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AHOTAILUS

léanosa O. B. Opranizaiiisi 1HKJIIO3UBHOTO HaBYaHHSA B KpaiHaxX 3axiIHOi
€pponu (kiHenp XX — mouyatok XXI cromitrs). — KBanidikaniiina HaykoBa
npamns Ha NpaBax PyKoOMuUcy.

Hucepraiiist Ha 3700yTTs HAYKOBOTO CTYIIEHS KaHAMAATa MMearoriyHuX HaykK
3a crenianabHicTiO 13.00.01 — 3aranpHa mexgarorika ta icropis memaroriku (011 —
OcCBITHI, megaroriydHli Hayku). XapKIBCbKUM HallOHAJIbHUI MeNaroriyHui
yHiBepcuteT imeHi I'. C. CkoBopoau, MOH VYkpainu, Xapkis, 2019.

Juceprallisi € 1CTOPUKO-TICAATOTIYHUM  JIOCITIKEHHSM, CIPSIMOBAaHUM
Ha JIOCJI/DKEHHSI Teopli W MPaKTUKW OpraHizailii 1HKJIFO3UBHOIO HABYaHHS JIITEH
3 OOMEKEHUMH MOXIMBOCTSIMU  3710poB’st (OM3) B kpainax 3aximHoi €Bponu
KiHig XX — novyarky XXI cT.

Y poboTi 6énepuie 3MIACHEHO IIUTICHE MOCTIHKEHHS MpoOjIeMy oOprasizarii
IHKJTIO3UBHOTO HaBYaHHs aitet 3 OM3 B kpaiHax 3axigHoi €Bpornu B KOHKPETHHUN
ICTOpUYHUI  TIeploJl; OOIPYHTOBAaHO €Talyd PO3BUTKY MPOOJEeMH  Oprasizaiii
IHKJTFO3MBHOTO HaByaHHs JiTe 3 OM3 y kpainax 3aximHol €Bponu KiHII XX —
noyatky XXI cr.: I erarr (1990-1999 pp.) — eTam oprasizaiiii iHKIFO3UBHOTO HaBYAHHS
miteid 3 OM3 B yMoOBax CIHEIIaIbHUX OCBITHIX 3aKJIaiB Ta CHEUIATbHUX KJIACIB;
IT eran (2000-2008 pp.) — eTart 3anpoBaPKEHHS IHKIIIO3UBHOTO HaBYaHH: Jiteit 3 OM3
B paMKax JABOX OCBITHIX CHCTEM — 3araJiLHIX MEMHCTPUMIHIOBUX IIKLI 1 CErPErOBaHUX
CTeIiabHUX IIKLT JUIs peai3alii crpaterii mmpokoro BkimtodeHns; 11 eran (2009-
2015 pp.) — eTan IHTEHCUBHOTO PO3POOJICHHS 3MICTY, (hOPM, METOIIB 1HKIFO3UBHOTO
HaB4yaHHs fAited 3 OM3 Ha 0a3i 3arajilbHUX MEWHCTPUMIHTOBUX IIKUT 3 METOI0
X OCBITHBOI COITiaJIi3aIlii; y3araJlbHEeHO MIOCBIJ] OpraHi3allii 1HKJIIO3UBHOTO HABYAHHS
et 3 OM3 y kpaiHax 3axigHoi €Bponu 3a TaKMMU HamnpsMamH: HOPMAaTHBHE,
HABUAITGHO-METO/IMYHE Ta NUAAKTUYHE 3a0€3MEUYCHHS OpraHizallii 1HKIIO3UBHOTO
HaByaHHS fgiteit 3 OM3; CTBOpEHHsI 1HKJIIO3UBHOTO OCBITHBOTO CEpPEIOBHUIIA
B 3aKJIaJlaX 3arajbHOi CEPeHBOI OCBITH; IMIArOTOBKA BYHUTENIB JO OpraHizarfii

IHKJTIO3MBHOTO HaBuaHHS gitelt 3 OM3; HaKpeciieHO TMepCIeKTUBH TBOPUYOTO



BUKOPHUCTaHHS TIPOIPECHBHOIO JIOCBIIy OpraHizallli 1HKJIIO3UBHOTO HABUAHHS JIITCH
30M3 kpain 3axigHoi €BponM B Cy4acHHX yMOBaXx po30yIOBH HOBOi
YKPaiHCHKOI LIKOJIH.

3rilHO0 3 KOHIICMINE JIOCHIPKEHHS YTOYHEHO CyTh 0a30BUX IIOHATH
(«cmermiangpHa OCBiTa», «OCBITa IS BCIX», «OCBITA JIiTE€H 3 OCOOJMBUMH OCBITHIMH
norpedamMu», «OCOOJMBI OCBITHI MOTPeOM», «JIITH 3 OCOOJUBHUMHU OCBITHIMHU
norpedamMm», «OOMEXKEHI MOXJIMBOCTI 3J0pPOB’S» («IHBATIAHICTBY), «IITH
3 OOMEKEHUMHU MOMJIMBOCTSMH 370POB’SD», «IHKIIO315», «COIIaibHA 1HKIIIO315»,
«IHKJTIO3MBHA OCBITa», «IHKIIIO3MBHE HAaBYAHHS», «IHTErPOBAHE HABUYAHHY,
«opratizailis 1HKJIIO3UBHOTO HAaBUYaHHS», «IHKJIIO3UBHE OCBITHE CEPEIOBUIIIECY,
«IHKJIFO3UBHA IIKOJIA», «IHAWBIIYyalbHUUA HABUAJIBHUHI IUIaH»), IO a0 3MOTY
PO3TIIANATH «Opeanizayiio IHKI03UBHO20 HaguanHs oimell 3 OM3y» K cucTeMy 3axXO/iiB,
CIPSIMOBAaHMX HAa CTBOPEHHS BIANOBIIHUX YMOB, BKJIIOYarO4X BCl (POPMH MIATPUMKH,
SAKI MOXYThb JIOTIOMOTTH Tiporiecy ydacti giteit 3 OM3 y HaBuanHi. CyTTeBUX
PO30OKHOCTEH Y TIyMadyeHHIX 0a30BUX MOHSATH MPOOJIEMH JTOCTIHKEHHS Y 3apyODKHIM
1 BITYM3HSIHIN M€1aroriyxiii Teopii He BUSBIIEHO.

VY mporeci HayKOBOTO TIOIIYKY 3°SICOBAHO BUTOKU CTAHOBJICHHSI W PO3BUTKY
JIOCTTIJIPKYBaHO1 ITpo0JieMu Ha TepeHax 3axigHoi €Bponu. BusBiIeHO HEOTHO3HAUHICTD
1 CyNIEpPEYHICTh MIAXOAIB SIK y CTaBJE€HHI 10 [ITed 3 aHOMAJisIMU B PO3BUTKY,
BIIXWICHHSAMU B PO3BUTKY (Aumuynicms, Cepeonvosiuus) 10 YCBITOMIICHHS
MOYKJIMBOCTI ¥ JIOIUJIPHOCTI HAaBYAHHS OKPEMHUX KaTeropiv miTeil (TyXOHIMi, CIIIT)
(enoxu Biopooowcenns, Ilpocsimnuymea). 3’sicopano, mo mnepiox kiHmsgs XVII —
noyatky XX CT. O3HaMEHYBaBCsl BIAKPUTTAM MEPIIUX KL A TN 13 CEeHCOPHUMU
nopymenusvu (Icnanis, 1710; ®panis, 1760; Anrmis, 1791), iHTeneKTyaIbHUMA
anomanisimu (@panuisa, 1830; Anrmis, 1846; Itamisa, 1905), nopymeHHsSIMH ONOPHO-
pyxoBoro amapary (Himeuunna, 1832; Amnrmis, 1850); po3poOieHHSAM TCHXOJIOTO-
MEAaroTiYHMX 1 METOJAWYHUX 3acajl HAaBYAHHS TIYXOHIMHX — «MIMIYHAH METOM,
«UUCTUM YCHUH METOM»; pealizalllel0 1HTErPOBAHOTO HABUAHHS HEUYYIOUUX iTed

pa3oM 13 3I0pPOBHMH; CTBOpEHHsSM wpudTy bpaitng ans He3psuux [aitedd;



[UIECTIPSIMOBAHUM MPOEKTYBAHHSIM OCBITHBOT'O CEPEIOBUINA UISi PO3YMOBO BIICTAIINX
JUTEeH 3a METOAMKO0 MoHTeccopl. YCTaHOBIEHO, IO Bia moyaTky XX CT. HaOyBae
TIONMPEHHST  KOHIICTIIISL  cecpecayii (MeOuuHa MoOeny), TI0 O3HAMEHYBaJIacs
NPOBEJICHHAM HAyKOBHMX JIOCTI/DKEHb Yy HampsiMi KIIHIYHOTO BHBYEHHS NPUYUH
1 HACTIJKIB PI3HOMAHITHUX TIOPYIIEHb y PO3BUTKY JITEH, MOMIMBHX CIIOCOOIB
NpoUIAKTUKK W JIIKYBaHHS OKPEMHUX XBOpPOO; PO3IIMPEHHSAM 1 JudepeHIiaIliero
CHCTEMH CIEIiaJTbHOI OCBITH 3 METO OXOIUICHHS HaBYaHHSM PI3HUX KaTeropii jiten
13 BIIXWJICHHSAME B PO3BUTKY. HatoMmicTp, y 70-90-11 pp. XX CT. HaMiTHIIACS TCHICHITIS
JI0 BIPOBA/PKEHHS KOHIENIT iHmecpayii (coyianbha mooens), MO 3yMOBIIOBAIOCS
MEPEOCMUCTICHHSAM  KOHIENTYyaJIbHUX —3acajJl OpraHizaili  CreliadbHOI  OCBITH;
YTBEP/UKEHHSAM 171eil 1HTErpyBaHHA AITEH 13 MOPYIIEHHSAMU PO3BUTKY JO 3aKJaiB
3arajbHOI CepeHbOI OCBITH TiJl BIUTMBOM PO3BUTKY 3aXiJTHOI JIEMOKpATii 1 JibepaIbHO-
JIEMOKPATUYHUX HACTPOIB; OSBOO MEPIINX MPELEACHTIB 3aKPUTTS CIIEIATbHUX LKL

HaykoBo 0oOrpyHTOBaHO €Tamui i BH3HAYEHO TMPOBITHI TEHJCHIIT PO3BUTKY
poOJIeMH OpraHi3aiii 1HKIFO3UBHOrO HaBuaHHs niTel 3 OM3 B kpaiHax 3aximHoi
€Bponu (Anriis, [cnanis, Itams, @paniis) y nepioa KiHisg XX — nmodatky XXI cr.:

I eman (1990-1999 pp.) — eman opeaHizayii iHKIHO3UBHO20 HABYAHHS Oimell
30M3 6 ymoeax cneyianbHux OCSIMHIX 3aKIA0I8 mMa CHeYialbHUxX Kiacie —
O3HaMeHyBaBcsl yTBOpeHHs M €C 1 MOIMMpEeHHsIM HOoro TepeHaMu MOJITUKU OCBITHBOI
HKMO311; patudikariero ypsaamu Aunriaii, @panmii, Icmanii, Itami mibkHapomHUX
JIOKYMEHTIB 3 TIUTaHb 3a0€3MEeUeHHs SKICHOI OCBITH <«JUIsl BCIX»; 3alpOBAKCHHSIM
ceprudikarii mirei 3 OM3; CKOpOUEHHSIM CETPErOBaHMX OCBITHIX YCTaHOB
1 CTIIKJIACIB Ta TMOSIBOIO MEPIIUX 3Pa3KiB OpraHizallli 1HKIIO3MBHOTO HaBYaHHS JiTeH
3 OM3 y MEHHCTPUMIHTOBUX IIIKOJIAX.

Il eman (2000-2008 pp.) — eman 3anpoaddHceHHs IHKIO3UBHO20 HABUAHMS
oimeti 3 OM3 6 pamkax 080X 0C8IMHIX cucmem — 3a2aIbHUX MEUHCIMPUMIHCOBUX WKL
[ cecpe2o8anux cneyianbHux WKL 015 peanizayii cmpameii WupoKo20 GKIIOUEeHHs —
XapaKTepPU3yBaBCs 3ATy4eHHAM KpaiH 3axigHoi €BpomM 10 MPOEKTIB, 1HIMIHOBAHUX
€BpONENCbKUM areHTCTBOM 13 TMUTAaHb 1HKJIFO3MBHOTO HABYAHHS;, MOJAIBIIAM

cKopoueHHsIM Jiteil 3 OM3 y cerperopaHux CrHemialbHUX MIKOJAX; PEOpraHizaliero
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CreliaIbHUX KJ1aciB 1 CTBOPEHHSM MOBHO-IHKITIO3MBHMX KJaciB Ha 0a3l 3arajbHUX
MEHHCTPUMIHTOBHX IIKLT JIJIs peastizaliii KOHIEMIT HTMPOKOTO BKIIFOUSHHS.

1l eman (2009-2015 pp.) — eman iHmeHcusHo20 po3poodnieHHs 3micmy, opm,
Memo0is IHKI03UBH020 HaguaHHs dimeti 3 OM3 na 6a3i 3a2anbHUX MEUHCMPUMIHZOBUX
WKL 3 Memoio iX oceimmuboi coyianizayii, Ioro cyTTeBMMM 03HAKaMM OYIIM: IIMPOKE
BTUICHHS B JKUTTSA TPUHIMUIIB TOOYIOBH CYCIIBCTBA PIBHUX MOXKJIMBOCTEH;
yJIOCKOHAJICHHSI HOPMATUBHOTO 3a0€3eUeHHsI 1HKITIO3MBHOTO HABYAHHS; 301TBIIICHHSIM
BIACOTKY aitell 3 OM3, OXOIUIeHHMX HaBYaHHSIM Y MEHHCTPUMIHTOBHX HIKOJAX,
30KpeMa 3pOCTaHHsI KUTbKOCTI TTOBHO-1HKJTFO3UBHUX KJIACIB; PO3POOJICHHS HAYKOBISIMU
JMJTAKTUYHOTO IHCTPYMEHTApPII0 OpraHi3alii 1HKJIF03MBHOIO HABYAHHSI.

YcTaHOBIEHO, 1110 OCBITHIM TPOIEC B THKIIO3MBHUX Kiacax ajs giteid 3 OM3
B 3aKJIaJIaX 3arajbHOi CepeIHbOI OCBITH KpaiH 3aximHoi €Bponu (ko YecCiHrToH
(JIonnon, Anrms) i1 «Poxkacekka paenmb Bombim» (Caponno, Itamis), xoiemki
Kapmunana Cnoinomn (Manpua, Icmanmis) 1 XKana JKiono (Mapcens, ®paniris)
OpraHi3oBaHO Ha 0a3i poOOYHMX KYypUKYIYMIB, SIKUM € MIATPYHTTAM JUIs CKJIaJaHHS
«IHAMBIAYAILHOTO HABYAJIBHOTO IUIAHY»; «HPOEKTY IHAMBIAYAIbHOI MIATPUMKN.
3araibHi MEHHCTPUMIHTOBI 3aKyiaau ocBiTH ITamii it IcmaHii ykianaroTh 1me i «piaHui
IUIaH 1HKITIO311». 3’sICOBaHO, IO Mpolleaypa 3apaxyBaHHs aited 3 OM3 mo 3akiaiiB
3arajibHOi CepeIHROI OCBITH BIJIOYBAETHCS HA OCHOBI «CEPTU(IKATY MPO 1HBATITHICTHY;
«(DYHKIIIOHATIBHOT ~ JIaTHOCTHKHM»;  «IUHAMIKO-(DYHKIIIOHAJIBHOTO  MPOMLIION;
«IIPOCKTY JKUTTSD».

Amnari3z nocBiy pod0TH MEHHCTPUMIHTOBUX IIMKLT 1 KoJekiB A, [cnasii,
Itamii, @paniii 3acBiguye, 110 OCBITHIA MPOLEC B THKIIO3MBHUX Kiacax 0a3yeTbcs
HA HaBUaHHI ) Cchisnpayi, Cepell Memooié 6UKIAO0aHHs TIEPEBAXKAIOTh OpHUTaTHE
Ta CIIBMpAIls B 1HKIIO3UBHOMY KJIACl; Cepell Memodie yuiiHs TOMIHYE KOOTIEPATUBHE
HaB4aHHA. Quyintosanna pited 3 OM3 3IIHMCHIOETBCS Ha OCHOBI  (hOPMaIbHUX
1 IHpOpPMaABHUX TECTIB; TECTIB IHTENEKTY (TPYIOBi, 1HAWBIIYasbHI); OI[IHIOBAaHHS
Ha OCHOBI KypHUKYJIyMYy; opTdoItio.

Y mporieci  JOCHIIKEHHS BCTAHOBJICHO, 10 CMBOPEHHs  IHKIIO3UBHOZO

0c8imHbo2o cepedosuwia s aited 3 OM3 y nocmimKyBaHHUX 3aK/aiaX 3arajibHOi
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CEpeIHbOI OCBITH 3a0€3MeUyeThCS OpraHizaiiero (hi3MYHOro MPOCTOPY Yy KIIACHIM
KiMHaTi (pPO3MILIICHHS TMapT: TpaauiliiHa CcXeMa, «3a PIBHEM YCIIIIHOCTIY,
«3a popMyBaHHAM DI3HOPIBHEBUX TpyI», 3a IHAMBIAyaJbHUMH HaBYAIbHUMU
MICITSIMH ); TOTPUMAHHSIM OpraHizalliifHIX acIleKTiB opraHi3allii HaB4aIbHOTO MPOLIECY
3a0€3MeYCHHSIM yYMOB JJIi OCOOMCTOTO JOTIIMY (XapuyBaHHS, MPUHAOM MEIUIHUX
Iperaparis, BIJITIOYMHOK); 00JTaITyBaHHIM PECYPCHUX KIMHAT
Ta ix pyHKIIOHYBaHHSAM. HaBuaHHS B pamMKax pecypcHOI KIMHATH OpraHi30BaHe
3a npocpamoro «TEACCH» (inTerpoBanmii Hallp IHTEPBEHIIH YMIPOIOBX YCHOTO
JKUTTS, SIKAM BKIIIOYAE YMCIICHHI KOHTEKCTyali30BaHl M 1HIWBIAyali30BaHl HaBYAJIbHI
3aX0JTH, SIKI IPOBOJIATHCSA 3 AiThMu 3 OM3).

Y poboTi cxapakTepu3zoBaHO 3MICT 1 (OpMH TIATOTOBKU TMEAArOTTUHUX
MIPaLiBHUKIB JI0 OpraHi3allii IHKJI03MBHOTO HaBuaHHs aiteit 3 OM3 B kpaiHax 3axiiHoi
€Bporu. 3’SCOBaHO, IO MI020MOBKY KIACHUX Yuumenig 3[IMCHIOITh YHIBEPCUTETH
Ta IHCTUTYTH Y TIPOIIECI OMaHyBaHHS 3100yBayamMu BHIIOI OCBITM MariCTepChKUX
nporpaM; CreriajbHl KypcH, 3aCHOBaHI TPOMAJICBKUMH OpraHi3allisiMd; OHJIaiH-
JUCTaHIIHI Kypcu. [linroToBka acucmenmis yuumens 3a0€3MeUyeThCs, K MPaBUIIO,
yepe3 OHJIAMH-IMCTAHIINHI Kypcu Ha 0a3l MynbTuMmemiariargopM.  Yyumenie
PeCypcHux KimMHam TOTYIOTh y MeEXaxX OHJIaH-MaricTparypd 3a CIHEeIaIbHICTIO
«CriemianbHa ocBiTa» Ha 0asi 3akiamiB Buinoi ocith (3BO). BogHouac B AHTIIi
OpraHi3oBaHO MiJIrOTOBKY 1€ OJIHIET KaTeropii MejaroriyHuxX MpariiBHUKIB O poOOTH
3 aiteMu 3 OM3 — koopounamopis dimeii 3 ocoonrusumu nompebamu — B MeEXKax
CTIeIlaJTFHUX MPOrpaM OHJIAMH-MaricTpaTypH Ha 0a3i YHIBEPCHUTETIB.

[TopiBHsILHMI aHAJTI3 JOCBIMY KpaiH 3axigHoi €Bponu Ta YKpaiHU 3aCBITUMB
ToM (akT, o B Aurii, ®panii, ITami, Icnanii ckinanacs aieBa cuctema oprasizaiii
IHKJIFO3UBHOTO  HaBuyaHHs gqiter 3 OM3. B Vkpaini HeBH3HAYEHICTh
KOHLENITYaJIbHOTO  MIJXOAy Ta HasABHICTh HHU3KM Oap’€piB  CHPUUUHSAIOTH
TaJIbMYBaHHS IBOTO MPOIECy. Y TUCEpTaIlii HAKPECTICHO MEPCIIEKTUBY aKTyasTi3arlii
NeJaroriyHo LIHHOTO JOCBIAY OpraHizallii 1HK/IIO3MBHOTO HaBuaHHs aited 3 OM3
B KpaiHax 3aximHoi €Bpomu JOCHIHKYBAaHOTO TEpiojly B yMoBax pedopMyBaHHS

HAIllOHAJIHOTO IIKUIBHHUIITBA: 30UIBIICHHS JEP>KaBHOTO (DIHAHCYBAHHS 1HKIIO3MBHOI
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OCBITM y 3aKjajgax 3arajgpHoi cepeanboi ocith (3CO); dopmyBaHHS KyJabTypH
miarpuMkd  gited 3 OM3 Ha piBHI TpoMaau; pO3pOOJICHHS HOPMATUBHOTO
1l HaBYAJIbHO-METOIMYHOTO 3a0€3MeUeHHsT OpraHizallii 1HKII03UBHOTO HAaBUYaHHS JITeH
3 OM3 y 3zakmagmax 3CO («dyHKIIOHaTBHA  JIarHOCTHKA», «JIUHAMIKO-
(GyHKITIOHATBHUN TIPOGUIEY, «IIPOEKT 1HAWBIAYaTbHOI MIATPUMKN», «PIYHUHN IIaH
HKITIO311»); 3alpOBaKEHHS 1HIMBIIYabHOI MPOrpaMu PO3BUTKY IUTHHU 3 OM3;
HaJIS)KHE OOJIAIITYBAHHS PECYpPCHUX KIMHAT M MPOEKTYBaHHA iX poOOTH 3 METOIO
HAJIaHHs SIKICHUX OCBITHIX, KOPEKLIMHUX Ta peadUNTalliHUX MOCIYT; YTUICHHS
B kuTTa nporpamu « TEACCH»; miarotoBka menaroriuyHuxX MpaIliBHUKIB (y4UTEIb-
NPEMETHHUK, aCUCTCHT YYWTENsl, BUMTENIb PECYPCHOI KIMHATH, KOOPAWHATOP JITCH
3 0COOJMBUMH TMOTpeOaMU) JI0 OpraHizailii 1HKJIFO3MBHOTO HaB4yaHHs mited 3 OM3
(Kypcu TIABMINECHHS KBaTiikalii BUWTENIB, JWUCTAHIINMHI KypCH Ha OHJIAH-
wiatopmax, OakaJaBpChKI Ta MariCTepCbKi MPOrpamMH  MiArOTOBKM BYMTEINIB
3a crierianbHicTIo «CrieriaabHa ocBiTay, «Ilcuxonorisy).

[IpoBeneHe  OCTIKEHHST HE  BHYEpIyE YCIX  acCleKTIB  MPOOJIEMH.
[lepcrieKTUBHUM BUAA€THCS JOCHIDKEHHSI TUTaHb, TOB’S3aHUX 31 CHEHU(]IKOIO
oprasizaiili 1HKJIIO3UBHOTO HABYaHHS [ITed 3 PI3HUMHU BIIXUJICHHSMH Y PO3BHUTKY
BKpaiHax 3aximHoi €Bpomud, 3a0e3neueHHsIM TMOIH(POPMOBAHOCTI  CYCHLIBCTBA
PO TIepeBary iHKJIFO3UBHOTO HABYAHHSI.

KmrouoBi cjioBa: mith 3  0COOJIMBHMM  OCBITHIMH — TIOTpeOamMu, JITH
3 OOMEKEHUMH MOXJIMBOCTSMH ~ 3JI0POB’sl, 1HKJIIO3isl, IHKJIFO3MBHE HaBUYaHHS,

IHTETpOBaHE HABYAHHS, OpraHi3ailis HaBYaHHs, 3axijaHa €Bporia, eTaru.
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SUMMARY

Ivanova O. V. Inclusive Education Organisation in Western European
Countries (at the End of the Twentieth Century to the Beginning of the Twenty-
First Century). — Qualification scientific work on the rights of manuscript.
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13.00.01 «General Pedagogy and History of Pedagogy» (011 — Educational,
Pedagogical Sciences). — H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical
University, Ministry of Education of Ukraine, Kharkiv, 2019.

The thesis is a historical and pedagogical research aimed at studying
the theory and practice of organizing inclusive education for disabled children
in the countries of Western Europe at the end of the twentieth century to the
beginning of the twenty-first century.

A comprehensive study of the problem of organizing inclusive education for
disabled children in the countries of Western Europe in a specific historical period
was carried out for the first time. The stages of developing the problem of
organizing inclusive education for disabled children in the countries of Western
Europe at the end of the 20" and beginning of the 21% centuries are justified: Stage
I (1990-1999) is the stage of organizing inclusive education for disabled children within
special educational institutions and special classes. Stage 11 (2000-2008) is the stage of
introducing inclusive education for disabled children within two educational systems —
general mainstream schools and segregated special schools intended for the broad
inclusion strategy implementation. Stage Il (2009-2015) is the stage of intensive
development of the content, forms, and methods of inclusive education for disabled
children on the basis of general mainstream schools for the purpose of their educational
socialization. The experience of organizing inclusive education for disabled
children in the countries of Western Europe is summarized in the following areas:
regulatory, educational, and didactic support for organizing inclusive education for
children with disabilities; the creation of an inclusive educational environment in

institutions of general secondary education; teacher training for inclusive education
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of disabled children. The prospects for the creative use of the progressive
experience in organizing inclusive education for children with special needs in the
countries of Western Europe in the current conditions of the development of a new
Ukrainian school are outlined.

According to the research concept, the essence of the basic concepts
(“special education”, “education for all”, “education of children with special
educational needs”, “special educational needs”, “children with special educational
needs”, “physical disability” (“disability””), “disabled children”, “inclusion”,
“social inclusion”, “inclusive education”, “inclusive learning”, “integrated
education”, “organization of inclusive education”, “inclusive educational
environment”,“inclusive school”, “individual educational plan™), which allowed us
to consider the “organization of inclusive education for disabled children” as a
system of measures aimed at creating appropriate conditions, including all forms of
support that can help the process of the participation of disabled children in the
learning process. No significant differences in the interpretation of the basic
concepts of the research problem in foreign and domestic pedagogical theories
were found.

While scientific research, the origins of the formation and development of
the investigated problem in the countries of Western Europe are established. The
ambiguity and inconsistency of approaches both in relation to children with
developmental anomalies and in the organization of their education: from
aggression and intolerance of people with severe developmental disabilities
(Antiquity, the Middle Ages) to the awareness of the possibility and expediency of
teaching certain categories of children (deaf, blind) are revealed (Renaissance,
Enlightenment). It is found that the period of the late 18" — early 19" century was
marked by opening the first schools for children with sensory impairments (Spain,
1710; France, 1760; England, 1791), intellectual anomalies (France, 1830;
England, 1846; Italy, 1905), and disorders of the musculoskeletal system
(Germany, 1832; England , 1850); the development of psychological, pedagogical
and methodological basis for the training of the deaf mute — “mimic method”,
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“pure oral method”; the implementation of integrated education for deaf children
along with healthy ones; the creation the Braille font for blind children; the
purposeful design of the educational environment for mentally retarded children
according to the Montessori method. It is established that since the beginning of
the twentieth century the concept of segregation (medical model) gained the
ground, which was marked by conducting scientific research in the direction of
clinical study of the causes and consequences of various disorders in the
development of children, possible ways to prevent and treat certain diseases; the
expansion and differentiation of the special education system in order to
encompass the learning of various categories of children with developmental
disabilities. However, in the 70-90s of the 20" century the concept of integration
(social model) was introduced, caused by rethinking the conceptual foundations of
the organization of special education; the adoption of ideas to integrate children
with developmental disabilities into institutions of general secondary education
under the influence of the development of Western democracy and liberal-
democratic moods; the emergence of the first precedents for the closure of special
schools.

The stages are scientifically substantiated and the leading tendencies to develop
the problem of inclusive education organization for disabled hildren in the countries of
Western Europe (England, Spain, Italy, and France) in the period of the end of 20" to
the beginning of the 21% century are determined:

Stage | (1990-1999) is the stage of organizing inclusive education for disabled
children within special educational institutions and special classes. It was marked by the
EU formation and the dissemination of its external policy on educational inclusion;
England, France, Spain, and Italy governments’ ratification of international documents
to provide quality education for all; the introduction of disabled children certification;
the reduction of segregated educational institutions and special classes and the
emergence of the first examples of organizing inclusive education for disabled children

in mainstream schools.
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Stage 11 (2000-2008) is the stage of introducing inclusive education for disabled
children within two educational systems — general mainstream schools and segregated
special schools intended for the broad inclusion strategy implementation. It was
characterized by the involvement of Western European countries in projects initiated by
the European Agency for Inclusive Education; further reduction of disabled children in
segregated special schools; the reorganization of special classes and the creation of
fully-inclusive classes based on general mainstream schools to apply the broad
inclusion concept.

Stage 111 (2009-2015) is the stage of intensive development of the content, forms,
and methods of inclusive education for disabled children on the basis of general
mainstream schools for the purpose of their educational socialization. Its essential
features were: a widespread implementation of equal opportunity principles in the
society; the improvement of normative support of inclusive education; the increase of
disabled children enrolled into mainstream schools, including an increase of fully
inclusive classes; the development of didactic tools by the scientists for organizing
inclusive education.

It is established that the educational process in inclusive classes for disabled
children in general education institutions of Western European countries
(Chessington school (London, England) and “Roccasecca del Wolschi” school
(Saronno, Italy), Cardinal Spinola college (Madrid, Spain) and Jean Jiono college
(Marseille, France) is organized on the basis of working curriculum, which is the
basis for the preparation of an “individual educational plan,” “individual support
project”. The general mainstreaming and educational institutions in Italy and Spain
also conclude an “annual inclusion plan™. It is found that the procedure for
enrolling disabled children into institutions of general secondary education is based
on the “certificate of disability”,“functional diagnosis”, “dynamic-functional
profile”, and “life project”.

Analysing the experience of mainstream schools and colleges in England,
Spain, Italy, France shows that the educational process in inclusive classes is based

on learning in collaboration; team work and collaboration in an inclusive



XV

classroom prevail among teaching methods; cooperative learning dominates among
leaching methods. The assessment of disabled children is based on formal and
informal tests; tests of intelligence (group, individual); curriculum-based
assessment; portfolio.

In the course of the study, it was found that the creation of an inclusive
educational environment for children with disabilities in the studied institutions of
general secondary education is ensured by the organization of physical space in the
classroom (placement of desks: traditional scheme, “due to success rate”, “by
forming multilevel groups”, by individual educational institutions); the compliance
with the organizational aspects of providing the educational process by ensuring
the conditions for personal care (nutrition, taking medications, rest); the
arrangement of resource rooms and their functioning; the training in the resource
room is organized according to the “TEACCH program” (an integrated set of
lifelong interventions that includes numerous contextualization and individualized
learning activities that are conducted with disabled children).

The paper describes the content and forms of training teachers for organizing
inclusive education for disabled children in the countries of Western Europe. It
turned out that the training of class teachers is carried out by universities and
institutes in the process of mastering Master’s programs by applicants for higher
education; special courses founded by public organizations; online distance
learning courses. The training of teacher assistants is usually provided through
online distance learning courses based on multimedia platforms. Teachers of
resource rooms are trained within the online magistracy in the specialty “Special
Education” on the basis of high school establishments. At the same time, in
England, another category of teachers is trained to work with disabled children —
coordinators of children with special needs, within the framework of special
university-based online master programs.

A comparative analysis of the experience of the countries of Western Europe
and Ukraine showed the fact that in England, France, Italy, Spain, an effective

system of organizing inclusive education for children with disabilities has been
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developed. In Ukraine, the uncertainty of conceptual approach and presence of a
number of barriers inhibit this process. The thesis outlines the prospects for
updating the pedagogically valuable experience of organizing inclusive education
for disabled children in the countries of Western Europe in the investigated period
in the context of reforming the national school system: increasing government
funding for inclusive education; building the culture of support for disabled
children at the community level; developing normative and educational-
methodological support for the organization of inclusive education for children
with disabilities in the health care system (“functional diagnostics”, “dynamic-
functional profile”, “individual support project”, ‘“annual inclusion plan”);
introducing an individual development program for disabled children; a proper
arrangement of resource rooms and the design of their work in order to provide
quality educational, correctional and rehabilitation services;, implementing the
“TEACCH program”; training teachers (class teacher, teacher assistant, resource
room teacher, coordinator of children with special needs) to organize inclusive
education for children with special needs (teacher development courses, distance
learning courses on online platforms, bachelor and master programs for teacher
training in the specialty “Special Education”, “Psychology”).

The study does not exhaust all aspects of the problem. Research on issues related
to the specific organization of inclusive education for children with various
developmental disabilities in Western Europe seems to be promising, ensuring that
society is aware of the benefits of inclusive education.

Key words: children with special educational needs, disabled children,
inclusion, inclusive education, integrated education, organization of education, Western
Europe, stages.
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INEPEJIIK YMOBHUX ITIO3HAYEHD

OM3 — oOMeKEeH1 MOKIIMBOCTI 3/TOPOB’S1;

3BO —3akaj BUILOI OCBITH;

3CO —3arayipbHa cepeHs OCBITA;

OOII — oco6yMB1 OCBITHI TOTPEOH;

MOH VYkpaiau — MiHICTEpCTBO OCBITH 1 HAYKH Y KpaiHu;

OOH - Opranizarisg O6’eqnanux Hariit;

IOHECKO - Opranizanis O0’eqnanux Hamiil 3 mutaHb OCBITH, HAayKH
1 KyJIbTYpH;

3BIIO — 3akirag BHIIOT ITe1aroriyHoi OCBITH;

MCKO — MixHapoaHa cTaHapTHa Kiacu@ikamis OCBITH;

[HIT — inquBigyanbHU HaBYAJIbLHUM TJIAH,

€C — €Bponeiicekuii Coro3;

IKT — iHpopMaLiifHO-KOMYHIKAI1i1HI TEXHOJIOTI1;

®J1 — pyHKIIOHAIbHA T1arHOCTHKA;

JDIT — nuaamMiko-(pyHKIIIOHAIBHUNA TPO(1Ib;

[TIIT — mpoeT iHANBIIyaTIbHOT ATPUMKH;

HyC — naBuanus y cmiBmpariii,

30I1II — 3arajgapHOOCBITHS MIKOJIA.



BCTYII

AKTYQJIBHICTD i JOWIJIBHICTH TEMH JA0CTIIKeHHs. PO3BUTOK TpOMaITHCHKOTO
CYCTUILCTBA W TPOIECH I1HTErparlii YKpaiHu 1O €BPONEHCHKOI CIUIBHOTH 3HAYHOIO
MIPOIO BIUIMBAIOTh Ha ()OPMYBaHHS HAIlIOHAJIBHOI OCBITHBOI MOMITHKU. BiamoBimHO
1o nojioxkeHb CanamaHkcbkoi Jekmaparii (1994), «Jlakapchkoi paMKOBOi KOHIICTIIIT
niin» (2000), Konsentii OOH «IIpo npasa iaBamiiiB» (2006), [HUXOHCHKOI JeKIapartii
(2015), a takoxx Hakazy MOH VYxkpainu «Ilpo 3atBepmienns Konuemniiii po3BUTKY
iHKmo3uBHOro  HapyaHHs» (2010), IlocranoBu Kabinery MinicTpiB VYkpainu
«IIpo 3aTBepKEHHS [opsaxy oprasizarii THKJIFO3UBHOT'O HABYAHHS
y 3araJbHOOCBITHIX HaBYAJIbHUX 3akianax» (2011), «HamionansHoi ctpaterii y cdepi
npaB o auHA Ha niepion 10 2020 poky» (2015), Konuernii «HoBa ykpaiHchka 11kosiay
(2016), 3akony Yxpainu «IIpo ocsity» (2017), «MeTtonuuHnux pekOMEHAIIN 00
opraHizallii HaB4aHHS 0Ci0 3 OCOOJMBHUMH OCBITHIMH TOTpeOamMH B 3aKjiaJiaX OCBITH
B 2019-2020 u.p.» (2019) nepuioyeproBuM 3aBIaHHIM CYCIIJIBHOTO PO3BUTKY TOCTA€E
3a0€3Me4YeHHs] KOXHOI OCOOMCTOCTI TIPaBOM Ha 3aJ0BOJICHHS OCBITHIX MOTpeO
1 OTPUMAaHHS SIKICHOT OCBITH Ha 3acaax JOCTYITHOCTI, pIBHOCTI, 3aralbHONPUIHSATOCTI.
Y 1pOMy KOHTEKCTI OCOOJMBOI akTyallbHOCTI HaOyBae mpoOrieMa oprasizaii
THKJTFO3MBHOTO HAaBYaHHS JIiTeH 3 ocoOmmBuME ocBiTHIME TToTpebamu (OOIT), 30xpema,
JTe 3 OOMEXKEHUMH MOXJIMBOCTAMH 370poB’ss (OM3 — nith 3 MOOUTLHUMHU
Ta (I3UYHUMHU TIOPYIICHHSMH, MOPYIIEHHSIMH MO3KY, 30pY, CIIyXY, KOTHITUBHUMH
OOMEKEHHSAMH, TICUXIYHUMH PO3JIaJaMH Ta HEBUIUMUMU TOPYIIEHHSIMH ), YUCEIbHICTD
SAKMX HEYXWIbHO 3pocTae. Tak, 3a nannmu MOH VYkpainu cranom Ha 01.01.2018 p.
B YKpaiHi Ipo>kKuBajio 7,6 MITH. JITeH, 13 sskux 55,7 tuc. — aita 3 OM3, 37,7 Tuc. i3 HUX
OXOILJICHI HABYaHHSM Y CHEHIIbHUX IIKOJIaX; 6,2 TUC.— Y CIICHIATBHUX Kilacax 1 JIUIIe
11,8 Trc. — B IHKIIIO3MBHUX KJIacaX 3aKJIaJIiB 3arajibHOI CEPEHBOT OCBITH.

HesBakatoun Ha peamizalilo HHM3KM TPOEKTIB 1 OCBITHIX IPOTpam,
opranizoBaHux BceykpaiHcbkum  OnmaromiiiHuM — goHgoM  «Kpok 3a  KpoKom»

(«CTBOpEHHS MOJICIFHUX IIEHTPIB 1HKJIFO3MBHOI OCBITH ISl JITEH 3 OCOOJMBHMU
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notpebamMu Ha ©0a3i 3arajJbHOOCBITHIX HaBYalbHHX 3akiamiBy  (2003-2005),
«BuUKOpUCTaHHS 1HHOBAIIIMHUX OCBITHIX TEXHOJOTIM I TIATOTOBKW II€JaroriB
JomKUTbHUKIBY (2007-2009), «IHKII03MBHE OIIIHIOBAaHHS: PO3BUTOK aJIbTEPHATUBHUX
Mojieniel Ta 31MCHeHH BIUTUBY Ha OMTHKY» (2010-2011), «Po3BUBaEMO 1HKITFO3UBHY
IIKOJTY Pa30M: TMApTHEPCTBO MK IHKIIO3UBHUMH Ta CHCIIATHHAMH HaBYATLHUMU
3aknagamMm» (2012-2015), «AHasi3 TOTITUKH MTEPEX0Ty MK PI3HUMH PIBHSAMHU OCBITH
JUIL iTel 3 ocoOMMBUMM OCBITHIMH ToTpebamm» (2017-2018) Tomro), B YkpaiHi,
JK 1B IHIIUX KpaiHaX TMOCTPAJSTHCBKOTO  IMPOCTOPY, TPOIEC  YIPOBAIKEHHS
IHKJTIO3MBHOTO HABYaHHS B CHUCTEMY 3aKJIaJliB 3arajbHOI CEPEeIHBOI OCBITU
BIIOYBaeThbCcs MOBUIbHO. lle mMOB’s3aHO 3 HaAsABHICTIO HU3KH Oap’epiB, SK-OT:
BIZICYTHICTb CHCTEMHOI0 OaueHHd NpoOJeMH IHKIIO31T ¥ NUISAXIB 1i BUPILICHHS
B OCBITHIX CTPYKTypax; HEMIJrOTOBIEHICT, TENAroriyHoro KOPIYCY 3aKJajiiB
3arajibHOi CepeHBbOI OCBITU (AMIAKTUYHA, TICHXOJIOTIYHA, OCOOMCTICHA) JI0 Yy4acTi
B IHKJTFO3UBHUX TIPOIIECaX; HEPO3POOJICHICTh CUCTEMHU JIEPKABHOI MIATPUMKHU IIOJIO
pedopMyBaHHS OCBITH BIJIITOBIIHO JIO 3aBJaHb IHKITFO3MBHOI MOJICITi HABYAHHS.

Bumiesa3nayeHe axTyanlidye 3BEPHEHHS 10 BHBUYEHHA TEOpli W MPAKTUKU
oprasizailii 1HKJIFO3UBHOTO HaBuaHHsA nitelt 3 OM3 B kpainax 3axigHoi €Bporu
(Anrmisi, Icnanis, Itamisa, @panris) kidg XX — mouatky XXI cT., g0CHiKEHHS
MUTaHb, TIOB’SI3aHMX 13 TIPIOPUTCTHUMH HAmpsiMaMHA PO3BUTKY TAaKOTO HaBYaHHS,
MoJIepHi3alliero Horo 3micty 1¢opm. Came B 1iei mepiog y Mekax €BpOMEeUCHKOro
OCBITHBOTO TIPOCTOPY BIIPOBaPKEHE €(PEKTHBHE HOPMATHUBHE, HAyKOBO-METOIWYHE
1 muaakTHYHEe 3a0e3MeUYeHHsT OpraHizallii 1HKJIFO3MBHOIO HaBUaHHS mitedi 3 OM3,
110 MOJKE CIIYTYBaTH TATPYHTSM JUIS TBOPYOTO BHKOPHCTAHHS IPOTPECUBHUX
3100yTKIB B yMOBax pe)opMyBaHHS HallIOHAJILHOTO MIKUTHHHUIITBA.

AHami3 CTymeHs HayKOBOi pO3pOOKH MpOoOJEeMHU 3aCBIIYMB, IO MHUTAHHS
opraHizaiii 1HKJIIO3UBHOTO HaBYaHHSA HaJeKaTh JO aKTyalbHUX MpoOsIeM
Cy4yaCHHX HAYKOBHMX JOCHI[DKEHb 1 PO3IJSAAIOTHCS  AK — 3apyOiKHUMH,
TaK 1 BITYM3HIHUMH HAYKOBIISIMHU B TAKUX aCTIEKTaX:

. 0OIPYHMYBAHHA MeEOPEeMUUHUX KOHYenyil opeanizayii iHKI03UBHO20

nasuanusa (x. Annan (J. Allan), B. bonnmap, T. byt (T.Booth), M. Eiinckoy
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(M. Ainscow), B.3acenko, A.Komymaea, M. ManodeeB, C.MupoHoBa,
B. Cunnos, P. Cirman (R. Cigman), JI. ®nopian (L. Florian) Ta in.);

o CMBOPEHHSL THKIIIO3UBHO20 OCBIMHbO20 cepedosuwya ons dimeti 3 OM3
(IT.  bypa’e (P. Bourdieu), H.Boaapon (N. Waldron), [I'. laBunenko,
A. Jlaninasiutote, /. Jermenep (D. Deppeler), Ix. Jinaceii (J. Lindsay), T. Jlopman
(T. Loreman), H. Hazapoga, T. Caxk, A. I1leBuoB Ta iH.);

o cneyughika 3abe3neuenns inmeepayii Oimeu 3 OM3 6 coyiym
(B. 3om0otoBepx, O. lonoBa, P. Mimrep (R. Miller), IO.Haiina, O. Paccka3oga,
1. Pigmen (Sh. Riddell), H. Codiii, T. Illea (T. Shea), 1. Xapsi (D. Harvi) ta in.);

o smicm,  ¢opmu, Mmemoou peanizayii  IHKIIO3UBHO2O — HAGYAHHS
(A. Bep6eneup, H.Tony6, C.JI’Aneccio (S.D’Alessio), T. Epmakona,
M. 3axapuyk, C. Kappiarron (S. Carrington), J[Ix. Kopoerr (J. Corbett),
[1. ®appenn (P. Farrell), JI. HlTedan Ta i1.);

o neoazo2iuHi mMooeni, mexHon02ii npoghecilinoi ni02omosKu neoazozie
0o pobomu 3 dimomu 3 OM3 6 ymoseax 3axnadié 3a2aibHOI cepedHbOi oceimu
(C. Anpoxina, IO. boituyk,  O. bopoxina, = M. BacunbeBa, 1. Jlemuenko,
O. Kazauinep, M. Poy3 (M. Rouse), P.Cni (R.Slee), A.Dopn (A. Ford),
. Xpunyn, H. IlImaTko Ta 1H.).

[liHHMMEM YIS HAIIOTO JOCIDKSHHS € JaucepTarii, MoHorpadii BITUM3HSIHUX
YUEHUX, Y SIKUX MPEJICTaBJIICHO JOCBIJ OpraHi3ailii 1HKJIFO3MBHOTO HAaBUaHHS JITEH
3 OM3 y 3apyOikHii ocBiTHINM mpakTwill: A. BepOenerps «P0o3BUTOK 1HKITIFO3MBHOTO
HABUaHHS B CEPENHIX OCBITHIX 3akiafgax Manbtu (apyra mojsoBuHa XX — MOYATOK
XXI ct.)»; I'. JlaBuaenko «TeopeTHko-MEeTOAUYHI 3acayd OpraHizallii 1HKIF3WBHOTO
HAaBUAHHS Yy BHIIMX HABYAIBHHUX 3aKianax Kpain €Bporeiicbkoro Corosy»;
M. 3axapuyk «CTaHOBJIEHHS Ta PO3BUTOK 1HKMO3MBHOI oOCBITH y CHIA»;
A. KonynaeBoi «IHKTH03MBHA OCBITa: peasiii 1 MepcreKTUBW» (KpaiHu bBeHuTokcy,
LlentpansHa €Bpomna, [liBHiuna Amepuka); JI. [lepxyn «®opmyBaHHS 0COOMCTOCTI
y cucTeMi 1HKIO3MBHOI ocBiTh y @paniiiy; JI. CaBuyk «JliTh 3 0coOIMBUMHU

OCBITHIMM TIOTpeOamu i opranizantis ix HaB4aHHsD» (LlenTpansaa €Bporna).
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OnHak, NONpY HasBHICTH PI3HOIUIAHOBUX 1 JIOCUTh I'PYHTOBHUX JOCITIDKEHB,
npoOseMa oprasizaiii 1HKIIO3MBHOTO HaBuaHHs fitell 3 OM3 y kpainax 3axigHOi
€Bporn (Aurdis, Icnanis, Itamis, OpaHiis) HUTICHO Y BU3HAYEHUX XPOHOIOTIYHUX
Meskax (kiHerb XX — movatok XXI cT.) He 1ociipKyBasiacs.

JIOIUTGHICTE HAYKOBOTO OCMUCIICHHSI OKPECJICHOI TPOOIEMH ITOCHITFOETHCS
HEOOXIJTHICTIO YCYHEHHSI HU3KH BUSIBJICHUX CynepedyHocmell, 10 00’ €KTUBHO HasBHI
B OCBITHIH MPaKTHII], a CaMe:

e MDK IHTErpauier0 YKpaiHh y CBITOBHM 1 €BpPONEHCHKHI OCBITHIM IMPOCTIp,
NPUETHAHHAM JI0 MIKHAPOIHOTO pyxy «OcBIiTa Ui BCIX» 1 HEOCTATHIM YPaxXyBaHHIM
MEearoriyHo  IIHHUX Haj0aHb KpaiH 3aximHoi €Bponmu B acmekTi opraHizaiii
IHKJIFO3UBHOT'O HaBYaHHS Jited 3 OM3;

® MDK CYCIUIbHOIO MOTpeOor0 opraHizaiii HaBdyaHHs Aited 3 OM3 y 3akianax
3arajbHOI CePEIHBOT OCBITH 1 HE3aIOBUTHHUM PIBHEM peatizallii 1i€i BAMOTH B yMOBax
MOLIMPEHHS COLIIAJTbHO-OCBITHBOI 1HKITIO311 B YKpaiHi;

® MDK HaKOIMYEHHUM JIOCBIJIOM OpraHizallili 1HKJIFO3MBHOTO HaBYaHHS iTei
30M3 y xkpainax 3axigHoi €BpoIM 1 HEAOCTaTHHOIO PO3POOJIEHICTIO HAYyKOBO-
METOJUYHOTO 3a0e3MeUYeHHS HOro BIPOBAHKEHHS B YMOBax pPo30yJOBH HOBOI
YKPaIiHCHKOI LIKOJIH.

OTxe, aKTyaJIbHICTh O3HAYEHOI MPOOJIEMH, HETOCTATHIM pPIBEHb ii BUBUCHHS
B ICTOPUKO-TIEArOTIYHOMY TUIaHl, 00’€KTUBHA HEOOXIIHICTh YCYHEHHsI BUSIBIECHUX
CYNEpEUHOCTEeM 3yMOBWIM BHOIp TeMU JOCTiDKeHHs «Opranizanisi iHKJII03UBHOIO
HABYAHHSA B KpaiHax 3axigHoi €Bpomu (kiHeub XX — noyatoxk XXI crosirrs)».

3B’5130K po00TH 3 HAYKOBUMHU MPOrpaMamMu, IJIaHAMH, TeMaMu. [{uceprariis
BUKOHAHA BIAMOBITHO 1O IUIaHY HAYKOBO-JIOCTIAHOT poOoT Kadedapu 3araibHOL
TMIE/IaroTiKK 1 MeJaroriki BUIIOI MIKOJIM XapKIBCHKOTO HAIlIOHAJILHOTO TMEAaroriqyHoro
yaiBepcutery imeHi ['. C. CkoBopomu «IligBuineHHs e()EeKTUBHOCTI HaBYAIBLHO-
BUXOBHOTO TIPOILIECY B CEPEIHIX 3arajlbHOOCBITHIX Ta BHUIIMX TMEJaroriyHuX

HaByabHUX 3aKanax» (PK 31 —200199004104).
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Tema 3arBep/pkeHa  BYEHOIO  pafiol0  XapKIBCHKOTO  HAIllOHAJIBHOTO
nenaroriunoro yHiepcutety imeHi I'. C. CkoBopoau (mmpotokos Ne 2 Big 25.04.2014)
i  y3romkeHa B MDKBIIOMYIN paal 3 KOOpAMHAINI HAyKOBUX JIOCHIIKEHb
3nenaroriunux 1 ncuxojoriyaux Hayk HAIIH VYkpainm (mpotokon Ne 5
By 29.05.2014).

Mera aociizkeHHsI — Ha OCHOBI IIUTICHOTO PETPOCIIEKTUBHOTO aHaJIi3y
PO3KPUTH TEOPETUYHI 1JIe1 ¥ y3araJIbkHUTH JIOCBIJT OpraHizalili 1HKJIF03UBHOTO HABUYAHHS
niterd 3 OM3 B kpainax 3axiqHoi €Bponu KiHI XX — novyarky XXI cT. 11 TBOpUOTro
BUKOPUCTAHHSI TPOTPECUBHUX 3M00YTKIB Yy Cy4aCHHMX YMOBaX pe(opMyBaHHS
HAI[IOHAJILHOTO IIKUTGHUIITBA.

BianosiaHo 10 MeTu c(hopMyIbOBaHO TaKi 3aBAAHHS JOCIIKEHHS:

1. YTounutu cyTh 6a30BHUX MOHSTH JIOCIIKYBAHOI IPOOJIEMH.

2. CxapakTepu3yBaTd BUTOKM MPOOJIEMU OpraHizailli 1HKJIFO3UBHOTO HABYAHHS
nitert 3 OM3 B kpainax 3axigHoi €BpoIy.

3. OOrpyHTyBaTH e€Tanu ¥ BU3HAYUTH MPOBIIHI TEHICHIIT PO3BUTKY MPOOJIEMH
oprasizailli 1HKJIIO3UBHOTO HaByaHHA naiteil 3 OM3 B kpainax 3axigHoi €Bpomu
B niepiof KiHI XX — novatky XXI cT.

4. VY3zaralbHUTH JIOCBiJl OpraHizailli 1HKJIFO3WBHOTO HaBuaHHs JiTeit 3 OM3
B 3aKJIa[IaX 3arajbHOI CEpeHbOI OCBITM KpaiH 3axigHoi €BpoIu AOCIHIIKYBAHOTO
nepioly ¥ OKPECTUTH TEPCIEKTUBH MOTO TBOPYOTO BUKOPUCTAHHS B YMOBax
P030y10BH HOBOi YKpPaTtHCHKOT LIIKOJTH.

O0’eKT J0CTiIZKeHHsI — THKITIO3MBHA OCBITa B KpaiHax 3axigHoi €BpONM KiHIIS
XX —novarky XXI cT.

IIpeamer aociaigzkeHHs1 — Teopis 1 MNpaKTHKa OpraHizailii 1HKIFO3UBHOIO
HaBuaHHA Aiteit 3 OM3 B kpainax 3aximHoi €BpOnM JOCTIPKYBAHOTO TIEPIOTY.

Ha pi3Hux eramax HayKOBOrO MOUIYKY BHUKOPUCTOBYBAJIMCSA TPAAWLINHI AJIS
ICTOPUKO-TIEIATOTIYHMX ~ Ta  KOMIIQPATUBICTCBKUX  JOCTKEHb  MeTO/IM:
3aeanvbHOHayKkosi (aHami3, CUHTE3, Yy3arajJbHEHHs, KIacU(iKarlis, TOpPIBHIHHSA) —
JUISL XapaKTEPUCTUKUA  JDKEPESTbHOT  0a3u  JAOCIKYBAaHOI MPOOJIEMH, YTOYHEHHS

TEPMIHOJIOTIYHOTO  TOJIS  JIOCHIPKEHHS;  CHeyianbHi:  ICTOPUKO-TEHE3UCHUN — —
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JUTS 3°SICYBaHHSI BUTOKIB TIPOOJIEMH OpraHizaliii iHKIF03UBHOTO HaBYaHHs jaiTeit 3 OM3
B KpaiHax 3axigHoi €BpONu; ICTOPUKO-TIaXPOHHUNA Ta KPUTEPIATbHO-KOMILICKCHUN —
JUIT BU3HAYEHHS ¥ OOIPYHTYBaHHS €TalliB PO3BUTKY MPOOJIEMH Oprasizarfii
THKJTFO3UBHOTO HaB4aHHs JiTe 3 OM3 B kpaiHax 3axigHoi €Bporu y rnepiof KiHII
XX — moyatky XXI cT., BUSBJICHHS JUHAMIKH y TIPOCTOPOBO-YACOBIH MOCIIIOBHOCTI,
ICTOPUKO-KOMITAPATUBICTCBKUI Ta MPOOJIEMHO-IIIBOBUM — JUIi  BCTAHOBJICHHS
O0COOJIMBOCTEN KOMIIOHYBaHHsI 3MICTy, J1000py MeTomiB 1 ¢opM oprasizaiii
THKJTFO3UBHOTO HaBuaHHs fAitedd 3 OM3 Ta miroTOBKM BUUTENIB JI0 POOOTH 3 TAKOIO
KaTeropiero miTel y KpaiHax 3axigHoi €BpomM  JAOCHIKYBaHOTO — IEPioAy,
penpe3eHTallli  JIOKaJIbHOi  crienudikd B PO3BUTKY JOCHIHKYBAaHOTO (PEHOMEHa;
ICTOPUKO-aKTyall3allliHUA — ISl OKPECJIEHHA IEPCIEKTUB aKTyasi3alli I[IHHOTO
JIOCBIy OpraHizanii 1HKIIO3UBHOro HaB4aHHs giteli 3 OM3 B kpainax 3axijgHoi
€Bpon  JOCHKYBAHOTO  NEpIOJy B  CyYaCHMX yMOBax  pepopMyBaHHS
HAIlOHAJIBHOTO MIKIJILHHUIITBA.

JxepeabHy 0a3y 10CTiIPKEHHsI CTAHOBJISATS:

® MDKHAapOAHI JOKYMEHTH 3 TMWTaHb OpraHizalli I1HKIIO31i: JeKiapalii,
KoHBeHI1 Opeanizayii 06 eonanux Hayiti (BcecBiTHs nexnapartist «OcBita Jyist BCIX»
(1990); Canamankceka aexmaparis (1994); «lIporpama miifi 1moa0 OCBITH OCIO
3 0cOOMMBUMH OCBITHIMHU ToTpebammy» (1994); «/lakapchka paMKOBa KOHIICTILIIS JTiii»
(2000); «Kousenmis npo mpasa iHBamiaiBy (2006); «llomituuni pexomeHaari
FOHECKO 3 nurtansb iHKm0311 B ocBiT (2009); [HUX0HCHKa nekmnapaitist (2015) Toio);

o MOCTAaHOBH, PO3MOPSJKEHHS, PIIICHHS OpraHi3aliid, M0 OMIKYIOThCS
npoOiemMoro oprauizarii HaBuaHHsa niter 3 OM3 B kpainax 3axigHoi €Bpomnu
(Opranizamiss  O6’egnanmx Hamiti (OOH  (United Nations Organisation

https://www.un.org/); Opranizariss O0’eqnanux Hariii 3 muTaHb OCBITH, HayKH

1 kynpTypu (FOHECKO (United Nations Educational, Scientific and Cultural

Organisation  https://en.unesco.org/), Bcecsithiti  bank  (World  Bank

https://www.worldbank.org/), €Bponeiicbka areHiisi 3 nMUTaHb PO3BHTKY OCBITH

nitert 3 ocobmuBumu motpedbamu (European Agency for Development in Special


https://www.un.org/
https://en.unesco.org/
https://www.worldbank.org/
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Needs Education https://www.european-agency.org/), Oprani3aiiisi €eKOHOMIYHOTO

ciniBpoOiTHUIITBAa 1 PO3BUTKY (Organisation for Economic Cooperation and

Development http://www.oecd.org/);

® HOpPMAaTHUBHO-TIPABOBI JOKYMEHTH YKpainu: (3axonu Yxpainu «IIpo ocBITY»
(1991, 1999, 2017); nocmanosa Kabinemy Minicmpis Yxpainu «IIpo 3aTBepaKeHHS
[Mopsimky opranizamii 1HKIIO3MBHOTO HaBYaHHS B 3aralLHOOCBITHIX HaBYAIBHUX
3aksangax» (2011); naxkasz Minicmepcmea oceimu i nayku Yxpainu «IIpo 3aTBepIKeHHS
Konuenii po3BUTKY 1HKIHO3UBHOTO HaB4aHH» (2010); mucm Minicmepcmea oceimu
i Hayku Yxpainu «MeTtonuuyHl pEKOMEHAallli 100 OpraHizailii HaBYaHHS OCIO
3 0COOJIMBUMH OCBITHIMH MOTpedamu B 3akiagax ocBitv B 2019-2020 w.p.» (2019);
Konyenyisa «HoBa ykpaincbka mkosna» (2016) Toro);

o HABYAJIBHO-TIPOTPAMOBa  JIOKYMEHTAIllsi ¥ HaBYAJIbHO-METOJUYHE

3a0€3MEeUCHHs 3arajlbHUX MEWHCTPUMIHTOBUX wikin Awenii (mkoina YecciHTTOH

(Chessington  school  http://chessington.kingston.sch.uk),  Imanii  (mkoina
«Pokkacekka  nmenb  Bomsmi»  (Scuola  “Roccasecca dei Volsci”

https://icsonnino.edu.it), koreodarcie Icnanii (konemx Kapaunana Crinomu (Colegio

Cardenal Spinola http://www.colegiospinola.orq) i @panyii (konemx YKana XioHo

(College Jean Giono http://www.ash13.ien.13.ac-aix-marseille.fr),

110 3a0e3MeuyI0Th 1HKJIFO3UBHE HaBYaHHS JiiTeit 3 OM3;

o HaBUAIbHI KyPUKYJIYMH MariCTepCchKOl MJTOTOBKA BUUTENIB 10 pOOOTH
3 mitbmu 3 OM3 MIpOBIAHKX YHIBEPCHUTETIB KpaiH 3axiiHOi €BpOIH, OCBITHI IPOTpaMu
MiATOTOBKY 1HIIMX TMEJAroriyHyX TMPAIliBHUKIB Y MEXaxX CHEI[abHO BIAKPUTHX
HABUAIBHUX 3aKJIaJliB, OHJIAMH 1 AMCTaHLIMHUX KypciB: Icnawmii (€Bponerchkuii
yHaiBepcuteT Mirens ne Ceppanteca (Universidad Europea Miguel de Cervantes

https://prodidac.campuseuropeodeformacion.com); = HamioHanpHHMI ~ 1HCTUTYT

OCBITHIX TexHoyorii Ta migroroBku BumreniB (Instituto de Nacional de

Tecnologias Educativas y de Formacion del Profesorado https://intef.es), @panuii
(ITapusbkuii YHIBEPCUTET Hanrtepp (I’Universiteé Paris Nanterre

https://www.parisnanterre.fr), Anenii (AreHCTBO 3 MIATOTOBKHA W PO3BUTKY IIKiT



https://www.european-agency.org/
http://www.oecd.org/
http://chessington.kingston.sch.uk/
https://icsonnino.edu.it)/
http://www.colegiospinola.org/
http://www.ash13.ien.13.ac-aix-marseille.fr/
https://prodidac.campuseuropeodeformacion.com/
https://intef.es/
https://www.parisnanterre.fr/
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(Training and Development Agency for Schools

https://webarchive.nationalarchives.gov.uk), Imanii (®ynpamis Epnecra becco

(Fondazione Ernesta Besso http://www.fondazionemarcobesso.it/) Toio;

o CTaTTl TeAaroriyHoi mnepioauku kpain 3axinHoi €Bpornu (“British
Journal of Educational Psychology”, “British Journal of Sociology”, ‘“British
Journal of Special Educational Needs”, “International Journal of Inclusive
Education”, “Learning Disability Quartely”, “Mental Retardation” Torr0)
Ta YKpainu («IuTnHa 3 0COOJMBMMHU OCBITHIMHU NOTpeOaMu. [HKIIIO3MBHA OCBITA.
Hedexronoria. Kopekimiiina nenarorika», «Jledexronoris», «Oco0nuBa IUTHHA:
HABUYaHHS 1 BUXOBaHHN», «AJIbMaHaX WHCTUTYTa KOPPEKIIMOHHOM TIeJarOoruKmy,
«3acTymHUK JUPEKTOPA MTKOJIH TOIIIO);

e juceprailii 1 MoHorpadii MPOBITHUX BITUYM3HSHUX HAYKOBIIB, TEMATUYHO
CTIOP1JTHEH.

XPOHOJIOTIYHI Mexki TOCIiIAKeHHsI OXOIUTIOITh Nepiof] KiHI XX — moyarky
XXI cT., M0 XapaKTepU3yeThCS TIEPEXO00M BiJl OpraHi3amii 1HKIFO3UBHOIO HaBYaHHS
miter 3 OM3 B ymoBax CHEIIaJbHMX OCBITHIX 3aKJIaiB Ta CICIiaIbHUX KJIaciB
y KpaiHax 3axigHoi €BpoIM 10 IHTEHCUBHOIO PO3pOOJIEHHS 3MicTy, (hopM, METOAIB
IHKJTFO3MBHOTO HaB4aHHA aitedl 3 OM3 Ha 0a3i 3arajlbHUX MEHMHCTPUMIHIOBUX IITKLI
1 KOJIEJKIB 3 METOIO 1X OCBITHEOI colLiiai3ari.

Huoicns mexca nocmimxenns (1990 p.) — 3yMoBiieHa IpUAHATTSM BcecBITHBROT
nexnapartii «OcBiTa A1 BCIX», paTU(IKAIIEIO i1 TONoKeHb ypsinamu Axrmii, Icmanii,
Iramnii, @paHiIii 3 METOXO HaJaHHS MOXKJIMBOCTI BCIM JITSAM O€3 BUHSITKY peali30ByBaTH
CBOI IpaBa Ha JOCTYT JI0 SIKICHOT 0a30BOi OCBITH.

Bepxusa mexca nocmimxenns (2015 p.) — Bu3HaueHa yxBaJeHHSIM [HUXOHCHKOT
JIEKIapailii, 1m0 3yMOBHWIA TOMIMOJIEHHS OCHOBOIIOJIOKHUX MPUHIUIIB OpraHizarii
THKJTIO3UBHOTO HaB4aHHS JiTeld 3 OM3 ympojoBXK JKUTTS, OKPECICHHS IPOBIIHUX
HanpsMIB PO3BUTKY 1HKJIFO3UBHOI OCBITH B KpaiHax 3axinHoi €sporu 10 2030 p.

Tepuropiajgbhi Mexki J0CTIIKEHHsS] OXOIUTIOIOTh TaKl 3aXiJHOEBPOIEHCHKI

nepxaBu, sk Anrmis, Icmanis, Itams, ®panmis. [le oOymoBneHO TvM, 10 Ha3BaHi


https://webarchive.nationalarchives.gov.uk)/
http://www.fondazionemarcobesso.it/)
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KpaiH{ OJHUMH 3 TIEpIIUX paTu(IKyBaId MDKHAPOJHI JOKYMEHTH TIPO 3a0e3MeUeHHS
1 opraHizaiiio 1HKJIIO3UBHOTO HaByaHHsA JiTed 3 OM3, pedopMyBamu neprxkaBHUNA
CEKTOp 3arajibHOi CEpeAHbOI OCBITH 13 YpaxyBaHHSIM BHMOI IIMX JOKYMEHTIB,
3allpONOHYBAIM JIIEB] NUISAXM peatizallli 1HKIO3UBHOTO HaBuaHHS JiTed 3 OM3
B 3akiagax 3CO. BuBueHHs Teopii i MpaKTUKU OpraHi3allii 1HKIIO3UBHOTO HaBUAHHS
nitedt 3 OM3 y 3araibHUX MEWHCTPUMIHIOBUX IIKOJIAX 1 KOJEIKAX JOCTIPKYBAHUX
KpaiH JO3BOJIMJIM BHM3HAUUTH 3arajbHi TEHCHIII peaji3allii 1HKIIO3UBHOI OCBITH
B MEXaX €BPOMNEHCHKOTO0 OCBITHBHOIO MPOCTOPY 1 BOJHOYAC BII3EPKAIUTH LIUPOKY
NaTITPy OCBITHIX 3MiH B OpraHizallii IHKJIIO3UBHOTO HABYaHHS Ha HAI[lOHAJILHOMY
PIBHI.

HaykoBa HOBM3HA i TeopeTH4He 3HAYEHHSI TOCTIKEHHSI TIOJISITAE BTOMY,
0 B HBOMY 6nepuie: 3IIUCHEHO IUIICHE JOCHIPKEHHS MpoOJeMy opraHizaiii
IHKJIFO3UBHOIO HaB4aHHs nAiteid 3 OM3 B KpaiHax 3axigHoi €BponH B KOHKPETHHI
ICTOpUYHUN  TIepiof; OOTPYHTOBAHO €TamMd PO3BUTKY MPOOJIEMH oOpraHizaii
IHKJTFO3MBHOTO HaByaHHs JiTe 3 OM3 y kpainax 3axigHol €Bponu KiHII XX —
noyatky XXI cr.: I erarr (1990-1999 pp.) — eTam oprasizaiiii iHKIFO3UBHOTO HAaBYAHHS
miter 3 OM3 B yMoBax CIEIliaIbHUX OCBITHIX 3aKJIAIiB Ta CICHIATBHUX KJIaciB;
IT eran (2000-2008 pp.) — eTar 3anpoBapKEHHS IHKIIIO3UBHOTO HaBYaHHS Jiiteit 3 OM3
B paMKax JABOX OCBITHIX CHCTEM — 3araJlsHUX MEMHCTPUMIHIOBUX LIKUI 1 CErPErOBaHMX
CreIialIbHUX IIKLT JUIs peamizalii ctpaterii mmpokoro BkitodeHss; 11 eran (2009-
2015 pp.) — eTan IHTEHCUBHOTO PO3POOJICHHS 3MICTY, ()OPM, METOMIB 1HKJIFO3UBHOTO
HaBuyaHHsA fgited 3 OM3 Ha 0a3i 3araJlbHUX MEWHCTPHUMIHTOBHX IIKUI 3 METOIO
iX OCBITHBOI CoIliaTizallli; y3araJibHEHO JOCBIJl OpraHizallii 1HKIIO3UBHOTO HABYaHHS
et 3 OM3 y kpaiHax 3axigHoi €Bponu 3a TaKMMU HampsMamH: HOPMAaTHBHE,
HaBYAJIHLHO-METOMYHE Ta JUJIAKTHYHE 3a0e3MeUYeHHs Oprafizaliii 1HKIFO3UBHOTO
HaBuyaHHs Jgited 3 OM3; CTBOpPEHHS 1HKJIFO3MBHOTO OCBITHBOTO CEPEIOBHIINA
B 3aaaax 3CO; miaAroToBKa BUMTENIB /IO OpraHi3ailli 1HKIIFO3UBHOTO HABYAHHS JITEH
3 OM3; HakpecieHO MEePCHEeKTUBH TBOPYOrO BUKOPHUCTAHHS MPOTPECUBHOTO JOCBITY
oprasizallii IHKJIF03UBHOT0 HaB4YaHHs Aitelt 3 OM3 kpain 3axiHo1 €BpOIU B CydacHUX

yMOBax po30yJOBHM HOBOi YKPaiHCbKOI IIKOIM (PO3pOOJEHHS il 3ampoBaKEHHS
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HOPMATUBHMX JIOKYMEHTIB, 1110 PETJIAMEHTYIOTh NIPOLIEYPY 3apaxyBaHHs aiteit 3 OM3
JIO THKJTFO3UBHUX MIKLUT («(YHKITIOHATBHA T1arHOCTHKAY, «IMHAMIKO-(YHKIIIOHATLHUN
po(iTbY», «IPOEKT 1HAWBIAYATbHOI MATPUMKIY, «PIYHUM TUTAH 1HKITIO311»); HaJeKHE
o0JIaJIHaHHSI PECYpCHUX KIMHAT 13 YpaxyBaHHSIM CTPYKTypHU3allii MpOCTOpY, yacy
1 pobounx marepiainis; peanizauis nporpamu « TEACCH»; 3abe3neuenHs creiaibHOT
MiATOTOBKK TMEIAroriyHUX MPAIliBHUKIB (yUUTENb-TIPEAMETHUK, ACUCTCHT YYHTEJI,
BUYMTEJIh PECYPCHOT KIMHATH Ta 1H.) 10 pOOOTH B YMOBAX OCBITHBOI 1HKJTIO3I1.

Ymouneno cyThb 0a30BHX MOHSTH JOCHIDKEHHS, SK-OT: «IITH 3 OCOOJMBUMU
OCBITHIMM TIOTpeOaMU», <«JITH 3 OOMEKEHHMMH MOXJIMBOCTSMHU  370POB’S»,
«IHBATIJIHICTBY, «IHKIIO3151», «IHKIIO3UBHE HABUaHHS», «IHTETPOBAaHE HaBYAHHS,
«Oprasizailisi IHKJIFO3UBHOTO HaBYaHHSD, «IHKJTFO3UBHE OCBITHE CEPEIOBHUIIE) TOIIIO.

looanvuioeo possumky HaOynu TUTaHHS BUTOKIB MPOOJIEMH OpraHizaiii
THKJTFO3MBHOTO HaB4aHHs AiTeil 3 OM3 y CBITOBIM TemaroriuyHiii aymiil; 3A00yTKA
1 TPY/IHOIIIl B OpraHi3allii IHKII03MBHOTO HaB4YaHHs Jiteit 3 OM3 B YkpaiHi.

IIpakTnyHe 3HaYeHHsI OTPUMAHUX PE3YJIHTATIB MOJISITAE B TOMY, 1110 MaTepiaiu
JOCHIJDKEHHST  3a0e3neuyioms HOBY HAYKOBO-O0’€KTHBHY IHTEpIIPETALI0 Teopii
1 MpaKTUKW OpraHizallli 1HKIIO3UBHOrO HaB4YaHHS Aitelt 3 OM3 B kpaiHax 3aximHoi
€Bponu y niepiof KiHusg XX — noyarky XXI cr.

Pesynbratn JIOCITIJIKCHHS BNPOBAONCEHO B OCBITHIN pOIIEC
JIBH3 «Jlonbackkuii aep>kaBHUN TienaroriyHuil yHiBepcuter» (mnoBigka Ne 66-15-361
Bim 11.06.2015), XapkiBCbKOrO HaIIOHAJILHOIO TIEAArOriyHOTO  YHIBEPCUTETY
iveni I'. C. CkoBopogu (moBiaka Ne 01/10-558 Bim 23.06.2015), KomynanbpHOTO
BUIIIOTO HABYAIBHOTO 3aKJaqy «XapKiBChbKa akaJeMisi HENEepepBHOI OCBITH
(moBimka Ne 796 Bin 18.09.2015), XMenbHUIBKOT TyMaHITApHO-TIEAArOTTYHOI aKaaeMii
(momimka Ne 582 Bim 4.12.2018).

Opnepxani B Tpolieci JOCHIPKEHHS JaHI Ta BUCHOBKU MOXCymb Oymu
suKopucmaui Uil HaNUCaHHA TMiJPYyYHHUKIB, HABYAIbHO-METOAMYHUX MOCIOHHKIB;
MITOTOBKU JIEKIIHHUX KYpCIB 3 ICTOpIi COMiambHOI POOOTH, COIIATBHOI TIeIaroriky,
iCTOpii MeJaroriku Ta TOPIBHSUILHOI TENArorikv; OHOBJICHHS 3MICTY IATOTOBKU

(axiBLiB (aCUCTEHT YYMTENs, YUYUTETIb PECYpCHOI KIMHATH); MEPECTPYKTYpyBaHHHS
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3MICTY TIPEIMETIB TICUXOJIOrO-TIeIaroriyHOro MUKy Ta BBEACHHS KypCiB 32 BUOOPOM
JUIA CTYJIEHTIB 3akjaaiB BHIOi memaroriyHoi ocBith (mam — 3BIIO) («OcHoBu
HKITFO3UBHOT OCBITHY, «[IpodeciitHa ocBiTa B yMOBax 1HKMO311», «Crenudika podoTu
3 JITBMH 3 OCOOJMBHMH OCBITHIMH moOTpeOamm», «Coliamsaiis O0COOMCTOCTI»,
«CyuacHl TexXHOJOTIi KOpeKiiiHoi poOoTw» Tomo). 3700yTMMH B Mpollect
JNOCHIJDKEHHSI  JaHUMH, Y3arajJbHEHUMH Ta CHCTEMATU30BAHMMH  HAYKOBUMHU
TIOJIOXKEHHAMH  MOJICYMb HOCTY2Y8amMucs YpsIOBIl, MEHEDKEPH OCBITH Y IIPOIIEC
PO3pOOJICHHS 3arajlbHUX CTpaTEriil opraHizalili IHKJIIO3UBHOTO HaBYaHHs JiTeit 3 OM3
Ha HAIlIOHAJIBHOMY, PETIOHATBHOMY 1 JIoKabHOMY piBHsAX; 3BIIO mist miarotoBku
1 MIABUIIECHHS KBajiikallli BYMTENIB B YMOBaxX IHKJIIO31i; TPOMAJChKI OpraHizaiii,
HKJIFO3UBHO-PECYPCHI HEHTPHU 3 METOIO OpraHi3allii HaBYaHH 1 JO3BULIA TAKUX JITEH.

Anpobanisa pe3yiabTaTiB aociaigxeHHsl. OCHOBHI TOJIOXKEHHS, pPe3yJbTaTU
1 BUCHOBKHU JOCIHI/DKEHHSI OOrOBOPEHO Ha 3acilaHHsIX KadeApu 3arajibHOl MeJaroriku
1TeIaroriku  BUIOI  IMKOJM  XapKIBCBKOTO  HAIIOHAJIBLHOTO  IIEIaroriyHoro
yuiBepcutery  imeni  I. C. CkoBopomum  (2013-2018 pp.) #  ompuittoHEHO
Ha KOH(EPEHLISIX PI3HUX PIBHIB:

o midcHapoonux: «CoBpeMeHHbIe 00pa30BaTeNbHbIE [IEHHOCTH U OOHOBJICHHE
cogepxkanusi oopazoBanus» (bemropon, Poccus, 2013), «Ponb Hayku B pa3BUTHH
obmectBay (I'opmiBka, 2014), «Pytania. Odpowiedzi. Hipotezy: nauka XXI stulecie»
(Gdansk, Poland, 2014), «Social and economic problems of modern society»
(Prague, Czech Republic, 2014), «Ilemarorika B CHCTeMi T'yMaHITAPHOTO 3HAHHSDY
(Oneca, 2015);

® YCeyKpaiHcokux: «AKTyallbHI MpoOsiemu mienaroriaHoi Haykw» (Mwukonais,
2015), «PerioHanbHa OCBITHSI cCMCTEMA MiIBUILEHHS KBam(ikamii K (pakrop po3BUTKY
npodecioHani3My NeIaroriyHux MpaIiBHUKIB: TEOPIisl, MPAKTUKA Ta BUKJIUKUA Yacy»
(ITonraga, 2018);

® pecionanvbHux. «MeTomoorisa cydacHux Jociimkenby (Xapkis, 2013, 2014),
«CyyacHa BMINA 1 CepedHs] OCBiTa B yMoOBax pedopMmyBaHHS: IMPOOJIEMH, TEOpis,

npakTukay (Xapkis, 2013), «Ilepconanii B iCTOpPUKO-TIEIaroriyHOMY AUCKYPCI (10 THS
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HaPOJHKCHHS K. JI. Yumncekoro, H. K. Kpyricekoi, A. C. MakapeHka)»
(XapkiB, 2014), «Peamizariisi KOMIIETEHTHICHOTO TIJIXOQYy B OCBITHBOMY IIpOIleCi
cepeaHboi Ta BuIoi mkomu — 2015» (Xapkis, 2015), «CydacHi TeHACHIT y TIrOTOBII
Ta npodeciiiHiil TisIbHOCTI (haxiBIIB COLIATBHOI ramy3i» (Xapkis, 2018).

Iy6uaikamii. OCHOBHI TOJIOKEHHSI W pE3yNbTaTH JOCIIIKEHHS BIIOOPaX)eHO
B 22 OIHOOCIOHMX HAyKOBMX IMpallsiX, 13 HUX: 4 CTaTrTi OMyOJIKOBaHO B IPOBITHUX
HAYKOBHX (DaxoBUX BUIAHHIX YKpaiHu, 3 — B MDKHAPOJAHUX MEPIOJTUYHUX BUJIAHHSX,
2 — B IHmNWX BWAAHHAX, 13 Te3 JomoBimell y 30ipHMKAax MaTepiauiB
HAyKOBHX KOH(EPEHIIIH.

Crpykrypa Ta 00car po6oru. JlucepTailis CKIaNaeThcs 31 BCTYMY, JIBOX
pPO3IUTIB, BHCHOBKIB, CIHUCKY BHKOPUCTaHUX JDKEpEN 10 KOXXHOILO PpO3ILTY
(500 HatimenyBanb, i3 HuUX — 370 iHO3EMHUMH MOBaMH). 3arajibHUi 0OCSIT poOOTH
CTaHOBUTH 635 CTOPIHOK, 13 HHUX OCHOBHOTO Tekcty — 202 cropinku. Pobota
unoctpoBana 13 pucynkamu (Ha 6 cTopiHkax), 8 mirpamamu (Ha 4 CTOpIHKax),
4 rpadikamu (Ha 2 cTopiHkax), 19 Tabmuisimu (Ha 7 CTOpiHKax) Ta Mae 29 JOJaTKiB

(ra 373 cTopiHKax).
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PO3JILT 1
TEOPETAYHI MATAHHSI OPTAHI3ALIT THKJIIO3UBHOT'O
HABYAHHS B KPATHAX 3AXIJTHOI €BPOIM KIHIIS XX — IOYATKY
XXI CTOJITTS

1.1. TepmiHoJioriune moJjie 10CJiIKyBaHOI P006IeMu

3MiHHM, 110 BIIOYBAalOTHbCA B OCTAHHI JNECATWIITTA B T'yMaHITapHid cdepi
KUTTS CYCITUIBCTBA, MPOSBIISIOTHCS Y MOCWICHHI yBard A0 MpoOJeM COIiaIbHOI
iHTerpamii giTed 3 0coOIMBUMH OCBITHIMH ToTpeOamu. ColriaabHa MOJITHKA
VYKpainu B LUJIOMY OPIEHTYETHCSI HA CTBOPEHHSI JJI1 TaKUX AITEH PIBHUX 3 IXHIMU
OJTHOJIITKAMU MOXJIMBOCTEH y4acTi y BCiX cepax KHUTTS CydaCHOTO CyCHIIbCTBA
[2]. Tomy onHiero i3 comiaJbHO 3HAYYIIMX MPOOJEM TMEAAroriyHOl HAyKH
1 IpakTUKW Ha CHhOTOJHI € MUTAHHSA HaBYAHHS JITeH 3 OCOOJIMBUMH OCBITHIMHU
noTpedaMu B 3aKjIaax 3arajbHOI CepeHbOT OCBITH.

IaTterpamiss YkpaiHM A0 €BpONEHCHKOI OCBITHBOI CHUIBHOTH MPOAYKYE
noTpedy B YCTAHOBJICHH] €IMHOTO TEPMIHOJIOTIUYHOTO MOJIsl, BU3HAYEHHS CH1IBHOTO
1 BIZIMIHHOTO y PO3YMiHHI CyTi 0a30BUX MOHATH, sIKI € 0Aa3MCOM JIJIsi PO3B’SI3aHHS
OKpecJeHOT MpoOJeMH, SK-OT: «CHelliaJbHa OCBITa», «OCBITA JJIsl BCIX», «OCBITa
JITEH 3 0COOMBHUMHM OCBITHIMH IOTpeOaMm», «OCOOJIMBI OCBITHI MOTPEON», «IITH
3 0COOJMBHMH OCBITHIMU TIOTpeOamMu», «OOMEXKEHI MOXKJIMBOCTI 310pOB’S»
(«1IHBAJTHICTBY), <«JIITH 3 OOMEKEHUMH MOXKJIUBOCTSIMU 3J0POB’S», «IHKIIO31SD,
«coljaJbHa I1HKJIO31», «IHKJIIO3WBHA OCBITa», «IHKJIIO3WBHE HAaBYaHHIY,
«IHTETpOBaHE HABUAHHS», «OpraHizallisl 1HKIO3UBHOTO HABYAHHSY, «IHKJIIO3UBHE
OCBITHE cepeoBUIIEY, «IHKJIIO3WBHA IIIKOJIa, «IHIUBIAyaTbHUN
HaBYAJIbHHUU IUJIAH.

Tak, BignoBigHo 10 eBponeiicbkux [101; 128; 230; 305] 1 BirunsHsauux [9;

16; 47; 72] noBIZHUKOBUX BHJaHb, a TAKOX 3akoHIB AwHrmii, Icmanii, Itamii,
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Opanrii [105; 123; 199; 269] ta Ykpainu [19; 23], mOHATTS «cHeliajbHa OCBITa»

(special education) xapakTepu3yeTbCs SK OCBITHI MpOrpaMH Ta IIPAKTHKH,
po3po0ieH] JUIs JiTeH, AKi BIAPIZHSAIOTHCS COIIAbHO, TICMXIYHO a00 (Hi3U9YHO
B1JI CEpEIHHOTO JI0 TaKO1 MIpH, 10 BUMAararoTh MoaudiKallii 3BU4aiHOl MIKiIbHOT
npaktuku. lle HaBuaHHs B Kiaci a00 TpWBaTHE HABYAHHS 3 BUKOPHUCTAHHSIM
TEXHIK, BIPaB 1 MPEAMETIB, NMPU3HAYCHUX JJIs JiTeH, 4di MoTpeOu B HaBYaHHI
HE MOXKYTh OyTH 3aJJ0BOJICHI CTaHJApPTHOIO HIKUIbHOI mporpamoro. CremnianbHa
OCBITa CIIYI'y€ [ITSIM 3 €MOIIAHUMH, TOBEIIHKOBUMH a00 KOTHITUBHUMU
MOPYIICHHSIMU a00 3 1HTEJNEKTYalbHUMHU, CITyXOBUMH, 30POBUMH, MOBJICHHEBUMU
a00 HaBYAJIbBHUMHU TOPYUIEHHSMH; OOJapOBaHUM [ITSIM 3  MiJABUILIEHUMHU
HAaBYAJIbHUMHU 3II0HOCTSIMM; JITSAM 3 OPTONEAUYHUMHU a00 HEBPOJIOTIYHUMU
HOPYIICHHSAMHU. AHAJIOTIYHOI JYMKH JOTPUMYIOTHCS i yueHI BKazaHMX Kpain [12-
13; 95-96].

Tepmin «ocsita mas Beix» (education for all) — e mMi>knapoaHa iHiiaTHBa,

Ky BIepiie Oyio 3amoudaTkoBaHO BcecBiTHbOIO KoHpepeHiiew y JIKoMT eHi,
Tainann, 5-9 O6epes3ns, 1990 p., mo norim 3iHimiroBasia npuitHatts FOHECKO
Bcecitaboi Jlekmapariii «OcBiTa s Beix» Ta «PaMKOBOT KOHIEMINi i
1t 3a0e3neuenHs 0azoBux ocBiTHiX moTpeO» (World Declaration Education for
all and framework for action to meet basic learning needs.) [272]. 1ls xoHuenis
3HaWIIIa BIZOOpaXKeHHS B YpsIIOBHUX JokyMeHTax Aurmii, [cmanii, Itamii, ®panii
[162-165], 30kpema Ykpainu [22], 110 BH3HAYAIOTh IMOJITHKY 3a0€3IMCUYCHHS
Il opraHi3aiiii OCBITH IS BCIX B 3aKjajaxX 3arajbHOi CepeaHbOi OCBITH (Ialll —
3CO). MeToro OCBITH IS BCIX € IPUHECEHHS KOPUCTI BiJl OCBITH «KOXKHIW JTUTHHI
B KO)KHOMY CYCHIJIBCTBI».

Tak, me 1997p. Oyno meperyistHyTo MUiKHAPOAHY  CTaHIAPTHY
knacudikamiro oceiti (mami — MCKO) (International standard classification of
education (ISCED), 3a sxorw cmemiaabHy OCBITY y ii NepBICHOMY BapiaHTi
kiacudikarii Oyo BU3HAYEHO SIK OCBITY, IO HA/TAETHCS BUKIIOUYHO B CIICIIAIBHIX
mkonax. Hosa Bepcis MCKO (ISCED 97) mpoaykyBana moTpe0y BH3HAYCHHS

OCBITHBOT'O BTPYYaHHS 1 MATPUMKH, cripsiMoBaHux Ha 3agoBojeHHs OOIl. Takum
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YHMHOM, TEPMIH «OCBITa JiTe# 3 OCOOJIMBHUMH OCBITHIMHM moTpeOamm» (Special

needs education) yBIHIIOB [0 BUKOPHCTAaHHS Ha 3MIiHYy TEPMIHY «CIeIlialbHa
ocBiTay. [lepmmii TepMiH B OCHOBHOMY PO3YMIBCS SK CTaBJICHHS /10 BHXOBaHHS
JITeH 3 OOMEKEHUMH MOXJIMBOCTSIMH, IIIO BIOYBA€THCA B CHEIAIBHUX IITKOJaX,
abo B ycTaHOBaX, BIAMIHHUX BiJ 1 3a Me€XaMH YCTaHOB 3arajbHOi CEpeaHbOI
1 BUIIIOT OCBITH. Y 0araTbox KpaiHaX ChbOT'0/IHI 3Ha4YHA YacTKa JITeH 3 00OMEKEHUMU
MOIJIMBOCTAMH (DaKTUYHO oTpuMaina ocBity B 3akiagax 3CO. binem Toro,
1151 KOHIICTIIIISI BUXOJAUTh 3a PAMKH THX, XTO MOKE OYTH BKJIFOUCHHH IO KaTETopii,
00 OXOMUTH THX, XTO HE HABYAETHCS B IKOJI 3 0araThOX IHIIMX MPUYUH,
SKi, IK BIIOMO, MOXYTh TIEPEIIKODKATH ONTHUMAIBHOMY TMPOTPECY JIWUTHHHU.
Busnauena rpymna aiteid notpedye 10AaTKOBOI MIATpUMKH. Lle 3anexuTs Big TOrO,
HACKUIbKM IIKOJIM 37aTHI aJanTyBaTH CBOI HaBYaJbHI MpOrpamMu, HaBYaAHHS
Ta oprasizaimito Ta/ abo 3a0e3me4yuTH JO0JATKOBl JIIOJCHKI, MaTeplalibHi
Ta ()IHAHCOB1 PECypcH 3 METOI CTHUMYJIOBaHHS €()EKTUBHOTO HABYAHHS TaKHX
miTeit [274].

2007 p. MixkHapoaHa cTaHgapTHa Kiacudikaiis OcBiTH [226] Bu3HaumiIa
«ocBity mgiteit 3 OOII» gk ocBiTYy, TpU3HAYEHY JIsl TIOJICTIIICHHS] HABYAaHHS JIITEH,
Kl 3 PI3HMX MNPUYUH MOTPeOyIOTh AOJATKOBOI MIATPUMKH Ta aJalTHUBHUX
MeJaroriyHuX METOMAIB IS y4dacTi Ta JOCSTHEHHs IiJied HaBYaHHS B paMKax
HAaBYAJIBHOI IPOTPAMHU.

BinmosigHo no eBpomneiicbkux [154; 167; 183-184] i BiTum3HsHux [28; 46]
JTOBITHUKOBUX BHUaHb, a TaKoK 3akoHIB Anrmii, Icmanii, Itamii, ®panmii [127;
142; 146; 197] ta VYkpainm [19; 33; 45], nmonstrts «ocita miteir 3 OOII»
PO3YMIIOTh K 3a0€3MEeUeHHS IMIKUIBHUX KJaciB JJis JITEeH, K1 MaroTh (Pi3udHi
9y HaBYaIbHI TpoOsiemu. lle TOHATTS BXUBAEThCS Ha TO3HAYCHHS HAyKU
PO OCOOJIMBOCTI  PO3BUTKY JAiTeW 3 mncuxiyaumu Ta/ abo  QisuuHuMH
MOPYIICHHSIMHU Ta 3aMMAEThCSl TUTAHHSMU IXHBOTO BHUXOBAaHHS Ta HaBUYaHHS.
ToroxxHoIO Oyia aymMKka BUYeHHMX BKazaHux kpain [2; 30; 39; 86; 89; 232-233]

Ha AaHC ITOHATTA.
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3a3HayMMo, M0 TepMiH «0coOJIUBI OCBITHI moTpedbm» (Special educational

needs) Bmepmie Oynao Bukopucrano 1978 p. B Jlonmoni, y momosimi Komitery
3 mpobsieM ocBitu niterr 3 OM3. ['onoBa 1eoro Komitery, Oputancbkuii mpodecop
dinocodii 6aponeca M. Yopuok (Warnock) [298] omyOiikyBajga TOTO X POKY
po3ropHyTHii KoMmeHTap 1m0 Imi€i momoBimi «Bimmosimaicte OOIl», yxuBaroum
el TepMiH Ha TMO3HA4YeHHS MOpylieHb po3BUTKY Ta OM3. VYV mnonpanpiiomy
noHATTS «OOI» HaOyI0 MUPOKOTO 3HAUEHHS, I03BOJUBIIMU BIIIMUTH BiJ MEAUYHOI
MOJEJI, Ha SKId JOBruil dYac OyayBajducsi KOHIENIl BH3HAYEHHS HOPMU
1 BIAXWIEHB Bl HEI.

[linkpecaumo, M0 MIMPOKHM BXXUTOK TepMiHa 3iHimitoBasia CallaMaHKChbKa
nexnaparis 1994 p. (The Salamanca statement and framework for action),
ne imomano ioro ocHoBHe Bu3HaueHHs: «OOIl» crocyroTbes BCiX AiTeH,
yui NOTpeOM 3anekarb BIJ pi3HOI (PI3UYHOI YU PO3YMOBOI HEJOCTATHOCTI
a00 TPYAHOINIB, IIOB’sA3aHUX 13 HaBYaHHAM. 3HA4YHA KUIBKICTh MITEH MaroTh
TPYJIHOIIl B HaBYaHHI 1, TAKUM YUHOM, MalOTh CHEeIMU(pIYHI OCBITHI MOTpeOU
Ha IIEBHUX €TalaxX CBOr0 HaBYaHHS B IIKOJ» [273, C. 9].

Haii6inpm nommupene i npuiinatae BuznadeHHs: «OOII», 30kpema B kpaiHax
3axigHoi €Bponu (Anrmi, Icmanii, Itami, ®panmii), nomano B MiKHapogHIN
kinacudikamii cranmaptie  ocitd (International standard classification of
education): «OOII Bu3HA4YaIOTHCS JOJATKOBUMH yOTiYHMMH Ta/ 00 MPUBATHUMHU
pecypcamu, TOOTO TakuMH, sKki 3a0e3neuyroTh jgoctynm Jitasm 3 OOII
JI0 peryJsipHUX HaBYAIBHUX TIporpam. Jlo Takux pecypciB HaleXaTh: NEPCOHANIbHI
(MArOTOBJICHI BYMTENI, ACHUCTEHTH BYMTENIB, TPEHIHTOBI MPOTpaMH, KYpCH,
1110 320€3MeUyI0Th HAJCKHY MiATOTOBKY MEPCOHATY J0 POOOTH B yMOBaX OCBITH
s Beix M oocsith s gitedt 3 OOII); mamepianeni (Momudikamii uyn aganTaiii
KJIACHUX KIMHAT, CIEeliali30BaHl HaBYalbHI MaTepiajid, 30KpemMa KOpPeKI1iHI
Ta JOMOMIXHI1); hinancosi (OromxeTH1 popmymu s 3agoBosienHs OOII B pamkax
acurnyBaHHs 3akiaaiB 3CO) [224, c. 8-9; 226, c. 7; 278, c. 76].

3riIHO 3 JOCHIPKEHHSAMHU €Bponerchbkux yuenux — Jl. Jlincbku # A. I'atHep

(Lipsky & Gartner) [207], T.Jledpancya [37], K. PelickBeiik [52], — mnirtwh,
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HE3Ba)XKal0OYM Ha CBOE PIZHOMAHITTA, B OCHOBHOMY MalOTh HOpPMallbHI
a0o, Tak 3BaHl, CEpeJHl MOKAa3HUKH PO3BUTKY, B TOMY 4YHCJI, ¥ HaBYaJbHI
3a16Ho0cTi. OHAK, MEeBHA KUIBKICTh AITeH Ma€ BiIMIHHI BiJl CepeHIX MOKAa3HUKH,
a, BIJIMIOBIIHO, 3 TIEJAroriyHoi, COliaJibHOI a00 MEAMYHOI TOYKH 30py Il JITH
XapaKTEPHU3YIOTHCSA K Taki, mo MaioTh OOII. 3BepHEeMOCH 0 BU3HAYEHHS, SKE J1a€
3HaHuil (paniy3pkuii Buenuid I'. Jleppancya [37, C.256]: «OOIl — ue TepMiH,
KWW BUKOPUCTOBYETHCS CTOCOBHO OCI0, uMs corfiaibHa, (izuyHa abo emoIliiiHa
0COOJUBICTh MOTPEOyE CIEIiadbHOI YBaru Ta MOCIYT, 1 IKUM HaJaHO MOXJIUBICTh
PO3BUHYTH CBIM moTeHIam». Jlo iX 4yncia JOCHiIHUK 3apaxoBye JITEH, Kl MalOTh
K BUHSTKOBI 310HOCTI a00 TajaHTH, Tak 1 JITeH 3 (I3UYHUMHU, TCUXIYHUMH,
COLIAJIBHUMHU BIAMIHHOCTSIMH.

Ha nymky eBpomneticbkoro BueHoro b. Hopsiua (Norwich), monsittst «OOI»
— IOPUAMYHHUA TEpMIH, SKMM ONUCYye MOTpPeOM ITUTUHHU, SKAa Mae€ TPYIHOII
a00 0OMEKeHI MOMKIIMBOCTI 370pPOB’S, M0 YCKJIAQJHIOE TIPOILEC HaBYAHHS
nopiBHsHO 3 11 ogHomiTKamu. Konneniiis OOIl € mupokoro, BUXOAUTH 32 paMKH
kareropii OM3, BKIOYaOYM BCIX [ITE€H, SKI MOTPeOYyIOTh JOJATKOBOI
niaTpumku [222].

3riIHO 3 JOCHIIKEHHSIMU eBponeicbkux BueHUX A. Botkinc, C. E6epcosnba
ta A.Jlemapt (Watkins, Ebersold, & Lenart) [300], OOIl e xareropiero,
Ky KpaiHM 3a3BHYaii BU3HAYAIOTh y MEXax CBOT0 3aKOHOJIABCTBA, IO TMOTIM
BUKOPUCTOBYETHCS JIJISI BU3HAUCHHS, OIIHKK Ta 3a0€3MEUCHHS MITeH 3 pI3HUMU
nmorpebamMu, 30KpeMa W BH3HAHI OOMEXEHHS  370poB’s.  Hartomicth
M. Poy3 (Rouse) BBaxkae, 1m0 0co0JIMBI a00 «J0JAaTKOBD» MOTpPeOM HE TMOBUHHI
po3rasgaTucs K HachiAoK (aKTOpIB «IUTHHU», a CKOPIIIE «HEBIAMOBIIHICTH
MDK TUM, [0 3BUYAHO 3a0e3neuye cucTeMa HaBYaHHS, 1 THUM, [0 JUTHHA
noTpedye IS MATPUMKH CBOTO HaBuaHHs» [242, C. 8].

B acmexti gochimkyBaHOi mpobOiieMu TpUBEpTae yBary ToOMl (akr,
o [Iponecyansamit Konexke aiteit 3 OOIl ta mopylieHHAMHU B PO3BUTKY BIKOM
BiJl HAPO/DKEHHST 10 25 pokiB, npuinatuii Anrmiero 2015 p. (0-25 Special

educational needs and disabilities code of practice), Bu3nauae 4oTupu MMPOKi
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00J1acTi CKJIAJAOBUX [CHEIliaJbHUX OCBITHIX]| MOTPeO: KOMYHIKAIlISI Ta B3a€MO/IIS;
3HaHHS 1 HaBYaHHS, COIllaJIbHE, €MOIlIfHEe Ta IICUXIYHE 3JI0POB’S; CEHCOpPHI
ta/ abo ¢izmuHi motpedu [261].

3a3HayeHe BUIIE JO3BOJISIE IIKOJIAM OTPUMATH OIS PI3HOMAHITHUX MOTPeO
cBoix yuHiB. ¥ Kojaekci Haromomryerbes, mo MeTa iIeHTU(IKaIlli moIsIrae B TOMy,
00 BU3HAYUTH, AKI 3aXOJU MOTPIOHO BXKMBATH IIKOJI CTOCOBHO 3aJ0BOJICHHS
notped miteit 3 OOIl, a He mMPOCTO BIAHOCUTH iX M0 KaTeropli Takux JITEH.
Ha nmpaktuui aitu 3 OOIl yacto MaroTh moTpedu, SKI MEPETUHAIOTH BCl cdepw,
11XHI MOTpeOU MOXYTh 3MIHIOBATHUCA 3 YacoM. JleTanpHa OIllIHKA MOTpeOU Mae
rapaHTyBaTH TIOBHUW CIEKTp TIOTped OKpeMoi JUTHHH, a He JIHIIe
MEPIIOYCPTOBUX.

Bognouac  pe3ynapTaTH  TPOBENEHOTO  JIOCHIKEHHS  JIO3BOJISIIOTH
KOHCTaTyBaTH, 1o mnopiBHsSHO 3 Ilpouecyansuum Kopexcom Amnrmi 2001 p.
BiOyMcs 3HauHi 3MiHK y mepeniky motped (Special educational needs code of
practice) [125]. Tak, kareropis «coifiaJbHe, €MOIIHE Ta ICHXIYHE 3I0POB’S»
3aMIHEHO Ha KaTeropilo «IOBEAIHKA, €MOIIiHI Ta COUIaJbHI TPYIHOII.
[le BimoOpaxkae 3MiHy MUCJICHHS HAaBKOJO TMPUYMH HEMPOCTOI TMOBEIIHKU
Ta 3pOCTAHHS 3aHEMOKOEHHS 1010 MCUXIYHOTO 370poB’s niteit 3 OOIL.

Xova aHIMUCHKUNA ypsn Oaxkae BIOIMTH Bl KaTeropusaiii motped miTeu
Ha OCHOBI 1XHIX HaBUAJIBHUX TpyAHOIIIB a0 OM3, Bce 1ie notpedye iHbOpMmarrii
PO KOHKPETHI Kareropii morped, mob mgo3osutu AiTaMm 3 OOIl nependauntu
piBHI MailOyTHbOTO pecypcy. Jani onxepxyioTe 3a ponomororw «llIkimpHOTrO
nepenucy» (‘School Census’).

VYpsa AHrnii Boepiie posnoyaB 30upat iH(opMalio mpo OKpeMHUX AITei
3 OOIT 2002 p. uepes mopiunuit nepenuc yunis mkia (Pupil level annual schools
census). Y 2006 p. (s 3araabHOOCBITHIX MIKia) Ta 2007 p. (s 1HIIMX OCBITHIX
3aKJIaJiB), OCTaHHE OyJO 3aMiHEHO Ha mepemnuc mkouu. Lleit craryTHuil mepenuc
MIPOBOJIUTHCS TPUYl HA PiK (CIY€Hb, TPABEHB 1 )KOBTCHb ).

BignoBimHo 10 TOpUIKCIB  1BOIO  NEpPEnucy, TMepeik  Kareropii

OOIT BkrOYaE TaKi:
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o cnenudiuni TpyaHoi B HaBuanHi (Specific learning difficulties);

o cepenni TpyaHoini B HaBuaHHi (moderate learning difficulties);

o cepiio3Hi TpyaHoIi B HaBuaHHi (Severe learning difficulties);

o CKJIaJIHI Ta KOMIUTIEKCHI TpyaHoII B HaBuaHHi (profound and multiple
learning difficulties);

o noTpeOH y BUMOBI, XapaKTepi MOBH Ta KoMmyHikarii (Speech, language
and communication needs);

. comiagpbHe, eMolliiiHe Ta mcuxiune 31opoB’s (social, emotional and
mental health);

o po3naa ayTudHoro crektpy (autistic spectrum disorders);

o BisyaubHi opymrenHs (visual impairments);

o nopymienHs ciyxy (hearing impairments);

o OararoceHcopHi nopyirenHs (multisensory impairments);

o ¢biznuni oOMexeHHs 310poB’s (iuBamianicTs) (physical disabilities);

° «miarpumka OOII» 06e3 cnemianbHOi OMIHKK (BaxiBUg MIOAO0 THITY
notpedu (assessment of type of need) [165; 261].

[Tounnaroun 3 mnepenucy 2015 p., Kareropito «IOBEIIHKA, E€MOIIiiiH1
ta corianibHi - Tpyauomi»  (“behaviour, emotional and social difficulties”)
BUJIYYECHO 3 Y)KUTKY [261].

B Itami monstrs «OOI» po3rasaaroTh miJl KyToM 30py HeOJaromoayyds
B mIKOMi. MOro BKMBAIOTh HE IMIIE HA MO3HAYCHHS (i3UYHUX I[IOPYIICHD.
Bu3HaueHO HOBY NeAarorivyHo-IuAaKTUYHY KaTeropito «creur@iuHi mopymeHHs
PO3BUTKY», sIKa BKJIFOYA€E B ceOe¢ MOBY, HEBepOalibHI HABHYKH, KOOPAMHAIIIIO PYXiB,
nedIlUT yBaru i rinepakTUBHICTD; TOJ1 SIK 1HTEJIEKTyaJbHEe (DYHKIIIOHYBaHHS MOXKeE
pO3IIIAIaTUCA K TpaHWYHHUM BUNaAok Mibk OM3 Ta cnenudiyHuMH po3iaaMH.
Tomy 11€ TOHATTS BKIIIOYAE TaKi KaTEropii:

o OM3 (iuBamignicts) (disabilitd);
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o cnenudiyHl  MOPYIICHHS PO3BUTKY (BKIOYaroud  crenudigni
tpyaHour B HaByanui) (particolari disturbi dello sviluppo (tra cui disturbo
specifico di apprendimento);

o COLIIaJIbHO-€KOHOMIYHI, MOBHI Ta KyJbTypHI Hemomku (Svantaggio
socio-economico, linguistico e culturale) [162].

[aTerpaniiini Ta gomomixHI 3axoau ans 3anoBosieHHs: OOII crpsimoBaHo,
nepi 3a Bce, Ha miTer 3 OM3. Ha npomy akieHToBaHo yBary B «PaMKoBOMy
3akoni» Itamii Ne 104 (Legge 104/92) Bim 5 mrotoro 1992 p. mono morisay,
coIliajbpHO1 1IHTerpanii Ta mpas aiteit 3 OM3. Jlo kareropii giteir 3 OM3 BigHOCATH
miTed 31 cTabulbHUMH  a00 TPOrpecUBHUMHU  (DI3UYHUMH, TMCHUXIYHUMU
a00 CEHCOPHMMH TOPYIIEHHSIMH, 110 BHUKIMKAIOTh TPYAHOIIl Yy HaBYaHHI
Ta poOOTI, IO MOXYTh MPU3BECTHU /10 COIIATLHOT IIKOAM Ta COIIAIbHOI €KCKITF0311
(Bim anri. exclusion — Bukiouenns) [197].

binbue toro, 3akon Itanii «IIpo cneuudivyni TpyaHo B HaB4aHH1» Ne 170
(Legge 170/2010) Bim 8 »xoBtHa 2010 p. Bu3HAe gUCIEKCitO, aucrpadiro,
nucoprorpadiro Ta quckanekyiro (dislessia, disgrafia, disortografia e discalculia)
sk crmenudiuni posnmaau  HapuanHs (disturbi specifici di apprendimento),
10 MOB’SI3aHO 3  aJICKBAaTHUMHU MOJKJIMBOCTSIMA HaBYaHHS, 0€3 CEHCOPHOTO
a00 HEBPOJIOTIYHOTO JAe(pIUUTY; OJHAK BOHM MOXKYTh CEpPHO3HO OOMEXHUTH
IIOJICHHY JisUTbHICTh yuHiB [199].

30kpema, nuciekcis — 1e  cnenudiuHe  OOMEXEHHS, OB s3aHe
3 TPYJHOIIIAMH BYUTHUCS YUTaTH, 30KpEMa, y PO3YMiHHI CHMBOJIIB 1 BUIBHO
Yy paBwIbHO uymTatu. Jlucrpadis — me crenudiuyHe OOMEXKEHHS B MHCHMI,
NOB’si3aHE 3 TPYAHOUIAMHU BIATBOpPEHHS TpadiuHux cuMBONIB. Jucoptorpadis
NOB’si3aHa 3 TPYJAHOIIAMM B JIIHTBICTUYHMX Tpolecax TpaHCKoAudiKarli,
a MTUCKAIBKYJisl — 3 TPYAHOIIIAMU TP po3paxyHKax 1 00pooiri uncen [162].

B Icmanii y 3akmamax 3CO, 3rigHo 3 MOJE/UIIO YBard 10 PI3HOMAITTS,
po3pobka 3axoniB ais 3amoBosieHHsT OOII BpaxoBye 3aranbHy KUIBKICTH AITEH,

K1 BIABIAYIOTH 1ikouy. Lli 3axo/u, 3a/eXHo BiA piBHSA MIATPUMKH, MOXYTh OyTH
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3BUYAHHUMM Ta Haa3BuuaiHuMU. Bignosigno no 3akoniB Icmanii «IIpo ocBiTy»
Ne 2 (Ley Orgénica 2/2006) Bix 3 tpaBus 2006 p. [203] i «IIpo moKpaiieHHs
skocti ocBitu» Ne 8 (Ley Organica 8/2013) Bix9 rpymus 2013 p. [204],
BUOKpEMJTIOIOTh Taki kateropii OOIT:

o OOIl, mnoB’s3anHi 3 QI3UYHUMH, TCUXIYHUMH ab0 CEHCOPHUMHU
OOMEXKeHHSIMH 370poB’st abo cepilosHnM posnanoMm moBexinku (necesidades
educativas especiales relacionadas con personas fisicas, mentales o sensoriales
discapacidades o trastorno grave de conducta);

o BHCOKI iHTeJIeKTyanbHi MoxJMBOCTI (altas capacidades intelectuales);

o noTpedu, 110 BUHUKIM BHACHIJIOK HECBOEYACHOTO 3ay4eHHS
no oceitn (necesidades derivadas de la entrada prematura en el sistema
educativo);

o cneundiyni TpyaHouri B HaByanHi (dificultades especificas de
aprendizaje);

o posnan aedinuTy yBaru 3 rimepaktushicTio (trastorno por déficit de
atencion con hiperactividad) [163; 204].

VY ®panuii «upkymsp» Ne 2016-117 (Circulaire no. 2016-117 du 8-8-
2016) Big 8 cepmus 2016 p. Bu3Hae MeXaHi3MH, SKi JA03BOJISIOTH AiTsM 3 OOII
3nmo0yBatu skicHy ocBity. Cepen mpuumH, ski BuszHaudaoTh OOII, 3Baxaroum
Ha (i3uuHui a00 ICUXIYHUN CTaH, BUAUISMIOTH TaKl:

. OM3 (iuBanignicts) (handicaps);

° TpyaHOII y MoBieHHI Ta HauaHHi (des troubles spécifiques du
langage oral et/ ou écrit et des apprentissages);

. TpuBai TpyaHor y HaBuadHi (des difficultés scolaires durables);

o obxapoBaHicTh (d intellectuellement précoce) [162; 108].

[linkpecnumo, 1m0  TpakTyBaHHs TOHATTA  «OOIl»  BimoOpaxeHo
y eBporiericbkux [101; 128; 178; 218; 230; 256-257; 305] cimoBHukax. Bono
XapaKTEePU3Y€EThCs SIK TEBHI OOMEXKEHHs a00 MopylleHHs (Hampukiaa, (izudHe,

eMOIliliHe, TMOBEAIHKOBE, HaBUalbHE), SKI MPU3BOIATH JIO TOTO, IO JUTHHA
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noTpedye 101aTKOBUX a00 CHeliali30BaHUX MOCTYT ab0 MpUMIIIEeHb (HAIIpUKIa,
y cdepi ocBiTH ab0 BIAMOYMHKY). AHAJIOTIYHOI AYMKH JOTPUMYIOTHCS M BUEHI
kpain €Bponu (Anrmis, Icnanis, ITamis, @paniis) [85-86; 88].

VY Bitum3HaHux cinoBHUKax [9; 11; 46-47; 58; 72] 1 3ak0oHOIaBCTB1 YKpaiHU
[19-23; 53] mix moHsaTTsM «OOID» po3yMitoTh comialibHy OTPe0y B COILIaIbHOMY
CTaTycl JWTUHM, SIKa TPOSIBISETHCS B TMPArHeHHI 3aliHATH TIEBHE MicIe
1 CTAHOBHUILIE B CYCIIUIBCTBI; BHIIY OCOOHCTICHY IOTpeOy Yy camopeaizailii,
Oe3nepepBHOMY 1i PO3BUTKY SIK BHPOOHMKA KYJbTYypH, TapaHTa 30epekKeHHS
[UBLTI3AII; CHUCTEMY IIIHHOCTEW, MoOJejel IOBEIIHKU, sIKa JI03BOJISIE JIFOIWHI
OpIEHTYBATHUCS B HABKOJMIIHBbOMY CBITI. L{i€1 yMKU TOTpUMYIOTBCS i BITUM3HSHI
BueHi [25; 31-32; 39; 56; 64; 76].

MixHapo/iHa opraHizaiisi 3 MUTaHb €KOHOMIYHOI KOOMEpallii Ta PO3BUTKY

(Organisation for Economic Co-Operation and Development) no kareropii mitei,

aki_wmatoth OOIl, 3apaxoByloTh JiTeH, SKI MarOTh TPYAHOIIll B HaBYaHHI
a00 QizuuHi 0OMEKEHHS 370pOB’s, Ta BUMAararTh CIemiadbHOI OCBITH. J(MTHHA,
sKa Ma€ TPYAHOLI B HABYAHHI, BBAXKAETHCS TAKOIO, SIKIIO BOHA:

° Ma€ 3HAYyHO OWIbIIl TPYAHOIIl B HaBYaHHI, HIXK OLIBIIICTh 1HIIUX
JITEH TOTO XK BIKY;

o Mae  (pi3uyHl  OOMEXEHHS  370pOB’s, SAKI  MEPEUIKOIKAIOTh
BUKOPHUCTAHHIO TaKMX 3ac001B, K1 3a3BHYai HAJAIOTHCS 1HIITUM JITSIM TOTO X BIKY
B 3arajilbHUX MEHHCTPMMIHTOBUX (BiJ aHMI. Mainstreaming — 3arajabHOOCBITHI)
IIKoJIaX ab0 HaBUYAIBHUX 3aKiaaax [224, c. 24].

3rigno 3 npunucamu OpraHizarii BUAUISIOTh Taki kateropii aiteit 3 OOIL:

° KaTeropis A — AiTH, B SIKUX TPYIHOIIl B HaBYaHHI, 3yMoBJieHi OM3
(iHBaiAHICTh), CHPUYMHECHUMH TCHUXO(I3UYHUMHU TOPYIICHHSIMH Ta MalOTh
O10J10T1YHE OOTPYHTYBaHHS;

o Kateropis b — nith, B SKMX TPYJIHOIIl B HaBYaHHI HE TOB’s3aHl

3 Bi,Z[XI/IJ'ICHH}IMI/I B PO3BUTKY,
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o kateropis B — niTu, B SKMX TpPYJIHOIII B HaBYaHHI, 3yMOBJCHI
coLiaJIbHUMU NpuurHaMu [224, c. 28].

Takoi  karteropusamii  JOTpUMYBAJIWCA  AHTJINACHKMIA,  1CHIAHCHKUH,
iTamicbkuii Ta Qpaniy3pkuii ypsau [162-165], a takox nHaykomi T. Illea
it A. Bayep (Shea & Bauer) [249] ta C. IlIuaiizep (Schneider) [265]. ITiaxoau
JI0 TIIYMAY€HHS I[bOTO TIOHATTSI TAKOXX BUKJIAJACHO y €BPOIMEHCHKUX CIIOBHHKAX
ta goBimHukax [110; 230; 257] 1 po3ymilOTh SIK JITEH, SKI MarOTh MOPYIICHHS
3M0pOB’ST 31  CTiMKkUM  posnagoM  (QYHKIA  opraHi3My, OOyMOBIICHE
3aXBOPIOBAHHSIMM, HACIiJIKaMd TpaBM a0o0 jaeexkrtamMu, W0 MNPU3BOIUTH
10 OOMEXKEHHSI  JKATTEAISUIBHOCTI Ta  BUKIHMKAE  HEOOXITHICTH  IXHBOIO
COIlIaJILHOTO 3aXUCTY.

[Tonsarts «aitu 3 OOID» 3HAKIIIO BIIOOpKEHHS Y BITYUM3HSHUX CIIOBHHKAX
[28; 55; 72], 30kpema, B Takux 3akoHax Ykpainu «IIpo ocBity» Ne 1060-XII
8 po3n. I ct. 23 (1991) [19], «IIpo mo3amkiasHy ocBiTY» Ne 1841-II1 § po3a. I cT. 1
(2000) [21], «IIpo Bumry ocity» Ne 1556-VII § posa. 1 ct.1 (2014) [22]
ta «I[Ipo ocBiTy» Ne 2145-VIII § po3n. I cr.1 (2017) [23], me 3akoHOIABYO
YHOPMOBAaHO BUKOpUCTaHHSA TepMiny «aitd 3 OOIl». Ilim MM MOHATTAM
pPO3yMIIOTh JITEH, sIKi TOTPEOYIOTh JOJAATKOBOI MIATPUMKH B paMKaxX HaBYAJIBHOTO
MPOIIECY 3 METOI0 Ha/IaHHS MPaB Ha 3700yTTA SKICHOI OCBITH.

Bopanouac BiTunsHsHi ydueHi A. [opaeesa [12-13] ta A. Konymaesa [30-32]
npononytTh AiTedt 3 OOIl o0’eqHaT 3a TaKMMHM KaTEropisiMU: IITH-1HBaTIIH,
JIITH 3 HE3HAYHUMHM TOPYIIEHHSAMH 370pOB’s; o00JapoBaHi [ITH, JITH
3 COIllaJIbHUMU TIpoOIeMamMHu.

binem neranbHy kateropuzaiito aitet 3 OOIl nae BITYM3HIHUN AOCIITHUK
I. Makap’eB. ba3yrounchs Ha JOCHIHKEHHSIX 3 MTPOOJIEMHU 1HKITIO3UBHOTO HaBYaHHS,
BIH CTBEPIKYE, IO JO JITEH, KI MOTPeOyIOTh OCOOIMBOTO MiIXOMy B MPOIIECI
HaBYaHHS ¥ colriami3allii, cJIiJl BIIHOCUTH: JIITEH 13 COIiaIbHO HE3aXUIIEHUX TPYI
(mith, siKi BUOYIHM 3 CHCTEMH OCBITH 0€3 OTpUMaHHS aJIeKBAaTHUX KBami(ikaiii
Ta/ a00 KOMIIETEHTHOCTEH); JITeH, K1 MepeOyBarOTh y BaXKKIM KUTTEBIN CUTYyaIlli;

JTITA IMMITPAHTIB Ta €THIYHUX MeHmuH; mited 3 OM3; cupit Ta niteu,
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K1 3anumncs Oe3 mikiayBaHHs 0atekiB [39, c. 268]. IIpu 11boMy aBTOp BBaXkae
3a HEOOX1JHEe 3BEpHYTH yBary Ha Te, 1o aitu 3 OM3 € jumie ojaHi€Ero
13 3a3HAYEHUX I’ ATH MIATPYIL.

3 ornsay Ha MNOpeAMET JOCHIKEHHS HAyKOBO-IIIHHUMHU € MIAXOAU
70 BUu3HaueHHs MoHATh «OM3» 1 «aitu 3 OM3». Tak, y €BpOnenchKii mpakTuill
(OM3) (Bim anrm disability — ¢i3muni oOMexeHHs, ab0 1HBAJIIHICT)
NPEACTAaBICHO SK OaraToBUMIpHE TMOHATTA 3allyueHHs JutuHu 3 OM3
710 )KATTEBHUX peajiii, sK€ MOXKE MNPOSBIATHCS SK MOXJIWUBUN BIUIMB HA OpraHU
a00 YyaCTMHM TiJIa 1 SK HACHIJOK CTYIIHb Y4acTl JUTUHU B XKUTTEBUX cPepax.
BianoinHo, y MuikHapoaHiili kiacudikanii (yHKIIIOHYBaHHS OOMEXKEHHX
mosxauBocTerd Ta 3mopoB’s (International classification of functioning disability
and health) BusHaroTbcs Tpu acmektd OM3: crpyktypa 1 (QyHKINI Tiia
(mopyIIeHHs ), aKTUBHICTH (0OMEXEHHS M1SUTbHOCTI) Ta y4acTi (0OMEKEHHS y4acTi)
[168]. Knacudikamiss O6epe 10 yBarm TakoX poJib (I3UYHHX Ta COIlaIbHUX
(bakTOpiB HABKOJIUIITHEOTO CEPEIOBUIIA, 1110 BIUTMBaIOTH HAa OM3.

Boanouyac tunm OM3 (iHBaNiIHICTH) BU3HAYAIOTh B 3aXiTHOEBPOIECHCHKUX
kpainax (Awurmii, Icnanii, Itanii, ®panmii) Ha miAcTaBl (PI3UYHUX Ta TCUXIYHUX
MOPYIIEHb, SKI MOXYTh TEpENIKOHKaTu a00 3MEHIIyBaTU 3JaTHICTh JUTHUHU
3 OM3 3niiicCHIOBaTH  TMOBCSKICHHY  AISUTBHICTh, 1[0  MOXXHA  Ha3BaTH
HEI1€3aTHICTIO TAKOI JUTHHU.

OM3 (iHBaNiIHICTh) MOAUISAIOTH HA HU3KY MIJIKATETrOPiil, SIK1 MICTATh:

o MOOUTBHI  Ta  ¢ismuni  mopymenns (mobility and  physical
impairments);

. NOpYIICHHS CIMHHOTO MO3KYy (Spinal cord disabilities);

o TPaBMHU TOJIOBH — MOpyIIeHHs Mo3koBoi misutbHOCTI (head injuries —
brain disabilities);

o nopymieHHs 30py (vision disabilities);

o nopymenns cinyxy (hearing disabilities);

o KOTHITHBHI oOMekeHHs (cognitive disabilities);
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o ncuxosoriuni posnaau (psychological disorders);

o Hesuaumi mopymrenns (invisible disabilities) [128].

PosrnsHemMo miaxoauw a0 BHU3HAYEHHS BKaszaHOi JAediHINiiT B OKpPEeMHX
eBponeiickkux KpaiHax. Tak, y 3akoni Awnrmi «[Ipo piBaicTe» 2010 p.
(UK Equality Act) OM3 (iHBamiIHICTh) BHM3HAYCHO SK CTaH abo (yHKIIiIO,
sSKa BBAKAETHCSA 3HAYHO TOPYIICHOI0 MO0 3BHYAWHOTO CTAaHIAAPTY 1HAMBITyyMa
a0o rpymnu [267]. TepMiH BHKOPHCTOBYETHCS Ha IO3HAYCHHS 1HAMBIIYalbHOTO
GyHKIIOHYBaHHSA, BKJIIOYaloud (Hi3UYHI, CEHCOPHI, KOTHITHBHI MOPYIICHHS,
IICUXIYHI 3aXBOPIOBAHHS, pPO3YMOBI MOPYHIIEHHA 1 Pi3HI TUMNH XPOHIYHHUX
3aXBOPIOBaHb. Taky IyMKY HOIUISIOTH ypsiau Icnawii, ITamii Ta @pantii [105; 196;
202; 265].

Sk BuknageHo B posaim 20 3akony Axrmii «IIpo miteit 1 cim’i» 2014 p.
(UK Children and Family Act), tutiHa He Mae TpyAHOIIIB y HaB4aHHI yu OM3
(iHBayimHICTB) JHMINE 4Yepe3 Te, MO0 MOBa, Ha SKiiM BiH a00 BOHA HABYAETHCA,
BIZIPI3HSIETHCS Bl MOBH, KOO BOHU TOBOPATH BIoma [260].

3rigHo 3 eBpomeiicbkumu cioBaukamu [110; 128; 178; 230; 305] OM3
(iHBadimHICTH) BU3HAYAKOTh K  (I3MYHUN, PO3YMOBUH, KOTHITUBHUIM
a00 pO3BUBAIILHUI CTaH 37I0POB’sl, KU MOPYIIYE, MEPEIIKOKAE a00 0OMexKye
3MaTHICTh JUTHUHU OpaTH y4yacTh Yy TMEBHUX 3aBJaHHAX ab0 THUIIOBUX
MOBCAKJIEHHUX 3aXxoJaxX 1 B3aeMoJisiX. Taky AyMKy MOJUISIOTh W €BPOMEHCHKI
BucHi [90; 259; 304].

VY BiTum3HsAHUX cioBHUKax [9; 16; 28; 55; 58], OM3 (iHBamigHICTh) —
e Oyap-sika BTpaTa TCUXI4HOI, (i3ionoriyHoi abo aHATOMIYHOI CTPYKTYpH
gy (yHKIi, ab0 BIAXWJEHHS B HUX, [0 CHOPUYMHSIE TMOBHE ab0 YaCTKOBE
OOMEXEHHs 3JaTHOCTI a00 MOJKJIMBOCTI 3MIMCHIOBATH MOOYTOBY, COLIAJIbHY,
npodeciiiny abo iHITYy isIIBHICTH CIHOCOOOM Ta B 00Cs31, SIKI BBaKAIOTHCS
HOPMaJIbHUMHM JJIsi JUTHUHU 32 PIBHUX BIKOBHX, COIIIaJbHUX Ta 1HIIMX (PaKTOpiB.
TortoxHoto € aymka BiTum3HsSHUX ydeHux [12-13; 39; 60; 76] momo mporo

IIOHATTSL.
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Tepmin «aitn 3 OM3», nonanuii y «Konsenuii OOH npo mpaBa ocib

3 oOMexeHuMH MOIMBoOCTAMU (3 iHBaianicTio)» (UN Convention on the rights of
persons with disabilities) [333], a Takox y cmoBHmkax [110; 178; 276; 305]
Ta 3aKOHOJIABCTBI1 €Bponeichkux kpaidn (Anrmis, Icranis, Itamis, @panmis) [171;
196; 202; 265], Ttpaktyethcs TakuMm YuHOM. «[lith 3 OM3» — 1e mith
3 MOPYUICHHSIMU 1HJICNIEKTY, TOPYIICHHIMU CIIyXy (30KpeMa Heuyrodi), MOBJICHHS,
30py  (BKJIIOUAIOYM  HE3pAYMX), a TaKOX  CCPHO3HMMH  EMOIIMHUMH,
OpPTOTICINYHUMH TIOPYIICHHSAMH, pPO3JagaMH ayTUCTUYHOTO CIIEKTPY, YEPEIHO-
MO3KOBUMHU TpaBMaMu a00 I1HIIMMH YIIKOJKEHHSMHU 3J0POB’S, KOHKPETHUMU
OOMEKEHHAMHM 3JAaTHOCTI JI0 HaBYaHHS MIT€H 13 KOMIUIEKCHUMHU MOPYIIEHHAMH
(cminornyxora) a00 MHOXWHHMMHU TOPYIICHHSMHU, 1 SIKi, BHACIIJOK IIbOTO
noTpeOyIOTh CIEI1aJbHOT OCBITH Ta IOJAATKOBUX MOCIYT.

VY noinkoBiii mitepatypi [9; 14; 43; 48; 65] Ta 3akoHOMaBCTBI YKpainu [18-
19], mousTTs «miti 3 OM3» xapakTepusyloTh Tak: «(pi3uuHi 0COOH, SKI MalOTh
nopymeHHs: y ¢izugyHomy Ta/ ab0 TICUXIYHOMY PO3BHUTKY, MIATBEPIKEHI
IHKJTIO3UBHO-PECYPCHUM  IIGHTPOM, IO TMEPEIIKOKAae€ OACPXKAHHIO OCBITH
0€3 CTBOPEHHSI CTICIIAIbBHUX YMOBY.

Hitmu 3 OM3 MawTh BIIXWIEHHS Bl HOPMaJIbHOIO  (DI3UYHOTO
YU TICUXIYHOTO PO3BUTKY, 3YMOBJEHI BpPOKEHUMH a00 HAaOYTHMH pPO3JIaJaMHU.
Ha nepexonanns BiTuusHsHO1 mgocmigauill O. KocoBeup [34], HaBuaHHS IiTeH
3 OM3 3AIHCHIOETBCS 3 ypaxXyBaHHSM I1HJIUBIAYyaJIbHUX OCOOJMBOCTEH IXHBOTO
po3Butky. Bomnouwac yueni A. KomymaeBa, FO. Haiina ta H. Codiii 3amexHO
BIJl TUITY MOPYLIEHHS BUOKPEMIIIOIOTh TaKl KaTeropii cy0’€KTIB HAaBUaHHS: JITEH
3 MOPYIIGHHSIMA  CIyXYy, 30pYy, OIOPHO-PYXOBOTO  amapaTy, IHTEJEKTY,
3 MOBJICHHEBUMH  TIOPYIICHHSIMHU, 31 CKJIQJHOIO CTPYKTYpPOIO  TOPYIICHB,
3 EMOI[ITHO-BOJIbOBUMH ~ TMOPYIICHHAMH Ta 3  pO3JMaJaMd  ayTHCTUYHOTO
criektpy [30].

3 ormsay Ha MOpPYIIEHY NpoOiieMy HAyKOBUM IHTEpEC BHUKIMKAE TEPMIH
«IHKJIIO31s» (BiJ aHIJI. inclusion — BKIIIOYEHHS), MEpINE 3raJyBaHHS SIKOTO OYJI0

BimmiueHo y Toponrto, CIIIA 1989 p. daxiBusmu Ilentpy Mapma ®Dopecra.
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VYkazaHnuii TepMiH NiepesiaBaB 171€10 TOTO, 110 BCl JITH MOKYTh HABYATUCS B OJHOMY
OCBITHBOMY CepeloBHIII Oe3 cerperaiii (Bix aHrii. segregation — izossiiisi) Oyab-
SKOi TPy y4HiB, a O(DiliifHO y HAYKOBUN 00Ir yKa3aHWil TepMiH OyJO yBEIEHO
M. Yimn (Will) micast npuiiasatts Canamankcbkoi neknaparii [273, ¢. 9] 1994 p.
[HKITI0315 — 11€ TIpoITec 30UIBIIEHHS CTYIICHS y4acTl BCiX TPOMAISH y COIIaJTbHOMY
xuTTi. Lleil mponec mependavae oTpUMaHHS PIBHUX MOKIMBOCTEH Y HaBUYaHHI
1 coIlaIbHOMY KHUTTI JIJIsL BCIX JITEH, CTBOPEHHS TaKUX YMOB, 3a SKuX aiTH 3 OM3
HE BIJJOKPEMIIIOIOTHCS B1J] 1THIIHX.

Y  MiKHapogHUX JOKyMeHTax [227-228; 273-275; 277-278; 282],
IPUCBAYEHUX MpoOJIeMl IHKIIO31i, 3a3HAYAETHCS, MO «IHKMO318 Aitedl 3 OM3
Halikpaunie B1IOYyBaeTbCAd B paMKaxX IHKJIIO3MBHUX ILIKUI, SKlI IMOBHHHI NpUIMaTH
BCIX JiTel HEe3aleKHO B IiXHIX (I3UYHUX, IHTCICKTyaIbHUX, COIIAJIbHUX,
€MOLITHUX, MOBHHMX 4YM IHIIMX XapakTepucTuk. lle miTM 3 NCUXIYHUMH
a00 QizmuHMMHU BajamMu, 00JapoBaHi JiTH, 0€3IO0MHI Ta Mpaie3gaTHi JIiTH, JITH
3 BIIJIaJICHUX PaloHIB, JITH, 110 HAJEXKaTh JO MOBHHUX, €THIYHUX YU KYJIbTYPHHUX
MEHIIWH, IITH 3 HAMMEHIII PO3BUHEHHUX a00 MapriHajli30BaHUX PErioHIB abo rpymn
HaceneHnus» [273, ¢. 7].

[HKITIO31S1 € OJHOYACHO 1 MPUHIIUIIOM, 1 TPOILIECOM, aJPKE€ BKJIIOUCHHS
Ta PIBHICTb y JOCTYIl 1O OCBITM € HAapLKHUM KaMeHeM TpaHC()OpMaTUBHOI
OCBITHBROT mporpamu. JKo/Ha 1IJIbOBA OCBITa HE NMOBUHHA BBAXKATHUCSI BUKOHAHOIO,
SIKIIO i1 HE 3aI0BOJIBHSIOTH yci [282, C. 5].

[Ticns ompumrogHenHs: «Canamankcbkoi Jlexmaparii» 1994 p. 1HKIIO3110
OyJ10 MNPUUHATO SK OPTOAOKCANBHICTh TOMTHKM €Bporelicbkoro Coro3y
ta nepxkas-wieHiB [240, ¢. 101]. Crt.24 Konpenuii OOH «IIpo mpaBa miteit
3 oOMekeHuMH MOoKkIBoCTsAMH (3 iHBaianicTi0)» (UN Convention on the rights of
persons with disabilities) (2006) migkpecitoe BaXJIMBICTh 1HKIIIO3IT SIK 3aco0y,
o Ao3Bosie  AiTsM 3 OM3  Oynp-Koro BIKY «eEeKTHBHO OpaTu ydacTb
y BUIbHOMY cycniibCcTBI» [292]. Bona Tako Bkasye, 1m0 JAep)kaBH 3000B’s3aH1
CTBOPIOBAaTH HaJEXKHI YMOBH Ta BIANOBIIHY MIATPUMKY 3 YpaxyBaHHSIM

IHIUBITyaJIbHUX TTOTPEO.
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Ile MOHATTS y MIUPOKOMY CEHCI MOXKHA PO3TJIAJIATH SIK MIPOLIEC PO3B’ sI3aHHS
Ta pearyBaHHsS Ha PI3HOMAHITHICTh MOTped ycCiX IiTeld, MOJIOJI Ta JOPOCITHX
IUIIXOM TMIJBUIICHHS YYacTi y HaBYaHHI, KyJbTypaX Ta CHUIbBHOTaX, a TaKOX
3MEHIIICHHSI Ta YCYHEHHS BIATOPrHEHHS BcepeAnHi Ta 3 ocBiTH. e Bkitodae B cede
3MIHM B 3MICTi, MiAX0JaX, CTPYKTypax 1 CTpaTerisix, 3 3arajibHUM OaueHHSM,
AK€ OXOIUTIOE BCIX JITEH BIAMOBIIHOTO BIKOBOTO Jlialla30Hy 1 TIEepEeKOHAHHS,
110 II¢ BIAMOBIJANIBHICTh PETYJIIPHOI CHCTEMH BUXOBaHHs BCix aiTel [279, c. 8-9].

BigmosigHo 5o eBporericbkux cinoBHuKIB [110; 218; 230; 305], nonsarTs
«IHKJTIO3151» Ha MIXKHApOJHOMY PIBHI PO3YMIIOTh SIK aKT YU MPAKTUKY BKIIOUCHHS
nited 3 OM3 B 3BUYaliHI KJIACH 3araJIbHUX MEHHCTPUMIHTOBUX LIKIJI.

SAx  migkpecnoroTh  eBponeiickki  BueHl  B. Copiano, A. BotkiHc
ta C. E6epconba (Soriano, Watkins, & Ebersold), 3amouaTkoBaHa crodatky
y 3B’SI3Ky 3 BHOKpeMJIeHHsAM piTelt 3 OM3, KoHIenIs «IHKII031s» BUXOJUTH
JaJIeKO 3a MEXi IbOTO. i CITi pO3MIsSAaTH SK BIANMOBIAb HAa BCE OUIBII CKIIAJIHI
pi3HOMAiTTa cycmniibcTBa. Ll KOHIEmMIisl po3riifgae pi3HOMAHITHICTh SK aKTUB,
SKUH JOTIOMarae miaroTyBaTH JITEH 10 )KUTTS Ta aKTUBHOI TPOMAITHCHKOT MTO3HITIi
y OUIbIl CKJIAQMHWUX, BUMOTJMBHUX, MYJIbTUKYJIbTYPHUX Ta IHTETPOBAHHUX
cycmiabcTBax [255, . 7].

[Ipy mOBHIA 1HKJIO31T BCl JITH € TOBHONPABHUMHU 4YIEHAMH JUTAYOI
KOMaH/I1, MalOTh JOCTYI 70 6ap’€pHOTO epeloBHUIla, OTPUMYIOTh 32 HEOOX1THOCTI
MEIUYHY Ta COllajbHy, MCHUXOJOTIYHY Ta NEAaroriuHy MiATPUMKY. [HKIIO031s,
Ak 3a3HadaeTbess  y  gocmimkenHi K. Bam  Peiiceitka [52] € THyYKoOIO,
1HJIMBIIyalli30BaHOI0 CHUCTEMOI) HaBYaHHS 3 ICHXOJOTIYHOK Ta IeJaroriyHor0
niaTpuMkoro mited 3 OM3 B 3aranpHii MEMHCTpUMIHrOBINM Mmikoii. Bcei mitu
3 CaMOro TMOYaTKy MaroTh OyTH BKIIOUEHI 10 HaBYAJIBHOTO Ta COIIAJBHOTO
IIKUTBHOTO JKUTTS. OCBITHI YCTaHOBU TOBHHHI 3a0e3NedyBaTH aKTUBHY Y4acThb
yCiX MAiTed y IIAIbHOCTI KOMaHAM, MICHEBOI TpOMajy, IO Ma€ MPU3BECTH
710 TIOBHOT'O B3a€EMOPO3YMIHHS Ta B3a€MO/IIT BCIX YJICHIB TPOMa/IH.

BiamoBigHo 10 BiTUM3HSAHUX CIOBHHKIB [178; 218; 256-257], inkmro3ito

TIIyMadaTb, 3 OAHOTO OOKY, SIK IPAKTUKY BKJIIOUYEHHS JIOAUHH B KYJIBTYPY 1 COLIIYM
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(BKJIFOYCHHSI JIFOAMHHA B HOro CHIBBIJHECEHOCTI 3 pe(epeHTHOI Tpyroio),
sKa CTIpUsiE€ KyJIbTypHOMY 30aradeHHIo SK camoi JIOJWHH, TaK 1 BCi€l KyJIbTypH
JAHOTO coIiyMmy. 3 iHIOro OOKy, IHKIIO31€I0 TaKOX HA3WBAIOTh BKJIIOYCHHS
autiHn 3 OM3 B HaBYaJdbHUN KOJICKTHUB 3J0POBHX OJHOJITKIB BIJMOBIIHO
3 ii MpaBOM Ha OCBITY.

Ha nymky BiTum3nsaaux pochnigaukiB A. Konynaesoi, H. Codiit, FO. Haitnu
[30-32], H. 3axapoBoi [25], iHKIIO3is — I TPOIEC PEaTbHOTO BKIIOYCHHS JITEH
30M3 B aKkTUBHE TpPOMAJIChbKE JKHUTTS. [HKIIO31s Tiepegdadae po3poOKy
13aCTOCYBaHHSI KOHKPETHHUX PIIICHbB, SIKI TI03BOJISATh KOKHIM JIUTHHI PIBHOIIPABHO
OpaTH y4acTbh y CyCHIJIbHOMY KUTTI.

PizHoBHIOM iHKTIO31T € corianbHa iHKM03isA (Social inclusion). Lle mporec,

SKUW TapaHTye THUM, XTO 3HAXOAUTHCS y 30HI PU3HUKY OITHOCTI Ta COLIAJIBHOT
€KCKJII031i, OTPUMYBATH MOXJIMBOCTI Ta PECypCH, HEOOXIiIHI JJis MOBHOI y4acTi
B EKOHOMIYHOMY,  COIllaJIbLHOMY Ta  KyJIbTYpHOMY  JKHTTI, a  TaKOX
JUTSt 3a0€3MeUeHHsT PIBHS JKUTTS 1 JOOpOOyTy, IO BBAXAEThCSI HOPMAJIbHUM
y CYCIUIBCTBI, B SIKOMYy BOHHM *UBYTh. BOHa rapanrye, mo i ocoOu MaTUMYTh
MO>KJIMBICTh OUTBINIOI y4acTi y NMPHUUHATTI PIIIEHb, IO BIUIMBAE HA iXHE XKUTTS
110CTyl 710 1X OCHOBHUX MpaB (K BU3HAUY€HO B «XapTii OCHOBHHMX IIpaB
€sponeiicekoro Corozy» (Charter of the fundamental rights of the European
Union) [280, c. 103].

Bignosigno no esponeiichkux [110; 128; 230; 305] 1 BiTun3HsaHux [46; 55;
72] noBigHUKIB, a TaKOX 3akoHIB AHruiii, Icnanii, ITami, ®panmii [194; 203; 209;
268] ta Ykpainu [21; 23; 33; 53], mOHATTA «colliajbHa 1HKIIIO315» PO3YMIIOTh
SK TIPOIIEC MOJ0JaHHs O1HOCTI Ta collianbHOi ekcito3ii. Ile noOpe mpoaymana
KOHIIEMIIis, IPU 3aCTOCYBaHHI AKOi 10 OCBITHIX KOHTEKCTIB JOJy4alOThCsS OCHOBHI
MOJIITUYHI 1HILIATUBH, a caMe: TEpPUTOpIalibHI I1HTEpBEHLIi a0o I1HIIIaTUBH,
K1 OPIEHTOBAH1 Ha MIMPOKI (OPMHU CTpATEriyHOi COLIaNbHOI JOMOMOTH (OCBITa,
KUTJIO, OXOPOHA 37I0POB’s, AOOPOOYT, 3alHATICTH) HA IUTI pAaliOHW Ta TPOMAIH,
00 JOMOMOITH IM Yy BHIPABICHHI TPUBAIMX ICTOPUYHUX MPOCTOPOBUX (PopM

COLIAIBHOT EKCKJITFO311.



33

Bituususani x mocmiguuku A. IopaeeBa [12-13] i1 M. Manodees [40-41]
PO3TIISAAIOTh COMIAIbHY 1HKITIO31I0 SK TPOIEC, IO BHMAarae MEBHUX 3YCHJIb
JUTSI MOCSATHEHHSI PIBHUX MOXJIMBOCTEH BCIX, HE3QJIEKHO BiI CTaTi, BIKY,
COILIIaJTLHOTO CTaTyCy, JKUTTEBOTO KOHTEKCTY OCBITH, €THIYHOI NMPUHAICKHOCTI,
3 METOI0 3a0e3MedYeHHs IM MOBHOIIHHOI 1 aKTUBHOT y4yacTl B yCiX cepax >KUTTH,
B MPOIIECI IPUUHSTTS PIIICHb.

Coig 3a3HauuTH, II0 TEePMIH «iHKIIO3MBHA ocBiTay (inclusive education

system) cam 1o co0i € OJHUM 13 KIIFOYOBHUX B TaKHX MIXHAPOJHHX JTOKYMEHTAX,
ak: «CTaHgapTHi mpaBwiia 3a0e3MEUYeHHsT PIBHUX MOXJIMBOCTEW i JIITEH
3 0OMEKEHUMHU MOKJIMBOCTSAMH (3 iHBaiAHICTIO)» (Pe3omomis 48/96 I'enepanbHOi
Acamb6uei Bia 20 rpyans 1993 p.), CanamaHkcbka Aekiapaitis Ta «PaMKoBI 3ax0/1u
it BuxoBauHs fiteit 3 OOII» (7-10 uepsus 1994 p.) [57; 273].

FOHECKO mniakpecntoe HEOOXIIHICTh CUCTEMHOTO MiIXOAY 10 po30yA0BH
MOTEHITIATY JIJI1 PO3BUTKY 1HKJIIO3UBHOI OCBITH: «E(exTuBHE BIIPOBAIKEHHS 3MIH
Ta MOHITOPHUHT iX BIUIMBY BH3HA4Ya€, 0 po30y10Ba IHTETpaIlii Ta piBHOCTI B OCBITI
€ MOCTIMHKMM IPOIIECOM, a He OJJHOpa30BUM 3ycHiuisiM» [284, ¢. 13].

Mixuapoaune 6ropo oceitt FOHECKO (UNESCO International Bureau of
Education 2008) 3a3Havae, mo IHKJIIO3WBHA OCBITa — I TOCTIHHMIA TIpoIIEC,
CIIpPSIMOBAHUM Ha HAJaHHS SIKICHOT OCBITH JJIA BCiX, MOBa)KalOUU P13HOMAHITHICTb,
1 pi3HI MOTpeOu 1 3A10HOCTI, OCOOJMBOCTI Ta OYIKYBaHHS JITEH BiJi HAaBYaHHS,
ycyBarwouu Bci opmu auckpumiHaiii [278, € 8]. €Bpornieiicbke areHTCTBO 3 TUTaHb
THKJTFO311 PO3IJIA/la€ 1HKIIO3UBHY OCBITY SK CUCTEMHHUH MIiAXia 70 3a0e3medeHHs
BHUCOKOSIKICHOT OCBITH B 3arajbHUX MEWHCTPUMIHTBOMX IIKOJIAX, 10 €(PEKTUBHO
BIIMOBIZIA€ aKaJeMIYHUM Ta CoOIllaJbHUM TMoTpedaM Yy HaBYaHHI BCIX JiTel
3 MiciieBoi rpomau [282].

3riIHO 3 €BPOIEUCHKUM 3aKOHOJIaBCTBOM, 1HKJIFO3MBHA OCBiTa nependayae
peanbHI 3MIHM K Ha pIBHI TMONITHKH, TaK MPAKTUKUA M0A0 OcBith. Jlitn
3HAaXOJAThCA B LEHTPl CUCTEMH, sKa MOBMHHA BMITH PO3MI3HABATH, MPUIMATH
1pearyBaTd Ha IXHIO pI3HOMAHITHICTh. I|HKJIIO3MBHA OCBITa CIpsSMOBaHa

Ha NPUHIUNHN €(EeKTUBHOCTI, PIBHOCTI Ta CHPaBEIIMBOCTI, KOJIH PI3HOMAHITHICTh
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CIpuiiMaeThcsl sAK akTuB. JlITM TakoX TOBUHHI OYTHM TOTOBI JI0 Yy4acTi
B CyCHUIBCTBI, JOCTYIy O 3MICTOBHOIO TPOMAJSTHCTBAa Ta BU3HAHHS LIHHOCTEH
IpaB JIFOIMHU, CBOOOIN, TOJIEPAHTHOCTI Ta HEAUCKpUMiHaIlii [255, C. 6].

BonHouac y €BpomelchbKii OCBITHIM Teopii 1 MPaKTHINl CIIOCTEPIral0ThCs
CyNepeuwInBl W HEOJHO3HAUHI MIAXOAM N0 PO3YMIHHS ¥ OIIHKH 1HKIIFO3UBHOI
ocBiTu. lle cynepewinBa KoHiemilis, 3 0a30BUMU NPAKTUKAMH Ta 3HAYCHHSIMHU,
10 BapilOOThCS Bl perioHy 10 perioHy. Jlis Toro, mo6 po3mi3HaTH, M0 TaKe
IHKJIFO3MBHA OCBITA, HEOOXITHO PpO3TJSHYTH MICIIEBI KOHLENTYyasi3alli IpaB
JUTUHCTBA Ta JITEH, MOJIET Ta CTPYKTYPH IIKIJTLHOTO HAaBYaHHS, COLIaJIbHI HOPMU
Ta IHILI perioHaibHI yMOBU. Lle Henerke 3aBaaHHs, 1 U BIACYTHICTD SICHOCTI MOXKE
NPU3BECTH 1O TOrO, IIO0 OKPEMI «OCBITHI IOPUCAMKIID» CKOPUCTAINACA THUM,
10 BUKOPUCTOBYBAJIM MOBY 1HKIIIO31i, ajie HacmpaBli MaJl0 3MIHIOBAJIMCS
JUTSI IPOCYBAHHS IT1€1 TPAKTHUKH.

YTiM, TOHATTS  «IHKJIIO3WBHA  OCBITa»  3HAWILIO  B1IOOpaKCHHS
y eBpomneiicbkux [110; 178; 218; 256; 305] i BiTumsusaux [9; 16; 28; 47; 58; 72]
CIIOBHHMKAX, a TAaKOX B TaKWX 3akoHax AHrmi, Icmanii, ITami, ®panmii [194; 201,
208; 265] Ta Vkpainu [19-23; 33; 53]. Moro xapakTepusyioTh SIK 3a0e3leUeHHs
pPIBHOTO JIOCTYIy JO OCBITHU JJis BCIX 3 YpaxyBaHHSM pI3HOMAHITHOCTI
OOII Ta 1HAUBITYAIBHUX MOXKIMBOCTENU. TOTOKHOIO € TyMKa BITUM3HSHUX YUYEHUX
[26; 29; 56; 59-60; 76] 11010 LHOT'O MOHSTT.

€Bpomneiicbki x BueHi P. Cirman (Cigman) [103], C. aneccio, A. BoTkiHc
ta B.Jlomemni (D’Alessio, Watkins, & Donnelly) [116-117] cnpaBeminBo
3a3HAYalOTh, 110 KOHTEHT, SKUH OXOIUTIOE 1HKIIIO3UBHY OCBITY, 3aJIEKHUTh
SK B1JI IEIarOT1YHOT0 KOHTEKCTY, TaK 1 BIJl THX, Ha KOTO BIiH CIPSIMOBAHUHU.
I3 mporo mpuBoay eBpomneichki BueHi M. Eitnckoy (Ainscow) [83], T. Byt (Booth,
& Ainscow) [96] ta BitumsHsaHi gochigHuku A. Komymaea [30], M. Manodees
[40], a mizmime KOHECKO Ta CitoBuii Oank [275-279; 303] 3a3nauanm,
110 IHKJTFO3WBHA OCBITa, B OCHOBHOMY, 30CE€PEIKeHA Ha 3IaTHOCTI CHCTEMH OCBITH
BIIMOBIATH MOTpedaM Pi3HOMAHITHOCTI JITEH, BUSBJICHHS Ta YCYHEHHs Oap’epiB

Ha WUIAXY A0 fAKicHOI ocBith Aitei 3 OM3, a y By3bKOMY KOHTEKCTI —
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Ha 3a0e3MeueHHs] BKIIOUEHHS crerianbHuX rpymn aitedt y cuctemy 3CO. Ilpore,
3a clioBaMH €Bporierickkoro BueHoro P. Cimi (Slee), TepMiH «iHKJIIO3MBHA OCBITa»
JIMIIIE 3aMIHIOE TEPMIH «CTIelialibHa OCBITa», TUM CAMHUM MPOJOBKYIOUU TPAIHUIIIIO
MapKyBaHHsA Ta CTHUIMaTHu3ailii ocobmuBux naitedl [252]. Panime 3ramysanocs,
10 HA MDKHApOJHOMY Ta €BPOMEHCHKOMY pIBHSAX TEPMIH «OCBiTa IS JITEH
3 OOIl», BxuBaHHA sKoro Oyno iHimiHoBaHo MCKO 3aMmiHIOE TIOHSTTS
«creniajabHa ocBitay [281].

VY pamkax Cymnepedkr HaBKOJO TOHSTTS «IHKIFO3WBHA OCBITa» KIFOUOBHM

€ TSpMiH «IHKJIIO3UBHEe HaBuaHHs» (inclusive education), skuit 3akpirmieHO

y Canamankcbkit geknapanii 1994 p. 1moa0 CTBOpPEHHS CEpeJOBHINA OCBITH,
AK€ BIAMOBIAAI0 O MOXJIMBOCTSIM Ta MOTpedamM KOMXKHO1 JAUTHUHU, HE3aJIEKHO
BiJl XapaKTEPUCTUK 11 PO3BUTKY. [HKITIO3MBHE HAaBYaHHA — 1€ CKJIQJHUN MPOIIEC,
10 MOKJIMKAHUM 3a0€3MeUnTH PIBHUN TOCTYN J0 sIKiCHOT ocBiTH A aiteit 3 OOII,
OpraHi3yBaBIIM IX HaBYaHHS B 3arajbHUX MEWHCTPUMIHTOBUX HaBYAIBHHUX
3aKj1a/lax Ha OCHOBI OPIEHTOBAHUX Ha JIITE METOJ[aX HABYAHHS Ta 3 ypaxyBaHHSIM
crenudiki HaBYaIbHO-TI3HABAIBHOT AisUTbHOCTI [273, C. 7].

Kongenmnis OOH «IIpo npasa qutunan» (UN Convention on the rights of the
child) [290], Kousennis OOH «IIpo mpaBa 0ci0 3 0OMEKEHUMH MOMJIMBOCTSIMHU
(3 imBamignaicTio)» (UN Convention on the rights of persons with disabilities) [292]
YITKO TOCWJIAIOThCd Ha mpaBo fmiTed 3 OM3 Ha 1HKIIO3MBHE HaBUYaHHS.
Cr. 24 KonBennii OOH «IIpo mpaBa o0oci0 3 0OOMEXKEHUMU MOKIUBOCTIMU
(3 IHBAJTIAHICTIO)» Tepembadae MpaBO Ha IHKJIFO3WBHE HaBuaHHsS. lle 101aTKOBO
nosicHioeThest 'y 3aranpHoMy komeHTapi Ne 4 (UN General comment No. 4.
Article 24: right to inclusive education). 3okpema, mnosioxkeHHs KomeHrtapst
aKIEHTYIOTh yBary Ha TOMY, 11O 1HKJIIO3MBHE HaBYAHHS CJIiJl PO3YMITH K IPaBO
JTeH, MPUHLMUI, SKUU LIHye Onaromoiiydusi BCIX JiTed 0Oe3 BUHATKY, 3aci0
peatizailii 1HIIUX MPaB JIFOJIMHU 1 IPOIIEC YCYHEHHS Takux Oap’epiB:

o (dbyHIaMeHTalbHE MPAaBO BCIX JiTeil Ha 3400yTTS OCBITH. baThKiBChKI

000B’SI3KH CTOCOBHO o010 Hi,Z[HOp}I,Z[KOBy}OTI)CH ImpaBamM camMoi JUTHHU,
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° NPUHINAIN, SKUW I[iHye OJjaromojiydqus BCiX JITE€H, IOBaXKae
MpUTaMaHHY iM T1AHICTh 1 aBTOHOMIIO, a TAKOXK BHU3HAE MOTPEOHU 1HAMBI/IIB Ta IXHIO
3JIaTHICTh €PEKTUBHO BXOJIUTH JIO CYCIIJIBCTBA Ta POOUTH BHECOK y HBOTO;

° 3acobu peamizamii 1HIIMX TmpaB JiTed. Ile OCHOBHWN MPUHIINII,
3a JI01oMoror sikoro it 3 OM3 MOXyTh BUHTH 3 O1THOCTI, OTpUMAaTH 3acO0H
JUIS TIOBHOI y4yacTi B CBOiX Tpomajax 1 OyTH 3axXUIIEHMMH BiJ EKCIUTyaTalii.
[le TakoX € OCHOBHUM MPUHIIUIIOM JIOCATHEHHS 1HKJIIO3UBHUX CYCIH1IbCTB;

o pe3yibTaT MPOIECY IMOCTIHHOTO Ta aKTUBHOTO 3000B’SI3aHHS I0J0
yCyHEHHs Oap’epiB, sIKI MEPENIKOKAI0Th MpaBy Ha OCBITY, pa3oM 31 3MiHaAMU
B KyJbTypl, MOJITULl Ta TMPaKTHIl 3BUYAMHUX KT i1 3a0€3MeYeHHs
Ta e(peKTUBHOTO 3alTyueHHsI BCIX JiTelt Oe3 BUHATKY [294, C. 3-4].

«[Iporpama OOH cranoro po3sutky 2030 p.» (UN Agenda for Sustainable
Development) [293] Takoxx 3akiuKae KpaiHu «3a0€3MEUYUTH  IHKIIO3UBHE
1 ClipaBeNIMBE SAKICHE HABYaHHS Ta CIPHUATH MOXIJIMBOCTI HABYAHHS MPOTIATOM
ycboro xutTs» (Goal 4 of the Sustainable development goals). I'no6aibHe ocBiTHE
CIBTOBApUCTBO mpuiiHsI0 «Pamku miii mast ocsitu 2030 p.» (2030 Education
Framework for Action) mis mogaiabIIoro MOCATHEHHS IICH 1HKIIFO3UBHOTO
Ta PIBHOMPABHOIO SIKICHOTO HaB4aHHs [283].

VY 3BiTi Pagu €Bponu «lIpo 6opoThOy 13 cerperaifiero 4epe3 1HKJIIO3UBHE
HAaBUYAHHS» HArOJIONIYBAJIOCS, IO 3a0e3MedYeHHS 1HKIO3MBHUM HaBYaHHSIM
MOB’sI3aHE 3 TPUHIMIIAMHU aHTUAUCKPUMIHALL, aecerperaiiii Ta 3abe3nmedeHHs
AKICHOT OCBITH. 30Kpema, akIIeHTyBajacsi yBara Ha TOMY, WO 1HKJIIO3MBHE

HaBYaHHS — II€ TIPOIIEC, SKUM nependayac:

o MPUIHATTS KOMIUIEKCHOI MPaBOBOi 3a00pOHM JAUCKpUMIHAIIT B cdepi
OCBITH;

° peaizalliio cTpaTeriil recerperarii mki;

° MABUANIEHHS 0013HAHOCT] MIOA0 1HKJIFO3WUBHE HABYAHHS,

o 3a0e3MeYeHHs SIKICHOT OCBITH y BCIX IIKOJAX;

) MJIaHYBAaHHS OCBITHBOT'O 3a0€3MeUYEHHS IHKIIO3UBHUMU 00’ €KTUBAMU;
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o PETYIIIOBaHHS Ta MOHITOPUHT BCTYITY JI0 IIKOJIH;

o 3a00pOHY TECTYBaHHS SIK IHCTPYMEHTY B1100pY;

° 3a0€3MeUCeHHS PaHHBO1 OIIHKY MOTPeO JITeH;

o 30aIaHCyBaHHS PO3MOALTY JIITEH 3 ypa3IUBUX TPYI;

o BU3HAYEHHS COL1aJIbHO 30aTaHCOBAHUX LIKITBHUX OKPYTiB;

° PO3MOIIT HaWKpaIINX BUKJIAa4diB Y HAUOLIBII CKIIaIHI IIKOJIH;
o CIPHUSHHS y4acTi 0aTbKiB y poOoTi mikonu [114, ¢. 22-23].

[ToHATTS «IHKIJIFO3WBHE HABYAHHS 3HANIILUIO BITOOPAXKEHHS y €BPONEUCHKUX
cmoBamkax [110; 178; 230; 257; 305] Ta mnHaykoBiit miteparypi [87; 92,
157].Tak, 1HKJIFO3MBHE HaBUYaHHSA B MEPIILy 4YEpry MO3UIIOHYETHCS SIK 17€0JIO0TIs
Ta MIAX11 A0 MPAKTUKH, [0 MOBAXA€E MPaBO BCIX JITE OTPUMYBATH SIKICHY OCBITY
nopsil 13 OJHOJMITKaMH. 3a cjoBaMu e€Bporeicbkoro BueHoro T. byra (Booth)
[97; c. 127], iHKNIO3MBHE HABYaHHS IIOB’S3aHE 3 TPbOMA IMEPCIECKTUBAMH,
30CEepEKYIOUMCh Ha 1HJMBIAAX, CUCTEMax Ta I[IHHOCTSAX: BOHO mependayae
CKOpPOYEHHSI BCIX (POPM BUKIIIOUEHHS Ta 30UIBIICHHS y4YacTi BCIX; CTBOPCHHS
CUCTEM Ta HaJalITyBaHb, Kl pearylOTh Ha PI3HOMAHITHICTh y CNOCIO, SIKUW IIHY€E
KO)KHOTO PIBHOK MIpOK Ta HaWBaXJIMBIIIE, BKJAJAalO4YM TMEBHI I[IHHOCTI
B JISTBHICTD Y cdepl OCBITH Ta CyCHUIbCTBA. [HKITIO3MBHE HABYAHHS BCE YaCTIIIe
pPO3yMI€ThCS SIK TIPaBO, SIKE TSATHE 3a COO0OK0 HHUBKY /il i1 BUKOHAHHS.
VY nocnimxenHi, noganomy 1o €Bpomneiicbkoro Ilapmamenty, Bueni B. Copiano,
A. Yotkinc ta C. E6epconsa (Soriano, Watkins, & Ebersold) naromomiyrots,
110 IHKJIIO3MBHE HABYaHHS, $K TMpaBO BCIX JITed Ha SKICHY OCBITY,

Ma€ 4YOTUPH ACIICKTH:

o 3a]y4eHHS B 3arajibHy MEMHTPUMIHTOBY IIKOJY;

o MIPOIIEC TOCSITHEHHS PIBHUX MOKJIMBOCTEH JJIs1 HABYAHHS,

. JIOCATHEHHS PIBHUX MOYJIMBOCTEH HABYAHHS;

o IHKJTIO3MBHE HABUaHHS MO0 PIBHUX MOXJIMBOCTEH BCIX JiTeH

0e3 BUHATKY [255, €. 8-9].
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K.T'epancon i1 K. Himpxomem (Goransson, & Nilholm) crBepmkyiors,
10 JTOCJIIJIKEHHS 1HKJIFO3MBHOI'O HaBUYaHHS BKJIIOYA€E 4 CKIIQJ0BI:

o IHKITIO3MBHE ~ HABYaHHS K  po3MimieHHs  giteir 3 OM3
B 3arajJbHOOCBITHIX KJIaccax;

° SIK 33JI0BOJICHHS COLIAJIbHUX/ akaieMidHuX noTped aiteit 3 OM3;

o K 3a/JI0BOJICHHS COITlaIbHUX/ aKaJeMIYHUX TMOTped ycix miTei
0e3 BUHATKY;

o SIK CTBOpPEHHs criibHOT [179; ¢. 270].

VYTiM, HE3Ba)Kal4M Ha JIOCTATHIO PO3POOJICHICTh MUTAHHSA IHKJIIO3UBHOTO
HAaBYAHHS B €BPOMEHMCHKIA Teopii U 3akoHOAaBCTBI, Ha Aaymky C. Meiiep
ta A. Botrkinc (Meijer, & Watkins) [217], BOHO 3ajHINAEThCS CYHNEPEUINBOO
KOHLIETILIEI0, OCKUIBKU 11 pO3yMIIOTh MO-pI3HOMY, BIJINOBIJHO JO TEOPETHYHOI
MIITOTOBKM OKPEMHUX JIOCTIJHUKIB Ta HAIlOHAJIBHOTO KOHTEKCTy. Jleski
nocmigauku P. Cai (Slee) [251] ta [Ix. Amnman (Allan) [87], crBepmkyroTh,
10 3MIHWJIMCS JIMILE MOHATTS, ajie TPAAUIIAHI BUKIIOYEHHS Ta JTUCKpUMIHAIINAHI
IIJIXO/IH JIOCI ICHYIOTh, X04a iX Ha3UBaIOTh 1HKIIO3UBHUMHU.

B Vkpaini & TepMiH «IHKJIIO3MBHE HABYaHHS» 3aKOHOJABYO 3aKPIIJICHO
HU3KOI 3aKOHIB. 30kpeMa, 3akoH Ykpainu «IIpo ocity» Ne 1060-XII § posn. I
ct. 23 (1991) [19], 3akon Ykpainu «IIpo ocBity» Ne 651-XIV § po3a. I cr. 16
(1999) [20], 3akon Ykpainu «I[Ipo mo3zamkimeHy ocBiTy» Ne 1841-111 § posn. I
cr. 1 (2000) [21], 3akon VYkpainu «IIpo ocity» Ne 2145-VIII § po3nm. 1 c1.1
(2017) [23], Bu3HAualOTh IHKIIO3MBHE HABYAHHSA SK TapaHTOBAHY JEP)KaBOIO
CUCTEMY HaJaHHS OCBITHIX TIOCIYTr 3 METOI €(EKTUBHOIO BKJIIOUEHHS BCIX
YYaCHHKIB OCBITHBOTO TIPOIECY JO OCTaHHROTO. BomHOo4Wac y JOBIAKOBIN
mitepatypi [28; 47; 55; 58] Ta qoCHIIKEHHSIX BITYM3HIHUX y4ueHUX [2; 25; 32; 34;
56; 61; 73] NMOHATTS «IHKIIIO3MBHE HABUAHHS» XAPAKTEPU3YETHCA SIK CIELIATBHO
OpraHi30BaHMUN 1 KOHTPOJIbOBAHUN MPOIEC IHTEPAKIIi MK BUMTEISIMU Ta YUHIMHU

3aKJagy CepeaHbOi OCBITH, CHOPSIMOBAHOI Ha 3aJ0BOJICHHS 1HIWBIAYyaJbHUX
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OCBITHIX TMOTpeO® BCIX Yy4YHIB 0€3 BHUHATKY, HAOYyTTS 3HaHb, YMiHb
1 KOMIIETEHTHOCTEH.
3a3HaynMMoO, IO TOHATTS «IHKIIO3WBHE HaBYaHHSI» B KpaiHax 3aximgHoi

€BpoINK OTOTOXKHIOIOTh 3 IHTErpoBaHMM HaBuaHHsM. Tak, [110; 178; 256; 305]

i BiTum3HsaauX [9; 16; 28; 72] cimoBHHMKAx, a TakOoXX B TaKHX 3aKOHAxX AHIJII,
Icmanii, Itamii, ®panii [194; 201; 208; 265], 3okpema Ykpainu [19; 45], Tepmin
«IHTErpOBaHE HABYAHHS» TO3UIIOHYETHCS SK CYKYMHICTH 1M BUYUTENS W YYHIB
3 OM3, ne ocTaHHI BIABIAYIOTH 3aHATTS 31 3J0POBUMH MIThbMU Yy 3aKjiajax
3arajbHOI CepeHbO1 OCBITH M MOTPeOYyIOTh MEBHOI CIIEIIali30BaHOi HABYAIBHOT
JOMOMOTH. MEeTol0 1HTErpoBaHOTO HABYaHHS € 1HTerpauis 1 (OpMyBaHHS
LUTICHOTO CBITOrIALY aAite 3 OM3, o0’enHaBIIM HaBYAJIBHHUIA MaTepiall PI3HUX
HaBuaabHMX jaucimiuiin. Ha nymky T. Byra (Booth) [95-96], dx. Aunana
(Allan) [88], JI. IHuminmnoi 1 JI. Hasaposoi [74], H.IlImatko [76],
IMIUTeMeHTYI04H (Bix aHri. implement — peanizoByBaTH; BUKOHYBATH) IHTEIPOBaHi
HaBYaJbHI 3aBJlaHHS B YMOBaxX HOBOi YyKpaiHCHKOiI IIKOJM 1€ TOHSTTS
pO3IIIAIa€ThCAd HE AK MEXaHIYHE I1HTErpyBaHHA OKpPEMHUX 3aBJaHb 3 PIZHHUX
MPEIMETIB, a K OpraHiyHE B3a€MOMNPOHUKHEHHS, 110, Y CBOIO YEpry, J1a€ SIKICHO
HOBUU pe3yJibTaT, HOBE CUCTEMHE 1 IIITICHE (POPMYBaHHSI LI1JIICHOI KAPTUHU CBITY.

[Tinkpecaumo, 0 TEPMIH «OpraHizallisi 1HKJIFO3MBHOTO HABYAHHS» BKIIOUYAE

BCl (hOpMH MIATPUMKH, SKI MOXKYTh JOMOMOITH Tpoliecy ydyacti aiteir 3 OM3
B HaBYaHHI: HABYAJILHUHN IUIaH, (OpPMHU, METOAM, OI[IHIOBAaHHS, OpraHi3alis
Ta yMpaBIiHHS peCcypcaMH, SKi CHOPHUSIIOTH PO3BUTKY CHUCTEM MIATPUMKHU
IHKJIIO3MBHOI'O HaBYaHHS. YTIM, CHUCTEMH HaJaHHS aomomoru mitam 3 OM3
B IHKJIFO3MBHUX YMOBAaX 3HAYHO BIJIPI3HAIOTHCS, 1 JKOJHA 3 MOJEIeH MiATPUMKHU
HE MOJKE TMPAIIOBATH Y BCIX KOHTEKCTaX 1 3a/JI0BOJIBHATH BCl MOTPEOU OJTHAKOBUM
nusixom [147].

BigmosigHo g0 eBponericekux [101; 110; 218; 230; 257] i BiTun3HIHUX [6-7;
11; 15; 17; 28; 62] moBigHuKiB, a TakoX 3aKoHIB AHrmii, Icmanii, ITamii, ®panii
[172; 195; 201; 237; 266] ta Ykpainu [22-23; 33; 53], HOHATTS «OpraHizaris

IHKJTIO3UBHOTO HABYAHHS» PO3YMIIOTh SIK MIATPUMKY, [0 Mae OyTH HaJaHa
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B rpoMaji, a He B cerperopaHux ymoBax [292]. s miaTpumka 1 mociayru MaroTh
OyTH OpIEHTOBaHI Ha OCOOHUCTICTh, OO0 miTH 3 OM3 Oynu OUIbII AaKTUBHO
3a]lydeHl 70 TIPOIeCcy MNPUUHATTS PIIEHb IMOA0 MiATPUMKH, SKy BOHHU
notpedyioth [144; 302].

3azHaumMo, MO0 Ha JyMKy eBpomeiicbkoro BueHoro C. Ebepconbaa
(Ebersold) [127], miaTpuMka Ma€e BpaxOBYBaTH CTaOLIbHI JIFOACHKI BiTHOCHHH
10yTu 3a0e3reyeHa MPOTITOM YChOTO SKHUTTS JOAUHHU, Hampotusary I[l. Jleiici
(Lacey) [192] Ta P. Menemxini i C. JI’Aneccio (Medeghini & D’Alessio) [216],
SKI HaroJIOIyBaJd Ha HEOOXIAHOCTI MIATPUMKH 3 TOYKH 30pYy JOJAATKOBUX
MaTeplalbHUX Ta €KOHOMIYHHMX PECypCiB y MEBHUM MPOMDKOK dYacy. Cucrema
MIATPUMKH, SKa CIPUSE PO3BUTKY IHKIIO3MBHOTO HAaBUAHHS, MA€ y3TOJKYyBATHUCS
3 IPUHITMIIOM BKJIFOUEHHS, SIKMM 0a3yeThCsi Ha TUCKYCIi mpo Te, sk yuHi 3 OM3
BIIMCYIOTHCSI B paMKH 3arajbHOi MEHMHCTPUMIHTOBOI IIKOIM abo0 MOCITYTH,
CIPSIMOBaHI Ha PO3POOKY MiAXOIIB Ta MOCIYT I KOKHOT TuTHHU [243].

3Bakaroun Ha 1ie, II. Mitmiiep (Mittler) crBepmkye, 10 oprasizaris
IHKJTIO3UBHOTO HAaBYaHHSA, 30KpeMa, MIATPUMKH Ta TOCIYT, SK 3a3HA4Y€HO
B KonBeniii OOH «IIpo mnpaBa nmutunm» (2006), € wimouoBuM (hakTopom
JUIS PO3BUTKY 1HKJIIO3UBHOTO CYCIUIbCTBA. BoaHouac BIH 3a3Hayae, 10 JITH
3 OM3 Bce 1€ BiIYyBalOTh MEPEHIKOIN Y JOCTYIII O MOCIYyT Ta pecypci [219].
3aramom, 0e3 e(eKTUBHMX TIOCIYT HaBITh HaAMOUIBII 1HHOBAIINWHI (Qopmu
HaBYAJIBHUX MpPOrpaMm 1 1HCTPYKIiN OynyTh Mani 1 HemoctaTHl [176]. ToroxHOi
JTYMKH JOTPUMYIOThCS ¥ BiTUM3HAHI BueHi [2; 6; 11; 15; 50; 74-75].

Jlorika mOCHi)KEHHs] BUMAara€e 3BEpHEHHS 10 TAyMadeHHs TaKOTO TOHSTTS

K «iHKIro3uBHA 1mkogay (inclusive school), ToOto ske Miciie B OCBITI 3aiimae

15 mkota, B sikid git 3 OOIl HaBUalOThCS y 3aralibHOOCBITHIX KJIacax pa3oM
3i cBoiMH ontHOJITKaMK 80% abo OibIlie yacy BiJ MIKiIbHOTO THOKHSA [152, ¢. 13].
[HKTIO3MBHA IIKOJIA € OCBITHIM 3aKJIaJIOM, SIKHA TPOMOHYE I1HKIIO3UBHE
HAaBUYaHHS SK CHCTEMY OCBITHIX TMOCTYT, 30KpeMa, ILISXOM PO3POOKH Mporpam
1 T1aH1B, (PI3MYHOTO CepeoBHINA, METO/IB Ta ()OPM HaBYAHHS, BUKOPUCTOBYIOUU

pecypcu, AOCTYymHOi il ydacTi 0aThkiB Ta poborta 3 daxiBismu giteit 3 OOII,
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CTBOPIOE TIO3UTHBHUM KIIMaT y IIKUIbHOMY cepenoBuil [273]. 11lo6 nHaOyTu
CTaTyCy «iHKJIFO3WBHOI», IIKOJU MOBHUHHI JOTPUMYBATHUCh KPUTEPIiB, BUCYHYTHUX
Mixuapoanoto opranizariero Odcren (Ofsted) (auB. Jomatok T, c. 247-261).

B Vkpaini & TepMiH «IHKJIIO3MBHA IIKOJIa» 3aKOHOJABYO 3aKPIIJICHO
HU3KOIO 3aKOHIB. 30kpema, 3akoH Ykpainu «IIpo ocBity» Ne 1060-XII, § po3m. |
ct. 23 (1991) [19], 3akon VYkpainu «IIpo ocsity» Ne 651-XIV, § po3a. I cr. 16
(1999) [20], 3akon Ykpainu «IIpo mo3amikiabHy ocBiTy» Ne 1841-1II, § posnm. |
cr. 1 (2000) [21], 3akon Ykpainu «IIpo ocBiTy» Ne 2145-VIII, § po3a.I ct.1
(2017) [23], Konmemiris «HoBa ykpainceka mmkomaa» [33], «HamionaneHa cTpaTeris
y cdepi npa groaua Ha niepiod 10 2020 p.» [53] Bu3Ha4aroTh 1i SIK rapaHTOBaHY
JIEP’KABOI0 CHCTEMY HaJaHHS OCBITHIX MOCIYT 3 METO €()EKTHBHOIO BKIIFOUEHHS
BCIX YYaCHHKIB OCBITHBOTO MIPOIIECY JO OCTAHHBOTO.

B acmekti pocaimkyBaHOi TpoOieMH MOTpeOye YTOUHEHHS MOHATTA

«IHKJIIO3UBHE OcBiTHE _cepemoBuiie» (inclusive setting), mo € cykymHicTIO

00’€KTUBHHMX 30BHIIIHIX yYMOB, (DaKTOpiB Ta COIIaJbHUX 00 €KTIB, HEOOXITHUX
JUISl CHIIITHOT OCBITH Ta BUXOBaHHS AiTel 3 ocoO0auBuMH notpedamu. Lle cucrtema
BIUTUBIB 1 YMOB (DOpMYyBaHHSI OCOOMCTOCTI, @ TaKOX MOKIUBOCTI ii PO3BUTKY,
10 3MIHIOE POJIb BUMTENS B 3arajibHii MEMHCTpUMIHTOBIA wmKojil. g ponb mae
BpaxoByBarucs aiTbMu 3 OOII, 30kpema 3 OM3, a TakoX 1HIIUMU AITbMH B KJIacl
[273, c. 9].

[TOHATTS «IHKJIIO3UBHE OCBITHE CEPEIOBUIIE» 3HAWUIIIO BiIOOpaKEHHS
y eBporniericbkitt [100; 128; 256-257] 1 BitumsHsHid [9; 16; 58] 1 HaykoBiii
JiTeparypi i, 30KkpeMa, B Takux 3akoHax AHrmii, [cnanii, [Tami, ®panuii [200; 204;
210; 267] Ta VYkpainm [22-23; 45; 49]. Lle nNOHATTS XapaKTepU3YEThCS
SK CYKYIHICTh YMOB, METOMIB 1 3aco0iB peamizailii JJjis BUXOBAaHHS, HAaBYAHHS
1 COUIBHOTO ~ PO3BUTKY  3100yBauiB OCBITH, BpPaxOBYIOUM iXHI MHOTpeOH
1 MOKJIMBOCTI. TOTOKHOT AYMKH JOTPUMYBAIIUCS €BPOIEHCHKI Ta BITYM3HSAHI BUCHI
[6; 11; 15; 50; 64; 74-75; 81].

Hatomicte, inauBinyansuui HaBdanpuuid mwiad (individual education plan)

BH3HAYA€E Ta OMHUCYE HEOOXIAHICTh MIATPUMKUA THUX JITEH, AKI MaloTh odimiiiHe
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pIIIEHHS  II0JI0  OCOOJMBUX  OCBITHIX  moTped. BiH  po3poliseTses
OaratonpouIbHOI KOMaHJOK 1 € IHCTPYMEHTOM, SKMH UIIOCTPY€E, SK Pi3HI
CUCTEeMH TMIiJTPUMKH, OpraHi3oBaHI HaBKOJIO OKpeMoi autunu 3 OM3
(3 iHBaNIAHICTIO), 1 CHOCIO, y SKHH MOKHA KOOPIAMHYBATH MICIIEBY Biaay
Ta KOHTpoyoBatn miporpec [147, c. 41]. Ilman € BaxmBAM 3ac000M
JUTS BITOOpakKeHHsT TPOrpecy MAWTHHM, sIKa OTPUMYE MIATPUMKY Yy 3B S3KY
3 ceptudikamiero OM3 (IHBaJAHICTh), Y MeEXaX <«OLIHIOBAaHHS, IJIaHYBaHHS,
BUKOHAHHS, NEPErJsiAy», TpaayiioBaHoro miaxoay. Bin no3Bonse 310paTu gokasu
B JICKUJIBKOX  IIIbOBUX  c(epax, BHUKOPUCTOBYIOUM  3aXOJU,  Y3TOJKEHI
3 MIEPCOHAJIOM, 3OBHINIHIMU YCTaHOBaMHU (SIKIIIO BOHM BXe€ OEpyTh YyYacTh)
Ta OaTbkamu. Lle 11eanbHuii crnocid 30cepeuTUCs Ha KOHKPETHUX THAUBITYAIbHUX
noTpedax MUTUHMU Ta MPOUTIOCTpyBatu mporpec. Lleil mOKyMeHT MICTUTH IJIaH
3aXO0/iB, MOKJIMKAHUX JOMOMOITH AOCITTH JIuTuHi 3 OM3 11 iHAUBIAyadIbHUX
OUIKYBaHUX PE3YJbTATIB, 10 IEPEBUIIYIOTH il TOTOYHUII PiBEHb.

B Vxkpaini xx TepMiH «iHIUBIAyadbHUW HaBuanbHUU mian» (mami — [HII)
3aKOHOJAaBUO 3aKkpimieHo 3akoHoM Ykpainu «IIpo ocBity» Ne 2145-VIII, § po3n. |
cr. 1 (2017) [23] i «KoHueniieo po3BUTKY iHKIHO3UBHOI ocBith» (2010) [45],
110 BU3HA4Yae #oro sk OQIIAHUNA JOKyMEHT, SKHil 3a0e3neuye ¢opmy,
MOCJIIJIOBHICTh 1 TEMIT 3aCBOEHHS 3/100yBauy€M OCBITM KOMITOHEHTIB HaBYAJIbHOI
mporpaMu abu peanizyBaTd HOro 1HAUBIAyaJbHY OCBITHIO Tpaektopito. Pazom
3 BITYU3HSIHUMU JoBigHukamu [28; 46-47; 55; 58], nousarrs «IHII» Bu3HauatoTh
Taky nporpamy sk OQIIIHHUA JOKYMEHT, SKUW 3a0e3leuye MepCOHaI3aIliio
HapuanHs gited 3 OOIl, 30kpema 3 OM3, BogHOYAC BHU3HAYAE CIHUCOK
KOPEKIIIHHUX, MICUXOJOTO-TEIaroTTYHNX MOCIYT 3 METOK PO3BUTKY TaKUX ITEH.
[e#t mOKyMeHT 3a3BUYail pO3pOOISAETHCA TPYIO0 BUMTEINIB-(PaxXiBIliB Ta OaThKaMu
niTed abM BU3HAYMTH KOHKPETHI HaByajbHI cTparterii ¥ miaxoau. Taky IymKy
HOJIISIOTh BITYM3HSHI BUeHi [2; 7; 12-13; 32; 34; 64].

OTxe, aHam3 HOPMATUBHUX JOKYMEHTIB Ta ayTEHTUYHUX JDKEpe
eBponeichkux KpaiH (AHrmis, Icmanis, Itamis, @paniiis), 10BIAKOBOI JITEpaTypu

3 JIOCTIKYBaHOI MPOOJIeMH, a TaKOXX YKPaiHCHKOTO 3aKOHOJABCTBA J03BOJIWIN
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BUSIBUTH CYTh 0a30BUX TMOHATH JOCHI/PKEHHS Y TOPIBHSUIBHOMY acCIEKTi:
«CIleliajibHa OCBITa», «OCBITA IS BCIX)», «OCBITa AITEH 3 0COOJMBUMHU OCBITHIMH
norpedaMmu», «0COOIUBI OCBITHI MOTPEON», «IITH 3 OCOOJIMBHUMH OCBITHIMHU
norpedamMm», «OOMEXKEHI MOXJIMBOCTI 3JI0POB’s1»  («IHBAIIAHICTBY), <«JIITH
3 0OMEXCHIUMH MOKJIMBOCTSIMU 37IOPOB’S1», «IHKJIO31s», «COIialibHA 1HKITIO31s,
«IHKJIIO3MBHA OCBITa», «IHKIIO3MBHE HAaBYAHHS», «IHTEIPOBAaHE HABUYAHHIY,
«OpraHizanis 1HKJIIO3MBHOTO HaBYAHHS», «IHKIIO3UBHE OCBITHE CEPEIOBHILEY,
«IHKJIIO3UBHA IIKOJIa», «IHIUBIAyaIbHUN HaBYAIbHUH IIaH».

Ile pamo miAcTaBu XapaKTepU3yBaTH KIIOYOBE IMOHSATTSA JOCTIHKCHHS
«Oprasizauis I1HKJIIO3UBHOTO HABYAaHHS» fAK CHCTEMY 3axO[liB, CHPSMOBaHUX
Ha CTBOPEHHS BIANOBIIHUX YMOB, BKJIIOYAIOUYM BCl (POPMU MIATPUMKH, SKI MOXKYTb
JIOTIOMOTTH Tiporiecy ydvacti giteit 3 OM3 y HaBuanHi. CyTTeBHX pPO30LKHOCTEH
y TIIyMa4eHHSIX 0a30BUX MMOHSThH MPOOJIEMH JOCIIIKEHHS Y 3apyOlKHIM 1 BITYM3HSAHIN
TIe/IaroriuHii Teopii He BUSBJICHO.

Ho xateropii aiteit 3 OM3 Hanexatb IiTH 3 MOOUIBHUMH Ta (I3MYHUMHU
MOPYIICHHSAMH, TOPYIIEHHSIMH CIUHHOTO MO3KY, MO3KOBOi MIisSIILHOCTI, 30Dy,
CIIYXY, KOTHITUBHUMHU  OOMEXEHHSIMH,  IICHXOJIOTIYHHUMH  pO3JaJaMH,
Ta HEBUJUMHUMH TIOPYIICHHSAMA. Y MEIWYHUX TEpPMiHaxX, iX pO3TIAIAI0Th
SK OpTraHiuHl  TOPYUIEHHS, 110 OOyMOBJIEHI OpPraHIYHUMH TMATOJIOTISIMH,
HAIPUKJIIAJ, 11010 CEHCOPHUX, PYyXOBUX 200 HEBPOJIOTIUYHUX JE(EKTIB.

Y pocnipkeHHI MU OyJeMO pO3TJsgaTd OpraHi3allil0  1HKJIFO3UBHOTO
HaBuaHHs niteir 3 OM3 B kpainax 3aximHoi €Bpomm, BIKOBa KaTeropis SKHX
ckianae 11-16 pokiB, 1m0 BIAMOBITA€E iXHbOMY HABUAaHHIO B 3akiagax 0a30BOi
CepeHbOl OCBITH €Bponeichbkux Kpain. Tak, srimHo 3 MCKO (MixnapoaHa
cTaHzapTHa Kiacugikailis ocBiTH) B AHIIIT HaB4aHHs B 3akiagax 3CO (Key stage
3, secondary school) oxommoe miteit Bikom 11-14 pokis. B Icmanii Huxk4OIO
000B’SI3KOBOIO cepelHboI0 ocBiToro (escuela secundaria obligatoria inferior)
oxorieHo AiTeit BikoMm 12-16 pokiB. B Iranii mitu BikoM 11-14 pokiB BiABIIYIOTh

CepenHio 1Koy mepiroro piBus (scuola secondaria di primo grado). Y ®pamniii
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HaBuaHHsAM y 3akimagax 3CO — kxomemkax (college (école secondaire) oxoruieHo

nitei Bikom 11-15 poxkis.

1.2. Butoxku mnpoOiemMu oprasizamii iHK/JIHO3MBHOIO HABYAHHSA

B KpaiHnax 3axigHoi €Bponu

VY mporieci HayKOBOTO MOUITYKY BHUSBIICHO, 1[0 CTAHOBJICHHS 1HKIJIFO3UBHOTO
HAaBYaHHA Ha TepeHax 3axigHoi €BponM TMOB’A3aHE 13  3apOHKEHHSIM
oniropeHorneaaroriku  (Bix rpem. 0lygophrenos — po3yMOBO — BiJICTaIHiA)
(bonrapn-Jlesun, 1989; I'opauna, 2006; 3amckuii, 1995; HazapoBa & Ilenwun,
2007; Iluuckuit, 2003; VYTuenko, 1962; Illmek, I'omyOGe, Hazapoma, 2003;),
tudnonenaroriku  (Bigx rpern. typhlos — cminumit) (BeccmeptHbii, 1988;
Jlxypunckuit,  2000;  Manodees, 1996-2009;  dekrtuctoBa, 1973),
cypaoneaaroriku (Bix rpei. surdos — rmyxuii) (bacosa, 1940; bacoBa & Eropos,
1984; HpsukoB, 1965; JlaroBckuii, 1915-1931; Jlése, 2003; SAun, 2003;
Apmauenko, 1975), siki, B CBOIO 4epry, CKJIajid MIAIPYHTS OCHOBU CHELIaJbHOI
ocBiTu aitei 3 OM3.

Cnig 3a3Ha4uTH, M0 CTaBlIeHHS 10 Aited 3 OM3 He 3aBxau Oylio
OJIHO3HaYHUM 1 (opmyBanocs y MPOLECI PO3BUTKY CYCHUIbCTBA YIPOIOBXK
Oaratb0X pokiB. BOHO CIiBBIAHOCUTHCS 3 TEOPETHUYHUMHU CYCITUIBHO-COIIaTLHUMU
Mozaensamu  (auB. puc. 1.1), mo Oynu 3yMOBJIEHI MaHIBHOK  1JI€0JIOTIELO,
IPOMAJICBKOI0 JIYMKOIO, CHCTEMOIO COIAJIbHO-TIONITUYHOTO Jaay. 3BaKarouu
Ha IIe, JOIJIbHO PO3TJIAIaTH EBOJIOIII0 CTABJIICHHS CYCIUIBCTBA 1 JIepKaBU
JI0 TiTel 3 OOMEXEHUMH MOXJIMUBOCTSIMU. Ha aymMKy BITUM3HSHOTO BYEHOTO
M. ManodeeBa, BUAUSIIOTHCS 11’ SITh TIEPIOAIB €BOJIIOIIOHYBAHHS IIHOTO TIPOIIECY —
IUIAX BiJ HEHABUCTI M arpecii 10 NpUNHATTS, MapTHEPCTBa Ta 1HTerpauii IiTei
3 OM3 [40-41] — ymoBHMMH MeXaMH SIKUX (auB. puc. 1.1) € icTopuuHi MOii,

10 CYTTEBO BIUIMHYJIM Ha 3MIHU CTaTyCy TaKUX JITEH.
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Meanaua (Cerperaiis)
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Horow

Puc. 1.1. EBourortisi cTaBiIeHHs CyCHUIbCTBA 1 AepkaBu 10 oci6 3 OM3

Butoku pociimkyBaHoi mpoOieMu cAraioTh KOpiHHAM 4aciB CTapomaBHIX
I'peuii, Pumy ta Cnaptu. IIpoTe, BOHM CTOCYBaIMCs JIMIIE ICTOPUYHOTO PO3BUTKY
CYCIUJIBHOTO CBITOIJISINY Ha TOTpeOM Takux miTe. BigkpuTrs i1 3acHyBaHHS
CHeIliajbHUX HaBUaJIbHUX 3aKJafiB, ¥, 30Kkpema, CIpoOW opraHizailii HaBYaHHS
HETUIOBUX JiTel po3noyanucs 3 XVI cr.

3HaMEHHO, IO 3MICT TOHSTh, SKUMH KBami(iKyBald OCOOJMBUX ITEH,
3MIHIOBABCSl TMPOTSATOM CTOJITH: BiJ] MAapKOBAHMX 3 HETAaTUBHOIO KOHOTAIIIEIO
TEPMIHIB «aHOMAaJIbHI», «aHOPMaJbH1» (AHTHUYHICTH, CepeTHbOBIYYS), «aTUIIOBI»,
«HETUIIOB1», «PO3YMOBO BIACTAI», «IyLIEBHOXBOPI», «IIIyX1» (200 «HEUyOdi»),
«TIYXOHIM1», «ciimi (a0o «He3psui») aith» (106a Binpomxenns, [IpocBiTHUIITBA)
0 OUIBII eTHYHMX, IIJKPECIIOIOUN IOTPEOM OCOOJMBHX JITCH: <«JIITH
3 TPYJHOLLIAMU B HABYaHHI», «IITH 3 MOPYIIEHHSMU», «JITH 3 OCOOIMBOCTAMHU

B PO3BUTKY», «IiTH 3 OOII», «aitu 3 OM3 (3 inBamiaHicTio)» [68].
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[IpoTsirom ychoro nepioay po3BUTKY IIMBLII3aIIT JIFOJCHKA CIIJILHOTA CTOsIA
nepes; HeOOXAHICTIO BHU3HAYaTH CBOE CTAaBJCHHS 10 MITeH, IO BUPI3HSIUCS
HETUMOBUMHU (hopMaMu (HI3MUHOTO CTaHy a00 COIiaTbHOI OBEIIHKH.

Tak, HENOBHOIIIHHICTh 1 HEMOTPIOHICTh aHOMAJIBHUX JiTeld OyJI0 BHU3HAHO
me B cTarTsax Pumcbkoro mpaBa. «Mu yOumBaeMo Kajik 1 TONUMO JITEH,
K1 HAPOJDKYIOThCSl CTA0OKMMHU 1 MOTBOPHUMU. MU YUMHSIEMO TaK HE yepe3 THIB
170caqy, a Kepyluuch IMpaBWJIaMd  pO3yMy: BULAUIATA  HEOPUPOIHE
BiJ 3m0poBoroy, — nmucaB CeHeka [66, ¢. 69]. PuMcbkuii cy, 3aCHYBaBIIH iHCTUTYT
OMKK HAaJ  aHOPMAJbHUMHU JITbMH, CTaB y TMOJAJBIIOMY  3pa3KoMm
JUISl IPOIYKYBaHHS ~ 3aKOHOJIaBYMX HOPM CTOCOBHO (DI3UYHO 1 TMCUXIYHO
HeJle3MaTHUX. PUMChKE TIpaBo, SIK€ CTAJ0 OCHOBOIIOJIOKHUM Y 3aKOHOJIaBCTBI
OUIBIIOCTI 3aXiTHOEBPOMEHCHKUX KpaiH, 3aKpINWIO IOPUIUYHHM CTATyC MOBHOI
OesnpaBHOCTI Takux miTed Maibke 1o XVIII ct. 3akoHomaBCTBO 3axuIayio
«TOBHOIIHHY OUIBIIICTBY» Bl «HETOBHOIIIHHOT MEHIIIOCTI», dKOPCTKO (PiKCYHOUIH
O0OMEKEHHS TPOMAJITHCHKUX MPaB AHOMAJBLHUX JITEH.

[Ilo crocyeThesa CtapogaBuboi CriapTu, sika MPOroJiocuia Ha 0araTo CTOMITh
KyJbT 3J0pPOBOTO TUIa 1 BIACHKOBOTO MHCTEITBA, HEMOBISIT 3 BUPAKCHUMU
BIIXUJICHHSIMU B1Jl HOPMHU O€3)KaJIbHO 3HUINYBaIH. [[OKyMEHTaIbHUM CBIIYCHHSIM
BUPAXEHHS arpecii 1 MOBHOTO BIITOPTHEHHS CTOCOBHO ATUIIOBUX AITEH aHTUYHOI
enoxu € 3akoH Jlikypra (IX-VIII ct. 1o H.€.), y sskoMy 3adikcoBaHa peKOMeHAAIlis
JI0 YMEPTBiHHA (DI3UYHO HETIOBHOI[IHHUX HEMOBJIAT [8].

Sx Bimomo, cucTeMa TOJNITUYHOTO BUXOBaHHS B AdiHax po3BHUBAIAC
B KOHTEKCT1 JaeMokparii. OJHaK, MPOTIroM CTOJITh 3aKOHOJIABCTBO 0a3zyBasiocs
Ha MPUIKCAX 00 HEOOXIJHOCTI BHSABIATU (I3UYHO HEMOBHOIIHHUX JiTeH
y’K€ 3 MOMEHTY iX HapOJDKEHHS, BIJOKPEMIIIOBATH iX Bijl 3OPOBUX, 3aTHIIIAIOYH
HaMpU3BOJIANIE. 3arajlbHOBIJOMUMHU € 300pakeHHS BOMBCTBA XBOpUX JiTel
Ta aited 3 Bagamu ¢i3uuHOro po3BUTKYy y CraponaBniii ['perii, mo ommcani
y tBopax Apucrotens, Ilmatonma, Cenexu [40]. Ile 3acBimuye Toii (aKT,

10 CTaBJICHHS CYCIIUIbCTBA 1 JEp>KaBU A0 JITeH 3 (PI3MYHUMH Ta PO3yMOBHUMU
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NOPYIICHHSIMU HE 3a3HAJI0 KapAWHAIBHUX 3MIH B €MoXy AHTHYHOCTI,
KOJIMBAIOYHUCH BiJl arPECUBHOTO J0 1HAUGEPEHTHOTO.

VY mnepion CepemnwboBiuust (V-XIV cT.) cTaBieHHS CyCHIILCTBA 10 IITEH,
10 CTPAKJIAIOTH (PI3MUHUMHU 1 ICUXIYHUMHU HEJyraMu, HEe CTaj0 OUIBII TYMaHHUM.
[Tig BeAMKUM BIUTMBOM IIEPKBH OyAb-sIK€ BIIXHJICHHS BiJl HOPMHU PO3IIHIOBAJIOCA
AK TIPOSIB «3JI0T0 Ayxy». Taki HIiTH MiJJaBajuCs TOHIHHSM, YCYHEHHSIM
B1JI BCAKOTO CYCHIJIBHOTO JKUTTS 1 HaBiTh TOpTypaMm 1HKBI3uIli. [lokazoBo,
10, HE3BAKAI0YM Ha KapJWHAJIbHI 3MIHM, SIKI BiOAOyBayiucs B €BpoOIl B €MOXY
CepennpoBiuust (peopMu J1ep>KaBHOTO YCTPOI, CTAHOBJIEHHS HOBOI 11€0JIOTii,
YTBEP/PKEHHSI HOBHUX I[IHHOCTEH, HOBOI pEJIirii, pO3BUTOK HAYKOBOi JTyMKH),
IOPUIUIHHH cTartyc aHOMAaJTbHUX TiTen B CEpETHBOBIYHOMY
3aKOHOJIaBCTBI He nepersaaascs [17].

Oco0sMBYy yBary B aclekTl TOCHIIKYBaHOI MPOOJIEMHU NMPUBEPTAE TOM (HAKT,
10 TUTIOBA TO3UIliSI €BPOMEUCHKOTO CYCIIJIBCTBA 0 PO3YMOBO BIACTANUX JiTEH
BUpaXayiacs TepMiHOM «imiot» (Bim rper. Idiotos — Hesirmac; oco0a,
[0 HE MpUiiMae ydacTi B cycniibHOMY kuTTi). CamMe 1edl TepMIH IIHPOKO
BukopucTtoByBaBcs ax 10 XVIII cT. Ha mo3HaueHHs aiTed 3 Oylb-IKUM piBHEM
IHTEJIEKTYJIbHOTO TOPYIICHHS — BiJ HE3HAYHOTO JO0 BUPAXKEHOTO, a TaKOXK
3YMOBHUB BIJICYTHICTb MEIUYHOI, COLIIJIbHO-KYJbTYpPHOI, OCBITHBOI MIJATPUMKHU
TaKuX JITeHd, 30KpeMa, I[IOBHE 1X BUKIIOYEHHS 3 HOPMAJIBHOTO O KHUTTS
cycniibcTBa [27, c. 21].

[3 ornsimy Ha AocHipKyBaHy TIpoOIeMy, HAYKOBUN 1HTEPEC BUKIIMKAE €rMoXa
Bigpomxkenns (XIV-XVI cr.), 1m0 03HaMeHyBaJMCAd TIUOOKMMHU 3MIHAMHU Y BCIX
chepax CyCcHiIBHOTO KHUTTA KpaiH 3axigHoi €Bponu. Y 1ei nepioj HeOauyeHOTO
PO3BUTKY TOCSTIIA MPUPOJHUYI HAYKH — MaTEeMaTWKa, MEXaHiKa, ONTHKA, XIMisl,
acTpoHoMisi, reorpadis, aHaToMisl 1 (1310J0TiA JIOAUHU, MEAUIMHA, PO3KBITAIIO
MUCTEITBO, TmorimoOmoBanacs ocBita. «Cekynspuzaiio» KylabTypu OyIio
MIOB’S13aHO 3 OCJA0JCHHSIM BipH, PO3IIKUPEHHSIM cepu Ail CYCHiIbHO-TOMITUIHUX
Ta €KOHOMIYHMX IIIHHOCTEH, a TaKOXX 3 yCIiXaMU HayKd, siKka BiJBOHOBYyBaja

y penirii ojiHy raixy3b 3a iHmowo» [51, c. 34].
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[3 mpocyBaHHSIM HayKOBOTO 3HAHHS B PO3YMIHHI $IBUILA TITYXOHIMOTH,
OCMHUCJICHHSIM  NPUYMHHOT  3aJIEKHOCTI  HIMOTH  BIJ  TVIYXOTH, CIpOO
TuEpeHIIIIOBaTH TIIyXUX, TYyTOBYXUX 1 THX, II0 YYyIOTb, ajie HETOBOPAYUX AITEH
(amamis, adaszis), po3Imovanocs CTaHOBJICHHS cypooneoazoiyHoi
meopii U NPaKmuxu.

[lepmuM mpeACTaBHUKOM HAYKOBOi JIYMKH B cdepl CypJolNeaaroriku,
OCHOBOTIOJIOKHUKOM TeOpii HaBYaHHS TIYXOHIMUX OYB BHJATHUH 1TaTIHCHKHUI
BUCHHI-eHIIMKIIONeMUCT Tipodecop Pumcekoro yHiBepcutety /[loceponramo
Kapoano (1501-1576) B enoxy Bimpomkenns. VY mnparsx «llapaminmomenay
(“Parali pomena”) (1563), «IIpo KOpUCTb, Ky MOXHa BUTSAITH 3 HEIIACTbHY
(“De utilitate ex adversis capienda”) (1561) BiH BUKJIaB CBOi TEOPETUYHI MOTJISIIN
Ha BUXOBaHHs 1 HaBuaHHs rryxoHiMux [301, c. 83].

[lepmi cnpoOu HajmaTW OCBITY TakuUM JiTsAM Oynno 3ziiicHeHo B Icmaii.
PononauansaukoM cypuponenaroriku (1578) mpuitasto BBaxatu [ledpo I[lonce
oe Jleona (1508-1584) (Icnanis), skMi HaBYAB TIAYXHMX JITeH 31 3HATHHUX CiMEH
MOBI1, YUTAHHIO, JIITEpaTypi, a ACSKUX — JIATUHCBHKIM, TPElbKIM Ta 1TamidChbKIN
MoBaM. OpHAaK MpPO METOAH, AKi OyJiM BUKOPUCTAaHI HUM Y TIpOIeCI HaBYaHHS,
BiJIOMOCTE Maiike Hemae. Bigomo, 110 B OCHOBY MOro METOAMYHOIO MiJAXOAY
OyJo MOKJIaJIeHO HAaBYaHHS CIOBECHOT MOBHU 3 METOIO BMBEJICHHS YYHIB 31 CTaHy
Himotu. II. Ilonce ne JleoH BUMB iX TpamoTi, 3aCTOCOBYIOUHM ITHMCHMOBY, YCHY
1 naktuibHy opmu moBu [44, c. 28].

[Ile omqHUM MpPEaCTaBHUKOM TeOpii 1 MPAKTHKW 1HIUBIAYaJTbHOTO HABYAHHS
B XVII c1. cTaB iHmwMiA icnaHChKUi yuutenb — Pawipes de Kappion (1579-1652).
Bin HaB4aB TiyXUX MiJIITKIB CIOBECHOI MOBH, BUKOPUCTOBYIOUH 1X 3aJTUIIKOBUI
ciyx. CBoi morisau BYeHMM BUKIaB y kHU31 «JluBa mpuponu» (“‘Maravillas
de Naturaleza”) (1629), mpore He PO3KPUB  BIACHUX  JUJAKTHYHHX
1 METOTMYHUX TIPUHOMIB.

i «mpuitomm» 3ymiB po3kputi Xyau [labno bowem (1579-1633), sxwuii
CIY)KUB CcekpeTapeM Yy OyauHKy KoHcteOns Kactuimii, miTedt sKoro HaBuaB

P. ne Kappion. X. boHeT cTBOpWB chemiajibHe KEpPIBHUIITBO 3 HaBYaHHS
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riyxoHiMux «[Ipo nmpupoy 3ByKiB 1 MUCTELITBO HABUUTH TITyXOHIMOTO TOBOPUTH
(“Reduction de las letras y arte para ensenar abler los mudos”) (1620)
[246, c. 53]. X. boHeT BUSBHUBCS MEPIINM, XTO 3allPONIOHYBAB ITUAAKTHYHI 3aC00H
HAOYHOCTI I TIOJIETHIEHHS 3aCBO€HHS TIIYXUM apTUKYJSAIIi 3BYKIB MOBH,
HANpUKIJIAJ BUpi3aHi 31 mKipu abo mamepy, AJsS MOJETIOBaHHS CTaHy OpraHiB
aptukyssnii. Ha #oro aymky, BuMTeneM JITEH 3 MOPYUICHHSM CIyXy Mae OyTH
CHellaJIbHUI TIeJjaror, IO BOJIOJIE TBOPYMMHU 3AI0HOCTSIMH 1 IMEPEKOHAHICTIO
B YCHIXY CIIPaBHU.

VY apyriit nonoBuH1 XVII cT. B Teopii 1 NpakTUIll 1HAUBITYaAIbHOIO HABYaHHS
[IIYXOHIMUX BUHUKIM JBa HanpsMH. [lepmuii HanpsM MoB’s3aHUi, HEpII 3a BCE,
3 iMmeHamu aHrmidmiB  — JDk. ByneBepa 1 JIk. Bammica, ki 3ariikaBUIUCH
1CTIaHCHKUM JIOCB1JIOM HaBYaHHS TIYXUX JITeH B 6aratux cim’six. 3aciayroro JiKaps
Howcona Bynveepa (1614-1684) Oyiio mparHeHHS HE TUIBKH TEPEBIPUTH
Ha TIPAKTHUIll 1/1e1 1ICAaHChKOTO METOMY, ajieé 1 PO3KPUTHU, HAYKOBO OOTPYHTYBATH
OCOOJIMBOCTI  PO3YMOBOTO  PO3BHUTKY TJIYXOHIMHX, TIOKa3aTH MOXKJIMBOCTI
iX CHOIIKYBaHHS 32 JOMOMOIOI py4dHOi a30yku. Llum mpobGiemam BiH NPUCBITHUB
mpaito «Xipojoriga, abo HarypaibHa MoBa pykamu» (“‘Chirology, or natural
speech by hands”). B iHmiil npaui — «®utokodyc, ado pyr rimyxoi i HiMOI
moauany  (“Philocofus, or friend of a deaf and dumb person”) (1648)
JIx. ByneBep cnpoOyBaB aaTu (inocodcbke OOIPYHTYBaHHS HABUAHHS TIIYXHX.
Bin migkpeciuB 3MaTHICTH JIIOACH, SKI BTPATWIN CIyX, «4yTH OYUMay, TOOTO
PO3YMITH yCHE MOBJICHHS Ha OCHOBI YMTaHHs 3 Ty0 [41].

Hatomicte, /[orcon Bannic (1616-1703) — npodecop reometpii 3 Oxchopay,
OJIMH 13 3aCHOBHUKIB KOpOmiBCHKOr0 HAyKOBOTO TOBAPUCTBA, CTBOPUB aHTJIHACHKY
CHUCTEMY HaBUaHHS IIYXOHIMHX yCHiM MOBI. BiH po3modyaB HaBYaHHS HEUYIOUUX
3 MOCTAHOBKHM 3BYKIB 1 YUTaHHS 3 TY0, «31HIIOB Ha NUIAX HIMPOKOTO0 BUKOPUCTAHHS
imeorpadivHOi MOBH, MOBH KecTiB» [3, C. 11].

[Towatok apyroro (yCHO-TpaMaTHYHOTO) HAMPSIMY B HaBYaHHI TITyXOHIMHUX
Oyn0 TOKJIaJNeHO rosutaHackkumMu BYeHuMH XVII — mouarky XVIII cr.

®. Bad 'enbmMornToM Ta [. AMMaHoM, a 3roJOM IXHIMH HOCJIIJOBHUKAMH
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B HimeuuuHi, Iramii Ta iHmmx kpainax 3axigHoi €Bponu. Lle 6yno oGymoBiieHO
CBOEPIAHICTIO PO3BUTKY CIICIIaJbHOI TI€JIaroTiKK, 30KpeMa CypJOIeIaroriku
B Himepmannmax. Came B miii kpaini Oyad TpOBENEHI NeEpIm JOCIIHKCHHS,
OB’ s13aH1 3 HABYAHHSM TJIYXOHIMUX.

BigzoMuMm mpeAcTaBHUKOM 1HAMBITYyaJbHOTO HABYaHHS TJIYXOHIMHX OYB
Opanyuck san enomonm (1614-1699). CBoi TeopeTHUHI Ta MPAKTHYHI 3yCHILIS
BiH CKOHIICHTPYBaB Ha KJIIOUOBIM MpoOsiemi — GOpMyBaHHI Y HEUYHOUHX YCHOTO
MOBJIEHHS [35, C. 5]. BiH po3poOuB cucTeMy HAOUHUX MOCIOHMKIB 13 300paKeHHIM
MOJIOKEHHSI OpraHiB apTUKYJAIIi MPU BUMOBI PI3HUX 3BYKIB, IO BHUSBHIOCS
JIOCUTh TPOJYKTUBHUM 1 HaOyJO IIMPOKOr0 TMOIIUPEHHS B MOJAJbIIIN
CYpAOJIOTONENYHIN MPaKTHII].

[Tenaroriuna aisnpHicTh @. BaH ['enbMOHTA MaJia TIEBHHUM BIUIMB HAa HAyKOBI
i MeTomu4Hi TOrIAAM IBeHapcekoro mikaps HMoean Kowpao Awmmana (1669-
1724). Bin cnpoctyBaB icHytounii B XVIIcr. mormsg Ha TIIyXOHIMOTY
SK Ha HeTlepeOOpHE BEJIMKE HEIIACTs; CTBOPUB CHUCTEMATUKY apTHKYJIALIl 3BYKiB
JUIS. HaBYaHHA TIIyXuX (BIH 3M1MCHUB TOJAUI 3BYKIB Ha TOJIOCHI, HAMIBrOJIOCHI
1 IPUTOJIOCHI, a TaKOX PO3pOOMB iX Kilacu(ikailiro, MOKJIABIIN B 1i OCHOBY CIIOCIO
1 MiCLIE TBOPEHHS 3BYyKa), METOAUKY IOCTAHOBKM YCHOTO MOBJIEHHS 1 OIHMCAaB
ix y poOoTax: «XT0 roBOpUTh TiIyxuid, a00 Croci0, 3a SIKUM HapOJKEHUHN TITyXUM
MOKe HAaBUYUTHUCS TOBOPUTHY (“Surdus loques”) (1692) 1 «MipKyBaHHS PO MOBH»
(“Dissertatio de loquela”) (1700) [36].

SAx  Bigomo, ®panmis XVIIcr. crama ocepenkoM inei  emoxu
[IpocBiTHuuTBa. Came (paniy3bka (inocodcbka 1 HayKOBa JAyMKa MoaapyBaja
cBiToBi mpairo — «Exmukmonenis» (“Encyclopédie”), mo mama memaroridmii
1 IyXOBHO-MOPaJIbHHMA CEHC. [IpocBiTUTENI-CHITMKIIONIETUCTH, neaaroru
1 momitnyHi aisa4i XK. Pycco, 1. digpo, A. JlaByaswe, JI. JleneneTre 1 6araTo iHIIMX
BIpWJIM B 370pPOBI MPUPOJHI CWJIM JIOJUHHU, MPArHYIH N0 IiX NpOOyIKEHHS.
[[Iupoxy 3araJibHy OCBITY BOHU TIPOMOHYBAIM TMOEAHATH 3 MPOJYKTHBHOIO

pariero, 3 MiAroTOBKO 0 TPYA0BOI AisibHOCTI [41].
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Heni Jliopo (1713-1784) BiacTOIOBaB MPHHIUI AOCTYIMHOCTI 3arajibHOi
OCBITH, BB@)XalO4H, 110 33JaTKW BJIACTUBI MPEACTABHUKAM YyCiX CTaHIB, BU3HABAB
«IPUPOAHI BIAMIHHOCTI JAiTe» 1 PEKOMEHIyBaB BYHUTEISIM BpPaxOBYBaTH
IHIMBIIyallbHI  OCOOJIMBOCTI BHMXOBAHIIIB y CBOiM MeNaroriyHii AisUTbHOCTI.
Y 1749 p. BiH omyOmikyBaB mpamio «JIMCT Tpo CHNuMX i TOBYAHHS 3PTIUM)
(“La lettre aux aveugles pour la vision de voir”), a B 1751 p. «Jluct rmyxum
1HIMUMY (“La lettre sur les sourds et muets”). ABTOp 1UX pOOIT aKIIEHTYBaB
yBary Ha Jo0Ji JIIOACH-1HBaNIAIB, 3 PpI3HUX MPUYUH T1030aBJICHUX 30Dy
a0o ciyxy [67, c. 21].

AHani3yroun BHECOK IMPEJCTaBHUKIB ernoxu [IpocBITHUIITBA B PO3pOOIICHHI
JOCIIIKYBAaHOI MpPOOJIeMH, HEOOXIJTHO 3BEPHYTHCS JO TBOPUYOCTI OJIHOIO
3 «BEJIMKUX 1 OJaropoJHUX TMOJBWKHUKIB CIPAaBU BHUXOBAHHS MPUHMKEHUX
i obpaxkennx» [17, c.232] — Hoeanna Ienpixa Ilecmanoyyi (1746-1827).
BiH BUC/IOBIIIOBaB TEPEKOHAHICTh B HEOOXIAHOCTI BUXOBYBaTH 1 HaBYaTH
«PO3YMOBO BiAcTamux». JJi1 HUX megaror peKOMEH/yBaB BiJKpHUBATH CIICIiaIbHI
BUXOBHI OynuHku. «llectramoni, — 3a3Havyae X. 3aMChbKUM, — Ha3uBaB 1 JIESKI
MeJaroriydl  MPUHIMIKA pPoOOTH 3 TaKUMHM JITbMU: TOCHIBHICT, HaBYaHHS,
BUKOPUCTAHHS AUAAKTUYHUX MaTepiajiiB, MOEIHAHHS PO3YMOBOro 1 (hi3UYHOTO
BHUXOBaHHS, TOETHAHHS HABYAHHS 3 MPOIYKTUBHOIO mpareio» [24, . 25].

VYTiM, megaroridyda JgyMKa I[bOTO TEpiojy NMEBHUM YMHOM JTUCTaHIlIIOBaja
JiTeH 13 BIAXWICHHSMU B PO3BUTKY, NapaJOKCAIbHUM YMHOM CTBOPHUBILIU
NepeIyMOBH JJIsl PO3BUTKY CaMOCTIWHOT Tray3i — cremiaibHoi negaroriku. Emoxa
(bpaHIy3bKHX EHUUKIONEANCTIB 3po0uia BUPIMIAIGHUANA BIJIMB Ha (OPMYBaHHS
NEeJaroriyHuX CUCTEM y HaBYaHHI TUIYXOHIMHMX — 3 SIBUJIMCA «MIMIUYHUL Memooy
1 «yucmuil YyCHUL Memooy.

OCHOBOIIOJIO)KHUKOM CHUCTEMH MIMIYHOTO Metony crtaB [llapne Miwens
oe JI'’Ene (1712-1789). JlocBin iHAMBIIyadbHOTO HABYAHHS TIYXOHIMUX IIITEH,
YCHIITHI 3aHIATTS 3 HEUYIOYMMHU TMPUBEIH I[OTO BHJATHOTO IMejarora 10 iaen

BIIKPUTTS yuwiuina (IIKoja) 1 HaBYaHHS BHUXOBAHIIB y HEBEJIUKUX Tpynax
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[4, c. 32]. ¥V Xoni HaBYaHHs BiH BUKOPHCTOBYBAaB JKECTOBY MOBY, 3a JIOTIOMOTOIO
SKOT TJIYXOHIMI JIITH CITUIKYBAJIUCA MK COOOIO.

OCHOBHI TOJIOKEHHS INTYYHO TOOYJOBAaHOI IUIAKTUYHOI CHCTEMU
MiMigyHOTO Metony Oynu BukmaaeHi L. ne JI’Eme B mnpamgx: «Hapuanus
TIYXOHIMHX 32 JIOMOMOTOI0 METOJIUYHUX 3HaKIB» (“‘La formation pour les sourds-
muets a travers les signes méthodologigues”) (1776) Tta «lcTuHHHI cmoci6
HABYAHHS TIYXOHIMHUX, MIATBEPKCHUE q0cBinom» (“‘La vraie facon d’apprendre
les sourds-muets, confirmée par [’experience”) (1784).

Oco6muBoi yBaru 3aciyroBye Toi axrt, mo . ne JI’Ene Bigkpus nepiry
KOy Uil JITed 3 MOpyWeEeHHAMH ciayxy y @Ppanuii — [lapusbkuii 1HCTUTYT
rnyxoHiMux (1760). HisnpHICTh i€l YCTAaHOBM 3HAYHO BIUIMHYJIA HA CTaBJIEHHS
JI0 TJIYXOHIMHUM, 3aCBIIUMJIa MOKJIUBICTD ISl HUX OYTH KOPUCHUMH CYCIILIBCTBY,
CIpUsIa iX PO3yMOBOMY PO3BUTKY [69].

OpHouacHO 3 MIMIYHUM METOAOM (opMyBajiacs HIMEIbKa JHUJIaKTHYHA
CHUCTEMa BHXOBAaHHSA 1 HABUAHHSA TIYXOHIMUX JITEH — «uucmuil YCHUU Memooy.
TeopeTnyHOI0 OCHOBOIO III€l CUCTEMM CTalM HIMEIbKa KilacuyHa (iuiocodis
(I. Kanr, b. bayep, 1. I'epaep ta in.) 1 hopmanbha nenarorika (C. I'eifinuke).

3okpema, Iwmmanyin Kamwm (1724-1804) BBakaB, IO Mi3HABaJIbHI
MOXJIMBOCTI HEUYIOUHMX Ta HEMOBJECHHEBUX BEJIbMU OOMEXEHI: B CBOEMY
0€3MOBHOMY PO3BUTKY BOHHU 3MOXYTh JOCSITH JIHIIE aHAJIOTy pO3ymy. bpyHo
bayep (1809-1882) Bu3HaBaB 3a MIyXOHIMUMU 3JaTHICTh IO YCBIJOMJICHHS JIMIIIC
NeSKUX TPaKTHYHUX 3aKoHoMipHOcTel. Ha mymky Hoeanna Fomghpioa 'epoepa
(1744-1803), mronuHa, IO BOJIOJIE PO3YMOM, € «3BLILHCHE TBOPIHHS», 3aBISKH
pO3yMy BOHA Ma€ BOJIIO 1 T1/IHICTh, MOKE PO3PI3HITH A00PO 1 3710, ICTUHY 1 OMaHy.
HeBix’eMHOIO CKJIA0BOIO JIOJCHKOTO B JIFOJIMHI € 3HAHHS, MOpAaJIbHI Jii, MOBa,
Horo ictopis Ta BuxoBaHHA [79, C. 96]. [IpencTaBHUKM YUCTOTO YCHOTO METOMY
BUCYHYJIH B SKOCTI OCHOBHOTO 3aBJIaHHS HAaBYAJIBLHOTO TIPOIECY HaBYAHHS
IYXOHIMHX YCHOMY MOBJICHHIO. €IUHUM 3acO00M HaBYaHHS TaKoX Oyna ycHa

MoBa. JKecToBa («MiMiKa-)KECTUKYJIATOPHA») MOBa 3a00pOHSIIAC.
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[lepmmM npeACTaBHUKOM NEAAroriyHoi CUCTEMH «YHCTHH YCHUN METO»
OyB yuutenb Himernpkoi MoBu Camyin [eunuxe (1727-1790). Y 1778 p.
BiH BiJIKpuB B Jlelnury nepury B HiMeuunHi crieniaabHy IIKOMY IS TIIyXOHIMHUX
— CaxkcOHChKUH I1HCTUTYT IJi HIMHMX 1 JJI JIOJed 3 1HIIMMH BaJlaMd MOBH.
['onoBue 3aBnanus C. ['eiiHuke BOa4aB y TOMY, 100 HABYUTH HEUYIOUHX PITHOMY
YCHOMY MOBJICHHIO.

[Tpuknan ®panmii Ta Himeuunnu, kpaiH, e OyJau BIAKPHUTI MEpIil HaBYAIbH1
3aKiaAd s JITed 3 CEHCOPHMMH MOPYLIEHHSMH, 3HAWILIOB IOCHIJIOBHUKIB
B IHIIMX JepkaBax 3axigHoi €Bpornu 1 Awmepuku. Tak, TicIsS BiABIIUH
aBcTpiiicekuM ricapeM Mocudowm IT mkomn ne JI’Ene (1777), y Bimni 1779 p. 6yna
BIIKpUTA IIKOJA ISl TIIYXUX JiTed. 3BIATH 1esl 3aCHYBaHHSI IIKUI JIJI1 HAaBYaHHS
riyxux nepeinuia g0 basapii (Himewyuuna); me panime, 3 1778 p. B Jleitnmury
¢dyHkuionyBanu Bl mkoau — ans ciinux 1 royxux (C. I'eiinuke). Ha pyOGexi
XVIII 1 XIX cT. Taki HIKOJM BiIKpUBAIOTHCA y 0Oaratbox KpaiHax: B AHTIII,
Ipnannii, Pocii, llIBemnii, [Topryranii, Icnanii. 3o0kpemMa, mepiiri MIKOIHA JJIsT CIIMHX
3’aBunucs: B AHriii — Jlisepmyns (1791), Jlonnon (1791 1 1793), bpictons (1793);
y Wotnannii — Enunbypr (1792); B Ipnanaii — dy6min (1799); B ABctpii — Binenb
(1804); y Ilonpuri — Bapmaga (1805); y Himeuunni — bepmin (1806); y Yexii —
[Ipara (1807); y I'omnanaii — Amctepaam (1808); y IIseitmapii — [ropix (1809);
y Hanii — Konenraren (1811); y Pocii — Cankr-IlerepOypr (1807) [40].

CoutanpHl notpscinHs B €Bpomi apyroi nonoBuru XVIII cT., moB’s3aHi,
nepimr  3a  Bce, 3 Dpauyy3vkoro  OYPIUCYA3HOI  pegontoyiclo,  BIUIMHYIN
Ha (GOopMyBaHH TYMaHHOTO CTABJICHHS 10 JIIOJIeH 3 0OMEKEHIUMH MOKIHBOCTSMHU.
3rinHo 3 jAekperoM 3akoHonaBumx HarioHanbHux 300piB @Dpanmii (1781)
[Tapu3pkuii HAIIOHAIBHUM 1HCTUTYT Mg Tayxux 1 [lapusbkuii HaiioHaIbHUMN
THCTUTYT JJIsl cainux OyiM MepeBesieH] Ha Jep)KaBHE MaTepialibHe 3a0e3MeUeHHS.
Y 1793 p. Konsent oronocuB B [eknapariii «IIpo npasa mromuam» (“Déclaration
des droits de [’homme”) mpo Te, IO CBSIIEHHUM OOOB’S3KOM CYCIIiJIbCTBA
€ MOCTIHA JIOTIOMOTa CBOIM HEIIAaCHUM CHIBBITYM3HUKAM — 3a0€3MeUYeHHs

3afHATICTIO THUX, XTO 3JaTHUM MpamioBaTH, TPOMAICBKUM 3MICTOM THX, XTO
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He B cuiax nmpamoBaTu. lle cTocyBamocst BCiX AyHIEBHOXBOPHUX, JI0 SIKHX
3apaxOBYBAJId 1 PO3YMOBO BIICTaJIMX JIITCH.

Brnus ¢paniry3pkoro MarepianizMy MO3HAYMBCS HA CTABJICHHI JI0 MCUXIYHO
XBOPUX SIK J0 OJCP>KUMHUX 3JIUM JIyXoM. Peopranizaiii€ro yrpuMaHHsI Ta JIKyBaHHS
ncuXivyHO xBopux emoxa [IpocBiTHuiTBa Oyma 3000B’s3aHa  (paHITy3bKOMY
ncuxiatpy @ininy Ilinemo (1745-1826), sxuii BOepile 3HSAB  JIAHIIOTH
3 nymieBHOXBopuX y JikapHsx bicerpi (1792) 1 Cansnetpiepi (1793) i BuzHauuB
OCHOBHI HalpsIMU BHBYEHHS MCHUXIYHUX XBOpoO. MenuuHy IiHIIO y BUBYEHHI
npupoau 1 cyTi ciiaboymcrBa B XIX cT. mpoJ0oBKUB yueHb 1 nochigoBHUK [linemns
JKan-Emven Eckipons (1772-1840), sxuii yBiB B 00Ir MOHATTS «iMOeyinizmy,
«idiomisy,  «po3ymoea  eiocmanicmvy. BiH  CTBOPUB  CHUMITOMAaTHYHY
KJIacu(ikaiio po3yMOBO BIJICTAIMX [ITEH, MPUUHSABIIM B SKOCTI MPOBITHOTO
MOKa3HWKA CTaH MOBH «HEJIOYMKYyBaTux» [35].

OpHak MOYaTOK MEIUKO-NENAaroriyHoro HampsMy JOHOMOTH  JITSAM
3 IMIMOOKUMH 1HTEICKTyaIbHUMH aHOMAaNisiMU OyJio TOKJIAJeHO Ime Ha pyOexi
XVI-XIX cT. BinomuM ¢paniy3skuMm ncuxiatpoMm Kaumom Maprom [acnapom
Imapom (1774-1838), sxuii 3aiiCHUB CrpoOy HaBYaHHS 1 BUXOBaHHS IIHOOKO
PO3YMOBO BifCTanoi IUTHHH («aBEHPOHCKOIo IMKyHa»). MOro mOCBiI 3acBigduB
MO3UTHUBHUI BIUTUB SIK Ha PO3BUTOK MPAKTHUYHUX METOJIB POOOTH 3 PO3yMOBO
BIICTAIMMHU JITbMH, TaK 1 Ha TCOPETUYHI JNOCIIKEHHS B il ramys3i. BiH «OyB
MOKJIaJICHUI B OCHOBY BCIX CHCTEM BHXOBAaHHS 1 HaBUaHHS HEIOYMKYBATHX,
K1 cTad po3po0aTrcs B nepiriit mososuni XIX cr.» [24, €. 22].

B icropito kpain 3axigHoi €Bpornu XIX CT. yBIMIUIO SK 4Yac COLIATBHUX
NOTPACIHb, BOEH, Oyp>Kya3HO-AEMOKPATHUYHHUX pYyXIB 1 PEBOJIOIIN, Yac
3aTBEP/’KEHHSI HOBOTO CYCIJIBHO-€KOHOMIYHOIO JIaAy B HAWOUIbII PO3BUHEHHUX
€BpOIEUCHKUX KpaiHax. Dpaniy3pka OypiKyazHa pEBOJIOLIS, SK BIJIOMO,
OCTAaTOYHO 3HMINUJIA €Bporerchkuii deomanizm. lle mpusBeno go 6aratbox 3MmiH
y 3aKOHOJABCTBI. 3HAYHHUI BIUIMB HA TMOCWICHHSA JIEMOKPAaTHYHHUX CYCHIJIBHHX

HacTpoiB 3aiiicHuna Jlexmapamis «IIpo mpaBa moaMHM 1 TpPOMAJSTHUHA
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(“Déclaration des droits de [’homme et du citoyen”) (1789), cxBajeHa micis
®dpaHITy3bK01 PEBOJIOIIEIO.

Inoycmpianvua pesontoyis 6 €eponi, MO mopoawiaa HeOyBajai po3Mipu
JUTSYOTO BHUPOOHMYOIO TPaBMATU3MY, Jlajia MOIITOBX PO3BUTKY SIK PENITTMHHUX
OnmaromiiHUX, TaK 1 CHOEIMiaTbHUX JIKYBAJIbHO-OCBITHIX YCTaHOB ISl JiTEH
3 MOPYUIEHHSIMU OMOPHO-PYXOBOro amapary. OJHy 3 Mepiux MOAIOHUX YCTaHOB
BiKpuB ¢GoH Kypin B MioHXEHI — TEXHIYHY IIKOJY JUIs Majio3abe3leueHnx
KynbraBux jgited (1832) [17].

Pesynbratom PO3BUTKY MEJIUKO-TIEAaroriyHorO, (b1IaHTPONIYHO-
XPUCTUSHCHKOTO 1 NEJAroriyHoro HampsMiB CYCHIJIBHOI JOMOMOTH PO3YMOBO
BIICTAIMM CTaJl0 CTBOpeHHss B XIX cT. mnepmmx coemiaibHUX yCTaHOB
JUIs po3yMoBO  BiacTanmx maitedt (®panmis, Himeuunna, Awnrmis, [lseiinapis,
Pocis, CIIIA).

CremiasibHa Telarorika 3asBujia TMpo cebe Brepie, BUKOPHCTOBYIOUU
TepMiH «uikyeanvha nedazozikay. Y Baneni nenaroru Morann Jlaniens I'eoprenc
1l'enpix Mapianyc [eiinxapa Biakpwin — «JIiKyBalbHO-BUXOBHHMM  3aKiaj
JUTSL pO3YMOBO BIJICTAIMX 1 O€3MPUTYNIBbHUX NiTei». BOoHM X, y3araJbHUBIIMA CBIA
MeJaroriyHuii  J10CcBiA, OMyOJIIKyBajdud JABOTOMHHUK, B SIKOMYy BIeplie Oyiu
BUKJIAJICHI TEOPETHUYHI OCHOBH JIIKYBAJIbHOI (CIELIAJIbHO1) MEIaroTiKu.

[Iporsirom XIX cT. mikyBaJibHa TeAarorika Oyjia BHU3HAHA MEJaroriqyHOI0
cheporo 1 MOCTYNMOBO CTajla JISITH OUIHII aBTOHOMHO BiJl MeAUIMHU. OCOOIMBO
IIUPOKE TONIUPECHHS JIIKyBaJdbHA TIEAAroTiKa sSK HampsM TIEAaroTikd OTpuMasa
B HIMEIIbKOMOBHUX KpaiHax €Bpomnu, J¢ IIMM TEPMIHOM ITOYaJId KOPHUCTYBATHUCS
nemiaTpu Ta autadi ncuxiatpu. Y 1931 p. B yniBepcuteti Lropixa (IlIBelinapis)
Oyna BigkpuTa mepina Kadempa JiKyBadbHOI TEAAroriku. Y psil €BpOMEHCHKUX
KpaiH Ha mnoyarky XX CT. TEpMIH <JIIKyBaJlbHa TMEJarorika» OyJio 3aMIHEHO
TEPMIHOM «cneyianrbha nedazocikay [54].

[Tinkpecnumo, mo ymnponoBxk XIX cr. y @panuii ¢opmyBamucs HOBI
IiXOM 10 HaBYaHHS HeuyrouuX. Tak, oronapunrosior Onexcanop branwe (1817-

1867) BucyHyB if€t0 iX HaBYaHHS CHUIBHO 3 THUMH, 110 4yioTh. Lle Oymna Boepie
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BUCIIOBJICHA 1 peayli3oBaHa 1/1€sl 1HTErPOBAHOrO0 HaBuyaHHA. JlOCBiJ HaBYaHHS
1 BUXOBaHHS JITEH 3 MOPYIICHHSIMU CIyXy B HAPOAHUX IIKOJIAX MOKAa3aB, 10 BOHU
IIJIKOM ~ 37aTHI  OMaHyBaTH HABYAJIbHY MIPOrpaMy MAacoBOTO  OCBITHBOTO
3akany [80].

[Hmmii BugatHuil ppanmy3pkuid BUnTeNb ciuinux — JIyi bpaiine (1809-1852)
YBIMIIIOB B 1ICTOPIIO CBITOBOi THU(MIIONEIATOTIKH K TBOPEIb YHIKAJILHOIO MPUPTY
s Hespsuux moaei. [pudt bpaiing odiniiiHo BU3HaHUN HANOIBIN JOCTYITHUM
1 3py4YHMM I HE3pSUYMX JIIOJEH, OCKUIbKM TIOBHOK MIpPOIKO BIJANOBIIA€E
0COOJIMBOCTSIM X JIOTHKOBOTO CIIPUUHATTS [71].

Takum yMHOM, OyJIO MOKJIAAEHO MOYATOK KIIHIYHOIO 1 IMCHUXOJOTTYHOTO
BHUBYEHHS HEJJOYMCTBA 3 BUAUICHHSM L€l MPOOJIEMH B CAMOCTIWHY MICUXIaTPUYHY,
a B TOJAJBIIOMY 1 ICHXOJOro-meaaroriuny. Po3puTok B kiHI XIX cT. Hayk
(lmepm 3a Bce€  MEOUUMHU) 3YMOBWJIO JO CTBOPEHHA B  JESKHX
3aX1THOEBPOIEHUCHKUX KpaiHax AudepeHIiioBaHOT CUCTEMH YCTaHOB I JiTel
3 pi3HUMH Bajamu iHTenekTy [17].

[cTopiss mepiioi aHTMIWChKOI YCTAaHOBM MJii HEAOYMKYBATHX IOB’si3aHA
3 misbHICTIO ToKkTopa B. TBiminra. Came #oro myOumikaiis npo AGeHadeprckuii
npuTyiaok 1isi HenmoymkyBatux (LLIBeinapisi) crmonykana Mic YaWlT 3acHyBaTu
B 1846 p. B bati mpuTynok s po3yMoBO Biactanux mited. Hamami OmaromiitHi
YCTaHOBH JIJIs1 HEJJOYMKYBATHX CTaJIM BIAKPUBATHCSA 1 B IHIIUX MICTaX AHIJII.

VY ®pannii ycminiHa JisUTbHICTE Jikaps-nienarora Edyapoa Ceeena (1812-
1880) mo70 BUXOBaHHS Ta HABYaHHS HEJIOYMKYBAaTHUX BIUIMHYJa Ha BECh Xij
MOAAJBIIOT0 PO3BUTKY TEOPIi Ta MPAaKTUKH ojirogpeHoneaaroriku. OCHOBU CBOET
LUTICHOT MEAMKO-TIeIaroriyHoi CUCTEMHU BIH BUKIAB y poOoTax «BuxoBaHHS,
ririeHa i MopajibHe JiKyBaHHS PO3YMOBO HEHOpPMalbHHX HiTei» (“Education,
hygiene et traitement moral des enfants mentalement anormaux”’) (1846), «Imioris,
il mikyBaHHs ¢iziomoriunum metonom» (“‘ldiotie, son traitement physiologique”)
(1866). Li mparii 1 Bcst AisUIBHICTD MeJarora-ryMaHicTa MpoWHATI BIpOIO B JIIOJUHY,

B MOTEHIIIHI MOXJIMBOCTI BJOCKOHAJEHHS 11 (hI3WYHUX 1 JYXOBHHUX CHJI. 3 TOUKHU
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30py E. Cerena, HeJoyMKyBaTHX AITEH CJiJ HaBYATU TakK, SIK 3 TIYXHX 1 CIIMHX
1 BKJIIOYAIOYH iX B MOCHJIBHY TIpaiiio [54].

Ha posBuTok cheriasibHOT Menarorikd 1 CHeliaJbHOI OCBITM B KpaiHax
3axinnoi €Bpornu Ha 3iami XIX-XX CT. BIUIMBOBUMH CTald TakKi HampsIMKA
pedopMaToOpChKOi  TMEAAroriku, SK «coyianvua nedaeoeika»  (I1. Hatopm),
«mpyoosa wkoaay (P.3einens, I'. Kepuienmreitnep), «sinerne 6uxo8anusa»
(M. Mosnrteccopi, P. llITaiinep, K. Kenir).

Cnig 3a3HayuTH, WO €Kl NPUHUUNKA pepopMaTOpChKOi NeAaroriku
CIIOYATKy BUHUKAJIU CaM€ B MPOILIECl BUXOBAaHHS 1 HaBYaHHS JITEH 3 00OMEKEHUMU
MO>KJIMBOCTSAMH 1 0arato B YOMY CHPHUSIIA MOMIMOJEHOMY PO3BUTKY CIELIATBHOT
neparoriku. Tak, Hanpukian, Mapis Mownmeccopi (1870-1952), mnpartoroun
3 pO3yMOBO BIJICTAJJUMHU JITbMH B KIHIII PUMCBKOTO YHIBEpCHTETY, a MOTIM
3 JITbMH 3 poOOYMX CIMEW B OAHOMY 3 mepeamicTb Pumy (kinempb XIX — modatok
XX cT.) cTBOpWJIAa OpPUTiHAIBHY TMEJAroriyHy CHCTEMY, B OCHOBY SKOi OyIio
MOKJIAJICHO OOJIIK 3aKOHOMIPHOCTEH ITUTSYOrO0 PO3BUTKY B YMOBax JeHpUBAIli
1 3a0€3MeUeHHs PO3BUTKY CHEl[lalbHO OPraHi30BaHUX YMOB BUXOBAHHS 1 HABUYAHHS
[5]. M. MoHTeccopi Ha OCHOBI 0araTOpiYHHX CIIOCTEPEIKEHb, CKCIICPUMEHTIB
1 HAKOIMYEHHS! OPUTIHAJBHOIO JHUJAKTHYHOTO MaTepialy 3yMuUla CTBOPUTHU
[IJIECIIPSIMOBAHO TJTOTOBJICHE OCBITHE CEPEIOBUILIC, B IKOMY JIUTHHA caMa MOTJjia
BUOMpaTH O00’€KT [IAJBHOCTI Ta TIPAIfOBaTU CaMOCTIHHO, CHUPAIOYUCh
Ha aBTOJAMJAKTUYHI BJIACTUBOCTI 3alpolOHOBaHOTO Marepiany («MouHTeccopi-
Matepiany»).

Inei pedopmMaropchkoi mMemaroriku akTHBI3yBajdd PO3BUTOK MEAarorivyHoi
TeOpii 1 NPaAKTHUKU BCEPEAMHI OKPEMHUX Tally3el CHellaibHOiI IMeIaroTiKu.
Tak, Ha pyOexi JBOX CTOJNITh CTAa€ TOMITHMUM Takuidl (PEHOMEH Yy PO3BUTKY
crHeniagbHOi NeAaroriky, K HIIeCIpsIMOBaHUMN 301p, HAKOMMUYEHHS 1 y3araJlbHeHHS
HAYKOBHX 3HaHb, (PAKTIB 1 MPAKTUYHOTO JOCBIly BUXOBAHHS 1 HaBYaHHS JIOJEH
3 0OMEKEHUMH MOMIIMBOCTSIMU JKUATTEMIsTbHOCTI [ 70].

[cTOTHUI BHECOK Y BUBYEHHSI PO3YMOBO BIJCTAIMX AITEH BHECIU AUPEKTOP

Jlabopatopii ¢izionoriunoi ncuxomorii B Copbonni (@paniist) XK. ®imin 1 mikap
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[lapuspkoro Memuko-menaroriunoro inctutyty II Bomkyp. Ix  Haykosi
JOCITIDKeHHST OoTpuMaiu BigoOpaxeHHs B mnpamsx «[lcuxiuni anomamii cepen
yaHiBY» (“Anomalies mentales chez les étudiants”) 1 «BuxoBaHHS HEHOPMaIbHUX
niteity (“Education des enfants anormaux ) [18].

Y 1886 p. y ®panmii Oymo BBeIeHO 3arajibHe OOOB’SI3KOBE IOYATKOBE
HaBYaHHS, 1110 3HAYHOIO MIPOIO aKTyalli3yBajo MpoOJeMy BIAKPUTTS CHEIllaJbHUX
KJIaciB 1 IIKUT JyIs JiTed 3 JerkumMu ¢GopmMaMud PO3yMOBOI  BiJICTAJIOCTI.
Jlnst BupilieHHs i€l mpoodseMu OyJi0 CTBOPEHO CIHEIllajbHy KOMICIIO, siKa 310paiia
CTaTUCTHYHI JIaHl PO «HEHOPMAJIBLHUX» JIITeH, BU3HAYMIIA TUITH YCTAHOB JIJISl HUX,
PO3TIIHYyIIA 1 peKOMEH TyBajla METOIN iX HaBYaHHSI.

PoGora kowmicii oO3HaMeHyBajlacd BHUIAHHSAM (PAHIY3bKUM  YPSAOM
cnemiagbHoro 3akoHy «lIpo mikonM 1 Kiacu YyJIOCKOHAJIEHHS MJIE PO3YMOBO
BincTamux aiteit» (“Ecoles et cours de recyclage pour enfants retardés”) (1909).
OxpiM Toro, Oyl0 ONPWIIOJAHEHO HU3KY LHUPKYJISAPIB Ta  IHCTPYKIIiH,
K1 KOHKPETU3YBAJIM OCHOBHI TOJOKEHHA IbOro 3akoHy. OJHAK, HE3Ba)Kauu
Ha 3a3HAYCHI 3aKOHOJIaBYl aKTH, CHeIliajbHI HaBYaJIbHI 3aKjagu JJisi PO3YMOBO
BIICTAIMX JITEH BIJKpHBAIUCA HAJI3BHYalHO TOBLILHO. Bimomo, mo B 1912 p.
y @panuii pynkmionyBanu sumie 30 cneniagbHUX KIAciB, B SKMX HaBYAIUCA
720 miTedt (criemianbHUX MK HE OyJ0); 1 A0 MEpIIoi MOJOBUHU XX CT. I KJIacu
Py MAaCOBUX IIKOJIAX YTBEPAMJIMCS SK OCHOBHE MICIIE HaBYaHHS PO3YMOBO
BiICTAJINX JiTei. Po3BUBaIMCS TUIBKK OKpeMi CHelllalibHI YCTaHOBH ISl TIMOOKO
BIJICTAJINX IITEH.

Takum unmHoM, kiHenb XIX 1 mouatok XX cT. B kpaiHax 3axigHoi €Bpomnu,
3okpema, Awurmii, Icmanii, Itamii, ®panuii, craau mEpiOAOM CTaHOBJICHHS
1 PO3BUTKY CypJIOTIEAArOTIKM Ta OJIIrO(PEHOIEArOIrKH K CaMOCTIHHOT HAYKH TIPO
MOPYIICHHS CIIyXY ¥ IHTENEKTY (BJIAcCHI 00 €KT, MPeAMET 1 METO/IH), HAOYTTS HEIO
odimirinoro crarycy. ChopmyBaBcs MIKAUCIUIUTIHAPHUNA TIAXIT 10 BUBYEHHS
MOPYIICHh MOBJICHHSI, IKUH JO3BOJIMB BUKOPHCTOBYBATH JaH1 0aratboxX HAayK IPO
monuHy. baratbma JoCHITHUKAMH PO3POOJISIUCA €TIONaTOreHeTUYHl, CHUCTEMHI

METOAM IIOJ0JAHHS MOBHHX I1aTOJIOTIH; 3 SIBUJIMCS CHeEIlajJbHl IeJarorivyfi
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METO/M, $Kl, MEepHl 3a BCE, BPAXOBYBAJIM POJb IMCHUXOJOTYHUX 1 COLIAJIbHHUX
dbakTopiB B TpoIeCi IMOMEpPeHKEHHS 1 TMOJ0JIaHHSA PI3HUX (OpPM MOPYIICHb
MOBJICHHS [77].

Y KOHTEKCTI TMOpylieHoi MpoOjieMd TMpuBepTae yBary Tou (hakT,
110 ICTOPUYHO TEPIIAM MIAXOJA0M 10 Oprasizamii sikicHoi ocBitm mitei 3 OOII,
30kpeMa 3 OM3 (novarok XX CT.) cTana mMeouuHa Mooenb HagUaHHs TaKuX JAITeH —
cecpezayisi — O0O0’€HAHHS JIIOJEH Yy CYCHUIBCTBI B KaTeropii 3a 03HAKOIO
BIZIMIHHOCTI ~ COLIAJIbBHUX CTaTycCiB, sKUM T1oTpedye oOMmexeHHs cdepu
KUTTEASUTBHOCTI 1 3a00pPOHSIE YACTKOBO KOHTAKTYyBaTH 3 TpynaMu ab0 MOBHICTIO.
IcTopis pO3BUTKY CYCHIIBCTBA BIAKPHUBAE IIUPOKUN CIEKTP PI3HOMAHITHUX BH/IIB
cerperamii. Tak, 3a 0COOJMBOCTSMU HasBHUX BIAMIHHOCTEH PO3PI3HAIOTH
TeHACPHY, BIKOBY, pacoBy, HaIllOHAJbHY CErperaiit; 3a pPiBHEM COIiadbHOT
CHIJIBHOTH — 11€0JIOT1YHY, MOJITHYHY, ETUYHY.

Sx  3a3HavarOTP  JOCHIIHUKK Yy Trajgy3l  COLIAJbHUX  CTOCYHKIB
M. Anitiepsyn [1], II. Bypase 1 II. Iletepcon (Bourdieu & Passeron) [98],
MEJIUYHa MOJIENb, SIK CBITOIJIAJIHA, (POPMYIOUM CYCHUIbHY TyMKY CTOCOBHO JITEH
3 MMOPYIIEHHSMU B PO3BUTKY 1 MaHyBaBIIH /10 KiHis 60-x pp. XX cr., nependayana,
o0 Takl JITH, HacaMIiepel, € XBOPUMHU Oco0aMHu, sKI MOTPeOyIOTh IMEBHOTO
JIKyBaHHSI, MIKJIyBaHHS, NepeOyBaHHA Yy CHELlaJbHUX YMOBax, HailyJacriiie
CerperaTUBHUX: JIIKyBaTUCSA, HaBYaTucs, 3700yBaTH Tmpodecito 1, HaBITh,
B TIOJIAJIHIIIOMY KHUTH CEPEJI IHIITHX.

BoueBuap, B yKazaHUW ICTOPUYHMIA TEpiOJ] PO3BUTKY CYCILIBCTBA
I MOJIelTh  Oyia JOCUTh TPOTPECHBHOIO, OCKUIBKM TMpHUHIITIAa Ha 3MiHY
KOPCTOKOMY, TIOPOJ)KEHOMY HEBITJIACTBOM 1 JUCKPUMIHALIIEI0, CTaBJICHHIO
JI0 TAKUX JITEH, 3a SIKOTO JOCHUTh TPHUBAJIMA Yac Takl OCOOM PO3IIISIATUCS
JK peajibHa 3arpo3a CyCHUIbCTBY, a0o0, SIK JiTH, HEMOBHOLIHHICTh SKHX
BU3HAYAJIACS HASBHUMU (DI3UIHUMU BaJlaMHU.

3HaMEHHO, 10 y BKa3aHWW MEpioj ISl MOJENIb CTUMYJIOBAJa MPOBEIACHHS

HAyKOBUX JOCIIDKEHb II0J0 KJIIHIYHOTO BHBYEHHS MPUYMH 1 HACIIJIKIB
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PI3HOMAHITHUX TMOPYIICHb, MOXMJIMBUX CIHOCOOIB TPOQIIaKTUKA W JIIKyBaHHS
OKpEMHX XBOPOO, HACTIIKAMH SKHX € OOMEKEHI MOKIMBOCTI TUTHHH [ 73].

[Ticns  Jpyroi cBiToBOi BiifHM Ha0yB YWHHOCTI HAWBaXJIMBIIIUK
MDKHaponHui mnpaBoBuid akt — J[lexmapauisi OOH «IIpo mnpaBa mroauHm»
(UN Declaration on rights of people) (1948), mo cupusB mocIiT0BHINA T'yMaHi3arlii
COLIAJIBHOTO JKUTTS, CHUCTEM OCBITH Ta COLIAJBbHOI JOMOMOTH €KOHOMIYHO
HE3aXMIIEHUM BEpCTBAM  HACENEHHs, 30KpeMa [ITAM 3  OOMEXEHUMU
MO>KIIMBOCTSIMH JKUTTEAISUILHOCTI (3 iHBaMiAHICTIO) [285].

Busnavyansaum Oyno npuitaatTsa 1950 p. «/lexnaparii [llymana» (Shuman’s
Declaration), wmetoro  skoi  OyJ0  CTBOPEHHS  €IWHOTO  3arajbHOrO
TPaHCHALIOHAJIBHOTO OpraHy JUIsl YNPaBIIHHA MHIANPUEMCTBAMH 3 BUPOOHUITBA
CTaJli Ta BYT'ULIs, K1 OyJIM CTPATEri4YHO BAXKJIMBUMU ISl 33JIOBOJICHHS BIMCHKOBUX
notped y Ti poku. Lle ¥ oO3HaMeHyBaJlo MOYAaTOK MHUPHOI IHTErparii M0A0
€BPOIEHCHKOro 00’ eqHanHs [78].

Ha ocoOnuBy yBary 3acnmyroBye Tod (akT, mo npudHSATTS JKeHEeBChKUX
KoHBeHIiH (1945-1949 pp.), sskuMu 3a00POHSITUCS «IIOBCIOJHO 1 B OyAb-SKUN Yac
BOMBCTBa, TOPTYpU, HAHECEHHS KATIITB 1 TUIECHI MOKapaHH», CTAIH BaKIUBOIO
nepeayMoBOI0 Il TpUUHATTS eBpomneiicbkoi Konpenmii «IIpo 3axuct mnpas
moauan» (European Convention on human rights). 3 mocuiaeHHSIM iHTerpaIiiHiux
npoueciB 'y 50-x pp., 30kpema yxBaneHHs 1951 p. Ilapuspkoro mgoroBopy
«IIpo cTBOopeHHs1 €BPOINENCHKOI CHIIBHOTH 3 BYTULIS 1 CTaimy, mianucanus 1952 p.
Kpainamu «eBpornencbkoi mrictkn» (benbris, Itamis, JlrokcemOypr, Hinepianau ta
®PH, oxpim ®panmii) HoroBopy «IIpo 3acHyBanHs €Bponeicbkoi 00OpOHHOI
CHIIBHOTH», CTBOPEHHS 3axiJHOEBPONEUCHKOro Ccoro3y, mignucanHs 1957 p.
Pumcbkux mporoBopiB «IIpo 3acHyBaHHS €BpOMNENCHKOI €KOHOMIYHOI CITHHOTHY,
3axiJHl KpaiHU JOMOBWJIMCS MpPO CTBOpeHHs €Bpomeiicbkoro CrniBTOBapHCTBa
1, 0epyus BKa3aHy MOJII0 3a TOYKY BIJJIIKY, BCE€ 4YacCTillle BUSABISIM €IHICTh
NOTJISAIIB Ha TPOOJIEMH PO3BUTKY HaYKH, KyJIbTypH i ocBitu [112].

Posmmmproroun monoxkenHst 3aranbpHoi aexiapairiii OOH «IIpo mpaBa

moguan» (UN Declaration on human rights) (1948 p.), y 1959 p. I'enepanbha
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Acambness OOH npuiinsiia [dexnapariito «IIpo npaBa qutuan» (UN Declaration of
the rights of the child). BuBueHHS mMOIOKEHb IBOTO JAOKYMEHTY 3aCBIIUHIIO,
IO AUTUHA 3 TNPUYMHU 11 (PI3UYHOI 1 PO3YMOBOI HE3PUIOCTI MOTpedyBaa
creriaibHOi OXOpOHM 1 TypOoThu. 30Kpema, y «Jlexnapaiiii» HarojouryBajiocs
Ha TOMY, W10 JIOACTBO 3000B’s3aHE JaBaTH JMTHHI BCE Kpalle, [0 BOHO Mae.
Boarodac Oyno MpOroJiomieHo AeCSATh MPUHIUMIB TpaB i CBOOOA TUTHHH, OJIUH
13 KX O€3MOCEePETHBO CTOCYBABCS IpaB AITEH, 10 MalOTh JeEKTU B PO3BUTKY:
«/itn, K1 € HENOBHOLIHHUMHU Yy (I3MYHOMY, IMCHXIYHOMY a00 COLIaJIbHOMY
BIJIHOIIICHHI, MaloTh 3a0e3medyyBaTHCS HEOOXITHOK CIHEIIaIbHOK  OCBITOIO
1 TypOOTO¥0, 3BaKAIOUH Ha IXHiN ocoOnmBuil crany [286, C. 45].

[Tinkpecnumo, 1m0 mnpoOjeMa BUXOBaHHS 1 HaBYaHHSA JITed 3 BajaMu
y PO3BUTKY 3pocTajla 10 MDKHApOJHOTO piBHA. Tak, MDKHapOIHUMU
OpraHizalisiMd, IO 3aiMajucsi BUPILIEHHSM BHUIIEBKAa3aHOI MNPOOJIEMH, CTaJM:
FOHECKO (UNESCO), Bcecsiths opranizaiis oxoponu 310pos’st (World Health
Organization), Mixnapoana opranizamis npami  (International  Labour
Organization),  MixHapoaHa  Jira  CyCHUIBCTB  JOMNOMOTH  PO3YMOBO
HernoBHomiHHUM oasaM  (International League of Societies for the Mentally

Handicapped) Tormro. Y mosmi 30py BUIIE3ralaHuX OpraHizamii 0yu:

o PO3pO0JIEHHS METO/IIB 1 KPUTEPIiB A1arHOCTUKH BiIXUJICHb;

o BU3HAYCHHS 00O0B’SI3KIB JIEp>KaB CTOCOBHO IIHMX JITEH;

o BUBUYEHHS IIJISX1B YAOCKOHAJIEHHS CHCTEMH JOMOMOTH LIUM 0cobam;
o IMIUIEMEHTAIlisl IPaBOBOTO MOJI0XeHHs 0¢i6 3 OM3 too [296].

OcoOnmuBy yBary, 3 OISy Ha JOCIIKYBaHy mpoOsiemMy, HIpHUBEpTae
toit pakr, mo 1960 p. B XKeneri BimOymacs XXIII MixnapoaHa koHbepeHIis
3 mutanb HapoaHoi oceitu (XXIII International conference on public education),
sxa nipuiiHsuia Konsenitito KOHECKO «IIpo 60poTb0y 3 AUCKpUMIHAIIEIO B raay3i
oceitu» (UNESCO Convention against discrimination in education). ¥ Koupeniii
HAroJIONIyBajJoCcs Ha TOMY, IO AaHOMaJlbHI MIiTH, HE3aJIeKHO Bil CBOIX

MOJKJIMBOCTEH, MAIOTh MIPABO HA OCBITY B CIIELyCTAHOBAX 1 Y 3BHYAWHUX IIKOJAaX
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cepell HOPMaJbHMX OJHOJITKIB. 3TiiHO 3 3a3HadeHow «KoHBeHIi€wy», Oyio
pO3pO0JICHO HU3KY pPEKOMEHJAIlld 3 IMHUTaHb OpTraHizaiii cremialibHol OCBITH,
a caMe: paHHE BUSBICHHS PO3YMOBO BIACTANUX JiT€H, BUKOPUCTAHHS METOIIB
JIIarHOCTUKHM, 110 3a0e3leuyBajd TIpaHUYHY OO €KTHUBHICTh, 3a0e3leUeHHS
3M00YTTS PO3YMOBO BIJICTaJUMU JITbMHU OOOB’SI3KOBOi 1  OE3KOIMITOBHOT
ocsitu [270].

[TinkpecnumMo, MO0 €IUHUM CTAJIO0 ¥ PO3YMIHHS 3aXiJHOEBPONEHUIIMU MpaB
IiTed 3 TMOpYWEHHsAMH, 110 Oyno BigoOpaxeHo y npuitHaTid 1961 p.
«EBporelicekili cormianpHiil xapTii» (European social charter) [42]. 3okpema,
cT. 15 3akpimmoBana mpaBo  (PI3MYHO 1  PO3YMOBO  HeEMpane3gaTHUX  ocio
Ha npodeciiiHy  MIATOTOBKY, BIIHOBJCHHS  MPAIlE3JaTHOCTI 1  COLIAJIbHY
peabimiTariito.

BusnauanbHuUM KpoKoM €BpoiHTerpailii 0yso nignucands 1965 p. JloroBopy
«IIpo 37AUTTS BUKOHABUMX OpraHiB €BpPONEHCHKOI CHIILHOTH 3 BYTUJUIS Ta CTajl
i €BponeichKoi €KOHOMIYHOI CHUIBHOTH» IUISIXOM CTBOPEHHS €BPOMEHCHKOT
Kowmicii Ta Panu €Bponeiicbkoro CriiBroBapuctsa [78].

[Ipo momanbiry €BOJIONII0 CYCHUTHBHOI CBIJOMOCTI IIOAO MpaB 1 cBOOOA
HeTunoBux oci0 cBiguuth Jlekmapauisa «I[Ipo comianbHuil nporpec i po3BUTOK»
(UN Declaration on social progress and development), npuiinara I'eHepanbHOO
Acambneeto OOH y 1969 p., axa 3asBuia Mpo HEOOXIAHICTh 3aXHCTY IpaB
1 3a0e3neueHHs 1o0poOyTy ocid 3 OM3, a Takox 3a0€3MeUeHHs 3aXUCTY JIIOJCH,
110 CTPAKIAIOTh (DI3MUHUMHU 1 PO3YyMOBHUMH Bajgamu [287].

TakuMm 4YMHOM, Y HOBOMY COLIIOKYJIbTypHOMY KOHTEeKCTI 50-70-x pp. XX cT.
y 3aX1IHOEBPOMEHCHKUX KpaiHaX Ha XBWJII €KOHOMIYHOIO MigHoMYy, JiOepaabHO-
JIEMOKpPAaTUYHUX TEPETBOPEHb BEIIMYE3HA yBara MpuaIsuiacs mpobdjieMaM OCBITU
HETUMOBHUX [IiTE€H, 30KpeMa, YIOCKOHATIOBAIHMCS MEXaHI3MH KOMIUICKTYBaHHS
CHeLiaIbHUX OCBITHIX YCTaHOB, BUSIBJICHHS, OOJIKY M JIarHOCTHUKU HETHUIIOBUX
niTeil. 3BaXkarouu Ha Taki apryMeHTH, y 70-Ti pp. XX CT. y KOHTEKCTI Ji0epaibHO-
JEMOKPATUYHUX pedOopM, CYCIUIBHOTO MPOTUCTOSHHS 1JIesIM JTUCKPUMIHAIT 0C10

3a pacoBOIO, CTAaTEBOIO, BIKOBOIO, HAIllIOHAIBHOIO, TOJITUYHOIO, PETITIHHOTO,
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CTHIYHOI0O Ta IHIIMMHM O3HAKaM{ II0Yajd BHHUKATH 1 peai3oByBaTHCS 1€l
inmezpayii (Big aHri. integration — 00’ eAHaHHS, 3JUTTS) AITEH 3 TOPYIICHHAMHU —
coyianvroi mooeni nitert 3 OM3 [220].

3ayBaxxuMo, 1o OOpoTh0a MPOTH JUCKPUMIHAILII crpusuia (HOpMYBAHHIO
HOBOI KyJIbTYPHOI HOPMHU — TOBard 0 BIAMIHHOCTEH MiX moapMu. Came B TaKOMY
AHTUIUMCKPUMIHAIIITHOMY JyCl CHeIlajgbHI IIKOJW W I1HTEpPHATH BU3HABAIHUCS
yCTaHOBaMHU CErPETaTUBHUMHM, a 130JIbOBAaHI BIJl MacoOBOI CHUCTEMa CIEliaIbHO1
OCBITH — JAMCKPUMIHAUIMHUMH. [, SKIIO Ha MONEpPEeAHbOMY €Talll EBOJIFOLIT
CYCIUJIBCTBO OOPOJIOCS 32 BIAKPUTTS CHEIIAIbHUX HABYAIBHUX 3aKJIAJIB, TO TETEP
BOHO CTajl0 poO3rAnatd mnepeOyBaHHS JUTUHM B CHELIaNIbHIMA  IIKOJI
SK TIOPYIIECHHS 11 MPaB 1 «HABIIIYBAHHS COL1aJILHOTO SIPJIMKaY.

Ha nymky eBpomneiicbkux yuenux JIx. xoncona, B. Minza, B. Mromnepa
(Jonson, Mills, & Muller) [186-187], Teopis inTerpartii Oyia CIiB3BYy4HOO BUCHHIO
JI. Burorcpkoro, 110 CHpHUSUIO YCBIJOMJICHHIO TNPUPOAM KOMIIEHCATOPHHUX
MO>KJIMBOCTEH JIOJMHU, 11 COLIATBHOI CHPSIMOBAHOCTI 1 CIYTyBajo MiAIPYHTSIM
JUIS BU3HAUEHHSI Teopii «colianbHoi crhiBBigHeceHocT». Ille B 30-x pp. XX cT.
YUYEHHMI aKIEHTyBaB yBary Ha TOMY, IO 3arajbHl VYSBJICHHSA TMPO «IUTIUY
ne(eKTUBHICTb» Y HAYKOBIU JIITEpaTypl i Ha MPaKTHULl, epUl 3a BCE, OB’ I3yBaJIn
3 O10JIOTIYHUMHU NPUYMHAMH, A COLIAJIbHI MOMEHTH BBaXXAJIUCA APYTOPSIHUMU,
X04Ya caMe BOHH 1 OyJIH MepuioyeproBuMu, rojosaumu [187, ¢. 201].

Bkazana koHIemiisi BUCTyNWIa albTEPHATHBOIO YSABICHHSM, IO JIEKaIU
B OCHOBI Mojeni, sika manyBaia 3 mo4yaTky XX cT. OCHOBOIIOJIOXHUM SIIPOM
coIliajbHOT MOJIel OyJIO Te, 110 BUXOBAHHS JTUTUHHM Majo 3[1MCHIOBATUCS B AYCi
KyJIbTYpHUX  HOPM,  TPHHHITHUX  CYCIUIBCTBOM, JIO  SKOTO  BOHA
Hanexana [186, c. 223].

VY mimomy, BKazaHa MOJIeNb MPHITyCKaa, [0 AUTHHA Mala OyTH TOTOBOIO
710 IPUMHATTA 11 IIKOJOK 1 CYCHUIBCTBOM, MPOTE HE BPAaXOBYBaja IIUPOKOTO
CHEKTpa 1HAMBIAyaJIbHUX BIAMIHHOCTEH B CYCHIJIBCTBI 1 TUM CaMHUM HEMHHYYE
nopyuryBaja MUTaHHA npo kputepii Hopmu [224]. Ha aymky T. byra

it M. Eifackoy (Booth & Ainscow), xkaramizatrop QOpMyBaHHS «IIaTEpHIB
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KyJbTYPHO HOPMATUBHOTO JKUTTS THX, XTO paHilie OyB MPAKTUYHO BUKIIOUCHHIM
13 COLIAJIBHO-CYCITUIBHOT JIISUTBHOCTI Ta HEOOXI1THICTh BHU3HAUCHHS IIMX KPHUTEPIiB
3yMOBHJIO T€, IIO TOHATTS «IHTErpauis» HaOylIo HOBOTO BIATIHKY — A0 OOIry
BBEJICHO TEPMIH «HOpManizayis», B OCHOBY SIKOTO IOAO AITEH 3 MOPYIICHHSIMHU
Oy70 TIOKJIaJeHO TaKi TMOJOXKEHHS: AWTHHA 3 MOPYIICHHSIMHU 3JaTHA OMaHyBaTH
pI3HI BHJIM JISUIBHOCTI, a CYCIUIBCTBO, BIJAMOBIJIHO, MYCHUTh BH3HATH
1e 1 3a0e3neunTd  yMOBU 11 MPOKMUBAHHS, MaKCUMalbHO  HAOIMXKAIOuu
ix 10 «HOpManpHUX» [221]. BomHOYac CyCcHiIbCTBO MO 3MIHUTH CBOE CTAaBJICHHS
JI0 JTEH 3 MOPYLIEHHAMH, 3a0€3Meuylour 3aXUCT IXHIX MpaB Ta 1HTEPECIB, a JIITH,
y CBOIO 4epTy, Majii MPUAMATH YMOBH 1 CTHJIb KHUTTS CYCIIUILCTBA, B SIKOMY BOHU
nepeOyBaiy, MiTalTOBYBAaTUCS 0 HUX.

Konuenmist  «HopMmamizamii» TIpyHTyBaJlacd Ha HOBUX  YSBJICHHSX,
10 BIIKPUBAIM IIUPOKI MEPCHEKTUBH JIs JITEH 3 MOPYLWIEHHSMHU W nependadann
BUXOBAHHS BIJAMOBIAHO JI0 YCTAJICHHMX KYJIbTYpPHHX HOpPM cycmijgbcTBa. Came
B 3a3Ha4YeHUI mepiof Oyio 3adikcOBaHO 371aM y CYCHIJIbHINA CBIIOMOCTI CTOCOBHO
JiTed 3 OCOOJMBOCTAMM MCHUXO(I3UYHOTO PO3BUTKY 1 BIAMOBIAHO PO3MOYABCS
IpoIieC IXHBOT IHTerpalii B cepeoBulIle OMHOMITKIB [221].

[Ipote, sik 3ayBaKyrOTh JOCHIJHHMKHU L€l mpoOnemaTuku, 30kpema T. byt
[10], Tx. dDxoncon, B. Min3, B. Mrosiep (Jonson, Mills, & Muller) [186-187],
3 oHOTO OOKYy, HOpMami3ailisi He Tependadana ypaxyBaHHS IIUPOKOTO CIIEKTPY
IHIUBIIyalbHUX BIJIMIHHOCTEH, IO ICHYBaJIM Y CYCHUIBCTBI, a 3 1HIIOrO, —
BU3HAYCHHS HOPMHU TEX MAaJIO IOCUTH BITHOCHE iX TpaKTyBaHHS i YCB1IOMJICHHS,
OCKUIbKH caM Impolec Hopmamizamii giter 3 OM3 Bu3HayaBcs HEOOX1THICTIO
BUJIIJIUTH COILlalibHE CTaBJIEHHS 10 00’€KTa, OakaHHA NMOOAYUTH Y HbOMY HOPMY
(abo BimxwieHHs Bif Hel) 1 kiIacudiKyBaTH 1€ SK HEBIAMOBIIHICTH COIIAIBHO
BHU3HaHIM HOpMI.

[HIII0f0 OCOONUBICTIO TEPIOAY CTAHOBIECHHS HOPMATI3aIliiHOT KOHIEMITI]
Oyno Te, mo ocobiuBa yBara mnoyaja NOPUAUITHCS IPABOBUM AacleKTam

3aKpIMJIEHHS MpaB 1 cBoOo jiteit 3 OM3.
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3 npyroi nonoBuHU XX cT., TouHime 3 1960-x 1 1970-x pp., TpOMaACHKICTb
1 ICp)KaBHI CTPYKTYpH OUIBIIOCTI €BPOIMEUCHKUX KpaiH MOCTYIIOBO MPUMIILIN
710 BU3HAHHS PIBHOCTI BCIX JIOAEH HE3QJIEKHO BiJ CTaHy IXHBOTO 3J0POB’f,
HassBHOCTI OOMEXEHb JKUTTEIISUIBHOCTI, IO OOYMOBIIIOE IIMPOKY T'yMaHi3alliio
CYCIIJILCTBA 1 CUCTEMH OCBITH, IPU3BOAMTH /10 COLIIATBLHOI Ta OCBITHBOI 1HTETpallii
JIOJICH 3 TUMU YH 1HIIMMU NopymeHHsIMH [ 74]. Llbomy cripusina 1 po3poOka HOBUX
TEOPETUKO-METOJIOJIOTIYHUX TIIXO0/IB J0 BHPIIICHHS MpoOJieM SK 3arajibHofi,
TaK 1 CIEMIAJIBLHOI eIaroriku.

VYBara 110 cremiagbHOi OCBITH MJITEH 3 BaXKUMH (opmMamMu po3yMOBOi
BIJICTAJIOCTI  MIATPUMYBAIOCA  TaKUMU  MDKHApOJHUMH  OpraHi3allisiMu,
sk OHECKO  (UNESCO), BcecBiTHs  oprasi3amisi OXOpPOHH  3JI0pOB’S
(World health organization), MixkHapoaHa acoriiaifisi Mo HayKOBOMY BHBUYCHHIO
po3ymoBoi Biactanocti (International association for the scientific study of mental
disability), MixnapoaHa Jira TOBAapHCTB CIPHUSHHS pPO3YMOBO  BIiACTaIMM
(International league of societies for the mentally handicapped) [190].

Y pO3BUTKY CYpJONEAroriku po3rJISTHYTOrO MEpioay MOXKHA BUIAUIWATU
KUJIbKa HalOUIbII XapakTepHUX TeHAeHIiH. [lepmr 3a Bce, ciif BiA3HAYUTH TTOMITHE
CKOpPOYEHHSl 4Hucia KUl s riyxux aitedl. Hanpukman, y Benukiidi Bpuranii
B 1970-1980-x pp. Oymm 3akpuTi BHACHIIOK HemoTpiOHOCTI Oumbmie  60%
Takux mikin [38].

3 oAy Ha 11, 3HAUHUM Ta JIEBUM KPOKOM Yy BKa3aHOMY HampsiMi OyJio
npuitHaTTss 20 rpynas 1971 p. T'enepanpHoro Acambieero OOH [lexmaparrii
«IIpo mpaBa pozymoBo Bifcramux ocio» (UN Declaration on the rights of mentally
retarded persons), 3rizHO 3 AKOI: PO3YMOBO BiZCTaJIl MaJIM Ti caMmi IIpaBa, IO 1 BCi
1HII 4YJI€HW CYCIIJIbCTBA, a CaMe: Ha MEIWYHE OOCIyrOBYBaHHS, MaTepiaibHy
3a0€3IeUeHICTh, OCBITY W MpodeciiiHy MiArOTOBKY BIAMOBIIHO O MOMJIMBOCTEH,
Ha MPOXKUBAHHS y KOJ1 cIM’1 ui nepeOyBaHHS y CHEIalbHUX 3aKIaax, 1€ YMOBU
OynM ONTUMaIbHO HAOIMKEHWMH J0 3BUYAWHUX YMOB MPOKUBAHHS, TUM CaAaMUM
3aTBEP/UKYIOUYM 1XHE TMpaBO Ha IOBHY IHTerpamiro y cycmiabcTBo [288].

[Tigkpecnumo, 1o BkazaHa Jleknapaiis crajga MEpIIMM HOPMAaTHBHO-TIPABOBUM
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JIOKyMEHTOM IIIOJAO BHW3HAHHA JIIOJIEW 3 HEMOBHOCHIPABHICTIO CYCHUIBHO
MOBHOI[IHHOIO y COIaJIbHOMY CEHCI MEHIIMHOIO, sika MOTpedyBaja IMpaBOBOTO
3aXUCTy W MIATPUMKH, OCKUIBKH, SK 3a3HAYajocs paHilie, camMe pPO3yMOBO
BIJICTAJIUX CIIPUHAMAIIH SIK HETIOBHOIIHHY MEHIIIICTh Cepe/T JIIOACHKOT CIIUTLHOTH.

3a3HaueH1 MPOIECH 3HANIILIN BIZOOpaXEHHS B OCBITHIN MOJITHUII i OKpEeMUX
eBporieiicbkux gepxkaB. Tak, 3akonom Irami Ne 118 «IIpo ocBity»
(Legge 118/1971) Bim 30 Oepe3uss 1971 p. [194] rapaHTOBaHO IIPaBO HITSIM
3 mopyuieHHs MU HaB4aTucs B 3akiangax 3CO. Ilig tTuckom rpomaackkocti B Itamii
y 1973 p. O6yno mnpuitaato 3akoH Ne 477 «IIpo oceity» (Legge 477/1973)
Bia 30 mumus 1973 p. [195], sxuii 3ak0HOAABYO 3aKpiMKB MpaBo OaThKiB HA BHOIp
HABYAJIBLHOTO 3aKJaay, BU3HAYMBIIHN CTATyC 3arajlbHUX MEHHCTPHUMIHTOBHX IIKLJ,
Jie HaBYaJIMCA BCl JITH 3 MpoOJieMaMH B PO3BUTKY, 1 TUM CaMUM 3a0€3MEeUUBIIN
JepKaBHY MIATPUMKY II0JI0 3J00yTTS OCBITH JITAM 3 OCOOJMBOCTSMHU
ncuxodizuanoro po3putky. Mocmimuuns b. banari (Banathy) wnarosomysana,
110 3aKOH 3aTBEPAUB 3MIHHU, IO CTAIUCS Y JKUTTI, OCKUIHKM IILOTO BHUMAaraB 4ac
[91, c. 53].

ITokazoBo, mo B Aurmi y 1974 p. 6yno crBopero Coro3 oci6 3 OM3 npotu
cerperanii (Union of physically impaired against segregation), misibHICTb SKOTO
OyJ10 CIIpSIMOBAHO Ha MPOTUCTOSIHHSA Cerperaiii Takux oci0. Y myOmikalisax 4jaeHiB
BKa3aHOTO COIO3y 4YITKO Oysio c(hOpMyJbOBAaHO HOBY COIIAJbHY KOHIIEMIIIIO
OCMMCIICHHSI OOMEXEHUX MOKJIMBOCTEH, a came: CTBOPEH1 CYCIHJILCTBOM Oap’epu
oco0am 3 OM3 He 103BOJISIIOTH IM BECTH MOBHOIIHHE XUTTI. Hamam 11 KOHIEIIis
OTpHMaJia CBili PO3BHUTOK SIK COIlialbHA KOHIIEMIis iHBamiHoCTi [1].

[liHHUM AJ1s1 HAIIOro JOCHIKeHHS € Tou dakt, mo 9 rpyans 1975 p.
['enepansna Acambnies OOH yxBamuna [lexmapario «IIpo mpaBa oci6 3 OM3
(imBamignicte)» (UN Declaration on the rights of disabled persons), y sxiii
HAroJIoNIyBajaocs, mo: «ocodu 3 OM3, He3BaxkaouW Ha NPUYUHY, XapakTep
1 CKJIaIHICTh IXHIX KaJilUTB ab0 MOpyIIeHb, MAIOTh T K OCHOBHI MpaBa, 110 U iXHI
CHIBIpOMaJsiHU TOro >k Biky» [289, c.75]. 3okpema, y J[leknaparii Oyso

aKIEHTOBAHO YyBary Ha Tomy, o ocobu 3 OM3 MaioTh OTpUMYBAaTU HEOOXIAHY
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HNIATPUMKY, sika O Jaja 3MOry MaKCHUMaJbHO BHUSIBJIISITU CBOI  MOKIIMBOCTI
1 3110HOCTI Ta MpUcKopuiia O Tpoliec IXHBO1 IHTerpallli y CyCHijIbCTBO.

Tak, 13 ormsgy Ha Bkazany «Jlexmapamito» B Icmanii Oymo cTBOpeHO
Hamionansuuii incturyt cremiansaoi ocBitu (Instituto nacional de educacién
especial) sx camocrifiHMIA 3akian Mg TaTpoHaToM MiHICTEpPCTBA  OCBITHL.
Y Opannii  O6yno mnpuiiHaro 3akoH Ne  75-534  «lIpo opieHTamiio aitei
3 mopyImeHHsAMA B po3BUTKY» (Loi 75-534/1975) Bix 30 yepBus 1975 p. [208].
Boanowac, nanpukiaz, B Itamii 3akonom Ne 517 «IIpo ocsity» (Legge 517/1977)
Biz 4 cepnHs 1977 p. [196] BcTaHOBIEHO MEBHI HOPMATUBY HABYAHHS B 3araJIbHUX
MEWHCTPUMIHIOBUX IIKOJIAX, 30KpeMa, MAaKCUMAJIbHO JOMYCTUMA KUIbKICTh YYHIB
y knaci 20, 13 Hux — 2 gutuau 3 OM3. Jlo Toro » OyJi0 BXKUTO 3aXOMIB
3 mMATpUMKH JiTer 3 OM3, «3anydeHHsS» B KJIACHI 3aHATTA, 3MEHIIIEHHS KUTbKOCTI
CHELIAIbHUX IIKUI, 30KpeMma, KiaciB, M0 3allMaiucsi 3a ClHelialbHUMU
HaBYAJILHUMU TIPOTPAMaAMH.

Hacrynmaum xpokoMm cranmo mpuitHATTS 1978 p. KomiteroM 3 mocmimkeHHs
CHUTYyaIlil HaB4YaHHS JiTel 3 mopymeHHsMu B po3BUTKy (Committee on the study of
the situation of children with disabilities in development) (Aurmuis) mosoxeHb
i pekoMenaamiin  jgomnosimi M. YopHok (Warnock), B skiii Oyno OKpecieHO
NEPCHEKTUBH PO3BUTKY I1HKJIIO3MBHOI OCBITH HUISIXOM 3aiy4yeHHs aited 3 OM3
B cuctemy 3CO [198].

Ilporo x poky B Icmanii Oymo mpwuiinato Koncrurymiro (La Constitucion
espafiola de 1978), sixka BimoOpaskaiga IOJOKEHHS Ha3BaHOI IOMOBimi. 30KpeMma,
B CT. 49 3a3Hauanocs, 10 OpraHd BUKOHABYOi BJaJu OyAyTh BECTH MOJITUKY
nonepepKeHHs, JiKyBaHHs, peaOumiTamii U 1Hterpamii ocid 3 (i3uduHuMH,
CEHCOPHMMHM I NCUXIYHUMH MOPYIIEHHSMH, IO MOTPeOyIOTh OCOOJMBOi yBarw,
a TOMy MarOTh OYTH CIICIiaIbHO 3aXHUIICHUMH 3 METOI0 BUKOPUCTAHHS CBOIX IPaB,
3akpimieHnx Koncruryiero [191].

[lomanpimmii pO3BUTOK 3a3HAUEHOI MPOOJIEMHU TOB’A3aHHUM 13 MPOBEACHHIM
MixHapoaHoi KoH(epeHIli 1moa0 A1 Ta cTpaTerii 3 MUTaHb OCBITH, IPEBEHIIIT

ta inTerpamii (UNESCO World conference on actions and strategies for education,
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prevention and integration) 2-7 nmucromana, 1981 p. Sk Hacmigok 7 nmcromana
1981 p. Oymo mnpwuiitsaTo «CanOep3bky [exmapamiro» (Sundberg Declaration)
(Manara, Icnanist), mpucBsiueHy JisiM i cTpaTerisiM y cdepi cremiaibHOI OCBITH,
TIOTIEPE/HKEHHIO 1HBAIITHOCTI Ta 3aay4eHHI0 0¢i0 3 OM3 B xxuTTs comiymy [271].

3a3HaueHl 3MIHM 3HAWNUIM BIJOOpaKEHHS W B ypANOBUX JOKYMEHTaX
3 MUTaHb OCBITU OKPEMHUX €BpomNeHchKux JepxkaB. B Anrmi 1981 p. Oyno
npuitaaro Akt «IIpo ocsity» (UK Education Act), 1o 3aTBepauB HaBYaHHS
HETHIIOBUX JiTel sK mpioputeTHicth [263]. IpyHTyrOUMCh Ha peKOMEHIAIIsNX
M. Yopuok (Warnock), el 3akoH BWJIYYHB 3 Y)KHUTKY TepMiH «mithd 3 OM3y,
3aMIHUBIIM Horo mOHATTIM «aith 3 OOID» ¥ periameHTyBaB HEOOXIIHICTH
3a0e3MeuYnTd BIAMOBIAHMUMU (OpMaMH HaBYaHHA JITEl Ha3BaHOI KaTeropii
B 3akimanax 3CO [298]. Ha miacraBi 1mporo AKTy, MOCaay €KCIepTiB Oyiio
CKaCOBaHO M 3alpOBaHKEHO MIKUIBHUX KOOPAMHATOPIB, 3aBAAHHS SKHX IOJATAIIO0
B HaJIaHH1 JOMOMOTH 1 MATPUMKHA ocoOnmBUM IiTsAM. [loka3oBo, 10 CXBajieHHS
HA3BaHOTO 3aKOHY 3yMOBWJIO IHII[IATUBY MICIIEBUX OpPTaHIB YMPAaBIIHHS I0JI0
3aKPUTTS CHEUIAIbHUX LIKUT i 3aIy4eHHs BCIX JITEH 3 BIAXWJIEHHAMH y PO3BUTKY
B 3arajibHi MEHCHTPUMIHTOBI mmikosu [94].

3akonoMm Icmanii Ne 13 «IIpo corianbHy iHTerpaiito ocio 3 OM3/ iHBami1iB»
(Ley 13/1982) Bin 7 xBiTHa 1982 p. [201] Oyno 3akpiruieHO 0a30Bi MPUHIIAIN
ctaBieHHs 10 oci6 3 OM3 y Bcix cdepax KUTTs, 30kpeMa — ocBiTi. Hactynmaum
KpOKOM TI1i€l Kpainu crano npuidHsaTTs Kopomiecekoro mekpery Ne 334 (Real
Decreto 334/1985) Bix 6 6epesns 1985 p. [237], sskum OyJI0 yCTaHOBIICHO, IO JTITH
3 OM3 wmaroTh piBHI mpaBa Ha 37400yTTS OCBITU. 3okpema, 1986 p. cTBOpeHO
HanionansHuil LEHTp pecypciB chelialibHOI OCBITM B cucteMi MiHicTepcTBa
ocsitu (Centro nacional de recursos de educacion especial en el Ministerio
de educacion).

Hatomicts B Itamii, 1987 p. Konctutyuilinum cynom 3rigHo 3 PimeHHsM
Ne 215 (Sentenza Corte Constituzionale 215/1987) Oymno BH3HAHO HpaBO IiTEH
30M3 Ha BiABIAYBaHHS 3arajJbHUX MEHHCTPUMIHrOBUX  Iukin  [248].

Buinesza3nauene 103Bossie KOHCTaTyBaTH, 10 B JOCTIIKyBaHUX KpaiHax (AHTis,
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Icnanist, Iramis, ®panmis) Oya0 CTBOPEHO MIAIPYHTS JJis1 BIPOBAIHKCHHS
1HKJIFO3MBHOT'O HaBYaHHS Ha BIMIHY BiJI IHIIIMX €BPOINEHCHKUX KpaiH.

Y mporeci HayKOBOTO TMOIIYKYy BCTAHOBJIEHO, IO CUTYaIlisl JTOKOPIHHO
3MIHWJIACSl TICJS yXBaJICHHsS MixkHapogHoro mokymeHTy — Konenuii OOH
«[po nmpasa quturau» (UN Convention on the rights of the child) y 1989 p., y sikiii
pO3MIISIIaocss MUTAaHHA MIKHApPOJHOTO pEryjIioBaHHS mpaB aited 3 OM3.
s «KonBeHmis» rpyHTyBajgacs Ha BHU3HAHHI NIpaB yciX ITeH, Ha MPIOPUTETI
3arajbHOJIIOICBKUX LIIHHOCTEW 1 TAPMOHIMHOMY PO3BUTKY OCOOMCTOCTI, a TaKOXK
Ha HeauckpuMiHamii mitedt 3 OM3 3a Oyab-IKUMU O3HaKaMH. YIiepiie B 1CTOpii
MI)KHapPOJIHOTO MTPAaBOBOr0 3aKOHOAABCTBA OYyJI0 BU3HAUYEHO MPIOPUTETH 1HTEPECIB
JUTUHU Y CYCIILJIBCTBI i aKIIEHTOBAHO yBary Ha HEOOX1JHOCTI 0COOJIMBOI TypOOTH
npo mitedt 3 OM3. Oco0auBOi yBaru 3 OrjisiAy Ha MPEeAMET HAIIOTO JAOCIIHKCHHS
3acIyroBYIOTh CT. 2, 3 1 28 Ha3BaHoi «KoHBeHu1i». Tak, y cT. 2 HarojomyBanocs,
0 HasABHICTH IHBANIJHOCTI y JUTHHH € TIACTAaBOIO IS 3aXHUCTY
il Bi AUCKpUMiHaIlli, TOOTO BH3HaBaBCS TOW (akT, 10 MpobdiieMa 1HBAJIIHOCTI
BXOJWUTHh Yy TmpaBo3zaxucHe moje [290, c.46]. YTiM, aHTHAUCKpUMIHAIIHHUAN
NPUHIAI HE 0OMEXKYyBaB MPaBOBY AWdEpeHIialliio aiTeH, AOMyCKalouu HaJaaHHS
CHEelIJIbHOI ~ MIATPUMKH MiJ 4ac 3100yTTS OCBITH AIThbMHU-1HBaJIigaMu
YU JOJATKOBUX 3aXO1B JIJISl IJIKOBUTOTO PO3KPUTTS IXHBOTO MOTEHIIIAITY.

ITonoxxennst Ha3BaHOi «KOHBEHINIT» 3HAWILIA BIII3EPKAIICHHS B YPSIOBHUX
OCBITHIX JIOKYMEHTaX I10JI0 OpraHi3ailii IHKJI03UBHOTO HaBYaHHS B €BPONEHUCHKUX
kpainax. Tak, y 1989 p. B Axrmii Oyno npuiiHATO AKT Tpo pedopMu B OCBITI
(UK Education Reform Act), 3rigHo 3 sSKHM 3aKOHOJABYO 3aTBEPIXKYBaJIOCS
YBEJACHHS €IWHOI 3arajbHOJEPKaBHOI IpOTrpaMU HaBUaHHS Yy 3arajibHUX
MerHcTpuMiHroBux — mkonax  [263]. IIpore, C. JI’Aneccio, A. BoTtkiHc
ta B. Jlonemni (D’Alessio, Watkins, & Donelly) 3ayBaxwnm, 1mo maHuii «AKT»
dakTraHO TIependavyaB ekcito3ito aiter 3 OM3 3 nepkaBHUX HABYAIBHUX MPOTPaM
OKpPEMHX acCIeKTiB, ki O BPaxOBYyBaJIM OCOOJHMBOCTI 3aCBOEHHS HABUYAIHHOTO

MaTepiany TakuMu AiTbmu [116].
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VY 1989 p. B ®panuii O6yno yxsaneno 3akoHu No 75-534 «IIpo cepenHtio
ocBity» (Loi n. 895-486) Bix 10 numus 1989 p., B sskOMy 1HKJIIO3UBHE HaBUaHHS
BU3HAUaNIoOCs SIK OCHOBHa (opma 37400yTTs ocBith aitbmu 3 OM3. 3HauHO
30UTBIIMBIIM (DIHAHCYBAHHS 3arajJbHUX MEHHCTPUMIHTOBHMX IIKiJ, JI€ HaBUYaJIUCSA
Taki JIITH, YpSA MATPUMAaB BUIlIE3a3HAUCHI 3aKOHOaBYl iHiiaTuBHU [146]. V 1meit
nepiog Oyjo 3aTBEep)KEHO HOBUM OCBITHIA CTaHAApT, SKWAW BU3HAYaB
000B’sI3KOBUM 00CSAT 3HAHB JJIs1 Y4YHIB, 110 3aKIHYWIA IT’ITUN Ta JAEB’SITUH KJIacu.
[leli TOKyMEHT AaB MOXJIMBICTh IEAAroraMm po3poOJIsATH 1 MPaLIOBaTU 3 AITbMU 3
OM3 3a iHAMBIAyaJbHUMHM HaBYAJBHUMU IUJJaHAMU 3 ypaxXyBaHHAM iXHIX
MOKJIMBOCTEH Ta motpeo [74; 154].

OTxe, y Tporieci HAyKOBOTO TIOMIYKY 3’SICOBAHO BHUTOKHA CTAHOBJICHHS
Y PO3BUTKY JIOCIIIKYBaHOI MpoOJieMd Ha TepeHax 3axinHoi €Bporu. BusiBieHo
HEOJTHO3HAYHICTh 1 CYNEPEUHICTh MIAXOMAIB SIK Y CTaBJICHHI JI0 AITEH 3 aHOMaTisIMU
3 BAPQOKECHUMH  BIIXWICHHSMH B  PO3BUTKY  (Aumuunicms,  Cepeonvosiuys)
JI0 YCBITIOMJICHHSI MOXKJIMBOCTI 1 JOIUTBHOCTI HaBYaHHSI OKPEMHUX KaTeropiil miteit
(rmyxoHiMmi, cmimi) (enoxu Biopooowcenns, I[lpocsimuuymea). 3’sicoBaHo, IO TEPIOJ
kiH XVIII — novatky XX cT. 03HaMEeHyBaBCsl BIAKPUTTAM MEPIIMX LIKUT IS ITer
13 nopymenusamu cinyxy (®panuis, 1760; Anrmis, 1791; [lotnanais, 1792; Ipnanmis,
1799 To1110); po3p0oOJECHHIM TICUXOJIOTO-TIEAArOTYHMX 1 METOIMYHMX 3aca]] HaBYaHHS
[JyXOHIMUX — «MIMIYHMM METOM», «UUCTMH YCHUHA METO»; peai3alli€ro
IHTETPOBAHOTO HABYAHHS HEUYIOUHX JIITEH pa3oM 13 3I0POBUMH; CTBOPEHHSIM HMIPUDTY
bpaitnsg  jm1st  He3psiumx  AiTEH; LUIECTIPSIMOBAHUM  IMPOEKTYBAaHHSIM  OCBITHBOTO
CepeloBUINA JIJII PO3YMOBO BIJICTAIMX JITed 3a METOAMKOW MOoHTeccopi.
YcraHoBneHo, mo Bija moyarky XX cT. HaOyBae TOMIMPEHHS KOHIICTIIS cespeayii
(Meduuna Mmoldeny), 10 O3HAMEHYBAJIACS TMPOBEJACHHAM HAYKOBUX JIOCIIKEHb
y HampsiMi  KJTIHIYHOTO BUBUEHHS MNPUYMH 1 HACHIIKIB PI3HOMAHITHUX MOPYILIEHb
y PO3BHUTKY JITeH, MOXJIIMBUX CIIOCOOIB MPO(MITAKTUKH i JIIKYBaHHS OKPEMHX XBOPOO;
PO3IIMPEHHAM 1 JUdEepeHITiaIliel0 CUCTEMH CIIEHIATbHOT OCBITH 3 METOH) OXOIUICHHS

HABYAHHSM PI3HUX KaTEropii JIiTeH 13 BIIXUWICHHAMH B po3BUTKY. Hatomicts, y 70-90-
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Tipp. XX CT. HamiTWIacs TEHJCHIIS JO BIPOBALKCHHS KOHICHINI iHmezpayii
(coyianvha mooens), MO 3yMOBIIOBAJIOCS MEPEOCMHUCIEHHSM KOHIIENTYaIbHUX 3acajl
OpraHizaifii —cHemiaJbHOI OCBITH; YTBEp/DKEHHSM 1ed IHTerpyBaHHS JiTed
3 MOPYILIEHHSMU B PO3BUTKY JIO 3arajbHOOCBITHIX HABYAJIBHUX 3aKJIAJIIB IiJ BILTHBOM
PO3BUTKY 3axXigHOI JEeMOKparTii 1 Ji0epaJbHO-AEMOKPATUYHUX HACTPOIB; MOSBOIO

TIEPIITUX TPEIEACHTIB 3aKPUTTS CIICHIaTbHUX MK

1.3. ETanu po3BUTKY npod/ieMH OpraHizamii iHKJIO3UBHOTO0 HABYAHHS

B KpaiHax 3axigHoi €sponu (kiHeub XX — moyatok XXI croJirrs)

[3 ypaxyBaHHSIM IHTErpaliiHUX MPOLECIB B CUCTEMI OCBITH KpaiH 3axiJaHOi
€pporn (Aurmis, Icmanis, Itamis, ®paniis), TMHAMIKE 3MIH IUIIXIB peaizarii
IHKJIFO3MBHOTO HABYaHHS, 30KpeMa Y HOPMATHUBHO-TIPABOBUX JOKYMEHTaxX
MDKHApPOJIHOTO,  €BPOIENUCHKOr0, JIOKAIBHOTO pIBHIB, MOMISAIB  HAYKOBO-
MeJaroriyHoi IyMKdA Kpain 3axigHoi €BpomnM, HaMU BHU3HAYEHO TaKi eTamu
PO3BUTKY MpOOJIEMHU OpraHizailii 1HKJIIO3UBHOTO HABYAaHHS B KpaiHax 3axiJHOi
€pomu (kinerp XX — moyatok XXI ct.):

[ eranm (1990-1999 pp.) — eranm opranizaiiii 1HKJIIO3UBHOTO HAaBYaHHS ITCH
3 OM3 B yMOBax crHeliaJbHUX OCBITHIX 3aKJIa/IiB Ta CHEIlaIbHUX KJIacCiB;

Il eran (2000-2008 pp.) — eranm 3anmpoBa/KEHHS IHKIIO3UBHOTO HABUAHHS
niteir 3 OM3 B paMKax JBOX OCBITHIX CHCTEM — 3arajbHUX MEMHCTPUMIHIOBUX LKL
1 CerperoBaHux CreliaTbHUX KT AJIS peasti3allii CTpaTerii UpOKOro BKIFOUEHHS;

[T eram (2009-2015 pp.) — eran iHTEHCUBHOTO PO3POOJICHHS 3MICTY, (opm,
METO/IIB IHKJIFO3UBHOTO HaBYaHHS JiTel 3 OM3 Ha 0a3i 3arajibHUX MEHHCTPUMIHTOBUX
TIKLT 3 METOO 1X OCBITHBOT COITiaTi3aItii.

I eman (1990-1999 pp.) — eman opeanizayii iHKIH0O3UBHO20 HABUAHHS Oimell
3 0OM3 6 ymosax chneyiaibHux OC8IMHIX 3aK1A0i8 mMa CHeyialbHUux Klacie

O3HAMEHYBABCsI BU3HAUEHHSM IPIOPUTETHUX HANPSMIB €BPOIHTErpallii KpaiH 3axiaHoi
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€sporny; crBopeHHsM €Bporelicbkoro Corosy (nam — €C) (1992), 10 AKoro oJIHUMH
3nepmmx npuenHanucs Iramis, ®panmig, Icmaniss, Aurmis W ctamm  #Horo
acolIOBaHUMH YJIEHAMH; TTOIIMPEHHAM Ha TepeHax €C MOMITHKHA OCBITHBOI 1HKITIO3;
miter 3 OM3 cranu 3amydaTd 0 HAaBYAHHS B paMKaX OCBITHBOI CHUCTEMU —
CHCLIIKI Ta crhenkiaciB. byiao 3akoHOmaBUO 3akpilyieHO TMpaBa TaKUX JITEH
HABYATHUCS Y «IIKOJaX JUISl BCIX).

[linkpecnumo, 10 mnoyatok 90-X pp. 03HAMEHyBaBCS 3aKIHUCHHSAM
«XOJIOAHOI  BiMfHW»; BH3HAYEHHSM MPHUHLIMIOBHX  3acaJl  €BPOIHTErpallii
€pponelickkoro  CHiBTOBapUCTBa;  BIPOBAIKEHHSAM  IMIMPOKOMACIITAOHUX
NEPETBOPEHD MOJITUYHOIO XapakTepy (mepexia Bi KoHuemnmli « CIiBTOBapUCTBa
10 KoHuemniii «Coro3»); 3aBEpIICHHSIM CTBOPEHHS €IMHOTO BHYTPIIIHHOIO PUHKY;
crBopeHHsM €C gk Hacnigok Maactpuxrtcpkoro gorosopy (Hinepmanau, 7 nmororo
1992 p.), meroro sxoro Oyno BIOCKOHANEHHS HasBHMX MexaHi3MiB (Coro3y,
MOCWJICHHSI 10T0 €()eKTHUBHOCTI 1 JIETITUMHOCTI; NPUHHATTAM «KomeHrareHchbkux
kputepiiB Bctynmy g0 €Cy» (depBenb 1993 p.), 3rimHO 3 SKUMH BUMAarajiocs
JOTPUMYBATUCA AEMOKPATUUYHHUX MPUHIIMIIB, MPUHUMIIIB CBOOO 1 MOUIAHU MpaB
JIOJMHU B LIJIOMY, 30kpema aitei 3 OM3; nporpamoro nmodynoBu EkoHOMIYHOTO
1 BanmoTHOro cow3y, a ToMy BBEICHHSIM €IuHOI BamoTh B Mexax €C — eBpo,
nianucaHHsM Amcrepaamcbkoro aoroBopy (Himepnmanmu, 2 >xoBTHsS 1997 p.),
METOI0 SIKOTO OyJIO 3MIHUTH TEXHIYHUW XapakTep [JIsi CIPOIICHHS YyCTAaHOBUMX
noroBopiB €C: onTuMmizailisi CTPYKTYpH, CKAaCyBaHHS HOpPM, 1[0 BTPATUIIU CBOE
NpakTUYHE 3HaYeHHs [78].

3MiHa HUISAXIB peani3alii 1HKJIIO3MBHOIO HABYaHHS Ha MEpIIOMY eTalll
posnouanacs 3 mnpuitHATTIM FOHECKO BceecBitHboi Jlekmapanii  «OcBiTta
Ut Beix» Ta «PamMkoBOi koHulemmii mid Uit 3a0e3medeHHs 0a30BMX OCBITHIX
noTpe6» Ha BeecBiTHil koHdepenuii y xomr’eni (Tainann, 5-9 6epesnst 1990 p.)
[311], Meror0 $KOi CTajO0 HAJAAHHS MOXJIMBOCTI BCIM [ITAM 0€3 BHUHATKY
peari3oByBaTH CBOI MpaBa Ha JOCTYH MO0 SKICHOI 0a30BOi OCBITH, OTpUMYyBAaTH
KOPHUCTh BIiJl OCBITHIX MOXJIMBOCTEH, MPU3HAUYEHHUX [JIS1 33JIOBOJICHHS OCHOBHMX

notped mutuaM [299, ¢. 151].
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Ha eBponeiicbkkomy piBHI OyJ10 YXBaJICHO HU3KY JOKYMEHTIB, SIKi BU3HAYaIN
T Jep)kaB-wieHIB o0 miaTpuMmku aite 3 OM3. Tak, 1990 p. Paga minicTpiB
ocBitn €C mpwuitasiia Pe3zomomnito monao inkmo3ii aitedr 3 OM3 B 3aknaau 3CO
(EU Resolution of the Council of Ministers of Education concerning Integration of
children and young people with disabilities into ordinary systems of education)
[158, c. 2-3].

VY nopanemioMy, oMimiiHy MO3UIII0 €BPOINEHCHKOTO CITIBTOBAPUCTBA 1010
niteir 3 OM3 6yno BimoOpaxeno B pomnosiai Komicii FOHECKO 3 npaB mogunu
«IIpaBa mronguam # iHBamaHICTH» (1991 p.). BiamoBigHO 10 HBOrO JOKYMEHTA
ocBitTa nite 3 OM3 mae mTpoBagUTUCA, SIKIIO II€ MOXJIMBO, Y 3arajbHHUX
MEWHCTPUMIHIOBHUX IIKOJAaX, 0€3 )KOJHOr0 NMPOsBY JUCKPUMIHAILIT CTOCOBHO TaKHX
JITeH. Y JIOMOBiAI HAroJOIIyBaJIOCSA, IO HETUIIOBICTh HE € MEPEeIIKOJI00,
HATOMICTh JUCKpUMIHAISA 3aBaxae O1TasM 3 OM3 3100yBaTH OCBITY B CUCTEMI
CepeaHbOi OCBITH. Y  HHU3II BHUMNAAKIB 3aKOHOJABUUMH  JOKYMCHTAMH
MPUIIACYETHCS TaKUM JITAM OOOB’SI3KOBO  BiJBIAYBAaTH CIEIliajdbHI IIKOJIH,
110 € odiniiHoI0 cerperarieoy» [42, c. 43-44].

3BakalouM Ha 1iel TOKyMeHT, B Itamii Oyso mpuitHsaTo 3akoH «IIpo ocBiTy»
Ne 104 (Legge 104/1992) Bix 5 mrotoro 1992 p., B SKOMY MPIOPUTETHUM HAIIPSIMOM
Oysn0 BHU3HA4YEHO POOOTY IMIOAO B3aEMOIi IMIKUI 3 YCTaHOBAMH PI3HOTO
MIINOPAIKYBaHHS 3 METOI HaJaHHS PI3HOOIYHOI momomoru mitsm 3 OM3
pi3HONPOQIILHUMHU (DAXIBISIMH, SIKI MaJIM MPALIOBATH y TICHOMY B3a€MOKOHTAKTI
1 IOPO3yMiHHI, 30KpeMa, 3a1ydaroud OaThKiB J0 MpPOLECY HaBUYAHHS TaKUX JIITEH.
VY Takui cnioci6 nmepeadavaocs 3ade3nedyBaT coliaiizaiio aiteit 3 OM3 [197].

Oco0OmuBOi  yBarm  3aciayroBye  partudikaiis  Jep)KaBaMU-YICHAMU
€C 1993 p. «Cranmaptaux npaswi OOH momo0 BHUpPIBHIOBaHHS MOKIIHUBOCTEH
niteit 3 OM3» (UN Standard rules on the equalisation of opportunities for persons
with disabilities). Tak, Oymo okpecieHO NIUISIXW peami3amii MpaBa pPiBHUX
MOXKJIMBOCTEH Ha 3M00yTTs OCBITH AiThMu 3 OM3 ¥ BU3HAHHS IHKJIIO3MBHOTO
HaBYAJILHOTO cepempoBuina — 3aknaniB 3CO — sk mpiopuretHoro [291, c. 47].

3BakalouM Ha BHINE3a3HAueHe, HaB4yaHHS AiTed 3 OM3 B ymoBax 1HKIIO311
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nepeadavyaio MPUAHATTSA BIAMOBIIHOI OCBITHBOI 3aKOHOJABYOI 0aszu, po3poOKy
HAyKOBO-METOJMYHOTO 1 HABYAJIBHOIO 3a0e3leyYeHHsT Ta TI€BHOI MOJITUKU
€BPONEHCHKUX IEPIKAB.

3okpema, micas BkazaHux «lIpaBum» B Aunrmi 1993 p. Oyno mnpuitHsaTO
3akon «IIpo ocBity» (UK Education Act), mo craB NpakTHYHOIO peajti3alliero
BUKOHAHHS 3aKOHOJABYUX BUMOT 1100 (OpMaIbHOTO BU3HAYEHHS M OLIHKHU
0COOJMBHX OCBITHIX TOTped miTedt 3 OM3, a Takoxk 3a0e3nedyeHHs IUX MoTped
y paMKax 3arajlbHUX MEHHCTPHUMIHTOBUX KL [264].

3 omsay Ha HOpyHIeHy NpoOsieMy, BHUKJIMKAae 1HTepec ToM (akT,
110 IHHOBALIHY OCBITHIO KOHIIEMNIIII0 IIOA0 HaBuaHHs mited 3 OM3 Oyno
npeacTaBieHo Ha BceecBiTHiIM koHdepeHuii «OcBiTa giTed 3 0COOJIUBUMU
noTpedaMu: JOCTYI Ta SIKICTh», 5Ky Oysio mpoBeneHo 3a miarpumku KOHECKO
B Canamanii (Icmanisi, 7-10 wepBHs 1994 p.). KonuenrtyanbHi 3acaaud II0OAO
3100yTTs ocBiTH AiThbMU 3 OM3 Oyno BukianeHo y «CallaMaHKChKIN IeKiapartii»
ta «Pamkax [mifi Mmoo OCBITH 0ci0 3 ocoOmmBuME MoTpebamu» (Salamanca
statement and Framework for action on special needs education), sxi manu
CIIYT'yBaTH OCHOBOIO OCBITHBOI MOJIITHKHM M MPaKTHYHOI MISUTBHOCTI 92-X JeprKaB-
y4acHMIb KOH(epeHLii. ['0J0BHOIO TEMOI LHMX JTOKYMEHTIB CTaj0O 1HKIIIO3WBHE
HABYaHHS, 110 MaJI0 Ha METI 3a0€3MeYUTH JOKOPIHHY peopMy 3aralbHOOCBITHIX
3aKiaiiB — cOPMYBATU «IIKOIY JUIsl BCIX» — OCBITHIO YCTaHOBY, IO BKJIIOYA€E
BCIX, BpaxOBYIOUM BIJIMIHHOCTI, CIpHUSi€ TPOLIECY HABYaHHSA 1 BIANOBIIAE
ocobmuBuM motpedbam. HaromomryBanocs i Ha TOMy, IO 1HKJIIO3MBHE HaBUYaHHS
Ma€ CTaTU 3arajbHOI0 ()OPMOIO OCBITM Ta OyTHM Hale(pEeKTUBHIIIUM 3ac000M
O00poThOU 3 MUCKPUMIHAIIHHUMU HACTPOSMHM, a CIEUIIKOIM MMOBHHHI 1CHYBAaTH
JUTS BUHATKOBMX CHTYyallii [273, ¢. 1].

3 ornsiay Ha 11e, 0yJi0 po3po0JIeHO 1HHOBALIMHI MIAX0AHU 0 300YTTS OCBITH
niteMu 3 OM3 B yMOBax «IIIKOJIU JJISl BCIX», 110 CTATd OCHOBOKO OCBITHIX pedopm
nepeBakHO1 OUTbIIOCTI KpaiH 3axigHoi €Bpomu, 30kpema, Anrmii, Icnanii, ITamnii,
Opannii. Tak, B  Aunrmi 1994 p. Oyno mnpuiiniato «Komgekc mpakTuku

3 inentudikanii i ouintoBanus OOII» (Code of practice for the identification and
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assessment of children with special educational needs),B sikomy Ha 3aKOHOIaBUYOMY
piBH1 OyJIO BUCBITJICHO BUMOTH III0JI0 3a0€3IMeUeHHs 0COOJIMBUX OCBITHIX MOTpPeO
miter 3 OM3 [124]. BomHowac, 1s0TO X pOKYy OYyJI0O CTBOPEHO CIeIialbHI
HEe3aJIeXKHI CyJIU JUIS PO3TIIANY KOH(IIKTHUX MUTaHb MK OaTbKaMu M MiCIIEBUMU
OpraHaMu yTpaBJIiHHS.

Buezasznaueni MOJIOKEHHS 3HANIILITN CBOE BiJOOpaxKeHHs
y «KopomiBcekomy aekpeti» Icmanii Ne 696/1995 (Real Decreto 696/1995)
Bix 28 kBiTHs 1995 p. [238], sikuii 3a06e3meuyBaB MpaBo Ha 3100YTTs OCBITH JITHMU
30M3 B 3akimamax 3CO 3a 3araJlbHHMMHU HaBYAJIBHUMHU Iporpamamu [255].
Y ®pannii «upkymapom»  Ne  95-127  (Circulaire  no.  95-127)
Bix 17 TpaBusa 1995 p. A 3aKOHOJaBYO periaMeHTOBaHO nepexiy
B/l CIIeliaJbHUX HaBYAJIbHMX 3aKJIaiB J0 3arajJbHUX MeHHCTpUMIHroBuX [104].

3acinyroBye W yBaru Tou (pakt, mo y aucromanl 1996 p. €Bpomneiicbkkum
areHTCTBOM 3 TUTaHb OCOOJIMBUX OCBITHIX MOTpe® OyJa0 MPUHHATO
«JIrokcemOyp3bky xaptiro» (Luxembourg Charter), mo Takox crocyBaiacs
npobdnemu mnpaB gited 3 OM3, 30kpema, 3a00poHsBCS OyAb-sIKH BHJ
JUCKpPUMIHAINI CTOCOBHO Takux mited [129]. PesynapraroM imrieMeHTarii i€l
XapTii crasio NpUUHATTA AHIIIE UBOTO K poKy AKTYy «IIpo HeaucKpuMiHAIIIO
3a o3nakoro inBajiaHocT» (UK Disability Discrimination Act) [262].

B Anrmii micns npuitaartsa y 1996 p. Akry «IIpo ocity» (UK Education
Act) iHKITIO3MBHE HaBYaHHS OyJI0 BH3HAHO 3aKOHOJaB4Yo [265]. Y pesynbrari
MpPOBENEeHOI peopMU B YCIX perioHax KpaiHu cTanu (yHKIIIOHyBaTU OpraHU
VYrpaBiiHHS OCBITOIO 31 CTPYKTYPHUM MIAPO3JIIIOM «YTIpPaBIIHHS CIyXO0U
NIATPUMKKY», 10 MaB MarepiajbHy W oOpraHizailiiiHy BiJIOBIJAJbHICTh
3a OpraHi3aIliio 1HKIO3UBHOTO HaBuyaHHsA miTed 3 OM3. ®axiBili mUX CIyxO
OMIKYBAJINUCS 3aKjajaMu, JI€ HaBYAIUCS Takl JITH, Oe3MocepeaHbO IpaltoBaiIn
3 JIThMH, 10 Maldd HECKJIaJHl TMOPYIIEHHS PpPO3BHUTKY, 3ale3meuyBayiu
JOJaTKOBUMHU  KOpEKI[IIHO-pealdimiTaiftHuMu  mociyramMu — giteit 3 OM3,
3aJTy4aroud 10 poOOTH MO3alIKUIbHI MEIUYH1, IICUXOJIOT14HI Ta COIlalIbHI CITY>KOH,

KOHCYJIbTYBAJIM BUMTEIIB 1 Ha/IaBaju JOIOMOry OaThkam [156].
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AHai3 ayTeHTUYHOI JliTepatypu [223; 295] naB 3MOT'y CTaTUCTUYHO OILIHUTH
3M100yTKM TEpUIOro €Tamy OpraHizaiii I1HKJIIO3MBHOTO HaB4YaHHA aited 3 OM3
B kpaiHax 3axigHoi €Bponu (Aurmis, Icmanis, Itamis, @paHiiis), TPOUTIOCTPOBAHUX

miarpamamu 1.1, 1.2, 1.3.

B 1990
W 1999
®paHuia
Hiarpama 1.1. KinekicTs giteit 3 OM3, oxorierux 3CO (y %)
= 1990
= 1999

®paHuin

Hiarpama 1.2. Kinbkicte giteit 3 OM3, 110 HaBYaIKCs Y CHEIIITKOIaxX
Ta crenkiacax (y %)

B 1990
m 1999

AHrnin

Icnania

Itania
DdpaHuia

Hiarpama 1.3. KinbkicTs giTeit 3 OM3, 1110 HaBUaIUCS Y 3arajIbHUX
MEHHCTpUMIHTOBUX Kitacax (y %)
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Tabnuys 1.1
Kiabkicts giteii 3 OM3, oxonsienunx 3CO (y %0)

Kpaina 1990 1999 Pizuni
Anrmis 1,9 2,8 +0,9
[cnanis 2 1,7 -0,3
ITamis 0,2 1,2 +1
OpaHiis 3,5 2,6 -0,9

Tabnuys 1.2

KinbkicTs aiteit 3 OM3, o HaBYaMcs y CHENIIKOJIAaX Ta ClenKIacax

(y %)

Kpaina 1990 1999 Pizuuni
Aurms 1,3 1,2 -0,1
Icmmanis 1 0,3 -0,7
[Tamis 0,1 0,5 +0,4
OpaHnrris 3,3 2,4 -0,9

Tabnuys. 1.3
Kinbkicts aiteit 3 OM3, 1m0 HaBYaJIHCH Y 3arajibHUX
MEeHHCTPUMIHIOBHX KJjacax (y %)

Kpaina 1990 1999 Pi3uni
Anrmis 0,6 0,7 +0,1
Icnianis 1 14 +0,4
ITanisa 0 0,2 +0,2
Opanrris 0,2 0,2 0

Tak, diarpama 1.1 imoctpye Bigcotok miteit 3 OM3, oxorutenux 3CO y niepion
3 1990 mo 1999 pp. Sk Gaummo, Bimcotok mitedt 3 OM3, oxomenux 3CO,
30uIpIBCs B AT Ha 0,9 % # B Itami — Ha 1 %. A-or B Icnanii Ta B ®paHii
smenmmBces Ha 0,3 % 1 0,9 % BiAnoOBIIHO.

HMiarpama 1.2 BigoOpakae BigcoTok Jmitei 3 OM3 y choermmkosiax
Ta crierkiacax. [ligkpecnumo, 1m0 BigcoTok aitelt 3 OM3 B cerperoBaHUX OCBITHIX
ycraHoBax 3MmeHImBcs B AHriii Ha 0,1 %, B Icnanii — Ha 0,7 % Ta y ®panmii —

Ha 0,9 %. [Ipore, B ITanii 3011pmmBcs Ha 0,4 Y.
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Hiarpama 1.3 nokasye BiicoTok aiteit 3 OM3 y 3araibHUX MEMHCTPUMIHIOBUX
Kimacax, skuii 30upmmBcs B Aurmi Ha 0,1 %, B Icnmamii — na 0.4 %, B Itami —
Ha 0,2 %. IIpote, y ®panii 3aymimmscs 6e3 3miH, TooTo 0,2 % [223; 295].

Tak, anam3 Hiarpam 1.1, 1.2, 1.3 maB mijicTaBu CTBEP/KYBATH, IO IPOIIEC
BKJIIOUeHHs nitei 3 OM3 BinOyBaBcsi HEPIBHOMIPDHO B JOCHIIKYyBaHUX KpaiHax,
npote, Oyjia HasBHA TEHJICHIIIS 10 30UIBIICHHS KUTBKOCTI 3alydeHux aite 3 OM3
1o cuctemu 3CO. HesBakaroun Ha 00 €KTUBHY CKJIQJHICTh aHAJI3y TEHACHIINM
OKPECIJIEHOTO €Tally, BBAKAEMO 3a HEOOXIJTHE 3BEPHYTH OCOOJMBY yBary Ha (hakru,
SKI CBIJUWIM TIPO TOYATOK KPUTUYHOTO OCMMCIICHHS I1HTErpalliiHUX TpOIIECIB
oprasizarii iHKJII03ii 10 MKiLTEHOT ocBiTH [60].

Ha kiHenr BU3HAYEHOTO €Tary B OLIBIIOCTI €BPOMEHCHKUX KpaiH, 30KpeMa,
Anrmii, Icnanii, Itami, ®panili, cTany BHHUKATH MPOTHUPIYUS MDK (axiBISIMU,
K1 BKa3yBaJl Ha HEOOXIAHICTh CTBOPEHHS YMOB, IO 3a0€3MEYyIOTh CIPaBKHIN
po3BuToKk giter 3 OM3 B 3aradbHUX  MEHHCTPUMIHTOBUX  IIIKOJIAX,
1 OIOPOKPATHYHUMH CTPYKTYpaMHU, SIKi, TPOTOJIONIYIOUN 1HTETPAII0 CTPATETIYHUM
HampsIMOM TIOJITUKU y cdepl CHeuiabHOl OCBITH, KepyBajuCsi HalyacTile
HECEepPHO3HUMHU TMPUYMHAMH ¥ 17€€I0 CKOPOYEHHS KIUIBKOCTI CEerperoBaHMX
CHellajJbHUX OCBITHIX YCTAHOB.

Tak, eBpomneiicbkuid nocmigHuk T. Jlopeman (Loreman) HarosjouryBas,
0 BTIJICHHS 1HKJIIO3UBHUX TPUHIMINB Y JKHTTS, BHUMarajio 3MiH HE JIHIIE
y CTPYKTYp1 1 crioco0ax poOOTH IIKIJI, @ TAKOXK y CTaBJICHHI BUUTENIB CIEHIaIbHOT
Ta 3arajbHOi CEPEelIHbOI OCBITH, SIKI IO I[LOTO BOAYalM CBOIO POJb y HaBYaHHI
NICBHOI KaTeropii 310poBux miTeit [212].

€ponericbki BueHi M. J[xianrpexo, C. Egenman 1 P. Jlennic (Giangreco,
Edelman, & Dennis) [175], P. I'nacep (Glaser) [177], I1. Jlimman (Lipman) [206],
. Makluraiiep, J. bropnx i C.Dokkc (Mclntyre, Byrd, & Foxx) [215]
BCTAaHOBUJIM, IO JOCSTHEHHS MO3WTHUBHOTO CTABJICHHS 3 OOKy OCBITSH OyIo0
OCHOBHOIO TEPEIyMOBOIO YCIINIHOI OpraHi3amii IHKJIIO3UBHOTO HaBYaHHS.
Le conykaino mo po3podnenHs kareropuzarii aiteit 3 OOII (cieundiudi TOpyIICHHS

PO3BHUTKY,  COIIAILHO-SKOHOMIiYHI, = MOBJICHHEBI,  KYJIBTYpHI  OCOOJIMBOCTI),
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OOrpyHTYBaHHS IEaroriYyHUX yMOB OpraHi3allii IHKJIFO3MBHOTO HaBYAHHS, CEPE/T SIKMX
HAKpPECJICHHSI KOHIIETITYaIbHUX 3acajl JISUIbHOCTI «IIKOJM JUI BCIX» SK OCBITHBOI
YCTaHOBH, WIO OXOIUTIOE HABYAaHHAM YCIX [iT€H, YpaxOBYIOUM IXHI BIJMIHHOCTI,
CHOPUSIIOYM TIPOIIECY HaBYAHHS 1 BIANOBIIAIOYM OCOOJMBHM TMOTpeOaM; YKIIaJIaHHS
nepemiKy i 3MICTy JOKYMEHTIB, SIKi PETJIAMEHTYBAJIM MPOLETypY BKIIOUCHHS HITEH
3 OM3 B OCBITHI1 TIpOIIEC 3araJibHOi MEMHCTPUMIHIOBOI IITKOJIH.

Ha npotusary npomy ¢akry, C. @opimin (Forlin) [172], C. ®oprin, K. Teiir,
A. Keppon 1 A. Ixo6minr (Forlin, Tait, Carroll, & Jobling) [171], C. Capacon
(Sarason) [244], T. Ckparr3 i M. Macromnpiepi (Scruggs, & Mastroprieri) [247],
A. lloxo, JI. Karim3 i /I. Binke (Shoho, Katims, & Wilks) [250], II. 3im6apmo
i1 M. Jlermme (Zimbardo, & Leppe) [307] cTBepmKyBaiu, 0 HETAaTUBHE CTaBICHHS
JI0 1HKJIFO3UBHOTO HaBYaHHS OyJIO IMOB’s3aHE 3 HU3BKUMH OUYIKYBAaHHSMHU IIIOJO
nocsirHeHb aited 3 OM3, ski, B CBOIO 4epry, Majud HEraTUBHUN BILUIUB
Ha YCIIIIHICTh 3JJOPOBUX YYHIB, 10 CHOHYKAJIO 0 PO3TJSAY TAKOTO MUTAHHS
K TIJITOTOBKA KJIACHUX BUWTEIIB /10 poOoTH 3 MiThMHu 3 OM3 B MekaX 3arajibHUX
MEWHCTPUMIHTKOBUX K1,

VY pesynbraTi MPOBENCHHS AHTUAMCKPUMIHAINMHOI TONITUKA B KpaiHax
3axignoi €Bponu (AnHrmis, Icnanis, ITanis, @panuis) BinOynacs peajabHa THTErpawis
BEJIMKOI KUTbKOCTI AiTert 3 OM3 B 3arajibHi MEHHCTPUMIHTOBI IIIKOJIM Ta 1HIII 3aKJIaau
3CO. HakomuuuBig JOCBiA, JEpXaBH 1 CYCHUIBCTBO CTaJM BOAYUTH HE TUIBKU
nepeBaru 00paHoro miaxoxay, ajie i CIPUYUHEH1 HUM TPOOJIEMHU:

° HEMPUUHATTS YaCTUHOIO TPOMAJIM KOHIENTYaJbHUX 3acaji OpraHizarii

IHKJIFO3UBHOT'O HaBUaHHS AiTeii 3 OM3;

° HETrOTOBHICTh OaThKIB 3JI0POBUX JITEH /10 MPOILIECIB IHKITIO311;
° HETOTOBHICTH OATHKIB OCOOJIMBHX JIITEH JIO 1IHKJIFO3MBHOI'O HABYAHHS;
° BIZICYTHICTh HAaBYAJILHO-METOJUYHOTO 3a0€3MEUeHHS  1HKIIFO3UBHOTO

HABUYAHHS 1 BIJIIOBIHOTO OCBITHROTO CEPEIOBHUIIIA;
) Opak  crHemiajbHO  MIATOTOBJCHMX  MEJAroriyHuX  MpalliBHUKIB

JI0 OpraHizailii TaKoro HaBuYaHHS;
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o 3HMOKEHHSI SIKOCTI HABYaHHS 3JI0POBUX JITEH 1PEUTHHTY 3arajibHUX
MEHHCTUPMIHIOBUX IKLT [63].

Otxe, mepumMii eram pPO3BUTKY MPOOJEMH OpraHi3aiii 1HKJIIO3UBHOTO
HaBYaHHsA B KpaiHax 3axigHoi €Bponu (Aurms, Icmanis, Iramis, ®paniis)
O3HAMEHYBABCSI BU3HAYCHHSIM TPIOPUTETHUX HAIPSIMIB €BPONEMCHKOT IHTErpalii KpaiH
3axigHoi €Bporu; cTtBopeHHsIM €C, 10 SIKOro OJHUMH 3 TIEPIINX MpueaHamcs [tanis,
Opanrris, Icnanis, AHDIS W cTamum HOro acomiifoBaHUMM YJICHAMH; IOIIMPEHHSM
Ha TepeHax €C TONMITUKM OCBITHHOI I1HKIIIO31l; BUSIBJICHHSM MPOBIIHUX TEHJICHITIH
oprasizauii 1HKJIIO3UBHOTO HaByaHHsA naitell 3 OM3 B kpaiHax 3axigHoi €Bpomu
Ha eTari, M0 JOCHI/PKYEThCS, SIK-OT: 30€pEeKEeHHs CICIiaJbHUX YCTAaHOB 1 IIKLI
Juisi mepeOyBaHHs. 1 HaBuaHHA giteil 3 OM3; 3anpoBapKeHHS  cepTudikarii
po IHBATAHICTE Aiteit 3 OM3, po3poOIeHHST «IPOEKTY KUTTSD 3 METOIO BKJIFOUCHHS
TaKuX JiTel B OCBITHi mporiec 3axnaaiB 3CO.

Il eman (2000-2008 pp.) — eman 3anposaddicenHss IHKIOZUBHOZO HABYAHHSL
oimeui 3 OM3 6 pamkax 080X OCEIMHIX cUCMeEM — 3A2ATbHUX MEUHCMPUMIHEOBUX WKL
[ ceepecoB8anux cneyianbHux WKl 015 peanizayii cmpamezii WupoKo2o BKIOYEHHL.
Cneuudika 1poro eramy BUSBWIACS B TOMY, 1[0 OyJId CTBOPEHI YMOBH,
K1 3a0e3meuyBaiy comianizaiito aited 3 OM3 He nuile Ha CyCHiUIBHOMY PiBHI,
a il Ha OCBITHbOMY, 30KpeMma, KpaiHu 3axigHoi €Bponu Opaiu  y4yacTh
B €BPOMEHCHKUX TPOEKTaX 3 TNHUTaHb OIHIOBAHHS JOCATHEHb miTtedr 3 OM3
Ta IHAUKATOPIB JUIsl YCIIIIHOT peati3alii 1HKJIIO3UBHOTO HABYAHHS; PO3IIMPEHHS
Kateropii aiteit 3 OM3, 3amydeHUX 0 HABUYAHHS B paMKaXx CICIIIKiI Ta 3aKjIaIiB
3arajibHO1  CEepelHbOI OCBITH; HaMIYaHHA TEHJEHLIl I[0J0 aboJIIIMEHTY
(Bix anrit. abolishment — mikBinarist ) cerperoBaHux Kjacis.

[Tinkpecnumo, mo movatok 2000-X pp. 03HaMEHYBaBCS MPOTOJIOMICHHIM
«Xaprii ocHoBHHX TpaB €C» (Dpanmis, 7 rpyaas 2000 p.) 3 METOO MOCUIICHHS
JIETITUMHOCTI TOBHOBakeHb €C; mignmucanHsM Hinmpkoro goroBopy (®paniris,
26 motoro 2001 p.), mMeroro siKoro OyJ0 MPOBECTH IHCTUTYLIHHY pedopMy;
npuiHaTTsIM Jleknapaiii «IIpo MaitOytHe €C» (®panuis, rpyness 2001 p.),

pesynpTaToM sikoi crtano BBeaeHHA «Konctutymii €C» (10 mumus 2003 p.);
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MacoBuM posmmpeHHsM JaB €C; patudikaiiero JlicaOOHCHKOTO JI0TOBOPY
(13 rpyans 2003 p.) Sk OpeAMETY HOJITHYHOT OOPOTHOM BCEPEAMHI IepiKaB-UICHIB
€C, nacnigkom yoro Coro3 CTaB €IMHOIO IHTErPAIlIfHOIO CTPYKTYpPOIO, OTPHMAB
CTaTyC IOPUINYHOI 0cOOM 1 HaOYB IpaBa MixkKHapoIHOT cy0 ekTHOCTI [78].

3MiHa OUIAXIB peasizailii I1HKJIIO3UBHOTO HAaBUaHHS Ha JPYroMy eTari
posmouanacs 3 parudikaiiero Ha BcecBiTHboMy ¢opymi 3 ocBith B Jlakapi
(Ceneran, 26-28 xpitas 2000 p) «J/lakapcbkoi pamkoBoi kouuermiii mi» (Dakar
framework for action) i «llimeli pO3BUTKY THCSYONITTS B Taldy3i OCBITH»
(Millennium development goals on education) [275], 1o 3amponoHyBaiu
HalOUIbII MOBHUM 1 CY4acHMH MiAXIA A0 PEaNbHOro 3a0€3MEYEHHS CTBOPEHHS
st Beix g0 2015 p.  1HKIIIO3MBHO-OPIEHTOBAHMX ~ OCBITHIX — YCTaHOB
K Haile()eKTUBHIIIIOTO METOAY OOPOTHOU 3 TUCKPUMIHAIIIEID B OCBITI, IHCTPYMEHT
noOyJIOBH 1HKJIIO3UBHOTO CYCIUIBCTBA 1 HaJaHHA OCBITM [Jisi BCIX JiTel
0e3 BUHATKY. Y 3B’s3Ky 3 TuM, 1o 113 muH. miteit 3 OM3 He Manu JOCTyIy
70 6a30Boi ocBiTH, 880 MJTH. TakuX MJiTed B3araji Oyiu HETPAaMOTHUMH, SKICTh
OCBITH 1 3aCBO€HHSI TYMaHHHMX I[IHHOCTEH 1 HAaBUYOK HE BIANOBIIAIM MOTpedam
niter, «PamkoBa KOHIENIlis» MPOMOHYBajla HOBHUM MIISX PO3BUTKY OCBITHBOT
MOJIITUKY, TOKJIMKAaHWM 3a0e3MeunTd OCBITY [JJs BCIX B paMKaxX «IIKiI
JOOPO3UUINBOTO CTaBlIeHHs» 110 2015 p.

3azHaunMo, 10 Ha eBponedcbkomy piBHI y 2001 p. Oymo mpuitHATO
«Pezomonito €sponerickkoro [apnamenty moao 0e30ap’epHoi €Bponu A AiTeH
3 OM3» (European Parliament Resolution towards a barrier-free Europe for
people with disabilities) [159]. 2003 p. «Pe3zomionis IlapaameHTy 110110
IOpUIUYHOro 3000B’s13aHHS 1HCTpyMeHTY OOH nnst cnpusiHHS 1 3aXHMCTy TIpaB
Ta rigHocTi ocid 3 OM3 (iuBamigHicts)» (European Parliament Resolution towards
a United Nations legally binding instrument to promote and protect the rights and
dignity of persons with disabilities) [160] cympoBomkyBanacst «Pe3onroriero Pagn
€C mnpo cmopusHHS 3alHATOCTI Ta cowianpHOi 1HTerpamii oci6 3 OM3
(imBamigaicTs)» (European Council Resolution on promoting the employment and

social integration of people with disabilities) [42], a Takox «Pe3omorieto Paqu €C



82

1I0JI0 PIBHUX MOKIIMBOCTEH Uisi Y4yHIB Ta cTyAeHTiB 3 OM3 y cdepi ocBitu
ta HaBuaHHs» (European Council Resolution on equal opportunities for pupils and
students with disabilities in education and training) [161]. IIi mokymentn €C
CIPSIMYBaJIH MOJITUKY J€pKaB-WICHIB 00 HaB4YaHHs Jitel 3 OM3.

Tak, BuIe3a3HauYeHI JOKYMEHTH 3HAWIUIM CBOE BiOOpakeHHA B 3aKoOHI
Itami Ne 328/2000 «IIpo pedopmy cucremMu coliabHOTO 3a0e3MeUeHHs
1 CTBOPEHHS MicleBHX CIIy:k0 comiaapHoro 3axucty» (Legge 328/2000)
Bix 8 mucromama 2000 p., B SKOMY HaroJjomIyBajocs HE JUIIEC Ha 3alpOBaKEHHI
BUIIE3a3HAYCHOT0 HAMpPsMYy TMOJITUKH B cdepl 1HKIIO3UBHOTO HaBYaHHS JiTEH
30M3, a I Ha NOMMPEHHI IHTErPOBAHUX CHUCTEM COLIATBHOTO 3a0€3MEeUEHHH.
30KpeMa, UM 3aKOHOM CIEllalbHI IIKOJIH OyJI0 pEeopraHi3oBaHO B PECYpCHI
nentpu [198]. IloxibHa npakTuka Mana micue i B AHrmaii. Tak, 3akoHoM AHTIIi
«[Ipo naBuanus i HaBuuku» (UK Learning and Skills Act) mporo sk poky BBeICHO
HaIllOHAJIbHI KypUKYJIyMH B yMOBaX 1HKJr031i [268].

Ocob6muBoi yBarum 3aciyroBye mnpuitHATTS Amdriieto y 2001 p. 3akony
«IIpo ocBity oci6 3 OOIl # oci6 3 OM3 (3 imBammgnaicTio)» (UK Special
Educational Needs and Disability Act). ¥ piuuiii 1150ro 3aKOHYy HOBOTO OaueHHS
HaOyB i «Kogekc mpaktuku» Bi 1994 p., saxuii Oyno JAOMOBHEHO KEPIBHULITBOM
st pooorn 3 IHIL. BusnaueHo mnpoueaypy OLIHIOBaHHS U 3a0e3neyeHHs
0COOJIMBUX OCBITHIX TOTped 3a ydacTi O0aThkiB. CTBOPEHO CHEIliaibHI CIIyKOu
11 0aThKiB, cepen  OOOB’S3KIB  SKMX OyJa B3aeEMOMAiIs ¥ CBO€YacHE
inpopmyBanHs [269].

BuzHauanbHUM KPOKOM B MpoOILIeCi €BpoOiHTErpalli kpain 3axigHoi €Bponu
Ha JJaHoMy eTari ctano BBeaeHHs 1 ciunsg 2002 p. eaquHoi rpomoBoi oauuauili €C —
€BPO, 110 TPU3BEJIO0 HE TUTHKU O CTBOPEHHS €KOHOMIYHOTO Ta BAJIOTHOTO COIO3Y
€C, a TakoX 70 HOT0 pO3IMMpPEHHs, TOOTO npuegHaHHsA 10 HOBUX KpaiH-y4aCHHUIIb.

B acnexTi gocaimkyBaHoi nmpobiaemu 3BepHeHO yBary i 3akoH Icmanii «IIpo
skictb ocsitu» Ne 10/2002 (Ley Organica 10/2002) Bim 23 rpymus 2002 p.,
Ha I1JICTaBl SKOTO BCTAaHOBJIEHO HOBWUU MIAXIJl 0 OpraHizaiii HaBYaHHS IiTeH

3 OM3 [202]. 30kpema, HAroJONIyBAJIOCS HA TOMY, IIO Taki JITH MalTh OyTH
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3apaxoBaHi JI0 3araJIbHUX MEWHCTPUMIHTOBUX IIKLIT 31 CHEialbHO 00JIaIHAHUMU
KJIACHUMH KIMHaTaMd a0o0 J0 CHelIIKI y 3BHYaiHI KJack, abo MaroTh
MO’KJIMBICTh OJIHOYACHO HABYATHCS B 000X 3aKjajax BIAMOBIIHO JO CBOIX
notped [155].

VY ®panmii noxibna mpakTthka Oyna 3akpiruieHa 3akonom Ne 102/2005
«IIpo piBHI TmpaBa Ta MOXIMBOCTI, y4acTb Ta TIpoMajsHcTBO ocid 3 OM3
(imBamigaicTs)» (Loi n. 2005-102) Bixg 11 motoro 2005 p., Skuii 3aTBEpIKyBaB
npaBo pgited 3 OM3 Ha HaBuanHs. Ha cucrtemy OCBITH MOKIajanacs
BI/IMOBIJIAJIGHICTh 34 TapaHTyBaHHS O€3MEPEPBHOCTI IXHIX OKPEMHUX MIKUIBHUX
MapupyTiB. 3okpema, cT. 19 3akony (Poznin IV — JloctynHicTs) nepenbavana,
o Oyap-ska nutuHa 3 OM3 (iHBamigHICTH) Masia OyTH 3apaxoBaHa JI0 3arajibHOi
MEWHCTPUMIHTOBOI IIKOJIM, KOJeMKy (0a30BOi cepelnHbOi IIKOIU) abo JiIero
(BUIIOI CepelHBbOl IIKOJIM), 110 3HAXOAUThCA MOOIU3Y JOMIBKH 1 BBaXkKajacs
ixHBOIO 0a30BOI0 ycTanoBoto [210].

3rogom, 3akon ®panmii Ne 2005-380 «IIpo opieHTamito Ta mporpamu
MaioyTHIX mkimy (Loi n. 2005-380) Bix 23 kBiTHs 2005 p. 3aTBEpaAUB «3arajibHy
0a3y 3HaHb Ta HaBUYOK» (CT. 9). BoHa siBnsima co0010 HUIICHICTh 3HAHb, HABUYOK,
IIHHOCTEH 1 CTaBJICHHS, HEOOX1THUX JJIsI YCIIITHOTO HABYAHHS 1 )KUTTS 1HUBIIA
Ta MaiOyTHBROro rpomansauHa [211]. Sk Hachmigok, Yka3 ®@panmii Ne 2005-1752
(Décret n. 2005-1752) Bin 30 rpyass 2005 p. BU3HAYMB KyPUKYJIYMH K OCHOBHY
dbopmy HaBuaHHSA AiTed 3 OM3, miAKpECIOYH, 1110 OCHOBHUM KYPUKYIIYM 3aBXKIU
MOBHHEH OyTH OPIEHTHPOM JIJIsl MOOYIOBH TXHBOT MIKiIBHOT Kap’epu [119].

Oco06MBO1  aKTyaJdbHOCTI Ha I[OMY eTami HaOyJ0 MUTaHHSA I0JI0
HaBYaJIbHO-METOAUYHOTO 3a0€3MeUeHHs 1HKJIFO3UBHOTO HaBYaHHS. 3ayBa)KHUMO,
10 BOHO OYJIO MOPYIIEHO BIEpIE B iCTOPIl CTAHOBIIEHHS CUCTEMHU 1HKIIO3UBHOTO
HaBuaHHs. [Tonoxxenns npo HeoOxiauicTh IHIT s giteit 3 OM3 Oyno 3akpirieHe
Ha 3aKOHOJIABUOMY PiBHI ¥ CTajgo 00OB’SI3KOBOIO CKJIAJIOBOIO OCBITHBO! MOJITHKU
KOKHOI eBporneicekoi aepxkasu [111]. Tak, y @panuii Hupkynsapom Ne 2006-139
«[Ipo peamizamito i Mmouitopunr IHII» (Circulaire no. 2006-126) Bin 17 ceprus
2006 p. [106] Tta 3akonom Itamii «IIpo ocsity» Ne 328/2000 (Legge 328/2000)



84

Big 8 nucromama 2000 p. [198] Oyia0 IMIIEMEHTOBAHO 1HAMBIAyalbHI HaBYAIbHI
wianu (individual educational plan). Tak, maBuanbHu#i poskian aqutuau 3 OM3
MPOMOHYBAIM CKJIQJaTH TAaKUM YHHOM, 00 ypaxoBYyBaTH KUIBKICTh TOJIHH,
BcTaHOBJIeHUX KoMiciero 3 mpaB 1 aBTOHOMIT 0C10 3 0OMEKEHUMH MOKJIMBOCTSIMU
(imBaminnicTh) (Commission des droits et de [’autonomie des personnes
handicapées) i3 ypaxyBaHHSM HEMOBHOIO pOOOYOro IHS, a TaKOX OOMEKEHb,
MOB’s3aHUX 13 11 TpaHCHIOPTYBaHHSAM. Taka MUTHHA Majla HaBYATHCS B 3arajbHii
MEUHCTPUMIHIOBIA MIKOJ1I a00 HaBYAJIBHOMY MIAPO3AUIT MEIUKO-COIaJbHOIO
a00 MeauuHOrO 3akaaay [153].

3HAKOBOIO TMOMJIEI0 Yy PO3BHUTKY JAOCHIHPKYBAHOTO (DEHOMEHY CTalo
npuitHaTTs 13 rpynns 2006 p. I'enepanpHoto Acambieero OOH KonBenumii
«IIpo npaBa ocib 3 oomexxeHrME MokiuBocTsAMH (iHBaiaHicTh)» (UN Convention
on the rights of persons with disabilities). Lls «KonBenis» rapantryBaiza ocodam
3 0OMEKEHUMH MOMJIMBOCTSAMHU (IHBAJTIIHICTh) Ti MpaBa, SIKAMH KOPHUCTYBaJIHCS
1 BC1 1HIM Jroau. ToOTo, JOKYMEHT 3aKOHOABYO 3aKPIIIIOBAB Tacio: «BCl pi3HI —
ajne Bci piBHI». HaromomryBasocs, 1110 HalllOHAJIbHE 3aKOHOJJABCTBO €BPOIEUCHKUX
JIeprKaB MI0JI0 COIliaIbHOTO 3axucTy aiteit 3 OM3 Oyio 10CTaTHRO MPOTPECUBHUM
[292]. YHikanpHICTIO BKa3aHOTO JOKYMEHTa OyJio Te, 110 BiH BUMaraB BiJ| JIepiKaB-
y4aCHUIIb BXXUBATH 3aXOoau Uil 3abes3neueHHs jJocTymy nited 3 OM3
1o gizuyHOTO cepeloBHIIa W 1H(MOPMAIIHHO-KOMYHIKAIIMHUX — TEXHOJIOT1M.
«KonBeH111» BU3HABajIa BaXJIMBICTh MI)KHAPOIHO1 CIIBIIpAlll 3 TUTaHb BUSBIICHHS
IPOMAJITHCHKUX, KYJIbTYPHUX, EKOHOMIYHHX, TTOJIITHYHUX 1 COIIaIbHUX MPaB JIiTeH
3 OM3 Ta ix 3a0e3ne4eHHs.

VY 1bOMy KOHTEKCTI Ha OCOOJMBY yBary 3aciyroBye OpraHiyHUN 3aKOH
Icmanii Ne 2 «Ilpo ocsity» (Ley Organica 2/2006) Bix 3 tpaBas 2006 p.,
10 3MIHMB pPaMKH W MU CHEIIaIbHOI OCBITH B KpaiHi. 3T1AHO 3 MOJIOKEHHSIMHU
BKAa3aHOTO 3aKOHY, nMith 3 OM3 Manu HaBYaTHCS B 3aTAJIbHUX MEHHCTPUMIHTOBHUX
IIKOJIaX, OOOB’SI3KOM SKMX CTaja ajamnTailis KIACHHX KIMHAT, a TaK0X YChOTO
HIKIJTBHOTO O0JIaJIHaHHS, 30KpeMa, W caMuX HaBYaJbHUX MPOrpaMm BiJANOBIIHO

710 1HIUBIAyaTbHUX OCOOJIMBOCTEHM KOXKHOTO y4Hs, a-0T yuHsMm 3 OM3 HamaBanmmcs
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NOMIYHUKMA — AaCUCTEHTH BUMTENiB; HaB4yaHHs niter 3 OM3 y choemmkonax
B110yBaJIOCs JIMIIIE B THX BUIAJKaX, KOJIM 3araJIbHOOCBITHIN 3akiiajl OyB HE B 3MO31
3aJI0BOJILHUTH MTOTpeOu Takux aitei [203].

3 ormsay Ha JAOCHIDKYBaHY HpoOieMy oOcoOJMBOI yBaru 3aciyroBYE
«Jlicabonceka gmekmaparis» (Lisbon Declaration: young people’s views
on inclusive education), yxsamena 17 Bepecus 2007 p. y Jlicooni (ITopTyranis),
B AKIM OyJ0 BHUKIAIEHO PsJ MPOMO3UIIIM, 10 OYyJW IOro/PKeHI 3 MOJOAUMU
moaeMu 3 OM3 3 29 kpain-yyacHunes €C, KOTpl HaBYaJMCS Yy CEpeaHii,
npodeciifHiit Ta BuUIIiM 1mkonax. Y «Jlekmapariii» Moa01 JIFOAU CTBEPKYBaJIH,
110 BOHU OayaTh IepeBarv 1HKIIO3UBHOTO HAaBYaHHS, aJK€ HAOyBalOTh HABUYOK
comiamsanii, sSK 3MOTH CHUIKYBaTUCA 3 JPYy3sSIMH 3 OCOOJHMBUMHU MOTpeOaMu
10e3 Hux. Jnga mporo HeoOXigHA MIATPUMKA, PECypcH 1 MiArOTOBKA BUYUTENIB.
VYuutem MarwTh OyTH BMOTHUBOBaHI, po3ymiTu motpedbu aiteil 3 OM3, noOpe
HAaBYCHUMH, CKOOPJWHOBAHUMH MIX COOOI0 MPOTATOM IIKIJIBHOTO POKY.
[HKITI03MBHE HaBYaHHS Pa3oM 3 1HIAUBITYaJbHOIO, CIEIiaTi30BaHOK MiATPUMKOIO
€ HalKpaIoko IMiroTOBKOO JI0 3700y TTs BUIIOI ocBiTH [135].

BusznauyanbHOIO 0COOMUBICTIO IPYTOTO €TaIy CTAlO T€, 10 KpaiHu 3axigHoi
€Bponu (Anrmis, Icnanig, Itamig, @paiis) akTUBHO Opaiy y4acTh y MPOEKTaX,
HIIIoBaHUX €BPONENUCHKUM areHTCTBOM 3 MUTaHb 1HKJIIO3WBHOTO HABYAHHS, SIK-
oT: «Or1iHIOBaHHS B YMOBax 1HKIIO3UBHUX KDy (2005-2006 pp.), «IHaukaTopu

TS THKJTFO3UBHOTO HaB4daHHs» (2008-2009 pp.).

Tak, mepmmm Oyno paTudikoBaHo TPoekT «OIIHIOBaHHS B YMOBax

IHKITI03UBHMX KDy (Assessment in inclusive settings), 3aTsepmkenunii 2005 p.,

3T1IHO 3 SIKUM 23 KpaiHM-y4acHHUII, 30kpeMa, AHris, [cnanis, ITanis, @paniis,
B3I y4acTh. MeTa TPOEKTy Tojsiraia y po3poOJjeHHi ©6a3u 3HaHb,
10 po3risjana TOJITUKY Ta MPaKTUKY OI[IHIOBaHHS 3HaHb jgiTed 3 OM3
B YMOBaX IHKJIFO3MBHOTO HABUYaHHS B KpaiHaX-y4yacHUIIAX; BUBYCHHI
IHHOBaLlIHUX MPUKIAAIB €()EKTUBHOI MOJITUKU W MPAKTHKKA Ta BUCBITIEHHI
peKoMeHaIllil 1 KepIBHUX MPUHIIUIIB OI[IHIOBaHHS 3HaHb nited 3 OM3

B IHKJIFO3UBHUX OCBITHIX ycTaHoBax. KIiHIIEBUM pe3yJabTaTOM MPOEKTY CTaB
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«3BIT», y SKOMY PpO3IJISAQNKMCS MHUTaHHSA, 10 CTOCYBAJIMUCS IMPABOBUX PaMOK
Ta MOJIITHKU IIOJ0 OI[IHIOBAaHHSA B 1HKIIO3MBHUX ymoBax [132; 134]. 3okpema,
OyJi0 BU3HAYEHO YOTHPH OCHOBHI chepr peKOMEHIAIIA MOA0 POOOTH BUMTEIIB
y MeXax 3arajJbHUX MEHHCTPUMIHTOBUX IIKIT (pO3yMIHHS  KOHICMITi
«CTIPABEIIIUBOCTI» Ta PIBHOTO JOCTYIY 0 OLIHKH; po3poOKa LiICHUX MiAXOIiB
no ouiHoBaHHA Ha ocHoBl [HII); opranizamii 3aranbHOi MEWHCTPUMIHTOBOI
KOJU (pO3poOJICHHS TO3UTUBHOI MIKIIBHOI (uIocodii Ta «KYJIBTYpHU»);
EKCIIEPTHUX rpyn 3 OI[IHIOBaHHS (cmemianizoBaHi rpynu
MYJIBTUIUCIUIUTIHAPDHOTO OI[IHIOBAaHHS MAarOTh Oa3yBaTHCS Ha MPUHIMIAX
CIIBPOOITHUIITBA Ta MDKAUCUUIUTIHAPHOI pPOOOTH); TMOJITUKH OI[IHIOBAHHS
JIOCATHEHDb y4HIB, 30Kpema 3 OM3 (mpoluelypu OI[iHIOBaHHSI MalOTh JIONOMAaraTu
BUUTEJSAM MIATPUMYBATH HaBUYAHHS BCIX YUHIB 0€3 BUHATKY; OyTH MOB’ sI3aHUMU
3 KypukyiaymoMm 3aknany 3CO ta [HII yunis 3 OM3).

Y nomanemomy mpoekT «IHAWKAaTOpW JUIS IHKJIKO3WBHOTO HAaBYaHHS

(Indicators for inclusive education) (2008-2009 pp.) OyB iHimifioBaHUit
KpaiHaMHU-4JieHaMH AT€HTCTBA SIK OHOBJIEHHS MOro momnepeaHboi podoT y cdepi
IHKJTIO3UBHOTO HaBYaHHS Ta ayAUTOPHOI MpakTUkuU. Pesynbratu 1i€i pobotu
BHKJIAJICHI B JOTMOBIIAX: «[HKIIIO3MBHE HaBYaHHS Ta MpakTuka B kiaci» (Inclusive
education and effective classroom practices) [131] ta «IHKJIfO3UBHE HaBUYaHHS
Ta MpakTHKa B Kiaci cepexuboi oceitu» (Inclusive education and classroom
practice in secondary education) [133]. 3arajgom 10 IPOEKTHOI AisTILHOCTI OyII0
3anydeHo 32 HallloHaJIbHI eKcrepTH 3 23 KpaiH, 30kpema, Itamii, Icanii, AHrmii.
Meroro npoekTy craia po3poOKa METOOJIOTIi, fiKa € MIATPYHTSAM JI0 MEPENiKy
NMOKA3HUKIB, XapaKTEPHUX JJISI MOHITOPMHIY Oprasizaimii 1HKJIO3UBHOIO
HAaBYaHHA Ha HAI[lOHAJIbHOMY piBHI. ['OJOBHUM pe3yJlbTaTOM MPOEKTY CTaB
nigcymkoBuii «3BiT» (Development of a set of indicators — for inclusive education
in  Europe), 1mo OXOIUIIOBaB ITOKAa3HUKH, 30KpeMa: 3aKOHOJIABCTBO
Ta y3rO/KEHICTh MIDK 1HKIIO3MBHUM HABUAHHSIM Ta IHIIUMU MO THYHUMH
1HIIIIaTUBaMU; I[IHHICHI TBEP/UKEHHS, IO JIeKaTh B OCHOBI KYpPUKYJIyMY;

CHUCTEMHU 1HKJIIO3UBHOTO OILIIHIOBaHHS; ydacTh y4HIB 3 OM3 i ixHix OaTbKiB
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y IPUUHATTI pIillIeHb; 3B’S30K MDK IHKIIO3UBHUM HAaBYaHHAM 1 HABYaHHSIM
OPOTArOM YChOTO MHUTTSA; CTHUMYJU 1O PO3MOJAUTY PECYPCiB Ta HIATPUMKH;
MexaHIi3MH  (IHAHCYBaHHSA,  MDKIUCUMIUIIHAPHI ~ CHUCTEMHU  MIATPUMKH;
BUKOPUCTAHHS 1H(QOpMAIiHHO-KOMYHIKamiiHuX TexHosorid (mami — IKT);
cucTeMu/ KyJbTYpH, SIKI 3a0XOUyIOTh 1O CIIBOpami Ta KOMaHJIHOI poOOTH
MDK BUMTENSIMU; AudepeHIiamnisi, pi3HOMaHITHICTh 1 MYJbTUKYJIbTYpHA OCBITa
B KJIaci; CUCTeMHU ia3BiTHOCTI [136].

Amnani3z ayrentuuHoi jiteparypu [130; 137; 225] kpain 3axigHoi €Bponu 1aB
3MOTY CTAaTUCTUYHO 300pa3UTH pe3yJbTaTH OpraHi3allii 1HKIFO3UBHOIO HaBUAHHS
B Anrmii, Icmanii, Itami, ®panmii Ha apyromy erami, BimoOpakeHi AiarpamMamu
1.4,15.

H % piten 3 cepTUdiKoBaHNUMM
OM3, oxonneHnx cepeaHbOO
OCBiTOlO

B % pitein 3 OM3y cneuianbHUX
WKonax

% nitein 3 OM3 y cneuianbHUX
Knacax

B % piten 3 OM3 y 3araibHUX
dpaHLin MeNHCTPUMIHrOBMX KNnacax

Hiarpama 1.4. KinbkicTts giteit 3 OM3 y pi3HUX THUIaX OCBITHIX YCTaHOB
(2001 p.) (y %)

B % pitei 3 cepTudikoBaHUMM
OM3, oxonaeHux cepenHbO
OCBITOIO

B % pitet 3 OM3y cneuianbHUX
LWKonax

% piteit 3 OM3y cneuianbHux
Knacax

orRrNWHUON

AHrnia B % piteit 3 OM3y noBHo-

ITania . iHKNO3MBHUX KNacax
dpaHuin

Icnanis

Hiarpama 1.5. Kinbkicts giteit 3 OM3 y pi3HUX THUIIaX OCBITHIX YCTaHOB
(2008 p.) (y %)
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Tabnuys 1.4
KinbkicTs aiteii 3 OM3, oxomiaenunx 3CO (y %)

Kpaina 2001 2008 Pizuni
Awnrmis 44 3,9 -0,5
Icnanig 5,27 425 -1,02
ITamis 3 2,82 -0,18
®dpaHIis 5,17 7,41 +2,24

Tabnuys 1.5
Kinskicrs aiteit 3 OM3, mo HaBuaaucs y cnenmkoJiax (y %)

Kpaina 2001 2008 Pi3auns
AHrmis 15 1,11 -0,39
Icrmanis 3,6 2,4 -1,2
ITamis 2,62 1,4 +0,4
DpaHnrris 3,3 2,4 -0,9

Tabnuys 1.6
KinbkicTs gitei 3 OM3, mo HaBuagmcs y cnenkiacax (y %0)

Kpaina 2001 2008 Pi3uni
AHrmis 2 1,23 -0,67
Icnanis 0 0 0
ITamis 0 0 0
OpaHnrris 2,1 1,16 -1,06

Tabnuys 1.7

KinbkicTs aiteii 3 OM3, mo HaBYaIMcsl Yy NOBHO-iHKJIKO3UBHHUX KJacax

Kpaina 2001 2008 Pi3uni
Anrmis 0,9 1,56 +0,66
Icnanig 1,67 1,85 -0,18
Itanisa 0,38 1,42 +1,06
Opanrris 0,45 3,85 +3,4

Tak, 3 mgiarpam 1.4, 1.5 Bumno, mo y mepiog 2001-2008 pp. BigcoTok miTeit

3 cepruikoBanumu OM3, oxoruiennx 3CO, 31e0UTBIIOT0 3MEHIIMBCS B AHIII

Ha 0,5 %, B Icnanii — Ha 1,06 %, B Itanii — Ha 0,18 %, Ha npotuBary, y ®paniii

3Ha4HO 30UTbIIMBCA Ha 2,24 %. Bincorok niteit 3 OM3 y cerperoBanux cremiaibHuX
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mkoJjiax 3MeHmuBcsa B Anriii Ha 0,39 %, B Icnanii — Ha 1,2 %, B ITami — Ha 1,22 %,
y ®panmii — Ha 1,02 %. Biacotok niteit 3 OM3 vy criemiadpbHUX Kiacax Ha 0asi
3arajJbHUX MEWHCTPUMIHTOBUX IIKUI 3MeHIIMBcs B Anrimii Ha 0,67 % Ta ®panuii —
Ha 1,06 %, a-or B Icmamii Ta Itanii 3aymmmuBcs 0e3 3MiH, TOOTO B IMX KpaiHax
cremiaibHl Kiacu Oysio peopraHizoBaHo. Biacotok miteir 3 OM3 y 3araapHHX
MEHHCTPUMIHTOBUX KJlacax, SIKI HAMPHUKIHIN APyroro mnepioay Oyino pedhopMoOBaHO
y MOBHO-1HKJIFO3MBHI KjlacH, 30u1bIMBCs B AHril Ha 0,66 %, B Itami — Ha 1,06 %
tay @panuii — Ha 3,4 %; yume B Icmanii BigOyBamacsi perpeciss — 3MEHIIMBCS
Ha 0,18 % [130; 137; 225].

OcoOnuBicTIO Apyroro eramy Oyjio Te, IO CTaM 3ailydatd fAited 3 OM3
32 TAKUMU ~ KaTerOpisIMM: 3  TMOPYLIEHHSMU 30py  (He3psiul, ciabo  30pi),
3 MOPYIICHHSIMU CIyXy (He4yroui, ciaabodyrodi), 3 (Di3MYHUMH TOPYIICHHIMH,
3 MOBJICHHEBUMHU TIOPYIICHHSIMH Ta KOMIUICKCHUMH TMOPYIICHHAMHU. Taki Kareropii
OM3 sk emolliiiHI Ta TOBEIIHKOBI TPYIAHOII W pPO3JTaayd ayTHCTUYHOTO CIIEKTPY
B paMKax JTOCTIKYBAaHUX KPaiH HE PO3TIISIAINCS.

Bbepyuu no yBaru Builie3azHaueHe, BIIMITUMO, IO MPOIEC 3aTy4CHHS JITeH
3 OM3 B kpainax 3axifHOi €BpONM HA APYroMy €Tarl XapaKTepu3yBaBCs 3arajioMm
NO3UTUBHUMH 3MIHAMH, CTalM 3aly4yaTH MEHIIy KUIbKICTh TaKuX JITEH
JIO CHEIIaIbHUX OCBITHIX ycTaHOB Ta Ouiblny — g0 cuctemu 3CO, crneliaibHi
KJIACH TTOYaJIi PEOPTraHi30BYBaTH.

3a3HayMMoO, IO BIPOBAKCHHS IHKJIIO3MBHOTO HaBYaHHSA B KpaiHax
3axinHoi €Bponu, 30kpema, Anrmii, Icnanii, Itanii, @paniii, cynpoBoKyBaIOCS
aKTUBHUMH pO3poOKaMu BUEHUX Yy Il ramgy3i HayKoBUX 3HaHb. Tak, €BpONenchKi
nocmiaaukun M. Eitackoy (Ainscow) [85], C. Kappiarron Ta P.Po0Gincon
(Carrington & Robinson) [102], T.Xakci (Hacsi) [180] crBepmxyroTh,
110 IHKJIFO3UBHE HABYaHHS BHMarae€ CEepHO3HUX OpraHizaliifHUX 1 CTPYKTYpPHHX
3MiH, a 3aco0H, 3a JOMOMOTOI0 SIKUX BIIPOBAKYETHCS 1HKIIO3MBHA MOJITHKA,
MOXKHa pO3TJSIIATH K «aauTuBHI» (Big anrin. additive — KymynsaTuBHUE,

CYKYNHHI), 10 3aCTOCOBYIOTHCS 10 HAsBHOI MPAKTHKH, ab0 «reHepaTUBHI»
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(Bim anriI. generative — skuii TOPOKY€E) 3 MEPCOCMHUCICHHIM IMOJITHYHHX
IPUITYIIECHD 1 TpakTHK [193].

Ha nmepexkonanns M. Eiinckoy (Ainscow) [76], JI. Keamama (Kendall et al.)
[189], a sromom C. Ilimkuia ill. @piccena (Pijl & Frissen) [235] mo3utuBHE
CTaBJCHHS JO 3MIH Ma€ BHUpIMIAJbHE 3HAYCHHS, TMPOTE € PEe3yJbTaTOM
3aCTOCYBaHHS JIMIIIE HE3HAYHMX KOPUTYBaHb (HAIPHKJIAA, CTBOPEHHS PECYpCHHX
KIMHAT 1 CTeIliaJbHUX MAPO3AUIIB B MEKaX 3arajbHOi MEHHCTPHUMIHTOBOI IITKOJIH)
1 0e3 pealbHOr0 MEPETBOPEHHS CaMOi CTPYKTYpU Takol IIKOMH (IIJIXOJU
BUKJIQ/IaHHSI Ta HaBYaHHS).

JlocmimkeHHsT B raay3i IHKJIIO3UBHOTO HaB4YaHHs [167; 184; 188; 213; 231;
236; 253] moka3amm, M0 3aJ0BOJICHHS TMOTpeO diTe 3 OOMEKCHHMH
MOXJIMBOCTSIMH B  3araJIbHONPUUHATAX yMOBaX € HE TUIBKH MOXJIHBUM,
ajne ¥ kopucHuM s gitedt 3 OM3, Tak 1 6€3 HUX.

VY toit wac gk iumn pociigauku [100; 109; 170] He BusSBHIM OCOOIMBOI
PI3HUII B JOCATHEHHX aiTeit 3 OM3, IHTerpoBaHMX Yy 1HKIIFO3UBHI a00 CrieIiaabHi
YMOBH, TIPOTUBHUKH «IOBHOI 1HKIIO3i1» CTBEPKYIOTh, IO HEJOCTATHHO
EMIIIPUYHHUX JaHUX ISl TIATPUMKH IILOTO MPOIIECY, 1 IO BKIIOUYECHHS MOXE OyTH
3ryOHHMM, OCKUJTBKM OCHOBHE CEpPEIOBHIIEC HE TOTOBE JI0 BKIIOUYEHHS a0 He3maTHe
3a0€3MeUYUTH IHTEHCUBHY MIATPUMKY Ta BTPYy4aHHS, 110 NOTpeOyroTh yuHi 3 OM3
(imBamigaicTs). €Bpometicbki gocmimauku C. ITimxm, X. Hakken ta J[)x. Manng
(Pijl, Nakken, & Mand) [234]; . Jinnaceii (Lindsay) [205]; [I. Pomxep i M. T epi
(Rogers & Thiery) [241] Takox MOBIZOMIISLUTA MPO HETaTHMBHUI BIUIMB HA YYHIB
0e3 OM3 (iHBaJIiHICTB).

3okpema, T.Cwmit, E.Ilomnoyseit, Jx.Ilarton Tta C. Hayai (Smith,
Polloway, Patton, & Dowdy) Bi3Hauanm HETOTOBHICTh OATHKIB 37J0POBUX YYHIB
0 CHpudHATTS y4yHIiB 3 OM3 B 3arajbHMX MEWHCTPHUMIHTOBHX KJlacax, aJiKe
3a0UPArOTh Yac B IHIINX YYHIB, a OT)KEe, 3HUKYIOTh AKICTh IXHROTO HaBUaHHs [253].

BuBuenHs kpanioi mpakTHUKH B OpraHizaiii 1HKJIIO3WUBHOTO HaBYaHHS
aiter 3 OM3 n03BONMIIO BUSIBUTH HU3KY Oap’epis, sKI HEOOXIAHO

MOJ0JATH AJs PO3pPOOJIeHHS yCHIIHUX NPOTrpaM 1HKJIIO3UBHOTO HaBUYaHHSA:
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° HEIOCKOHAJIICTh O0JIaIITYBaHHS IIKUTLHUX OY/IiBEIb;

° BIZICYTHICTh MexaHi3My ykiamganus IHIT mns gireit 3 OM3 BimoBiiHO
JI0 TIKUTBHUX KYPUKYTYMIB;

o HU3bKa  MarepialibHa  MIATPUMKA  BYMTENIB, [0  MPalOBAIU
B IHKJIFO3MBHUX Kiacax [99; 170; 177; 193].

Omxe, apyrwii eram pPO3BUTKY IPOOJIeMH opraHizallii 1HKJIHO3UBHOTO
HaB4aHHs aitel 3 OM3 y kpainax 3axifmHoi €Bponu XapaKTepu3yBaBcs MPOBIIHUMU
TEHJICHIIISIMU: 3aTydyeHHA KpaiH 3aximHoi €Bponu /10 TMPOEKTIB, 1HIMIHOBAHUX
€BPONEHCHKAM areHTCTBOM 13 TTUTAHb 1HKITFO3MBHOTO HABYAHHS; IIMPOKE BKITFOUCHHS
mited 3 OM3 B OCBITHIM TMpoUeC 3arajlHUX MEWHCTPUMIHTOBUX  ILIKLI
(3 mopymieHHsIMHA  30py (HE3psdi, €1abo 30pi), 3 MOPYIICHHSIMHU CIyXy (HEUYyroui,
cmabouyrodi), 3 (I3UYHUMHU TOPYIICHHSIMH, 3 MOBJICHHEBUMH TIOPYIICHHSIMHU
Ta KOMIUICKCHUMH ~ TOPYIICHHSIMH); CKOpPOYEHHsI KUIbKOcTi gitei 3 OM3
y CEerperoBaHuX CreliaIbHUX IIKOJAaX; peopraHizailis CrhelialbHUX KJIaciB y MOBHO-
IHKJTFO3MBHI Ha 0a3l 3arajlbHUX MEHHCTPUMIHTOBHMX IIKUT; YKJIQJaHHS ISl J€BOI
opraizarii 1HKJIFO3UBHOTO HaB4YaHHA HdiTell 3 OM3 «(dyHKITIOHATIBHOI JIarHOCTUKNY,
«IMHAMIKO-(DYHKIIIOHAJIBHOTO TPOQUTIO», «IHAWBIAYAILHOTO HABYAJIBHOIO IUIAHYY,
«pIYHOTO  IUIaHy  IHKJIIO31(»; MIJABHINEHHA  MOIH(GOPMOBAHOCTI  CYCIHLUJIbCTBA
npo npoOiemu aiteit 3 OM3 Ta epeBaru iHKIFO3UBHOT OCBITH.

11l eman (2009-2015 pp.) — eman inmencusHo2o po3podaenHs smicmy, gopm,
Memo0i8 IHK03UBH020 Haswarnusa oimeti 3 OM3 na 6a3i 3aeanbHux MEetHCMPUMIHSOBUX
wKin 3 memoro ix oceimuvoi coyianizayii. Cnenudikoo TpeThoro eramy O0yJio
Te, o Kpainu 3axigHoi €Bponu, 30kpema, Aurmis, Icmanis, Itamis, Dpaniis,
aKTUBHO OpaJii y4acTh B €BPOIECUCHKUX MPOEKTaX 3 MUTAaHb OCBITH BYHTEIIIB
JUISL THKITRO311,  KapTorpadii peasmizaiii TMOJITHKM  1HKJIIO3WBHOTO HaBYaHHS,
3a0e3MedeHHsl TOCTYMHOI 1H(opMarltii 1y 6e3nepepBHOTO HABYAHHS, TT1BUIICHHS
JIOCSITHEHb BCIX Yy4YHIB 0e3 BHMHATKY. HawmiTunacs TeHAEHINs 110 aKTUBHOI
MIJITOTOBKKA TEJAroriyHoro MepcoHany Ha 0asi cremianbHuX KypciB. BigOymocs

301bIIeHHsT KiTbKocTi aited 3 OM3, oxorenux 3CO; po3UIMpeHHs KaTeropii
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3anmydyeHux Aiteil 3 OM3 1o HaBYaHHS B paMKax 3arajilbHUX MEHHCTPUMIHTOBHX
KJIaciB, Kl OyJ0 peopraHi30BaHO B MOBHO-1HK/IIO3MBHI HANPUKIHII €Tamy; JesKi
OKpeMi KaTeropii CTaju HaBYaTH JIMIIE B paMKaX CIHEIIIKLIL.

[Tinkpecnumo, mo mouyatok XXI cT. o03HamMeHyBaBCS IOJAJIBIITUM
po3mmpenasM €C; mpo3opictio Betyny 10 €C mas Oyap-SKOoi JeMOKpaTHIHOI
KpaiHd 3 BUIBHMM PHHKOM, OaXaHHSM 1 MEpPCHNEKTHBAMHU MPUBEICHHS CBOTO
3aKOHOJJABCTBA BIJAMOBIAHO 10 3akoHoAaBcTBa €C; po3B’s3aHHSAM MpoOIEM
koHcomianii €C; 3anpoBaJKEHHSIM TIpoliecy cTadimizaiii ¥ acoriamii, miaxomy
€BpONENCHKOI MOMITUKU CYCIJICTBA, PE3YJIbTATOM 4Oro OyJio MiAMHCaHHS YTOAH
«IIpo acomiamiroy» Mixxk €C 1 AepxkaBoro, sika He Oylia MOro 4YI€HOM, MPOTE
CTBOpIOBajia paMKH JUJIsl CHIBIpall MK CTOPOHAMH-MIANHCHUKAMU, € chepu
CHiBpOOITHUIITBA CHPSIMOBAHI Ha PO3BUTOK MOJITUYHUX, TOPTOBUX, COIAIbHHUX,
KyJIbTYPHHUX 3B’S3KIB 1 3MII[THEHHS Oe3neku. B 0OMIH Ha e acoliiioBaHa Jep>kaBa
MOTJIa OTpUMaTH OE3MHUTHHUI TOCTYI J0 JAesIKuX abo Mo Bcix puHKiB €C, pUHKY
CUTCHKOTOCTIONAPCHKUX MPOAYKTIB 1 TOIIO, a TaKoXK (hiHAHCOBY ab0 TEXHIUHY
JOTIOMOTY; IMILIeMeHTario mianmucanus Yroau «lIpo BinbHY TopriBmo» (Free
Trade Agreement) mixx €C i TpeThor0 Kpainoro [78].

3MiHa HUISXIB peani3alli 1HKIIO3MBHOTO HaBYaHHS Ha TPETbOMY €Tarli
po3nouanacs 3 nOpudHATTIM 2009 p. Ha MIDKHApOAHOMY pIBHI JIOKYMEHTa
«Ilomitruni  pexkomenpanii FOHECKO 3 mnwrans iHKIO31T B OCBITI»
(UNESCO Policy guidelines on inclusion in education), 3rizHo 3 sikum OyIio
BHU3HAUEHO HAIpsIM Ha CTBOpEHHsI Oe30ap’€pHOro cepeloBHUIla I 3A00YyTTS
OCBITU SIK 3J0pPOBUMH, Tak 1 ocoOnuBuUMH JiTbMH. 3a cioBamu H. bapuerrta
(Barnett), 3actynuuka I'enepanmbHoro ampexropa 3 nutanb ocitm FOHECKO,
y MDDKHapOJHOMY IUIaHI TE€pPMiH  «IHKJIIO3MBHE HaBUaHHS»  TPAKTyBaBCs
K pedopMa, cipsiMOBaHa Ha MIATPUMKY W CIIPUSHHS PI3HOMAHITHOCTI Cepell YUHIB
[279]. A Tomy, MeTor0 «PekoMeHparlii» crana JIKBiJaIis COMiabHOI €KCKITFO3ii
nitert 3 OM3, mo, y cBOl depry, OyJi0 HACIIAKOM PI3HOTO POy HETaTHBHOTO
CTaBJICHHS W BIJACYTHOCTI HaJEXHOTO pearyBaHHs Ha HETHIOBICTh iTel

32 O3HAKOI0 pacH, EKOHOMIYHOTO CTAaHOBWINA, COINATbHOI MPUHAJIEKHOCTI,
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ocoOMMBHX  1HAUBiAyadbHUX  mnoTtped.  IlpomonyBamocs — 3ampoBaKeHHS
IHKJIFO3UBHOT'O HaBYaHHS K IMPOIIECY 3MILHEHHSI CIPOMOXHOCTI CUCTEMHU OCBITH
OXOIUTH BCIX YUHIB. [HKJTI031 TAKUM YHMHOM PO3TIISaNacs sIK MPOLEC BUPIIICHHS
Ta pearyBaHHs Ha PI3HOMAHITHICTh MOTpeO yCIX AiTeH, MOJIOAI Ta JIOPOCIIHMX
HUIIXOM TMIJBUIICHHA y4YacTi y HaByYaHHI, KyJbTypax Ta TpoMajax, a TaKOX
3MEHIIeHHs Ta abomimmMeHT cerperaiii Big 3100yTTss 3CO. CrpusHHS 3aTy4eHHIO
O3HAYaJI0 CTUMYJIOBaHHS JMCKYCli, 3a0XOYEHHS TMO3UTUBHOTO CTaBJICHHS
Ta MOKPAIICHHS OCBITHIX 1 COLIAJBHUX paMoOK, 00 BHOpaTUCA 3 HOBUMU
BUMOTaMHU B OCBITHIX CTPYKTypax Ta ympaBiiHHI. [HKII031s8 BKItodana B cebe
BJIOCKOHAJICHHSI BXITHUX JAHUX, MPOIIECIB 1 CEPEIOBUIN AJIsI COPUSHHS HABUYAHHIO
SK Ha pIBHI y4HA B HOro/ il HABUAJIBbHOMY CEPEIOBUIL, TaK 1 HA CHCTEMHOMY PiBHI
JUTS T ATPUMKH BChOTO JOCBiay HaBuanHs [113, €. 7-8].

«ITomiTiyH1 pekoMeHAAIl1» MICTHIM Takl OOTpYHTYBaHHS JUIsl TIOJIIIIEHHS
IHKJIFO3MBHHX MIPAKTUK 1 HABYAHHS BCIX IITEH pa3oM:

o ocgimHe 00TpyHmMy6anHs. |HKIIIO3UBHI HIKOJIM MAarOTh PO3POOISTH
criocoOM BUKJIaJaHHS, sIKI BIAMOBIAAIOTH 1HIUBIAYaJIbHUM OCOOJIMBOCTAM KOXKHOI
JTUTHHM 1 IOETHYIOTH BCE 11€ B OJJTHOMY KJIaci;

o coyianvHe 00IpynmyeanHs. I[HKIFO3MBHI IIKOJIW 37aTHI 3MIHUTH
CTaBJ€HHS /0 BIIMIHHOCTI 1 c(OpMYyBaTH OCHOBY  CIpPaBEIJIMBOIO,
HEJMCKPUMIHAIIMHOTO CYCH1JIbCTBA;

o ekoHomiune obrpynmyeanns. Halarato jemieBlie CTBOPIOBATH
Ta NIATPUMYBATH IIKOJIM, fKI HABYalOTh YCIX JITEd pa3oM, HIXK CTBOPIOBATU
CKJIAJHY CHUCTEMY pI3HMX LIKUI, 110 CHEI[ali3yloThCid Ha PI3HUX Tpynax IiTel
[279, c, 10].

Ileit mOKyMEeHT 3HaWIIOB CBOE BigoOpaxkeHHs B BucHoBkax Panu
«IIpo npodeciitnnii po3BUTOK BUMTEIIB Ta KepiBHUKIB 1mkim» (Council conclusions
on the professional development of teachers and school leaders) Bix 26 nucromana
2009 p., a mOTIM y HOPMATUBHHUX JOKYMEHTaX OKPEMHX €BPOINEHCHKHX KpaiH.

Tak, Yka3 ®panii Ne 2009-378 (Décret no. 2009-378) Big 2 xBiths 2009 p.
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CTOCYBaBCS HaBYaHHsA JiTed, MNOULNTKIB 1 Mojoaux Jogaed 3 OM3
1 CIIIBpOOITHUIITBA MK 3arajJJbHUMH MEWHCTPHUMIHTOBHMHM IIIKOJIAMU Ta MEIUKO-
COIMIAIbHUMH YCTaHOBaMH Ta CiyxOamu (cmemianbHi mkonu). Llew VYka3
B OCHOBHOMY CIpSIMOBaHMW Ha Te, 1mO0 3a0e3Mme4yuTH 1 TMOJETIIUTH JOCTYM
HenpoeciiHUX MEeIUYHUX MPAIiBHUKIB J0 3arajJbHUX MEHMHCTPUMIHTOBUX KL,
KOJIe/UKIB Ta JileiB. BiH BU3HAUMB MOPSI0K CTBOPEHHS 1 OpraHizailii HaBYaJbHUX
MIJPO3ILTIIB B MEAMKO-COIIaIbHUX a00 MemuuHux yctaHoBax [120]. Ykasyras
Ha Te, 10 BCl 3allIKaBJIE€HI CTOPOHHU, 30KpEMa IIKUIbHUN NepcoHal, OaTbKU Ta 1HIII
YYaCHHUKHU CHUTBHOTH, MAIOTh JOTPUMYBATHCS BJIACHUX OOOB’SI3KIB Ta MpaIlOBaTH,
00 yCyHYTH BC1 TEpPEIIKOAW [JIsi BKJIIOUEHHS. [[Is 1boro ciif ycCBIIOMHUTHU
BAKJIMBICTh MEPEXOAY B MEIUYHOI MOJENI IHBANIJHOCTI, SIKa IPYHTYETHCS
Ha «JIUTUHD» ab0 «Ha OCHOBI MOTpeO», fAKa JIOKai3zye MpobdiieMy B paMKax
HAaBYAJIBHOTO TMPOILIECY, MO COIllaJbHOI MOJEN 1HBAJIIJHOCTI, SIKa BHUXOJIUTH
3a Il paMKH 1 CTaBUTh aKIIEHT Ha COIIaJbHIM MOIITHII YU OJIar0oMIMHOCTI 3 METOIO
BUSIBJICHHS 1HCTUTYIIMHUX Oap’€piB HA BCIX PIBHAX (MOMITUYHHUX, CKOHOMIYHUX,
COLIIAJIBHUX Ta OCBITHIX) 1 3a0e3MeyYeHHsl IMpaB y4YHIB Ha NEPEIHbOMY IUIaHI
manyBaHHA [154]. KimrouoBi mo3utiii 115010 YKazy Jsarim B oCHOBY KopouriBChKOTO
Hexpery Icranii Ne 1 (Real Decreto Legislativo 1/2013) Big 28 xBitHsa 2013 p.
[239].

Vka3z ®panmii Ne 2012-903 (Décret no. 2012-903) Bix 23 munus 2012 p.,
10 CTOCYBABCS 1HIMBIAYaTIbHOI 1 KOJIEKTUBHOI JIOMIOMOTH YYHSM 3 OOMEXKEHUMU
MOJKJIMBOCTSMH, PECTPYKTYPYBaB 1 palllOHaJII3yBaB OpraHi3alliio 1HAMBIAYyalIbHOI
KOMIIEHCallli, sika HaJlaBajacsi aCUCTEHTaMM BUMTENIB J1TIM 3 OM3 y 3araibHuX
MEHHCTPUMIHIOBUX IIKoJax [121].

[Tinkpecnmumo, mo mnpuiiHiaTTss Axty Amnrmi «[Ipo ocsity» 2011 p.
(UK Education Act) [266], Opraniunoro 3akony Icmanii Ne 8/2013 (Ley Orgénica
e 8/2013) [204], Hdexpery Dpaniii Ne 2014-1485 (Décret no. 2014-1485) [123]
BiJl CLIOHYKaJIO paTH(ikaii HU3KA JOKYMEHTIB: «(yHKIIOHAIbHOI JA1arHOCTUKH,

«TMHAMIKO-(DYHKIIIOHAJILHOTO TIPO]1II0», «IIPOCKTY 1HAUBIAYATBbHOI MATPUMKN,
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«IPOEKTY KUTTS», SAKI CcTaaum oOcHoBOowW ckiamanHs «IHID» miteit 3 OM3,
MM caMUM 3a0e3MevyBalii OpraHi3alliio iXHbOro HaBYaHHS HaWKpaIuM YUHOM.

[Miakpecaumo, mo Yka3 @panmii Ne 2014-724 (Decret no. 2014-724)
BCTAaHOBHUB 3arajibHi YMOBH, MOB’s3aH1 3 HA0OpOM aCHCTEHTIB s giTelr 3 OM3
1 IXHIM JOCTyNOM 10 O€3CTPOKOBHX TPYAOBUX TOTOBOPIB, @ TaKOX BUKOHAHHSIM
ixHix 000B’s3kiB [122]. HatomicTs, Hupkymnsp ®panuii Ne 2014-107 (Circulaire
no. 2014-107) crocyBaBcst PYHKIIIOHYBAHHS CErPeroBaHUX CICI[IaIbHUX 3aKJIaIiB
JUISI TIATPUMKHM  YYHIB, SIKI BIJYYBaIOTh TPYAHOILLl, 1 MEpCOHANY, KM B HHX
npaiftoe. Ile 00’ eaHyBasio MICIT BUMTENIB 1 MIKIIBHUX TICUXOJIOTIB Y paMKaX TaKHX
3aKJa/iB, OCKUIBKM BOHM BIJITPABAIM Ba)JIMBY pOJib y po3poOLi 1 peami3zarii
NEPCOHANI30BAHUX CXE€M MIATPUMKH 1 MOHITOPUHTY 1HAMBIAYaJbHUX IIJIaHIB
HaBuaHHA. BoHM sBISIOTH  CcO0OIO, 30KpeMa, pecypc 1  MIATPUMKY
JUISl BUKJIAAAlbKOi KOMaH/IM B iX BIAHOCHMHAX 1 OOTOBOPEHHSIX 3 CIM’SIMU Y4YHIB,
K1 IepeOyBalOTh y BaXKKIN KUTTEBIN cUTYaIlli a00 3 00MEXEHUMH MOKIIMBOCTSIMU
[107].

Boanouac, itaniicbkuil ypsi npoBiB pegopMy HallioHaabHOT MIKOJIA OCBITH
i mpodeciiiHoi MmiaroToBkM KoHIemniii «Xopoma mkona» (La Buona Scuola)
13 munas 2015 p. s pedopma mnependavae 3MiHEM B YIpaBIiHHI  OCBITOIO
1 HABYAJIBHOIO TPOTPAMOI0, a TAKOXK B KypuKyiTymMax. Bona Oyma mokinkaHa
MIATBEPAUTH  LEHTPAJIbHY  POJb  3arajbHOi ~ MEMHCTPUMIHTOBOI  IIKOJHU
B CyCHUIbCTBI 1 MIJBUUIUTH PIBEHb OCBITHM MW HaBMYOK Yy4yHIB 3 OM3 Ha OCHOBI
IHIUBIIyaIbHUX HAaBYAJIBHMX IUIaHIB Ta cTwito HaBuyanHs [200]. Bona Oyna
COpsiMOBaHa Ha Te, 100 MPOTUIIATA HEPIBHOCTI, 3amoOiraTd BiJACIBY 31 IIKLI
1 CTBOPIOBAaTH BIJKPUTI IIKOJM SK TIOCTIMHI Jjaboparopii s JOCHIIXKEHb,
CKCIICPUMEHTIB, OCBITHIX I1HHOBAIlil, BKJIIOYEHHI J0 aKTHBHOI TPOMAJSHCHKOI
no3uiiii [153].

XapakTepHOI0 OCOOJMBICTIO TPETHOTO eTamy Oylno Te, IO €BPONEHCHKI
kpainu (AHrmis, Icmanis, Iramis, @paniiisi) akTUBHO Opayi y4acTh y MPOEKTax,
1HI1HOBaHUX €BPONEHCHKUM areHTCTBOM 3 MHUTaHb 1HKJIIO3UBHOTO HaBYaHHS,

Takux, gk «Ocsita BumTeniB it 1HKMO31D» (2009-2011 pp.), «Kaptorpadis
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peanizaiii MOMTUKKA 1HKIIO3UBHOrO HaByaHHs» (2010-2011 pp.), «3abe3neueHHs
noctynmHoi  iHQopmamii s Oe3nepepBHoro  HapyaHHs»  (2011-2012 pp.),
«IligBummenHs nocsarHeHb Beix yuHiBy (2011-2012 pp.).

ITpoekt «OcBiTa BunTemiB s iHK03ii» (Teacher education for inclusion)

CTaB MPIOPUTETHUM B OCBiTHIM momituii Amnxrmi, Icmanii, ®panmii. [Ipoext
posmouaBcss 'y 2009 p. 1 3aBepmmBCs MiJCYMKOBOK KOH(MEPEHINE Y JIIOTOMY
2012 p. IIpoekT OyB MOKJIMKAHWI BUPIIIUTH TaKl KJIFOYOBI MUTAHHS: SIKI TI€Jaroru
NOTPiOH1 JJIsI 1HKJIFO3UBHOTO HaB4aHHS B ImKoJi XXI CT., SKUMH OCHOBHUMH
KOMITETEHIIISIMU Ma€ OyTH HaJIJICHUH BUUTEh B YMOBAX 1HKJIFO3UBHOTO HABYAHHS.
Y pamkax mnpoekty Oyino 3i0paHO MiIBOBY 1H(OpPMAIIII0O CUCTEM OCBITH
€BPOMNEHUCHKUX KpaiH 3 METO BUBYEHHSI pEAJIbHOCTI CUTYaIlli; JaHl PO HalKpaly
OCBITHIO MpPAaKTHUKY; BIAMOBIAHY JiTepaTypy [143]. Pesynbratrom mnpoekTy cTaB
«IIpo¢inp 1HKIIO3UBHUX BYMTENIBY», IO MICTHB CHHTE3 IOJITUKA Ta MPAKTUKU
25 KpaiH-4JIeHIB AreHTCTBa. Y HOro paMkax MmojgaHO peKOMEH Al 1010 IITUPOKOT
MOJIITUKU 1 TIATPUMKM TOJAJBIIOTO0 PO3BUTKY TMEAAroriuHOi OCBITH O POOOTH
3 aitbMu 3 OM3 B ymoBax 1HKJIIO3MBHOTO HaBYaHHSA. BiH TakoX MICTUB
iH(}opMaIlil0 Mpo CTPYKTYpY Ta 3MICT NpOrpaM IeNaroriyHoi OCBITH, 30KpeMa
MeJaroriyuly MpakTUKY, POJib Ta PO3BUTOK BYUTENIB Ta iX KOMIIETEHTHICTh
OLIIHIOBATH  PI3HOMAHITHOCTI y4YHIB $IK KOPUCHUWA pecypc i OCBITH;
MIATPUMYBATH BCiX YUHIB 0€3 BUHATKY; CIIIBIPAIFOBATH Ta MPAIIOBATH B KOMaH/II
3 IHIIMM TMEJAaroriYyHUM TEPCOHANIOM; MOCTIMHMM 0COOHMCTICHUI mpodeciiiHmii
po3sutok [139].

ITpoext «Kaprorpadis peanizaiii NOJITUKA IHKIO3UBHOTO HABYAHHSD)

(Mapping the implementation of policy for inclusive education) 6ys ogHOpiYHUM
MPOEKTOM, sIKHi Oyno pearnizoBaHo ymnpoaosxk 2010-2011 pp. Bin ¢dinancysascs
€BpONEHCHKUM CIIBTOBAPMCTBOM B paMKax mporpamu «HaBduaHHsS BIpOmOBK
KUTTS», OXOMHBIIM BCl KpaiHW-y4acHUIl, 30Kpema, AHrmito, Icmaniro, Itamiro,
®pannito. Mertoro npoekTy Oysio BUABUTH cepTU(iKallio MopylieHs aireid 3 OM3
3 TIOJANBIIMM BIPOBA/PKCHHAM TOJITUKMA 1HKIIO3MBHOTO HAaBYAHHA Yy OLIBII

epexkTuBHUN crmoci0; poboTa 3 eKclepraMd MPOEKTYy 3 METOI BHU3HAUEHHS
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1 OOTpYHTYBaHHS JOCTYITHOI JUIS MOJITHUKIB 1HGOpPMAIli; BUAUICHHS IPOTajiuH
B IMOTOYHIN 1H(MOpMaIlii; HaTaHHS JETAIBHUX MPOMO3HUIIM MO0 TOTO, SIK MOXHA
30upaTH HEOOXiMHY iHGOpPMAIIiI0 B MaliOyTHROMY /ISl HAIIOHATLHO1, CAMOCTIHHOT
kaprorpadii Ta TopiBHIHHS Ha €Bporeiickkomy piBHI [140]. PesyabTaToM mpoekTy
cTaB «3BiT», e OyJI0 BHKJIAJICHO PEKOMEHJAIll 010 HEOOXITHOCTI CTBOPCHHS
CHiibHOI 0a3u il Kaprorpadii gaHux, ska O TpyHTyBajacs Ha I1CHYIOUYHX
HaIllOHATBHUX TMpoleaypax 300py J[JaHMX, a TaKOXX MDKHAPOJHUX YroJlax;
MOHITOPUHTY TIpaB Y4YHIB Il KapTrorpayBaHHS peaiizamii IOJITHKA
IHKJIFO3UBHOTO HABYAHHS; OI[IHIOBAaHHS €(EKTUBHOCTI CHUCTEM 1HKIIO3UBHOTO
HaBYaHHS Ha HAI[IOHAJILHOMY Ta IIKUTbHOMY piBHsX [150].

[IpoekT «3abe3nedyeHHs JocTynHOoi iHQopMaiii jjag  0e3nepepBHOIO

HaBuaHHs» (Accessible information provision for lifelong learning) Oymo
peanizoBaHo mpotsaroM poky 2011-2012 pp., oxomuBmm 21 kpaiHy-y4acHHIIIO,
30KkpeMa, AHrmo, Icraniro, Itamito, @paniito. Bin OyB ¢iHaHCOBaHUN TPaHTOM
€BpOMNENCHKOr0  CHIBTOBAapUMCTBA B  paMKax TpaHCBEPCAJIbHOI  MpOrpaMu
«HaB4aHHs BIOPOJOBX >KUTTS: CHIBIpals 3 MOJITHUKOI Ta 1HHOBaUl». MeToro
MPOCKTY OyJI0O BUKOPHUCTAHHS 1CHYIOUOI €BPOIEHCHKOI Ta MI>KHAPOIHOI MOJITHKH
Ta CTaHAAPTIB JOCTYMHOCTI 1H(pOpMAaIlii SIK OCHOBHU MJisi NPAKTUYHOI peami3anii
JIOCTYITHOTO 1H(QOpMaLIHHOTO 3a0€3MeYeHHs B paMKaxX HaBYAHHS MPOTATOM YChOTO
xuTTs [138]. PesynbTaTu npoekty Oyno penpe3eHToBaHO Ha KoH(pepeHii «IHdpo-
noctym» (I-access), mo npoxoawia B Komenrareni ([lanis, 22-24 yepus 2012 p.)
3 METOI0 OOTOBOPEHHS HACIHIJIKIB JOCTYMHOI 1H(OpMAITli AJisT HaBYaHHS BIIPOJIOBK
KUTTS, a TAKOX BHU3HAYCHHS MPAKTUYHUX PEKOMEHAAIINW II0A0 TiABUIICHHS
0013HAHOCTI TPO JOCTYMHY 1H(GOPMAIlIIO i1 HaBUYAHHS MPOTATOM YChOTO KUTTS
SK TUTaHHS TPO TpaBa; HEOOXITHOCTI 3aCTOCYBaHHS MIAXOMy MO 3aIliKaBICHHX
CTOpIH, SIKHI1 0a3yeThCs Ha CIIBIpALll Ta 00MiH1 1H()OpMaII€I0; HAJTAHHS JOCTYITHOT
1H(popMmarii gaxiBUsiMH, SKI OEpyTh y4acTh Y HaBUYaHHI MPOTATOM YChOTO KUTT,
nusixom IKT Ta 3aco6iB  macoBoi iH(popmaiii; HEOOXITHOCTI CHPUSITH
JOCIIDKEHHIO, 100 CTBOPUTH JOKA30BY 0a3zy JJisi MallOyTHBOTO pPO3pOOJIEHHS,

BITPOBAJ[)KCHHSI Ta OIIIHKYU MOTITHKH [145].
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[Tpoekt «IlifBuineHHs A0oCsArHEHb Beix yuHiBy (Raising achievement for all

learners) O0yB peamnizoBanuii 3 rpyaus 2011 p. mo muctoman 2012 p., OXOMUBIIHA
27 xpaiH-y4acHHUIlb, 30kpeMa, Itamito Ta @paniito. Bin MaB Ha MeTI BU3HAYUTH
TaKl KJIFOYOBI MUTAHHS, SIK: 1[0 03HAYAE MOHATTS «IIJABUIICHHS TOCATHEHBY, SKUX
camMe JIOCSTHEHb, IO PO3YyMIIOTh MiJ TOHATTSIM «IIABUIICHHS», SKI Balli
OUIKyBaHHS IIOJI0 Y4HIB, SIKi CJiJl BpaxyBaTH, IIJIBHUINCHHS OCSITHEHBb IS BCIX
VUYHIB SIK MUTAHHS SKOCTI — IO Il Bac O3HAYa€ SIKICTh, SIK MOXHAa BU3HAUYUTHU
AKICTh Ta MIJBUIICHI JOCSATHEHHS, Ta CTpaTerii, Kl MaJi YCHIIIHE JOCSTHEHHS
JUTSI BCIX YYHIB 1HKJIIO3UBHMX IIKUI. Pe3ynbratu MpoOEKTy BHUKIAJIEHO B 3BITax
koHpepenuii B Opence (Hauis, 13-15 uyepas 2012 p.) [146]. ¥V pamkax
LUX JTOKYMEHTIB OyJ0 BUOKPEMJIEHO PEKOMEHJallli MO0 HaJaHHS MOXKJIMBOCTEN
y4acTi Y4HIB y CHUIbHIM MOOY/IOBI 3HaHb; CTBOPEHHS HABYAJIBHHUX CEPEIOBHIIL
IUITXOM PO3LIMPEHHS TOTO, IO 3a3BUYail JOCTymHE /s BCIX Y4YHIB;
nudepenIiianii, Mo I0CATAEThCS 3a JOMOMOIOK BHOOPY 3aXOJiB IS BCIX;
dbopmaTHBHE OIIHIOBAHHS 5K 3aci0 MIATPUMKH HaBYAHHS BCIX y4YHIB 0€3 BUHATKY;
SAKOCTI B3a€MO3B’SI3KYy BUMTENS Ta Y4YHs; PO3IMJIALY TPYIAHOIIIB y HaBYaHHI
K Tpo(eCIfHNX BUKJIUKIB JUISI BYUTENS, a HE AePIIUT Yy4YHIB; THYYKOCTI
B HaBYaHHI, sika OOyMOBJIEHa MOTpe0aMu YYHIB; B3a€MOJIi MK MNpo¢eciiHOIO
NO3ULIEI0 Ta TO3ULIEI0 MIKOJM HIOJ0 CTBOPEHHS MNPOCTOPIB JUIsl BKIIIOUYEHHS,
Jie 1Ie MOKJIUBO;  BUIMPOOYBaHHS HOBUX 4YHM  PI3HUX  CIOCO0IB  poOOTH
JUISI MIATPUMKM HaBYaHHS BCIX Y4YHIB; MPOJOBXKEHHS MPOQPECIHHOTO PO3BUTKY
K CTI0COO0Y PO3BUBATH OUIBII 1HKJIIO3UBHY MPAKTHKY.

Ocob6nmBoOi1 yBaru 3acinyroBye Tou ¢akt, mo Oa3yrounch Ha J[lekmapaiii
«OcBita g Bcix», npuiHaToi y JDkomt’eni (Taimang, 1990 p.) [272],
Ta «JlakapchbKiii paMKoBil KoHIemiii», npuitHsaroi y Jakapi (Ceneran, 2000 p.)
[275], micnst mpoBenenns B Inuxoni (PecmyOmnika Kopesi) BeecBiTHbOro dopymy
3 muTaHb OcBITH 21 TpaBHa 2015 p. Oyno mpuitHaTo «IHUXOHCHKY Jlekmaparrito
1 PamkoBy mporpamy aiit» [283], mo okpecnuia 1iiai po3BUTKy ocBitu A0 2030 p.
BoHna npoaykyBana mnepeTrBopeHHs KUTTA nited 3 OM3 3a J0mMOMOrow OCBITH,

BU3HAIOUM BAXKJIUBY pOJIb OCBITU K OCHOBHOI pYIIIMHOI CHUJIM PO3BUTKY
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1 B CTBOPEHHI MOXKJIMBOCTEHN SKICHOTO HaBUYAHHSI IPOTATOM yChOTO SKUTTS JJIS BCIX
JiTeH 0e3 BUHATKY, Y BCIX CTPYKTypax 1 Ha BCIX piBHAX OCBiTH. Lle Bkirouae B cebe
PIBHOMPABHUHN 1 PO3IMUPEHUIN JOCTYN IO TEXHIYHOI, MpodeciiHOol 1 BUIIO OCBITH,
MIJTOTOBKM HAYKOBHUX JIOCHIIKEHb, NPUAUISIOUN HAJIEKHY yBary 3a0e3NedyeHHIO
akocTi. KpiM 1pOro, BakKJTMBE 3HAUEHHS MAIOTh HAsBHI THYYKI TpPaeKTOpii
HAaBYaHHS, a TaKOXX BU3HAHHS, cepTUdIKAIlis 1 aKpeAuTallis 3HaHb, HABUYOK
1 KOMIIETEHTHOCTEH, MpUAOaHMX B paMKax HedopMaabHOTO 1 1HGOPMAILHOTO
HaBuaHHsA. HeoOxigHo BukopuctoByBaTu IKT mist 3MiHEHHS OCBITHIX CHUCTEM,
NOIIUPEHHST 3HaHb, 3a0e3leueHHs JOCTymy J0 1H(opmalii, sSKICHOTO
Ta €()eKTUBHOTO HaBYaHHS 1 OLIbII €(EKTUBHOTO HAJAHHS MOCIIYT.

Amnani3 ayreHTruHoi siteparypu [141-142; 148-149; 151-152; 258] xpain
3axigHoi €Bponu JaB 3MOTYy CTaTUCTUYHO 300pa3uTH 3400YTKH TPETHOIO €TaIly
oprasizamii 1HKJIIO3MBHOTO HaBuaHHs B Awnrmi, Icmanii, Iramii, ®paniii,

BiToOpakeHMX B jiarpamax 1.6, 1.7, 1.8.

B % pitelt 3 cepTudikoBaHMMMU
OMS3, oxonneHnx cepeaHboro
OCBITOlO

B % piteit 3 OM3 y cneujanbHux
LKoNax

% niten 3 OM3 y cneuianbHUX
Knacax

H % pitelt 3 OM3 y noBHO-
iHK/II03UBHMX LWKOMAX

AHrniA .
IcnaHia

ITanina

PpaHuina

Hiarpama 1.6. KinbkicTts giTeit 3 OM3 y pi3HUX THMaX OCBITHIX YCTaHOB
(2010 p.) (y %)
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H % piten 3 cepTudikoBaHUMM
OM3, oxonieHux cepeaHbOo
OCBIiTOIO

B % piteit 3 OM3y cnevianbHUX
LWIKoNax

1 % pitet 3 OM3y cneuianbHUX
Knacax

H % pitet 3 OM3y noBHoO-
iHK/THO3UBHMX LIKOAX

Icnania

ITania .
dpaHuia

Hiarpama 1.7. KinbkicTts giteit 3 OM3 y pi3HUX THNaX OCBITHIX YCTaHOB
(2012 p.) (y %)

20
B % pitelt 3 cepTMdiKoBaHMMM
OM3, oxonneHnx cepeHbOKO

15 OCBITOIO

H % piteit 3 OM3 y cneujianbHUX

10 LKonax

1 % pitert 3 OM3 y cneujianbHUX
Knacax

H % piteit 3 OM3 y noBHO-
iHK/IIO3UBHMX LUKONAX

IcnaHina

ITanina

dpaHuina

Hiarpama 1.8. KinbkicTts aitert 3 OM3 B pi3HUX TUMaX OCBITHIX YCTaHOB

(2014 p.) (y %)
Tabauys 1.8
Kinbkicrts aiteit 3 OM3, oxomienunx 3CO (y %)

Kpaina 2010 2012 2014 Pizamis
AHTITIS 4,23 14,06 16,84 +12,61
Icanis 511 5,93 8,69 +3,58
ITamis 2,84 5,7 11,72 +8,88
OdpaH1is 13,17 15 174 +4,23
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Tabauys 1.9
KinbkicTs aiteit 3 OM3, mo HaBuaaucs y cnenmkoJax (y %)
Kpaina 2010 2012 2014 Pi3Huns
Anrmis 1,73 1,15 1,11 -0,61
Icnanig 1,16 0,73 0,1 -1,15
ITamis 0,4 0,3 0,1 -0,3
®dpaHIis 1,1 0,9 0,2 -0,9

Tabnuys 1.10
KinbkicTs aiteit 3 OM3, mo HaBuaaucs y cnenkiaacax (y %)

Kpaina 2010 2012 2014 Pi3uuis
AHrIIA 0,22 0,21 0 -0,23
Icrmanis 0 0 0 0
ITanisa 0 0 0 0
DpaHnrris 0,97 0,1 0 -0,97

Tabnuysa 1.11
KinbkicTs aiteit 3 OM3, o HaBYaMcsl y NOBHO-iHKJIKO3UBHHUX KJIacax

(y %)

Kpaina 2010 2012 2014 Pizunis
AHrIis 2,28 12,7 15,73 +13,45
[cranis 3,95 5,2 8,59 +4.64
Itamis 2,44 54 11,62 +9,18
Dpaniis 11,1 14 17,2 +6,1

Anami3 [diarpam 1.6, 1.7, 1.8 naB 3Mory KoHCTaTyBaTH, 1110 yrnpoaosxk 2010-
2014 pp. Bimcotok miteri 3 ceprudikoBanumu OM3, oxormienunx 3CO, 3HAYHO
30utbmmBes B Aurmii Ha 12,61 %, B Icmanii — Ha 3,58 %, B Itami — Ha 8,88 %
tay Opanmii — Ha 4,23 %. Bincorok niteit 3 OM3 3MeHIIMBCSA y CErperoBaHUX
cnemiaabHuX mKonax B Aarmii Ha 0,61 %, B Icnanii —Ha 1,15 %, B ITami — Ha 0,3 %,
y @pantiii — 0,9 %. Bincotok giteii 3 OM3 y cniemiaibHUX Kjlacax Ha 0a3i 3arajbHUX
MEHHCTPUMIHTOBHUX KL 3MeHIMBCs B AHDm Ha 0,23 % Ta ®panii — Ha 0,97 %, a-
ot B Icnanii Ta Itanii 3aymmuBes 6e3 3MiH, TOOTO B IIUX KpaiHax CHeEIiajibHI KJIacu

Oyno peopranizoBaHo. Bincorok mgiteit 3 OM3 y MNOBHO-IHKIIO3MBHMX Kjlacax
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30utbmmBes B Anrmi Ha 13,45 %, B Icmanii — Ha 4,64 %; B Itami — Ha 9,18 %
ta 'y ®pantiii — Ha 6,1 % [141-142; 148-149; 151-152; 258].

Ocob6nuBICTIO TPETHOTO eTary Oyjo Te, IO Ha BIAMIHY Bifl JIPYroro eramy
Kareropii 3amydeHux naiteil 3 OM3 Bipi3HsUIMCS MO JOCHTIHKYBAaHMX KpaiHax.
Tak, cetugikoro  AHrmii Oyno Te, MO PO3PI3HAIM JIMIIE CepTH(PIKOBAHUX
Ta HecepTudikoBaHux Airert 3 OM3.

Crnenudikoro Icnanii 6yso Te, mo Taki kareropii aiteit 3 OM3, a came: mitei
3 IOPYIICHHSAMHA 30py, CIyXy, 3 MOTOPHHUMH TIOPYIICHHSAMH, 3 PO3JIaJdaMu
AyTUCTUYHOTO CHEKTPY, 3 EMOIINHMMHU Ta TIOBEJIHKOBUMH TPYAHOIIAMHU,
3 KOMIUIEKCHUMH TIOPYIICHHSIMH — 3aIy9aji 0 HaBYaHHS B paMKax JIBOX CHCTEM
CHEIIIKUI Ta TOBHO-IHKIIO3UBHUX KJlacaX 3arajlbHUX MEWHCTPUMIHTOBUX KL
Ha MPOTUBAry, Taki kKareropii miteir 3 OM3 — 3 KOMIIEHCATOPHUMHU TOPYIICHHIMU
Ta TPYAHOUIAMU B HABYaHH1 — 3airydaiu juiie 10 cuctemu 3CO.

Crenudikoro Itami Oyno Te, 0 A0 HaBYAHHS B JIMINE TTOBHO-THKIFO3UBHHUX
KJlacax 3ajlydajid Takl kareropii mited 3 OM3, sgk: AiTH 3 TOPYIICHHSIMU 30Dy,
3 CepeHIMHA MEHTATLHUMH MTOPYIICHHSIMH, 3 TSOKKUMHA MEHTATbHUMH MTOPYIICHHIMH,
3 GI3UYHUMH TIOPYIICHHSMH, a OT JiTedl 3 TMOPYIICHHSMHU CIyXy 3alydaid
SIK JTO CITeIIIKLI, Tak 1 10 cuctemu 3CO.

Crneuudikoro @paniiii Oyyo Te, 10 10 HABYAHHS B JIUIIIE TTOBHO-THKIFO3UBHHUX
KJlacax 3ajydajii Taki kareropii miteir 3 OM3, sk-0T: 3 HE3HAUHUMH MEHTAJIbHUMU
NOPYHWIEHHSIMH, 3 (PI3UYHMMHU TOPYIIEHHSIMH, 3 META0O0IIUYHUMHU TOPYIICHHSMHU,
crnabo 4yrodi, ¢1ado 30pi, 3 MOBHUMH MOPYIICHHSMH, HAa TIPOTHUBAry, Taki KaTeropii
mited 3 OM3, gk 3 NOPYUIEHHAMHU CIyXy, 30pYy, 3 CEpEeOHIMH Ta TSHKKUMHU
MEHTAIPHUMH  TIOPYIICHHSIMH, 3  HCHPOIICUXOJOTIYHUMH  TOPYIICHHIMH,
3 KOMIUIEKCHUMH TIOPYIICHHSMH OyJu 3allydeHl /10 HaBYaHHA B CETPErOBaHUX
crnerzakiaaax ocBiti. Taka kareropiss OM3 sk ayTu3M B paMKax TPeThOTO Mepioay
B JIOCITI/DKYBAHUX KpaiHax HE PO3TIISAAIIICS.

Takum 4YWHOM, aHaM3 CTATUCTHYHUX JAaHUX JO3BOJIMB CTBEPKYBaTH,
110 HA TPETHOMY €Talll HaMITHJIacsl TeHICHIIIS /10 JIKBIJAIli CIIEIKIIACIB, 1 3aTy4YeHHs

OUTBIIOl KUTBKOCTI miTer 3 OM3 10 MOBHO-IHKIIIO3UBHHUX KJIaciB Ha 0a3si 3arajibHOIL
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MEHHCTPUMIHTOBOI IIIKOJIM, Ta HABYaHHS OKpeMHX Kareropiit aireit 3 OM3 y pamkax
CErperoBaHrX HaBYAJILHUX 3aKJIa/IIB.

Amnaiz ayreatruHoi Jiteparypu [130; 137; 141-142; 148-149; 151-152; 223,
225; 258; 295] ta cratrctuunux manux Jliarpam 1.1-1.8 (mus. c. 76; 87; 99-100)
1 Tabmue 1.1-1.11 (aus. c. 76-77; 87-88; 100-101) naB 3Mory BiICTSKUTH TUHAMIKY
po3BUTKY mpoOiemu HaBuaHHs miteid 3 OM3 ynpomorxk 1990-2014 pp. 1 rpadiuno
npouttoctpyBatu rpadikamu 1.1, 1.2, 1.3, 1.4.
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I'padix 1.2. Icnanis. HaBuanus aiteit 3 OM3 y pi3HUX TUIIAX OCBITHIX YCTaHOB
(1990-2014 pp.)
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I'padik 1.4. @paniis. Hapuanus aitert 3 OM3 y pi3HUX THUIIAX OCBITHIX YCTAHOB
(1990-2014 pp.)

Tabnuys 1.12
Anraig. KinbkicTs aiteit 3 OM3, mo HaB4aaucs y pi3HMX THIIAX
ocBiTHiX ycTanoB (1990-2014 pp.) (y %)

Pik Bincortoxk aiteii 3 Bixcorok Bincorok Bincortok aitei
OM3, oxomnenux | aiteit 3 OM3 | giteit 3 OM3 | 3 OM3 y 3arajibHUX
3CO y y crelnkiacax | MEMHCTPUMIHTOBUX
CHEIIIKOIaX KJ1acax
1990 1,9 1,3 1,3 0,6
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IIpoooesoc.mabn. 1.12

1999 2,8 1,2 1,2 0,7
2001 4,4 1,5 2 0,9
2008 3,9 1,11 1,23 1,56
2010 4,23 1,73 0,22 2,28
2012 14,06 1,15 0,21 12,7
2014 16,84 1,11 0 15,73
Tabnuys 1.13
Icnanis. Kiibkicts aiteit 3 OM3, mo HaByaaucs y pi3HUX THIAX
ocBiTHIiX ycranos (1990-2014 pp.) (y %)
Pix Biacorok giteit 3 Bincorox Bincoroxk BincoTok niteit
OM3, oxomnenux | aiteit 3 OM3 | miteii 3 OM3 | 3 OM3 y 3araabHuX
3CO y y cHelnKiaacax | MEMHCTPUMIHTOBUX
CHELIIKOoIaX KJ1acax
1990 2 1 1 1
1999 1,7 0,3 0,3 14
2001 5,27 3,6 0 1,67
2008 4,25 2,4 0 1,85
2010 5,11 1,16 0 3,95
2012 5,93 0,73 0 5,2
2014 8,69 0,1 0 5,59
Tabnuysa 1.14.
Itanis. Kinskicrs giteit 3 OM3, o HaBYaJIucs y PI3HUX THIIAX
ocBiTHiX ycranos (1990-2014 pp.) (y %)
Pix Bincortoxk aiteit 3 Bincorok Bincorok Bincortox aitei
OM3, oxomnenux | aiteit 3 OM3 | niteit 3 OM3 | 3 OM3 y 3aranbHux
3CO y y CHeIKIacax | MEMHCTPUMIHTOBUX
CHeIIIKOoIaxX KJ1acax
1990 0,2 0,1 0,1 0
1999 1,2 0,5 0,5 0,2
2001 3 2,62 0 0,38
2008 2,82 1,4 0 1,42
2010 2,48 0,4 0 2,44
2012 5,7 0,3 0 5,4
2014 11,72 0,1 0 11,62
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Tabnuysa 1.15.
®panuis. Kinbkicts aiteit 3 OM3, o HaB4ajaucs y pi3HUX THIIAX
ocBiTHiX ycranoB (1990-2014 pp.) (y %)

Pix BiacoTok miTeii 3 Bigcorok Bingcorok Bigcorok miteit
OM3, oxomnenux | aiteit 3 OM3 | niteit 3 OM3 | 3 OM3 y 3aranbHux
3CO y y CHeIKIacax | MEMHCTPUMIHTOBUX
CHCTIIKOIaxX KJ1acax
1990 3,5 3,3 3,3 0,2
1999 2,6 2,4 2,4 0,2
2001 5,17 3,3 2,1 0,45
2008 7,41 2,4 1,16 3,85
2010 13,17 1,1 0,97 11,1
2012 15 0,9 0,1 14
2014 17,4 0,2 0 17,2

Takum unHOM, anami3 ['padika 1.1 103BOJIMB KOHCTAaTyBaTH, IO JMHAMIKA
HaBuaHHA fiTer 3 OM3 B Awnrmi ynpomoBxk 1990-2008 pp. mo3Haummacs
MOCTYIOBUM 30UIBIICHHSAM KUIBKOCTI aiTet 3 OM3, oxormmenux 3CO, moynHarouu
3 2010 p. HamiTHIIACSI TEHJEHIISL 10 CTPIMKOIO 3alydeHHs OUIBIIOI KIIBKOCTI
Takux aiTedl 1o HaB4yaHHA. KigpkicTs mitedt 3 OM3 y cremmkoiax 1 crekiacax
ynpojoBx 1990-2014 pp. mOCTYIOBO 3MEHIITyBajacs, a-OT Yy 3arajibHUX
MEUHCTPUMIHIOBUX Kjacax — TIOCTYNOBO 30uIblIyBasiacsi ynpoaoBx 1990-
2010 pp., mounnarouu 3 2012 p. moyana pizko 301JIbIITYBATHUCH.

Amnani3 I'padika 1.2 703BOJMB KOHCTATYBaTH, 10 JUHAMIKA HAaBYAHHS JiTEH
3 OM3 B Icnanmii ympomorx 1990-2014 pp. mno3Hauunacs MOCTYIMOBUM
30UIBIIEHHSIM KUIbKOCTI miTeit 3 OM3, oxomrennx 3CO. Pi3zke migBHUILEHHS
(2001 p.) Ta perpecis (2008-2014 pp.) NpoCIiIKOBYBAIUCS MO0 KIIBKOCTI JITCH
3 OM3 y cneumkonax. Hatomicth, crekiacu icHyBaiM Juiie ynpoaoBx 1990-
1999 pp., mounnaroun 3 2001 p. ix Oyj0 peopraHizoBaHO; a-0T Yy 3arajbHUX
MEWHCTPUMIHIOBUX KJIacaX KUIbKICTh AiTed 3 OM3 mocTynoBo 301iblTyBajiacs
yrpoaoBxk 1990-2014 pp. [258].

Amnani3 I'padika 1.3 7103BOJIMB KOHCTATYBaTH, 10 JUHAMIKA HAaBYAHHS JITEH

3 OM3 B Iramii ympomoBx 1990-2001 pp. mo3nHaumsiacs pi3KUM 301IbIIEHHSIM
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kibkocTi aiteit 3 OM3, oxomnenux 3CO, ynpogosx 2001-2010 pp. BigOyBanacs
perpecis B IIbOMYy HampsMi, MpoTe, CHUTYyallis 3MiHWiacs Ha kpame 3 2012 p.
Toroxuoro Icmanii Oyna mpakTWKa IWIOAO CHEIKIAciB. A-0T y 3arajJlbHUX
MEWHCTPUMIHTOBUX KjacaxX — KIJBKICTh IOCTYNOBO 30UIbIIyBajacs YIPOIOBXK
1990-2012 pp., nounnaroun 3 2012 p. moyana pi3ko 301JIbLUTYBATUCH.

Amnani3 I'padika 1.4 103BOJMB KOHCTATyBaTH, 1[0 JUHAMIKA HaBYaHHS JiTeH
3 OM3 B ®panuii yrpoaosxk 1990-1999 pp. nmozHauunacs 3MEHIIEHHSIM KIJTbKOCTI
niteir 3 OM3, oxomnenux 3CO, nmounnarouu 3 2001 p. HaMiTHIIACS TEHICHIIIS
JI0 3a]TydeHHsI OUTBINOI KIIBKOCTI TaKUX JiTed 10 HaBuaHHA. KimbKicTh miTei
30M3 vy crmemmkonax 1 cmeknacax ymnpoaosxk 1990-2014 pp. mocTymoBo
3MCHIIIyBajacs, a-0T Yy 3arajJlbHUX MEWHCTPUMIHTOBHX KjacaX — TIOCTYIOBO
30ubITyBasiacst yrposioBxk 1990-2001 pp., mouunatoun 3 2008 p. mouana pi3ko
30LIbLTYBaTHCS.

bepyun no yBaru anani3z [iarpam 1.1-1.8 (aus. c. 76; 87; 99-100) 1 Tabnuis
1.1-1.11 (mms. c. 76-77; 87-88; 100-101; 105-106), I'padikiB 1.1-1.4 (mus. c. 103-
104), moxxHa CTBEp/KyBaTH, IO KpaiHu 3axigHoi €Bpomm, 30Kpema, AHIITIs,
Icnanis, Iramisa, @paniis, WM pI3HUMHU [UISXaMU OpraHizailii 1HKIIO3UBHOTO
HaBuaHHs Jiteili 3 OM3 B pamMKkax CHELIIKiJ, CHEIKIAciB, 3arajJibHUX
MEWHCTPUMIHTOBUX, a 3TOJIOM TIOBHO-IHKJIIO3MBHUX KiaciB yrpomoBxk 1990-
2014 pp. [130; 137; 141-142; 148-149; 151-152; 223; 225; 258; 295].

Oco06MBO1 yBaru 3aciiyroBye TOW (akT, 10 MPOTITOM OCTaHHIX JBOX
JECATUIITh cdepa 1HKIIO3WBHOTO HABYaHHS 3a3Haa (yHIAMEHTAIBHUX 3MIiH
[229], m0 moB’s3aHO, MpUHAWMHI YacTKOBO, 3 BIAXWJICHHSM BiJ MEIUYHOTO
HOTJISITY Ha MOTPeOH yUYHIB JI0 €KOJIOTIYHOIO MOTJIsAAY Ha iHBamiaHicTh [127; 216],
110 30CepeKyBajiacsi Ha CTPYKTypH3allli COIiabHUX KOHTEKCTIB. Takuii mimxif
BUMAaraB Meperjisay TPYAHOUIB, 3 SKUMHU CTUKaucd yuHl 3 OM3, 1 He TUIbKU
BHACIIOK XHIX MOPYILIEHb, & TAKOXK 3 OTJISIAY SIKUM YMHOM OPraHi30BaHO IIKOJIU
Ta HaJaHO TOCIIYTH y mKojax [82].

[luTaHHSAMH MIATOTOBKM MEJAroriyHoro TMepcoHally W 3a0e3NneueHHsIM

IHKJIFO3UBHOTO ~ OCBITHROTO  CEPEIOBUINA  3aliMalUCAd  €BPONEHCHKI  BYEHI
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E. ®partypa Ta C.Kammep (Frattura & Capper) [173], k. MakApTyp
(MacArthur) [214], ®.3am6otrti (Zambotti) [306]. Tak, BOHM BKa3zyBaJu
Ha T€, 10 BYUTEN Ta CIPOMOXHICTh CHUCTEMH TMOBUHHI OyTH m00yI0BaH1
3 Opi€HTalli€l0 Ha 3ano0iraHHs HeBaayi yuyHiB 3 OM3, a He Ha BUIIPaBJICHHS,
sk BBakaroTh H. Xirrinc, k. MakAptyp ta C. PitBensn (Higgins, McArthur, &
Rietveld) [183], C. Coara ta /. Mapro (Sodha & Margo) [254]. Lle 3ymoBmiIio
aKTUBHE OOTOBOPEHHS MUTaHb €PEKTUBHOI OpraHi3allii IHKJIFO3UBHOTO HaBYaHHS JiTeH
3 OM3, SsK-OT: CTBOPEHHS HAIECKHOIO HABYAIBHOIO CEPENOBHUINA HUIIXOM
PO3IIMPEHHST JOCTYIHOT0; 3a0e3nedyeHHst JaudepeHIianii 1 THYYKOCTI HaBYaHHS
3 YpaxyBaHHIM 1HAMBIAYaIbHUX NOTpeO aiteil 3 OM3; y3romkeHHs 3MICTY 3arajibHoi
Cepe/lHbOI OCBITH 3 IHIMBITyaJlbHUMH OCBITHIMH TpaekTopismu gited 3 OM3;
3aIpOBa/HKEHHS (DOPMATILHOTO OIIIHIOBAHHS SIK 3acO0y MIATPUMKH HaBYAHHS BCIX
yUHIB 0€3 BUHATKY; CHPUSHHS MPO(ECITHOMY PO3BUTKY SIK COCOOY YIOCKOHAJICHHS
IHKJTFO3MBHOI ITPAKTHKH MEIaroriYHUX MpariBHUKIB [117].

Bumesa3znauene CHoHyKajgo JI0 TOJEMIKM HaBKOJO CYTI 1HKIFO3MBHOTO
HaBuYaHHA. Tak, Ha MO3WTHMBHMX IepeBarax BKIOYeHHs AiTted 3 OM3 1o cucremu
3CO mwaronomryBamu C. benner ta T.Tammarep (Bennett & Gallagher) [93],
I1. Xaut (Hunt) [185], C. Xikc-Monpo (Hicks-Monroe) [184], amxke konau yuHi
3 OM3 oTpUMYIOTh OCBITY B 3arajJbHONPHUUHATHUX YCTAHOBaX, MOKE€ BUHUKHYTH
psiZl TIO3UTUBHUX TIEpeBar, 30KpeMa: Ipyx0a; MOJAeNl poJiel sl akaJleMIuyHUX,
COIllaJIbHUX Ta TMOBEAIHKOBUX HaBMUYOK; jgocsarHeHHs 1iter IHII;, moctynm
JI0 3aTAJIbHOTO KYPUKYJIyMY; TOKpAIIeHHS HAOyTTsS HABUYOK Ta y3araJbHCHHS;
30UTBIICHHSI BKJIIOUEHHS B MaillOyTHE cepeloBUIIE; OUIbIII  MOXJIMBOCTI
JUUIS1 B3a€MOJI11; OUIbIII O4YIKYyBaHHS; 301IBIIEHHS CHIBIpalll CIIBPOOITHUKIB IIKLI;
301IbIIEHHS yyacTl 0aThKiB Ta CIMEH y COIliaJIbHIN 1HTEerpari.

IIpore, H.Bommpon ta JIx.MaxJlecki (Waldron & McLeskey)
JIEMOHCTPYBaJIM HETATHWBHI HACTIAKKA TaKOTO HaBYaHHS s mited 3 OM3, Taki
SK: TIOPYIIEHHS] PYTUHHOCTI OCOOJMBOTO YYHs; CKOPOYEHHS HABYAIbHOTO Yacy

gyepe3 Mepexo/ M Bij OJHOTO HaJalITyBaHHs N0 1HIIOTO; (pparMeHTarlis rpadika;
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cTurMatuzaiis st aited 3 OM3, sSKkux 1HII MOXYTh PO3TJISAATH SK 1HAKIIUX
[297, c. 38].

3anpoBa/KEeHHS 1HIWBIIyaJbHUX HABYAJIBHHUX TMPOTpaM €BPOIEUCHKI
HAYKOBIIl crnpuiimManu HeoaHo3HauHo. Tak, C. Jandopt (Danforth) [118],
JIx. EBanc ta K. Bincent (Evans & Vincent) [166], P. Cmi (Slee) [252], T. Xexip
(Hehir) [181] BGawanu B ynpoBamkeHni IHIT BimokpemsienHs npiteit 3 OM3
«BIJ IHIIKUX» 3 TMOJAJBIIOK iX MapriHamizaiiero. Ha mnportuBary im, @. SHr
ta JIx. MakIuraiip (Young & Mclntyre) [304] ctBepmkyBany, mo autuHa 3 OM3
MOKE IIUJIECIIPSMOBAHO TPAIIOBATH 1 JOCATATH CHEeNU(DIUHUX HaBYAIBHHUX LiJIEH
3a 1onoMoror0 edektuBHOro BukopuctanHsa came [HII, mporpam. Lo mymky
noAusn U pociigauku A. ®opa, M. Ilyrau ta A. Otic-Yinbopn (Ford, Pugach,
& Otis-Wilborn) [169].

He3Bakaiouum Ha BEJIMKY KUIBKICTh MO3UTUBHUX 3pYUIEHb B cdepi
MOJIITUKU ¥ MPaKTHUKU OpTaHi3alli 1HKII3UBHOTO HaBUYaHHS, MOXHa OyJo
NpOCHIAKYBAaTU 6Oap’epu, K1 He0oOXiAHO OyJI0 MOJOJATH HEOJHO3HAYHE
CTaBJICHHSI 3/IOPOBUX JITeH Ta iXHIX 0aThKIB /10 BKIHOUEHUX fitel 3 OM3; nporaiunu
B PO3pO0JICHHI HABYAIBHO-METOJAMYHOTO 3a0e3IeUeHHS 1HKIFO3UBHOTO HAaBYaHHS
miteii 3 OM3 [94; 174, 242].

OTxe, TpeTid eTanm pO3BUTKY NPOOJEMH oOpraHizaiii I1HKJIIO3UBHOIO
HaBUYaHHsA y KpaiHax 3axigHoi €BpomM IMO3HAYMBCS AKTHBHOI YYacTIO KpaiH
3axigHoi €Bpomnu B MPOEKTaX, CIOPSIMOBAHUX Ha 3a0€3IMEUeHHsT OCBITHROI colliami3arlii
nirert 3 OM3; ¢iHaHCYBaHHSIM TPOEKTIB IHAWBIMYalbHOI MATPUMKHU Aiteil 3 OM3
Ha JIOKAJIbLHOMY PI1BHI, BHACJIIJIOK YOTO BIJICOTOK TaKUX JITEH, OXOIUICHUX HABYAHHSIM
Yy MEHHCTPUMIHTOBHX IIKOJAX, 3HAYHO 30UIBIIMBCS ; 3POCTAHHSAM YHMCEIIBHOCTI JITeH
3 OM3 (mopylieHHSIMU 30pY, CIyXy, MOTOPHHMH, KOMIUIEKCHUMH MOPYILIECHHSIMHU,
CMOLIITHUMY ¥ TIOBEIHKOBUMH TPY/IHOIIAMHI, PO3JIAJaMUA AyTUCTUYHOTO CIIEKTPY)
y TIOBHO-1HKJIFO3UBHHUX KJIacax.

Takum yuHOM, ynmpoaosxk kiHI XX — movarky XXI cT. 3 ypaxyBaHHSM
IHTerpaliiHuX TMpPOIECIB B CHUCTEM1 OCBITM KpaiH 3axigHoi €Bpornu (AHTIIS,

Icnanis, Iramis, @panuis), AMHAMIKK 3MIH NIISXIB peai3aiii 1HKIIO3UBHOTO
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HaBYaHHS, 30KpeMa Y HOPMAaTHUBHO-NPABOBUX JOKYMEHTaX MIXKHAPOIHOTO,
€BPONEHCHKOTO, JJOKAJTLHOIO PiBHIB, MOTJISA/IIB HAYKOBO-TIEIaroriyHOi JYMKU KpaiH
3axigHoi €Bpomu, MOXHA OyJIO TMPOCTEKUTH AUHAMIKY PO3BHTKY MpOOIeMHU
oprasizaiii 1HKJIFO3UBHOTO HaBuaHHs JiTel 3 OM3 nocmipkyBaHUX KpaiH 3axigHol
€Bponu, fgKa MpoWIIIa NUIAX Bix «3amydeHHs nited 3 OM3 B 3arajbHHMA
HaBYaJIbHUI poliec CepeIHIX KL, OCBITHBOI corjamizani
10 nudepeHIifioBaHOTO HaBYaHHS TakuxX JiTed. He3Bakaroum Ha MO3UTHBHI
KUIBKICHI 3MIHM y CTaTUCTULI 3aidydeHux aited 3 OM3 1o 3akiajiB OCBITH
W mepexiJy HaBYaHHS TaKWUX [IITEM B YMOBaX CErperoBaHUX J0 3arajlbHUX
MEWHCTPUMIHIOBUX IIKUI, MPOTaJMHUM B peaiizamii Ha MPAKTULl BHMOT
IHKJIFO3UBHOT'O HaBYaHHSA 3yMOBWUJIM MOTpeOy Yy MOro peopraHizaili 3 METOIO
BJIOCKOHAQJICHHS IIKIIBHOI CHUCTEMH, sKa O BIAMOBIada Cy4acHHM IOTpedOam

0COOJIUBHUX MITEH.

Bucnosky 10 po3aiay 1

1. 3riHO 3 KOHIIETIIEI JOCIIKEHHSI YTOUHEHO CYTh 0a30BUX MOHSTH SIK-
OT: «CIIelllaJlbHa OCBITa», «OCBITa IS BCIX», «OCBITa JITEH 3 OCOOJIUBUMH
OCBITHIMU TIOTpeOaMu», «OCOOJIMBI OCBITHI NOTPEOM», <«JITH 3 OCOOJMBUMHU
OCBITHIMU MOTpebamMm», «OOMEXKEHI MOXKIMBOCTI 370pOB’S» («IHBATIIHICTHY),
«IITH 3 OOMEXKEHUMH MOJKJIMBOCTSIMU  3JIOPOB’S1», «IHKJIIO31sD», «ColllajbHa
IHKJTFO3151», «IHKJIFO3UBHA OCBITa», <«IHKJIIO3UBHE HABUYaHHS», «IHTErPOBaHE
HaBYAHHS», «OpraHizaimlis I1HKIIO3UBHOTO HABUaHHS», «IHKIIO3UBHE OCBITHE
CEpENOBUIIEY», «IHKIIO3UBHA IIIKOJIA», «IHAWBIAYaJbHUN HaBUYAJbHUM TUIAH»,
M0 JIAJI0 3MOTY PO3TIISATH «OPTaHi3allilo 1HKII03UBHOTO HaB4YaHHs aiTeit 3 OM3»
SK CTBOpPEHHS BIJIMOBIAHMX YMOB JJSi PO3BUTKY I1HKJIIO3UBHOTO CYCIIJIbCTBA,
BKJIIOUYAIOYH BC1 (POPMHU MIATPUMKH, K1 MOKYTh JIOTIOMOI'TH TIPOIIECY ydacTi JiTen

3 OM3 B HaBYaHHI.
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2. IlpoBeneHuil peTpOCIEKTUBHUI aHANI3 Ja€ TMIACTaBU JUIsl BUCHOBKY,
110 HE3BAXKAIOYM HA IIMPOKHUM 1 PI3HOMIAHOBUN CIEKTP JIOCHIKYBAaHUX MUTaHb
npoOjeMu oOpraHi3aiii HaBYaHHS JITEH 3 BaJgaMH MEIUYHOTO IOXOHKCHHS
y nepion XVI — nepmia nosoBuHa XX CT. y CTAHOBJICHHI CHCTEM CIHEIlaJbHOI
OCBITM MOXKHA BHIUIMTH 4 3arajJlbHUX eTamnu: MepeaicTopis Ta ¢GopMyBaHHS
NEepeyMOB; pO3rOpPTaHHS CIEHMIAIbHUX OCBITHIX YCTaHOB 1 3aKOHOJaBYe
o(OpMIICHHSI CHUCTEMH; PO3BUTOK 1 JUdEpEeHINallis CUCTEMH OCBITH; 3TOpPTaHHS
CUCTEMHU CHEIlalbHUX YCTAHOB 1 CTBOPEHHS HOBHUX OpraHi3aliiiHUX OCHOB
cnemiaibHoi ocBITU. Y 90-T1 pp. kpainu 3aximHoi €Bponu nepedyBajid Ha eTari
nepe0dynoBU OpraHizalliiHUX OCHOB PO3BHHEHOI CHUCTEMH CIEIiadbHOI OCBITH.
VYci negaroriudi CUCTEMH HaBYaHHS JITEH 3 OCOOJMBHMH OCBITHIMU MOTpeOaMu
HOBITHBOTO 4Yacy BHUHHUKJIM Y BIJMOBIA, HA 3MIHY CTaBJCHHS CYCHUIbCTBA
70 iX MpaB  Ta MOKJIMBOCTEH fK 3allepeueHHs] MomepeAHix (opm HaBYaHHA,
OpPIEHTOBAaHUX Ha MOMEPEHINA eTan CTaBlIeHHS cycniuibcTBa. Came Tak BUHUKIN
KOHIICTINIi cerperarii, iHTerparii, mo MIpU3BeJIO A0 MEePexXoay A0 IHKIO31l miTei
3 nopyumeHHsMUA. HeoOX1AHICTh 3alIOBHEHHSI MIPOTajvuH B 1ICTOPUKO-TIEIArOTTYHOMY
3HaHHI 3yMOBHWJIA TPOBEICHHS IUTICHOTO PETPOCHEKTUBHOTO aHANI3y E€BOJOIIT
eTamniB NpoOJeMH opraHizallii IHKIO3UBHOTO HABYAHHS B JOCIIIKYBAHUX KpaiHax
3axinHoi €Bponu KiHLs XX — novyarky XXI cr.

3. HaykoBo oOrpyHTOBaHO €Tamnu i BU3HAYECHO MPOBIIHI TEH/ICHIII1 PO3BUTKY
npoOJjieMH opraHizailii 1HKJIFO3UBHOTO HaBuaHHs AiTed 3 OM3 B kpaiHax 3axiIHOi
€sponu (Anrmis, Icnanis, Itamis, @panris) kinmnsg XX — moyarky XXI cr.:

I eman (1990-1999 pp.) — eman opeanizayii iHK03UBHO20 HABUAHHA Oimell
3 OM3 6 ymosax cneyianvHux OCBIMHIX 3aKAA0I8 MA CHEYIAIbHUX KIACI8 —
o3aMeHyBaBcs yTBOpeHHs M €C 1 TOIMMPEHHSAM WOTro TepeHAaMH TOJITUKUA OCBITHBOI
HKTI0311; patudikamiero ypsaamu Anrii, Ppanmii, Icmanii, Itami mMibKHApOIHMX
JOKyMEHTIB 3 THTaHb 3a0€3MeYeHHs SIKICHOI OCBITH «JIsI BCIX»; CKOPOYEHHSIM
CETPEroBaHMX OCBITHIX YCTAaHOB 1 CIEIKIJACIB, [MOABOIO TMEpIIMX 3pa3KiB
IHKJIFO3UBHUX  KiaciB it mitedr 3 OM3  wa 0a3l  3arajpHHX

MEHHCTPUMIHTOBUX IIIKLII.
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1l eman (2000-2008 pp.) — eman 3anpoeadicens iHKIO3UBHO20 HABYAHHSL
oimeti 3 OM3 6 pamkax 080x 0C8IMHIX cucmem — 3a2aNbHUX MEUHCMPUMIHEOBUX
WKIN [ ce2pe208aHUX CneyiaibHuXx WKL 0N peanizayii cmpameeii wupoKo2o
BKII0YUEHHS — XapaKTePU3YyBaBCs 3ATyYeHHIM KpaiH 3axiJHoi €BpOIHU 10 TPOEKTIB,
1HIIIHOBaHUX €BPOMEHCHKUM areHTCTBOM 3 TWTaHb 1HKIIFO3MBHOTO HAaBYaHHS,
3MEHIIIEHHAM BICOTKY AiTer 3 OM3, oxomienux 3CO; 3amydyeHHsm aitedt 3 OM3
32 TakUMHU KaTEerOpisIMH: 3 TOPYIIEHHSAMH 30py (HE3psdi, cmabo 30pi),
3 OPYIICHHSIMH CIyXy (Heuyrodi, ci1adouyrodvi), 3 (I3MYHUMH TOPYIICHHSIMH,
3 MOBJICHHEBUMH TOPYIIECHHSIMH Ta KOMIUIEKCHUMH MOPYIICHHSMU; PEOPraHi3alli€io
cneriaibHuX KkiaciB B Icnanii ¥ Itami. Hatomicts, B AHrmii i ®paniii Taki Kiacu
NPOAOBKYBaIM (PYHKIIOHYBAaTH 31 CKOPOYEHHSM UHMCEIIbHOCTI; PEOpraHi3alli€ro
CreiaIbHUX KJIaciB; CTBOPEHHSM IMOBHO-IHKIIIO3MBHUX KJIACiB Ha 0a3i 3arajibHUX
MEMHCTPUMIHIOBHUX LIKUI JIJIs peajii3aliii KOHUEMIIi IMPOKOTo BKIFOUEHHSI.

IIl eman (2009-2015 pp.) — eman inmencusHo2o po3podNeHHs 3Micmy,
Gdopm, memoodie iHKAO3UEHO020 Hasuanusa Oimeu 3 OM3 na 6a3i 3acanvHux
MEUHCMPUMIH208UX WIKIT 3 Memoio iX 0c8imubol coyianizayii. Horo CYTTEBUMU
O3HAaKaMH OYJIM aKTHBHA y4acTh €BPOINEUCHKUX KpaiH Yy MPOEKTaxX, CIPSIMOBAHUX
Ha 3a0e3MeYeHHs] OCBITHBOI COIlaii3alii; 3pOCTaHHA YHCENbHOCTI aiTeid 3 OM3
y MOBHO-THKJIFO3UBHUX KJIacax; Ha BIAMIHY BIJ APYroro eramy KaTeropii 3aJlyueHuX
miteir 3 OM3  Biapi3HsUIUCS 10 JOCHIDKYBAaHMX —KpaiHaX; yAOCKOHAJICHHS
HOPMATHBHOT'O 3a0€3MEeYCHHS 1HKJIFO3UBHOTO HaBUAHHS; 301IBIIIEHHSM BIJICOTKY JIITEH
3 OM3, oxOoryieHMX HaBYaHHSM y MEWHCTPUMIHIOBHX IIKOJIaX, 30KpeMa 3pOCTaHHS
KUTBKOCTI TOBHO-IHKJTIO3UBHHUX KJIACIB; PO3POOJICHHS HAYKOBISIMU JUIAKTHYHOTO
IHCTPYMEHTApIIO OpraHi3alili IHKJIF03MBHOIO HABYAHHSI.

Marepianu po3ainy 3HAUIIUTK BiIOUTTS B TakuxX poboTax aBTopa: [59-65].
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PO3JLI I
JOCBIJ OPTAHIZALIT IHKJIFO3UBHOTO HABYAHHS
B KPATHAX 3AXIJIHOI €BPOIU Y TOCALTKYBAHUI MEPIO

2.1. HopmaTtuBne, HABYAJHLHO-METOAUYHE Ta IUTAKTHYHE

3a0e3MeYeHHA IHKJIIO3UBHOT0 HABYAHHSA

[HKTI03MBHE HaBYaHHS 0a3yeTbCs HA OCHOBI ICHUXOJIOIO-NEJAroriyHOrO
BHUBYEHHS MOTEHIIAy Ta OCOOJIMBOCTEN pO3BUTKY AiTed 3 OM3, nporao3yBaHHs
MO>KJIMBUX TPYJHOIIIB Yy MPOIIECI HABYAHHS Ta IUISAXIB iX MMOJI0JIaHHS, COIlaJbHO-
neiaroriyHoi B3aeMoii kosektuBy 3axiany 3CO [188].

CnpusTIMBAMH TIPaKTUKAMHU JJI1 BKJItOUeHHs Jited 3 OM3 B HaBUaIbHHUI
IPOLIEC €:

o aBTOHOMIisl, HE3aJICKHICTh: JUISI 3a0XOYEHHS PO3BUTKY MaKCHMAJbHO
MOKJIMBOTO PIBHA aBTOHOMII, IKOJa IJIAHYE 3aXOJH, CIOPSMOBaHI Ha 3HAHHSA
Ta OPIEHTALIII0 B CEPEOBUIII, 110 oTouye yuHs 3 OM3 (kiac, mKosa, TepuTopis),
BU3HAHHS MIPABUJI CYCITUTLHOTO KHUTTS Ta iX BUKOHAHHS,

° KOMYHIKaIisA: IS IMABUIIEHHS KOMYHIKATUBHMX HAaBHYOK JIITECH
3 OM3, mikosa BIpoBaIHKye, KPIM CIOBECHOTO, 1HIIN TUITH MOBHU (3HAKOBI, TUIECHI,
YKECTOBI);

o KOTHITUBHA cdepa: Ui 3a0X0UEHHSI KOTHITUBHOTO PO3BUTKY, IIKOJA
CIIOCTEpIrae 3a TaKOK JUTUHOIO, TOOUpaIouu MPUHOMH Ta IHCTPYMEHTH, KOPHCHI
JIJIS1 PO3II3HABAHHS 1 BIIOCKOHAJICHHS PI3HUX METO/IIB 1 MPUIIOMIB HABYaHHS;

o adeKTHUBHO-peNsAIiiHa cepa: nis rapaHTyBaHHS, IO BKIIOYCHHS
nmiter 3 OM3 y kimac € JiCHO BCEOXOIUTIOIOYMM, IIKOJA IUIAHYE iSTIBHICTH

Ta Jaboparopii, 3 0COOJIMBOIO yBarow J0 yacy, IpoCcTopy, MaTepiaiiB, 3aIy4eHHs
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30BHIIIHIX €KCIEPTIiB, 100 0COOJIUBI TOTPEeOU coliami3allii neperIiTaanucs 3 OUIbIII
3araJJbHUMHU ITOTpeOaMu B MeXaxX 3HauyluXx BigHocuH [59, ¢. 112].

HaBuanbHO-BUXOBHMII TIpollec B KjacaX 3 I1HKIIO3WUBHUM HaBUYaHHAM
y 3aKJIaJlaX HIKYOI cepeHbOi OCBITH KpaiH 3axigHoi €Bpomnu (Anrmig, Icnanis,
ITamisi, ®paniis) 3MIHCHIOETHCS BIAMOBIAHO 10 POOOYMX KYPHKYIYMIB KL
(muB. Jlomatok A), CKIaJIeHHMX Ha OCHOBI HAIllOHAJIBHUX KYPUKYJIYMIB
qutst 3aknaniB 3CO. Taki KypukyiIyMu 3aTBEpIKYIOTbcsi MiHICTEpCTBaMU OCBITH
JTOCHIDKYBaHUX  KpaiH, 30kpema, JlemapTaMeHTOM OCBITH 1 HaBHYOK
Benukooputanii (Department for Education and Skills of Great Britain) [100],
MiHnicTepcTBOM OCBiTH, KynbTypHu i cnopty Icmanii (Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte de Espafia) [161], MinicTepcTBOM OCBIiTH, YHIBEPCHUTETIB
ta gociipkers Itanii (Ministero dell Istruzione, dell Universita e della Ricerca
d’ltalia) [162], MinicTepcTBOM HalllOHAJIBHOT OCBITH Ta Mojoai Dpaniii
(Ministere de [’Education Nationale et de la Jeunesse de France) [160]
3 ypaxyBaHHAM TI0oTpe® miteit 3 OM3 Ta 0CcOOIMBOCTEH IXHBOTO PO3BUTKY.
Haronocumo, 1mo HuX4a cepeiHsi OCBiTa mepeadadae HaBYAHHS JITEH BIKOM
Bix 11 no 16 pokiB y cepeanix mkonax nepioro crynerto (Aurmis (11-14 pokis),
Itams (11-14 pokiB) Ta xonemxkax (Icmanis (12-16 pokis), @panuis (11-15 pokis),
1 OXOIUTIOE HaBYaHHS Ha 3-4 Kiacy BiAIIOBITHO.

VY mporect AOCTIAHUIIBKOI pOOOTH MU BUBYAIM MPAKTHUKWA OpraHizaiii
IHKJIFO3UBHOT'O HaBUaHHs Jitet 3 OM3 y anrmiiicbkii mkosi YeccinrroH, JIonaoH
(Chessington school) [69], icnancbkomy konemki Kapaunana Crinonu, Mampu
(Colegio Cardenal Spinola) [81], iTamiiicekiii mkoimi «Pokkacekka aeiap Bombrimi»,
Caponno (Scuola “Roccasecca dei Volsci ) [184], dpaniry3skomy konemxki YKana
XKiono, Mapces (College Jean Giono) [82].

OCHOBHUMH 3aBAaHHSMM 1HKJIIO3WBHUX 3aKJIaJIB OCBITH JOCHIIXYBaHUX
KpailH €:

o ajanTarisi HaBYAJIBHOTO IUTAHY, KYPUKYJIYMYy A0 peaJbHUX TOTpeO

YYHIB, a OTKeE, 1 10 MOTPeO COIiaTbHO-EKOJIOTTYHOTO KOHTEKCTY;
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L KOHTPOJIb HABYAJIbHO-AUJAAKTUYIHOT'O IIPOLHCCY 3 MCTOIO 3MCHIICHHSA

BIJICTaH1 MK OYiKYBaHUMH pe3yjIbTaTaMM 1 (haKTHIHO OTPUMAHUMU;

o PO3pOOIECHHS MPO30PUX KYPUKYITyMiB;
o 3a0X0YEHHS JI0 MOI0JIAHHS COIAIbHO-KYIBTYPHUX HEJOJIKIB,;
o B3a€EMOJIisI 3 HAsABHUMM Ha TepUTOpii pecypcamu, chOpMyJbOBaH1

3 METOI0 HIMPOKOTO KYJIBTYPHOIO Ta COLIAJIBHOI'O MPOCYBaHHS, 100 31HCHUTH
OaraTHii OCBITHIN MPOEKT.

[TigkpeciuMo, MO KYypUKYJIYMH € OCHOBOK HABUYAJIbHOI'O MPOLECY, SKUH
npejcTaBisie co0Or0 3arajbHy KOHLEILII0 HaB4YaHHA AiTedl 3 OM3, BceocskHy
32 3MICTOM 1 CKJaJHYy Ha NPAaKTULl. Y MIHUPOKOMY CEHCI KYypUKYJIyM BHU3HAYa€e
3HaHHS, BMIHHA W METOAU iX (POpMYBaHHS, OXOIUTIOIOUM TaKl CKJIAJHUKUA — 3MICT
JTUCLMIUIIH, METOJIM HABUYAaHHS W OIIHIOBaHHS. BiH cKilalaeThcs 3 ABOX PIBHIB —
OCHOBHOTO 1 BapiaTuBHOTO [62]. Meror KypuKyIyMiB €, TO-TiepIie,
O3HallOMJIEHHSI YYHIB 3 ICTOTHUMH 3HaHHSMU IPO Te, L0 JO3BOJIUTH CTATU
OCBIYEHUMH TpOMaJsiHaMU; TO-Jpyre, JOMOMOTa Yy PO3KPUTTI TBOPUYOCTI
1 IOCSATHEHb.

Tak, 10 OCHOBHOI CKJIAJ0BOi BXOASATh JUCIHMIUIIHU, $KI BBaXKaIOThCS
0a30BUMH i1 HEOOXITHUMHU JIJISl BCIX YUHIB 0€3 BUHATKY, aJKE 3aKIaJat0Th OCHOBY
JUTSL TIOAQJTBIIIOTO HABYAHHS 1 3a0€3MeUyI0Th KOHIENTYaIbHUIM Ta METO0JIOTTYHUN
THCTpyMEHTapii JJisl MOAaNbINOi BIacHOI OCBITH. OKpiM TOro, BOHM MOKJIHKaHI
niarotysatu aiteit 3 OM3 10 MOBHOLIHHOT i €(PEeKTHUBHOI y4acTi B CyCHUILHOMY
il KynbTypHOMY KUTTI [77]. OCHOBHMI KypUKYJIyM JOCHI/DKYBAaHHMX IIKiJ KpaiH
3axigHoi €Bpomnu BKJIIOYAE Taki JUCHMIUIIHY, SK: Jep>KaBHA MoBa (aHTJINCHKA,
ICTIaHChKa, 1Tamiiichka, (ppaHily3bka), MaTeMaTH4HI HAyKH, MPUPOJHUYI HAYKH,
1HO3€MHI MOBHM (3a3BMYaii, aHIJCbKa Ta Jpyra MOBa, SKOI TOBOPHUTH
CYCIUJIbCTBO, pErioH), icTtopisi Ta reorpadis, CyCHUIbCTBO3HABCTBO, HaykKa
Ta TEXHOJIOT 4.

BapiaTuBHUIl CKJIQAHMK KYPUKYJyMYy OXOIUIIO€ JIONOMIXHI aCIEKTH,

SK1 COPHUSIIOTh 30aradeHHIo, MOTJIMOJICHHI0O OCHOBHOTO KYPUKYJIyMYy MIISTXOM
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pO3IIMPEHHs] ¥ ypi3HOMAaHITHEHHS Horo Mex. Tak, y IIKojax J0 BapiaTUBHOI
CKJIQJIOBOI BiTHOCATH MY3HWKa, apTUCTUYHA OCBiTa, 00pa30TBOpYEC MUCTEITBO,
penirisi, iHdopMaTtuka, (i3uYHA  KyJIbTypa, pYXOBlI HAyKH, MOpajibHE
TPOMAaJITHCHKE BUXOBAHHSI.

VY mporieci 1oCiKEHHS BCTAHOBJICHO, 1110, HAIPHUKJIA/, B KO YeCCIHTTOH
(Anrmis) poOouHii KYpUKYJIyM HaBUYAJIBHOTO 3aKJady peryioeThes [lonoocenuamu
«IIpo oceity» Ne 119/2006 [200], Ne 176/2007 [201], Ne 529/2008 [202],
Ne 1555/2009 [203], Ne 1986/2011 [204], Axmom «IIpo piBHOIPABHICTHY
Big 2010 p. [205]. VY konemxi Kapnunana Cminonu (Icnanist) — Opeaniunumu
sakonamu Ne 2/2006 [145] ta Ne 8/2013 [146], Koponiscbkumu Oexpemamu
Ne 74/2007 [179] ta Ne 1105/2014 [181]. ¥V mkomi «Pokkacekka jaenb Boibrmi»
(Itamist) — 3axonamu Ne 59/97 [135], Ne 62/2000 [136], Ne 53/2003 [138],
Ne 296/2006 [139], Ne 107/2015 [141], Hexpemom Minicmepcmea ocsimu
Pecnybnixu Ne 139/2007 [90], Hexpemamu Ilpesudenma Pecnyoniku Ne 89/2009
[94] Tta Ne 122/2009 [95] ta Minicmepcokum Lupxynapom Ne 31/2012 [70].
VY konemxki XKana XKiono (Ppantist) — 3axonom Ne 2005-102 [148], Lupkyrspom
Ne 2010-068 [76], Jexpemamu Ne 2014-1485 [88] Ta Ne 2015-1051 [89].

Tak, nHanpukinan, cnenudikoro mkoan «Pokkacekka nenb Bonbiri» (Itamist)
[184] eTe, mo y 2014-2015 naBwyampHOMY polli Pama ¢akynbreTy IKOIH
po3mnouaina MpoIec CHUIBbHOI MOOYJ0BH pOOOYOTr0 BEPTUKAIHHOTO KYpPUKYIYMY,
3000B’SI3yIOYUCH aIaNITyBaTH JAUJIAKTUYHI TPOTrPAMH IO YHITAPHOTO, MOCTYIOBOTO
HAaBUYaHHS, 10 BpaxoBye (a3W pO3BUTKY YyUYHIB. YUHUTENl MpaIoBain
HaJl BUBHAUYCHHSM TPAHCBEPCATBHUX Ta JAUCIUIUTIHAPHUX KOMITIETCHTHOCTEH.
Bepmuxanvnuti  xypuxyaym OyJo TIATOTOBICHO Ha OCHOBI HarioHanbHUX
MOKa3HUKIB HaBYaIbHUX mporpaM 2012 p. 1 BIH CTaB €TAJIOHOM IS KOXKHOTO
BUUTEJIS ISl TUJAKTUYHOTO TUIAHYBaHHS Ta OLIHKU 3/1I0HOCTEN y4YHIB; 3 MOMEHTY
iXHBOTO BEPTUKAJIBHOTO TMEPEXOAY BIJ IIKOJM MOJIOAIIOTO INKUIBHOTO BIKY
JI0 CEePEeTHBOT IIKOJIH MEPIIOTo CTyIeHIO [64].

JlokyMeHT OyJi0 MOJ1JICHO Ha TaKi YaCTUHM:
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I. Tpanceepcanvni xomnemenyii, ski OyJIO YKIaJIeHO Ha OCHOBI
€BPOIEUCHKUX MOKA3HUKIB.

II. Ifini Hasuanus, BWU3HAYEHI 3 YypaxyBaHHSIM IIKUIBHOTO TMOPSIAKY,
JUCHMILTIHU Ta cdepu nocBiay. Bkazani 1, sSIKMX JITH MarOTh JIOCATTHA B KiHII
KOKHOT'O HaBYAJILHOTO MPOIIeCy, MOAIEHO Ha 3 cdepu:

1. Jine80-xy0021CcHbO-ekcnpecusHa:

CIIJIKYBaHHS P1HOIO MOBOIO;

. CHIJIKYBaHHS 1HO3EMHOIO MOBOIO;
. CHUIKYBAaHHS JPYTOI0 MOBOIO CITIBTOBAPUCTBA;
. KyJIbTYpHE YCBIJOMJICHHS Ta CaMOBHPaXEHHSA: 00pa3oTBOpYE

MUCTELTBO, My3UKa, PyXOBI Ta CHOPTHUBHI HAYKH.

2. Icmopuko-eeoepacghiuna:

KyJbTYpHE YCBIJJOMIICHHS Ta BUPAXEHHS: 1CTOPIis Ta reorpadis;

KyJIbTYpHE YCBIJJOMJICHHS 1 CAMOBHUPAKEHHS: PEIIITIS.
3.  Mamemamuko-Hayko80-mexHoN02IUHA’

® MaTeMaTHU4YHI HABHUYKU,

0a30B1 HABUYKH B Tray3l HAyKH 1 TEXHIKU.

Il. Ilpoepama Oucyunninu, MO OXOIUIIOE: KOMIETEHTHOCTI, 310HOCTI
Ta 3HaHHA. 11 noOyJI0BaHO ISl BCIX KJIAciB KOXHOI IIIKOJIW  BIJAMOBITHO
JI0 3aTaJIbHOT  CTPYKTYpH TMapanenbHuX kiaciB. [l HaBYaHHS  pO3MIICHO
Ha TpU raiy3i, ONUCaHl BHUILIE (JIMB. MIPUKIAJ JUCHMIUIIHAPHOI MpOTrpaMu
nepskaBHOi MoBH (iTamiiiceka) [lonatok A).

IV. Pieni maiicmepnocmi: o4aTKkoBUM, 0a30BUM, CEpElIHIN, TPOTrPECUBHUIN
(muB. lomatok A).

bepyun 10 yBarm BuIIE3rajiaHi XapakTEPUCTHKH PIBHIB MaWCTEPHOCTI,
HAMPUKIHI TEpIIOro IMKIY OCBITH BIAOYBa€TbCd cepmuirayis HA8UYOK/
Komnemenyit yaHiB 3a cxemotro (auB. lomaTox A) [184].

VY mporeci JOCTKEHHS BUSIBICHO, 1110 CHUIBHUM JUJIST AOCTIIKYBaHUX LKL
Yeccinrron (Anrmis) [69] 1 «Pokkacekka neiap Bombmni» (Itamis) [184]

ta kosrepkax Kapnunama Crinomu (Icmanist) [81] 1 XKana JKiono (®panmist) [82]
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€ Tol ¢akT, mo mnporeaypa 3apaxyBaHHs aited 3 OM3 npo 3akmanie 3CO
B1JI0YBAETHCS TAKUM YUHOM:

ceprudikamiss OM3 —> (yHKIIOHATbHA TIaTHOCTUKA ——» JIMHAMIKO-
byHKITIOHATBHUN PO LT —> IHAWBIAYaJbHUN HAaBYAJLHUM MJIAH — MPOCKT
IHAWBITYyaIbHOI MIATPUMKA — MPOEKT KUTTS — MIOPIYHUIN TUTaH 1HKJTIO311
(Itamis, Icmanis).

JIns NpUMHATTA 0 IIKOJU TOTpiOHO MaTu «cepmugpikam npo OM3
(insanionicmv)» (“disability certificate”), ToOTO 1¢ OQIIIHUI HTOKYMEHT,
BUJaHui JlepaBHOIO aJMIHICTpAIli€l0, 3a SIKUM aKpEIUTOBAaHO (THMYACOBY
Yy OCTaTOYHY) iHBadiAHICcTh. Lle pe3ymprar OaratonpodeciiiHoi  OLIHKU
(Mequ4HOI, TICHUXOJIOTIYHOI Ta coIlajdbHOoi). BiH perymoeTbcss HOpPMATUBHO-
npaBoBUMU Axmamu AHTIT «IIpo TUCKpUMIHAIIO 3a O3HAKOK 1HBAIIIHOCTI»
Bix 1996 p. [195], «IIpo piBuicTte» Bix 2010 p. [205], «IIpo ocBiTy» Big 2011 p.
[198]; 3axonamu Itamii Ne 104/92 [134], Ne 296/2006 [139], Opeaniunumu
sakonamu Icmanii Ne 2/2006 [145] 1 Ne 8/2013 [146], # 3axonamu ®paniii
Ne 2005-102 [148] 1 Ne 2005-380 [149].

[Ipouenypa ceprudikaiii OM3 BkIIIOYA€ TaKi €TaIH:

1. Crnocrepexxenns 3a yuneMm 3 OM3; BIIPOBaIKEHHSI METOI0JIOT14YHO-
TUJAKTUYHUX CTpaTerid BIAHOBJICHHS; BUSBJIEHHS TMOCTIMHUX TPYAHOIIIB,;
MoYaToK mpouexypu ceprudikarmii. 3amydeHi 00’€KTH — KOJIGKTUB YYHUTENIIB,
ciM’a. JlokymeHTallisl:  CIIOCTEPEKEHHs Ta  3BITH; MOXJIMBUM  TUJIaH
1HIUBITyaJIbBHOTO HaBYaHHS, CKJIaJJaHHA iH(opMariitHOTO JINCTA
JUTSL IIarHOCTUYHKUX KOHCYJIBTALIH Ta CITy>KO0U AUTSIYOI Helporcuxiarpii.

2. 3anuT Ha cepTUdIKAI[iI0; A1arHOCTUYHA OLIIHKA; MOKJIMBUN MOYATOK
peabuTITAIMHUX BTpY4YaHb y AUTAYIN HeWporicuxiaTpii (HampuKiad, JOromnena,
MICUXOMOTOPHI HAaBUYKM); cepTUdIKAIlis IHBAIITHOCTI. 3alydeHi 00’ €KTH — CIM 4,
IUTSUdid  Heiporncuxiatp. JlokyMeHTalisi: «cepTHU(IKaT Npo 1HBAIITHICTHY;
«(yHKITIOHAIBHA JTIATHOCTHKAY.

3. [loganns 3anuty Ha omiHoBaHHS OM3 10 KOMIETEHTHOTO

MICIIEBOTO OpPTaHy OXOpOHHU 310poB’s; orinka OM3. 3amydeHi 06’ ekt — ciM 4,
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JlokyMeHTaris:
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JIOB1IIKa

PO BIJATMOBIIHICTh HABYAJIBHOTO 3aKJady CepeaHbOI OCBITH 1HKJIIO3UBHOMY

HABUYaHHIO.

4. Hananns nokymenTarlii, 1moB’si3aHOi 3 JIIarHOCTUKOIO Ta OI[IHKOIO
(MpOTOKOJIOM); 3alUT HA HAJaHHA JOTIOMOTH Temarory (Ha HaCTYITHHHA
HaBYaJbHUM pIK). 3amydeHi 00 €KTHM — CIM’d, KOOpJWHATOp, CEKpeTapiar,

komyHa. JlokymenTanis: ¢popmu mkuIbHOro odicy; GOpMU areHTCTB OXOPOHHU

3710poB’st [74].

[Tomaneimi mii BIANOBIZATBHUX CYO’€KTIB IICIS MpOIEAypH cepTudikali

OM3 (muB. Tabm. 2.1) [69].

Tabnuys 2.1.
I BixmoBigaabHuX cy0’€kTiB mic/s ceprudikauii gireit 3 OM3
Bu[no?manbm i Hpouenypn Ta Tepminu
cy0’exTn IHCTPYMEHTH
ACHUCTEHT CnocrepexxenHs 3a | Bukopucranus [lepmmu nepion
YUUTENS Ta | yaaeM 3 OM3 PI3HUX METO/IIB | HABYAJIIBHOTO  POKY
pama  KJjacy, CIIOCTEPEIKEHHS (BepeceHb-)KOBTEHb)
rpymna (ciTkn
BUUTEIIB CIIOCTEPEKEHHS,
KOHTPOJIbHUU
CIIUCOK, >KypHaJI)
ACHCTEHT [Tommpenns AKTHBaLIS o 30  xOBTHsA
YUUTEIA Ta | « TUHAMIKO- BIJIMOBITHUX («dyHKITIOHATHEHA
paza kiacy, (YHKIIOHATBHOTO | KOHTAKTIB Y IEPIO | IIarHOCTHKAY,
rpymna npodiiro» YepBEHb/ KOBTEHb 3 | «TUHAMIKO-
BUHUTEIIB, MICUX1aTPOM, byHKITIOHATHHUI
KOMaH/aa COIlIaTbHUMHU poisib», 3BUYAIHO
COLIIaJIBHOTO npariBHUKaMHU Ta | CKJIageHUN
310pOB 4, yJIeHaMH CIM 1. HaIPUKIHITI
cim’st Bukopucranns MOYAaTKOBUX KJIAaciB
11 ATOTOBJIEHO]I II0OYaTKOBOI Ta
MOJIEJT1 CepeHbOl  IIIKOJIH,
«(PYHKI10HATBHOT IIOBUHEH OyTu
JIarHOCTUKU» Ta | OHOBJICHUH 3a
«JTUHAMIKO- HEOOX1THOCT1)
(GYHKITIOHATBLHOTO

podiIro»
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IIpooosoic. maban. 2.1

AcHcCTeHT Po3poGnenns CknanaHHs Jlo 30 nmcromana
YUHTEIS Ta | «IHAUBIAYaJIbHOTO | MIATOTOBJIEHOI KOXHOTO POKY
paga  Kjiacy, | HABYaJIbHOTO MOJENII Ha OCHOBI | (IpYK, IIiAMHACAHHS
rpyna [JIaHY», JNAaHWUX, OoTpuMaHux 3 | Ta nepexgadya [HII B
BUYUTEIIIB Y3TO/DKEHHS MOro | «(pyHKI10HAIBHOT ceKpeTapiar JUIS

13 CIMEHHHMH Ta | 11arHOCTUKUY, nojmavyi 'y mpodii

COIIIAJIbHUMHM  Ta | CIIOCTEPEKEHHST  Ta | y4Hs)

MEIUYHUMHU CKJIaJJaHHs1/

IpaliBHUKaMH JJIs | OHOBJICHHS

BHECEHHS «JTMHAMIKO-

MOKJIMBUX (b YHKII0HATBHOTO

MPOMO3UIIN 11070 | podiTro»-(aitny

OCBITH
AcCHUCTEHT Bukonanus Meroau  HaBuaHHi, | [IpoTsrom
YUYUTEIA Ta | nonoxxens [HII yac, IIPOIIYCKH, | HABYAJILHOI'O POKY,
paga  Kjacy, MaTepiaiu, BIIPOBAKYIOUU
rpymna IHCTPYMEHTH BIJIOBIJIHI MOCTINHI
BUUTEIIB nepeBIpKU 3MIHU
ACHCTEHT [Toganns IHII na | Po3po6iienns Hanpukinii
YUUTENS Ta | IEPEBIPKY i | IHCTPYMEHTIB HAaBYAJIBHOTO  POKY
paga  Kjacy, | OIIHKY; CIIBIpalls | IEpeBIPKA Ta OLIHKH | (BCS JAOKYMEHTAIlis
rpymna 3 CiM €10 Ta | TOCSATHEHD JUTSL | apX1BYETHCS y
BUUTEIIB MEJINYHUMHU ta | peamizarii [HIT npodim y4Hs)

COLIaJIbBHUMHU

npaiiBHUKaAMHU

Tak, mampuknan, «cepTudikaT MpPo IHBATIAHICTE» Yy MKOI YecCIHIrTOH

(AHrmis) MICTUTH Takl CKJIaAoBi: AaHl npo yuHs 3 OM3 Tta ioro OaTbkiB, AaTa

HApO/KCHHS, BIK Ha MOMEHT IOJayi 3asBKM Ha cepTudikalii, cTaTh, aapeca

MOCTIHOTO/  TOTOYHOTO  MPOKMBAHHS, OCBITHIA  CTaTyc, pig  3aHSATH,

iaeHTudikaiitnui koa, xapakrep OM3, mepion 3 MoMeHTy BusBieHHsS OMS3,
iH(}OopMaIlio po T€ YU paHilie 3BepTAIHCS 13 3asBOIO0 MPO BUAady cepTudikarta

Ipo IHBAIIIHICTh, pE3yJbTaT 3BEPHEHHs, MiANUCAHHS JuTHHOKO 3 OM3

a00 ii FOpUIUYHOI0 0c00010-0MmiKyHOM Jlekmnapaltii mpo 0013HaHICTh, 5K1 A1l OyIyTh
POBOAUTHCH 3 quTHHOIO 3 OM3 (muB. Jlomarok b) [69].

Hacrynaum  eramom  ceprtudikamii  giter 3 OM3 € ykiagaHHA

«PYHKIIOHAIBHOTO  MPOPUIIO»,  «IMHAMIKO-(PYHKIIIOHAILHOTO  TPOQIIION,
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K1 CIIYTYIOTh 0a3ucOoM JUIsl HANHCAHHS «IPOEKTY 1HIUBITYaIbHOTO MPUHOMYY,
«IHIT», sxuii, y CBOIO HYepPry € OCHOBOIO IJsl YKJIAJIEHHS Ta IMIUIEMEHTAIlil
«IIPOEKTY KUTTs» HiTeit 3 OM3.

Hust giteit 3 ceprudikoBanumu OM3 Ha OCHOBI PoOOYMX KYPUKYIYyMiB
po3pobmstorbest THIT 3 ypaxyBaHHSIM pexomMeHAaIliii mux ITOKyMeHTiB. HaBuanHs
JIiTeH y Kiacax 3 IHKJIIO3MBHUM HaBYAHHSIM 3/1MCHIOETHCS 32 HaBYAJIbHUMU
IJlaHaMHu, T[porpaMaMM, MIIAPYYHUKAMH, T[OCIOHUKAMH, PEKOMEHJOBAaHUMU
MinictepcrBamu ocBitd Anrmii [100], Ienanii [161], Itami [162], ®panmii [160]
JUISL 3araJlIbHUX MEHHCTPUMIHTOBUX HaBYAIbHMX 3akiaiiB. Cxema CKIIaJaHHS
KaJIEHJapHO-TEMAaTUYHOTr0 TIAaHYBaHHS BIANOBIIA€ 3arajJbHOBU3HAHIN (HOpMI.

BiamiTimo, 110 B paMKax HaIoro JOCIIKEHHS IPUBEPTA€E yBary Tou (akr,
0 MicJig BCTaHOBJICHHS cepTudikamii giteit 3 OM3 3rigiHO 3 HOPMAaTHUBHO-
npaBoBuMu Axmamu Anrmii «IIpo ocsity» Bim 1996 p. [196], «IIpo ocoGmmBi
ocBiTHI moTpedbu Ta OM3 (imBamiguicTs)» Big 2001 p. [207], [Horoscens Anrmii
«IIpo ociTy» Ne 119/2006 [200], Ne 176/2007 [201], 3axonamu Itanii Ne 104/92
[134], Ne 296/2006 [139], Opeaniunumu 3axonamu Icmanii Ne 2/2006 [145]
1 Ne 8/2013 [146], # 3axonom @panmii Ne 2005-102 [148] po3pobiiseThes
«ynryionanvna Oiaenocmuxa» (“‘diagnostico functional ”) (mam - ®/[I)
BIJIOBIJTHO O KPUTEPIiB O10NCUXOCOIiaabHOI Moiesl MixkKHApOAHOI KiaacudiKarii
(GyHKIIOHYBaHHS ~ OOMEXKEHMX MOXxJnMBocTed Ta 3mopos’s  (International
Classification of Functioning, Disability and Health), npuitasroi BcecBiTHbOIO
opranizartiero oxoponu 3m0poB’s (World Health Organization) ans dopmyBanHs
«MPOCKTY 1HAUBIYATBHOT MIATPUMKHU», a TAKOXK 1J1 mAroToBku «IHID».

ITin «®I» po3ymitoTh aHaMITUYHUI ONMUC (YHKIIOHATBHOTO MOPYIIECHHS
ncuxodizuanoro crany yuns 3 OM3 [92]. Lle 1OKyMEHT OKpECII0€ MOJATbHOCTI
(GyHKLIOHYBaHHS  JIOCHIIKYBAaHOTO Cy0’e€KTa 1 y3arajbHIOE 1H(OpMaIiio
B IICUXOJIOTTYHO-(PYHKIIIOHATBHUX «paMKax», IO JO03BOJSIOTH 3pO3yMITH 00CAT
[IaTOJIOr11, BUABJIEHOI M1 YacC OL[IHKH.

CDI[ € TUM KOTHITHBHUM iHCTpYMeHTOM, SIKAM JO3BOJIAI€ BUBHAYUTHU:
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e cykynHicth OM3 Ta TpyIHOUIIB, SKI BHU3HAYAIOTHCS MOPYIICHHSIMU
a00 CIPUYMHEHUMHU KYJIbTYPHUMHU Ta COLIaJIbHUMU MOJICIISIMU Ta YCTAHOBKAMH;

* paMK{ TOTEHLIany (3 ypaxyBaHHSM BiJIHOBIIOBAHOCTI, ()YHKI[IOHATBHUX
3QJIMIIIKIB, MAMOPSIKOBAHUX CEKTOPIB);

* CBOJIIOLIMHY TEPCIEeKTHBY, IO XapaKTEpU3ye MOTEHIIAT PO3BUTKY
JUUISl KOJKHOTO CyO’€KTa, MPOTHO3YBAHHS IS TMOJAJIBIIMX OCBITHIX I1HTEPBEHIIIM
[78].

®JI no3BoJise aHamizyBaTH B3aeMo3B’s30k Mk OM3 Ta acnekramu
3arajbHOI MOBEIIHKHU Cy0’ €KTa:

l. KOTHITMBHMI piBEHb JOCATHYTOTO PO3BUTKY 1 BMIHHS IHTETPYBAaTH
HAaBUYKH;

2. aeKTUBHO-PEINAIIHII piIBEHb CAMOIIOBATY Ta BITHOCUHU 3 1HIITUMU;

3. CEHCOPHMI THII 1 CTYH1Hb AEPILUTY 30pPY, CIYXY 1 JOTHKY;

4. MOTOPHO-TIPAKCUYHUI: PYXOBI 1 IPIOHOMOTOPHI HABUYKU;

5. HEHPOIICUXOJIOTTYHUM: TTaM’SITh, yBara i poCTOPOBO-4acOBa OpraHi3allis;

6. ocoOwucTa i comiaabHa aBToHoMis [93].

®JI ykmamaerbCs MYNbTUAUCHUILUTIHAPHUM TIAPO3AITIOM  OIIHIOBAHHS,

A0 CKIIaay sSIKOT0 HaJICKATh:

o JiKap-cheriagicT abo eKCrnepT 31 CTaHy 30poB’ st AMTHHU 3 OM3;

o daxiBelpb 3 TUTII0T HEUPOTICUXIATPIT;

o peadiTiToIoT;

° COIllaJIbHUM TPaIliBHUK a00 MPEJICTaBHUK KOMIIETEHTHOT'O MICIIEBOTO

OpraHy BJIaJii, SIKUH BIATOBIIA€ 3a HaB4YaHHs AiTert 3 OM3 [97].

®J[ Takox po3poOISETHCA 3a YMOBH CIHiBHpari O0aTthkiB miTedt 3 OM3,
a TAaKOXK 3a y4yacTi MpeACTaBHUKA IIKUIBHOI aJMIHICTpallii, BUSHAYEHOTO Ccepel
BUUTEJIIB IIKOJIH, Ky BiIBIAYIOTh. DJ] OHOBIIOETHCS YIPOJOBK IMIKIIBHOTO IUKITY
(1o KIHIIEBOTO TepMiHy peecTpauii y ciuHi) abo B Oyab-sIKUH dYac, KOJIU
B110yBalOThCS 3HA4YHI 3MIHM B 0a30BiMl CTPYKTYpl, HaNpUKIaA, SKIIO HEOOX1THO

3MIHATHU BUAA JonoMoru aitam 3 OM3.
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Taxk, nanpuknazn, @] y konemki Kapaunana Criinonu (Icnanist) MiICTUTB Taki
CKiafoBl: naHi npo yuHs 3 OM3, indopmamis n0po KIIHIYHUN [1arHO3,
nepeBakatoui OM3, moTeHIian Ta TPYIHOIl B TakuX cdepax, SK: KOTHITUBHA,
adeKTUBHO-pENIAIiiHA, KOMYHIKaTUBHA, CEHCOpPHA, MOTOPHO-NPAKTU4YHA, HEBPO-
IICUXOJIOTIYHA, ABTOHOMHA, OIHKCHI MPUMITKM TMOTEHLIadly Ta pPeCypciB,
iHpopMaltiss Tpo Te, SAKUW BHJ MIATPUMKHA HEOOXiAHO Hajmatu y4Hio 3 OM3
(muB. lomarok B) [81].

[ToganpmuM KpOKOM € YKIQJaHHS « QUHAMIKO-(YHKYIOHATbHO20 NPODINio»
(“perfil dinamico-funcional ”) (mami — JI®II) BignoBimHOo 10 Axmis AHTIII
«IIpo ocobmuBi ocBiTHI motpedbu Ta OM3 (imBamimmicte)» Bim 2001 p. [207],
«[Ipo miterr ta cim’to» Big 2014 p. [214], [Honoxcens Amnrmii «Ilpo ocBiTy»
Ne 119/2006 [200], Ne 1555/2009 [203], 3axonie Itamii Ne 104/92 [134],
Ne 328/2000 [137], Opeaniunux 3axonis Icmanii Ne 2/2006 [145] 1 Ne 8/2013 [146],
it 3axony ®panmii Ne 2005-380 [149]. ADPII € noKyMeHTOM, IO YKIAAA€THCS Ha
ocHoBi ®J[ ¥ MICTUTh KOTHITHUBHI BHCHOBKH, 3BaKalOUW Ha 1HJIUBITyaJIbHI
OCOOJIMBOCTI Y4YHSI 3 YpaxyBaHHSM CIIOCTEPEXKEHb, 3POOJIEHHX Yy PIZHHUX
KOHTEKCTax, yciMa oleparopamu, sSKi B3a€MOJIIIOTh 3 JUTHHOIO: CIM s, 3aKJIaJ
3CO, nikapi, TpOMaJICbK1 OpraHi3aiiii.

J®II mae Ha meTi 00’e€qHATH OTpUMaHy IHQOpPMaLi0 Ta BKa3aTH, MiCHSA
MEepINoi HaBYAbHOI BCTABKH, IepeadadyyBaHUN PIBEHb PO3BUTKY, SIKOTO JUTHHA
3 OM3 3M0ke JOCITTH 32 KOPOTKHUI TepMiH (IIICTh MICAIIB) 1 B CEpeIHbOMY (ABa
pokn) [92].

Ileit nmoxyMeHT «BKa3zye Ha (i3UuHI, TICHUXIYHI, COILIaJIbHI Ta a(eKTUBHI
xapakTepucTuku y4yHs 3 OM3 1 migkpecnioe [K TPYIHOUII B HaBUYaHHI,
1[0 BUHUKAIOTh BHACIIJIOK HASABHOCTI 1HBaJIIAHOCTI, TaK 1 BIJHOCHI MOKJIMBOCTI
BIJIHOBJICHHSI, a TaKOXX HAasBHICTh 310HOCTEH, SKI MarOTh MIATPUMYBATHUCS,
MOCTYIOBO 3MIIHIOBATUCS, 0 TOTO X PO3pOO0JIECHI BIAMOBIIHO A0 KYJIbTYPHOTO
BUOOPY Takoi autuHU» [91].

JNOII € miarpyntsm s dopmymoBanHs  1uied  [HII,  ockinbkw,

BUCBITJIIOIOYM HaBHYKM Ta aHAII3YIOUM MEXI, O3BOJIIE KJIACHOMY BYHUTEIEBI,
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ACHUCTCHTY BUMTENS, BUMTEIIO PECYPCHUX KIMHAT W KoopauHaTopy aiteit 3 OOII
Take:
° HAJEKHUM YMHOM BH3HAQUWATKM I Ta BIAOOBIIHI MU

3 ypaxyBaHHSM MOTeHI1any yuHs 3 OM3;

° BIIPOBAPKYBAaTH METOAM, OUTBII CHOPSAMOBaHI Ha 3M10HOCTI M JOCBIT
CyO’€exTy;

o oOHUpaTh KOHKPETHI, (PYHKITIOHAJIbHI Ta alalfTOBaHl METOX HAaBUAHHS
yuHsa 3 OM3;

o CIPUATH KOTHITUBHUM cdepawm, AK1 € JOCTYITHUMU

1 IPOAYKTUBHIIIMMHA TAKOMY YYHEBI,

o IUTAaHYBAaTH 1HIAUBITyaJIbHI MaplIpyTH Ta IHTEPBEHIIl, HAMOJATAIOYU
Ha HAaBUYKaX Ta TMoTeHuiani, BHUCBITIeHUX Yy J®DII, 1 BUKOPUCTOBYIOUM pi3HI
KaHaJIW, HaBITh Ti, IO MIAMOPSAIKOBYIOTHCS, 3 METOK JOCSTHEHHS OUIBIIOIro
ycrixy cy6’exra [183].

JOII ykinanaerbcsi MyIbTUIMCUUILUTIHAPHOIO OJAMHUICIO Bimnuty MicieBoi
mennuHoi mormomoru (Unita locale socio sanitaria) y cmiBmparii 3 nemarorivyHum
nepconajom 3aknany 3CO 1 poauuamu abo OarbkiBchbkuMu opranamu [93].
Jlo Takoi eKCIepTHO1 TPyNHU HAIEKaTh CHEHIANICT 3 TMAaTOJOrii, JUTIYOi
HeWporncuxiaTpui, peadimiTalliHUI TeparneBT, IICUXO0JIOT, COIiaTbHUN MpPAIliBHUK.

3ayBaxkumo, mo JIDII 000B’SI3KOBO OHOBIIOETHCS HAIPHUKIHIN AUTIIOTO
caJika, TOYaTKOBOI IIKOJIU, CEPEIHBOI IIKOJIM Ta Imij yac HaBuaHHs y 3BO [84-85].

Tak, nanpuxnan, J®II y konemki Kapnunana Crinomu (Icmanist) MicTUTH
Takl ckianoBi: AaHi mpo yuHs 3 OM3, zakman 3CO, 3anydeHu JTOMOMIKHUM
NepPCOHAN JUIsl 3aJI0BOJICHHSI MOTped Takoro y4Hs, iH(opmalis Mnpo J0JaTKOBI
IHTEpBEHIIIi aKTUBYIOTHCS 3 METOIO 3a0e3MeueHHs paBa BifBiayBatu 3akiaan 3CO,
aHaji3 aQeKTUBHO-PEISIIHHOI, 0COOMCTOI, KOTHITUBHOI, JIIHI'BICTUYHOI, MOTOPHO-
NpakTUYHOI 1 ceHcopHoi cdep (nuB. Jomatok I') [81].

HactynmHuM KpOKOM € YKJIaJaHHS «iHOUBIOYAIbHO20 HABUAILHOZO NIAHY»

(“individual educational plan”) BigmoBigHo g0 Axmie Amnrmi «IIpo ocoOmnmBi
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ocBiTHi motpedbu Tta OM3 (imBamigmicts)» Bixm 2001 p. [207], «IIpo ocBiTy»
Bix 2002 p. [197] Ta Bim 2011 p. [198], [lonoocenv Anrmi «IIpo ocBiTy»
Ne 529/2008 [202], Ne 1986/2011 [204], 3axomnis Icmamii Ne 2/2006 [145],
Ne 8/2013 [146], Itamii Ne 104/92 [134], ®dpanmii Ne 2005-102 [148], /lexpemis
Icmanii Ne 74/2007 [179], Itanii Ne Ne 297/1994 [97], 122/2009 [95], ®panmii
Ne 2014-1485 [88] — BakIMBOIrO JOKYMEHTY JUIS MPOCKTYBAaHHS IUIAHY 3aXOJiB,
NOKJIMKAHUX JOMOMOITH Jociartd yuHeBi 3 OM3  #ioro 1HAMBIAYyaTbHUX
OUIKYBaHMX PE3yJIbTaTIB, IO NEPEBUIIYIOTh HOr0 MOTOYHHA PIBEHb HABUYOK.
Bin onicye iHTerpoBaHi Ta 30ajmaHCOBaH1 1HTEPBEHIIli, MIATOTOBJICHI IS JITEH
3 OM3, npoTsAromM NEBHOIrO MEPIOy Yacy 3 METOIO peaii3allli mpaBa Ha HaBYaHHS
y 3aksagax 3CO ta ocsity y 3BO.

[HIT BinTBOpIoe mistmpHICTh YuHS 3 OM3 mpoTAromMm BChOTO WOTO HaBYAHHS
1 € BAXKJIMBUM JIJI BCiX 3aKJIaiB OCBITH (IIKIJIbHI, MEIUYHI Ta MEIUKO-COITiaJIbHI).
Hnsa xoxnoi mutmHM 3 OM3  IHII ckimagmaerbesi, SK  CBIJIOITBO 3B SI3KY
MDK 1HTEPBEHIII€}0, CTBOPEHOIO Ha HOTO KOPUCTh, HA MOTOYHUNA HABYAIBHHM DIK,
Ha OCHOBI jaHux, orpuManux 3 DJ[ ta HDPIL Ilpomnoswuiiiini i1HTEpBEHIIIT
IHTETPYIOTbCSI  MDK  c00010, 100 oTpumarn 3akmiouHy penakmiro  [HIT
W Ile MOB’SI3aHO 3 OOMEKEHHMH MOJKJIMBOCTSIMHA CcaMOl JMTHHH, 3 MOTro
M0JIaJIBIIMMH TPYIHOIIAMH 1 JOCTYITHHM ITOTEHINaIOM Takoro yuHs [83].

CrpykrypyBanns IHII € ckmagaum  mpomecom 1 (GOpPMYeEThCS
K apryMEHTOBaHa KapTa BCiX TMPOEKTIB 1HTEPBEHIIM: OCBITHbO-IUJAKTHUYHA,
peabumitamiitHa,  coriamsailisg, 3aBepllieHa IHTErpalfiss MDK  3arajbHOIO
MEUHCTPUMIHTOBOIO MIKOJIOI0 abo iHmmMM 3akiagoM 3CO Ta mo3amkiibHUMU
3aX0/aMH.

3ayBaXMMO, 10 MicCJAs  TOYaTKOBOTO  MEpIoJy  CHUCTEMaTHYHOTO
criocTepekeHHs 3a auThuHoro OM3 — sk mpaBwio, He OUIBIIE JBOX MICSIIB —
IPOTATOM SIKOTO BU3HAYAETHCS 1 pealli3y€eThCsl MPOEKT MpHuitoMy, ykinagaerbes [HIT
3 pIYHUM TEPMIHOM Jii.

IHIT nepeBipsieThcsi HIOKBapTaabHO a00 KOXHI dotupu wicsii  [155].

[Tpu nepexoai yuns 3 OM3 po iHmoro HaBuaibHoro 3aknany IHII mepemaerbcs
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pazom 3 onHoBieHuM DOJIII mo HoBoi mkomu. IHII po3pobmseThes cHmiibHO
orepaTopaMu, MPU3HAYCHUMHU JUIsl JOTIOMOTH, BUKJIaJJadyaMi HaBYAIbHUX 3aKJIaJliB
3CO Ta MATPUMKH, a TAKOXK, SKIIO TaKl €, TCUXO-TIEAArOTIYHUM OIEPATOPOM,
y CHiBHpaIli 3 CIM’€0.

[Tinkpeciumo, mo mixg ydac (opmyBanns [HII momineHo moTpumyBaTucs
lepapxivyHoi CTpYKTypu (muB. puc. 2.1), TOOTO PO3MOYMHATA MOTO IMIATOTOBKY
13 IIUPOKOI 3arajibHOi METH W JOBIOTEPMIHOBHUX IIJICH 13 MOAAIBIIOK PO3OUBKOIO

iX Ha MEHIII i KOHKPETHIIII Iearoriudi 3apaanus [152].

JaraneHa MeTa

YaaraneHeHi
pEZYNETATM
L iHKM

LoBroTepmiHOEI

L ini

CheyMdidH 3a034i

Y

IHOMEaTORK
AOCArHEHHA

IHKHSKMEBHI
cTpaTerii i
MaTERIANK

Moadhik i meTogK
nepernAgy Ta
FOHITORKMHRY 1HM

Puc. 2.1. lepapxiuna ctpykrypa ¢popmyBanns [HII

[HII, mounHarouu 3 CHUHTE3y BIJOMHUX JaHUX 1 MPOTHO3Y 3alPONOHOBAHUX
BTpy4YaHb, BKa3dye Ti IHTEpBEHLi, SKI PI3HI ONEPaTOpPH BCTAHOBIIOIOThH MO0
noTeHmiany qutuau 3 OM3, Bxe 3adikcoBanoro B ®J] i B JIDII. Ile cTocyeTnhes

BIJIMTOBITHO 10 KOHKPETHUX KOMIETEHITIN, BPaXOBYIOUH:
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. OCBITHBO-peadITITallIfHI Ta HaBYaJIbHI IUJI1, TTOB’s3aH1 3 HAPSIMKaMHu

Ta PYHKITISIMH, K1 MOKYTh BUKOHYBATHUCS IIPOTATOM OJIHOTO a00 JEKUIBKOX POKIB;

. 3aIIaHOBaHI 3aX0/IH;

. METO/IH, SIK1 BBOXKAIOTHCS HAHO1IBII TPUAATHUMU,

. Yac CKaHyBaHHS 3aIVIAHOBAHMX BTPY4YaHb Ta MPOCTOPIB, MO OyIyTh
BUKOPHCTOBYBATHCS,

. Marepiaiu, cyOCHuli, 3a SKMMH MOHA OpraHi3yBaTH 1HTEPBEHIIINHI
MPOTIO3HIIIT;

. 3a3HAYEHHS HAsBHUX PECYpCiB y IIKOJI Ta MO3alIKUIBHIA cdepi,

3 TOYKH 30pYy 3ac001B, MOCIYT, JIIOACH, AisUIbHOCTI, 3aCO01B;

. dbopmu Ta MeToam repeBipku Ta orinku THIT [155].

Tak, nanpuknan, y mkosnax Yeccinrron (Anrmis) (muB. domarox 1) [69],
«Pokkacekka neinp Bosbmii» (Itams) (auB. Jlomarox E) [184] Ta xomemxkax
Kapnunana Crminonu (Icmanis) (muB. Jomatok JK) [81], XKana JKioHo (Ppamniris)
(muB. [omatox M) [82], IHIT micTsaTh Taki CKIanoBi: AaHi mpo yuHs 3 OMS3,
(daxiBIliB, Kl 3aKPIIIISIOTHCS 32 TAKOK JUTHHOIO 3 METOIO BUSIBJICHHS W HaJlaHHS
JIOIATKOBUX TMOCIYT, 1H(POpMAILlisi TPO TPYAHOII B HABYaHHI, XapaKTep 0COOIUBHUX
OCBITHIX MOTpeO, KoMeHTapi Bia Panu kiaciB, Ol[iHIOBAaHHS HABYAJIbHOI M1STBHOCTI
yunst 3 OM3, ioro 3410HOCTI Ta 0COOJIMBI MOTPeOM B HABYAHHI, LIIJII T4 CTpATerii
11010 OpraHi3ailii HaB4yaHHs TUTHHU 3 OM3.

[Ile omHMM AOKYMEHTOM, KWW 3a0e3redye OpraHizaililo 1HKIH3WBHOTO
HaBuaHHs gitedt 3 OM3 e «npoexm inousioyanrvroi niompumxu» (“projet d accueil
individualisé ”) (mami — ITIIT). Bigmosiguo m0 Axmie Anrmii «IIpo 0co0uBi OCBITHI
notpedbu Ta OM3 (imBamignicts)» Big 2001 p. [207], «IIpo ocsity» Big 2011 p.
[198], ITonoscens Anrmii «IIpo ocBity» Ne 1555/2009 [203], Ne 1986/2011 [204],
3akonie Icmanii Ne 2/2006 [145], Ne 8/2013 [146], Itamii Ne 170/2010 [140],
Ne 107/2015 [141], ®panmii Ne 2005-102 [148], Ne 2005-380 [149], Hexpemis
Icmanii Ne 1105/2014 [181], Itamii Ne 122/2009 [95], ®panmii Ne 2014-1485 [88]
[TIIT cTocyeTbcsi y4HIB 13 XPOHIYHMMM 3aXBOPIOBAHHSIMHU (HANpPUKIIAd, acTMa),

QJIEpPri€l0 Ta XapyOBOK HEMEPEHOCHMICTIO. HasBHICTHP TPOEKTY JIO3BOJISIE
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iM HaBUaTHCS y 3arajbHI MEHHCTPUMIHTOBIN miKoii ab6o iHmomy 3aknaai 3CO.
KoxeH y4eHb, IKMii Ma€ TaKUil MPOEKT, MOXKE CKOPUCTATUCS CXEMOIO JIIKyBaHHS
yn gietu 3rigao 3 [1II1, 3a6e3neunT Oe3meky Ta momoiaTH HEAOJIKH, TIOB’sI3aH1
31 CTAHOM 3]I0pOB 1.

Ile mucrMOBHUI TOKYMEHT Ma€ Ha METI BU3HA4YeHHS I yuHIB 3 OM3 i
yac  IIKUJIBHOTO ~ Ta  MO3AalIKUIBHOTO ~ 4Yacy  MEAMYHOIO  JIIKYBaHHS
Ta/ @00 KOHKPETHHX I€T, OB’ A3aHuX 13 HenepeHocuMictio ki [80]. Bin Bkitouae,
JIe L€ JIOPEYHO, OCBITHI KOPEKTHBH, MOB’s13aH1 31 CTAHOM 3A0pOB’s y4uHs 3 OM3,
HAIPUKIIAI, 111 PETYJISIPHOTO MOHITOPUHTY TJIFOKO3U B KPOBI. Y I[bOMY JIOKYMEHTI
TaKOXX BU3HAYEHO, K y pa3l MepiojiB TrocmiTaiizaiii i JOTJIsAy BJAOMa BUUTEN1
3arajibHoi MEMHCTPUMIHIOBOI IIKOJMKW abo iHmoro 3akiaay 3CO 3a0e3neuyroTh
MOJaJbllie HAaBYaHHA TaKOMy Y4HeBl. BiH Moxke BKIIOYaTH MPOTOKOJI
HAJ3BUYAWHUX CUTYAIllll, IKHI B IOBHOMY 00CS31 IOAAETHCS 10 IIbOTO MPOEKTY.

[Tpouenypa: 3asBka Ha IIIIl momaerbes ciM’er0 ab0 AMPEKTOPOM 3aKIaay
3CO, kepiBHEKOM 3akiany 3CO, 3aBXKIU 3a 3r0JI00 Ta 3a y4acTHO CIM’T:

o 32 TEPANMeBTUYHHMH TMOTpeOaMM, 3a3HAYCHHUX Y ITAMHCAHOMY
PO3MOPSIKEHH] JIKaps, KU ciiakye 3a autuHoo 3 OM3 y po3spisi #oro
MaTojorii, HAJACHUIAETBCA  CKPIIUICHOK  TIEYaTKOK  JI0  JIKaps  3aKiamy
a00 MpU3HAYEHOTO MPUUMAIOYOI0 TPOMAJIO0;

o y TICHIA KOHCyJNbTamili 31 MIKUIBHUM JiKapeMm, abo Jikapem
Ta MEICECTPOIO MpHitMarouoi rpomanu [86].

[Ipoekt ykiagae MKIIBHUA JiKap, MOTIM MIAMUCYIOTh IUPEKTOP 3aKJIaay
3CO abo aupekTop Ta CiM’s, a TaKOXX MPEICTABHUK MICIIEBOI BIaJH 3a MOTPEOU.
[IponoHyeThCs MIAMUCATH 1€ MPOEKT KOXKHINA 0co01, sika Oepe B I[bOMY Y4acTh.
[lIxinmpHa MeacecTpa BHOCUTH IMO3HAUYKW 3a HeoOximHocTi. IIKiapHUM Jikap,
3a0e3mneuye AOTpuUMaHHS TpodeciiiHOi TaeMHHUINI Ta YITKICTh PEKOMEHAAIl
JU1s1 HerpodeCIHUX TPaliBHUKIB 13 OXOpOHU 3710pOoB’s. IIpOEKT OHOBIIOETHCS

3a HeoOX1THOCTI Ha BUMOTY cim’1 [153].
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[TIIT monermye 3apaxyBaHHsi futuHU 3 OM3 B mikony. Bin Bu3Havae poiib
KOXXHOTO 3 HUX Y MeXax CBOiX KOMIeTeHTHOcTed. J[Jig 1boro, HailoHaJIbHUIM
JiKap 3 TUTaHb OCBITH MOSICHIOE BCIM pELENT Ta HEOOXimHI ii. Y HesaKux
BUMAJKaxX JOTJISA Ta/ a00 JIIKM HEO0OX1/IH1 YUYHEB1 3 XpOHIYHHUM Ta/ a0 ajlepridHuM
3axBOpIOBaHHAM. [lOTiM y4HTENiB MPOCATh HAAATH MEBHY JOTIOMOTY a00 BXKHUTHU
HEOOXTHMX 3axXOJiB y pa3i Ham3BuuaiiHux curyamii. [III1 moxe nependaunTu
BCTAHOBJICHHS JIIETH 1 HEOOX1H1 3aX0/IH, sIK1 TpeOa BKUTH, KOJIM y AUTUHU 3 OM3
aJIeprivHi NpPOsIBU.

Hapemrri, IIII1 no3Boiisie BCTaHOBUTHM KOHKPETHI JOMOBJIEHOCTI B KJaci
CTOCOBHO WIKUIBHOTO XUTTSA. HeoOXiIHO BpaxoByBaTH BUKJIALaHHS (i3KYJIbTYpH
Ta CIOPTY, MEpeXiJi 3 KJIacy B KJAac, MIKUJIbHI TMOi3JKH, pO3TalllyBaHHS MeEOJIiB
TOILLO.

[1IIT He no3BouseE:

° BUKOHAHHS JOTJSAAy, SKUH BHUXOJIUTh 3a paMKh 0OOB’S3KiB
HE BUXOBATENIB (HAMPUKJIA, IHTEPIpETallis pe3y/bTaTiB aHamizy yuHs 3 OM3);

o pO3IJISIIaTH MOXJIMBICTh 3aCTOCYBaHHS IHILOTO JIKYBaHHSA JIUTHHI
3 OM3, HDK 3a JIOMOMOTOK BAMXYBAaHOTO, MEPOpPaIbHOrO0 ab0 CamMOCTIHHOIO
BBEJICHHSI,

o 3aMIHHMTH BiIIOBITaIBHICTE CiM’T Takoi auTuHu [63].

Tak, nanpukmnan, y konemxi JXana Xiono (®panmis), [T mictuts Taki
CKJIanoBl: JaHi mpo yuHs 3 OM3, BiIMOBIZAJIBHOTO 3a TaKy JUTHHY, IPOTOKOJI
CKOpO1 HEBIIKJIaAHOI JomomMoru y4HeBi 3 OM3, skuii Mae JTOBrOCTPOKOBI
npoOiemMu 31 3[0pOBSIM ISl IPUHAOMY B CHUIBHOTY AMTHHH, OCOOJMBI MOTpeOU
autruan 3 OM3, sk aganToBaHi rpadikd, IMOJBIMHA I'pa B KHUTH, KJIacCHa KIMHATa
Ha NepioMy noepci abo nocTynHui aidT, agantoBaHi MeOJil, OCBITIEHHS, TO3B1JI
Ha BHUXIJ 13 KJacy, SK TUIbKM Y4Y€Hb Biguye MOTpedy, caHiTapHa PO3KIIaIKa
Ta JJOCTYMHICTh, TOTOBHICTh, 1100 YHUKATU 31TKHEHb Y MIKIJIbHIN i1alibH1, TOTpeda
B JIi€T1, moTpeda B KIMHATI ([ BIAMOYMHKY, TOTJISAAY, (i3ioTepartii, 3a0e3nedeHHs

KHCHEM. ), Pi3KyIbTypHO-CIOpTUBHE 1iaHyBaHH: (quB. Jogarok K) [82].
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ChoineHuM 111 KpaiH 3axigHoi €Bponu € TOW (akr, MO0 Ha OCHOBI
«cepTudikaTy I1HBATIAHOCTI», «(PYHKIIIOHAIBHOI JIarHOCTUKHUY», <JIMHAMIKO-
¢yHKIIOHaTBFHOTO  TPOGUIIO»,  «IHAWBIAYadbHOTO  HABUYAJIBHOIO  IJIAHY»
Ta KIMPOEKTY I1HJIUBIAYaIbHOI MIATPUMKH» CKIAJIAETBCA «NPOEKN  HCUMIM»
(“progetto di vita”) miteri 3 OM3. Bignosigao 10 Axkmie Anrimii «IIpo ocoOnmBi
ocBitHi moTpedbu Ta OM3 (imBamigmicts)» Big 2001 p. [207], «IIpo ocBiTy»
Bin 2011 p. [198], [Honoowcen» Amnrmi «IIpo ocsity» Ne 1555/2009 [203],
Ne 1986/2011 [204], 3axonis Icmanii Ne 2/2006 [145], Ne 8/2013 [146], ITamii
Ne 170/2010 [140], Ne 107/2015 [141], Dpanmii Ne 2005-102 [148], Ne 2005-380
[149], Jexpemies Icnanii Ne 1/2013 [180], ITamii Ne 89/2009 [94], ®panmii Ne 2015-
1051 [89] mepembaveno, moO MJIsi TIOBHOTO OTPUMAaHHS OCBITHBOI, TPYIOBOI,
comiagpHOl Ta ciMelHol 1HKIIO31T gutuHa 3 OM3, 1HAMBIAyanbHI Pi3HI
IHTErpaniiHi 1HTEPBEHLII Y3TOJKYIOThCS MK COOOI HE JIMIIE JJIs1 YHUKHEHHS
Hee(DEKTUBHOTO TEPEKPUTTS, a HacaMIiepes sl Kpamioro BUPIIMIEHHS TEPeiKy
TaKUX BTPy4YaHb, JJI1 aJI€KBAaTHOTO pearyBaHHs Ha KOHKPETHI Ta 1HAMBITyalbHI
noTpebu OeHedimiapa. 3aBAsSKM TakoOMy I1HHOBaUlHOMY miaxoxy aith 3 OM3
B)K€ HE IPOCTO OTPUMYIOTh I1HAMBIAYallbHI TOCIYTH, a [ITH, SKI MarTh CBOI
noTpedu, IHTEpeCcH Ta MOTEHI[IaN, SIKUX Tpeda pO3BUBATH.

Bce 1ie ¢popmye 1HCTUTYIIOHANIBHY, OpraHizaliiiHy Ta npogeciiiHy OCHOBY,
gka  mepenbavae:  Oe3meyHicTh  (Oepyunm Ha  ceOe  BIAMOBINAJIBHICTH,
B IHQOpMalIMHUX MpOXoAax MK ONeparopamMu, JIUHAMIYHO Ta KPUTHYHO
MEePECITIIYIOYN 1111, OMMCAHI B IPOEKTI KUTTS»); TI00anbHICTh (Y BU3HAYEHHI
OI[IHOK — EKOJIOTIYHUW MiAX1JT); MOBHOTA Ta JOIUIBHICT (IIMPOTA 3arajibHOTO
OadeHHs, rMOMHA aHali3y, PO3POOKM KOHKPETHUX METOJIB, SIKI TapaHTYIOTh
MaKCUMaJIbHY y4acThb JTFOAUHU Ta cim’T) [127].

Tomy, 100 miaroryBatu eeKTUBHUN MPOEKT KUTTS ISl pI3HUX BTPY4YaHb
1HTerpaii/ BKIIOYEHHs, MOTPIOHO MOYaTH 3 MOBHOTO aHaJi3y BCIX 00’ €KTHBHHUX
Ta Cy0’€KTMBHUX  3MIHHUX, 10 CTOCYIOTbCSI ~JOUTHHH 3  OOMEXKCHUMH
MO>KJIMBOCTSIMH:

J CTaH 0COOMCTOTrO 3/10pOB’S;
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o C€KOHOMIYHE/ KYJIbTypHe/ colllajibHe/ poOoYe CTAHOBWINE JIUTHHU

3 OM3 TaKok CTOCOBHO i1 CIMEMHOT0 Ta COIIaIbHOTO KOHTEKCTY;

o pemsiiitna/ adhekTuBHA/ CIMEHA CUTYAITis;

o ocobucTa HasBHICTh CiM’1, py3iB, COLIAIbHUX MPAIliBHUKIB;

o OCOOHCTI IHTEPECH Ta IIParHeHH;

o TEPUTOPiaTIbHI TIOCTYTH, SIKi BXKE BUKOPHUCTOBYIOTHCS;

o MICIIEBI ~ MOCIYTH, JO SKHX MOXHA  OTpPHUMATH  JIOCTYI

HaHOmmKYuM yacoM [65].

Tak, mampukiazn, y mkom «Pokkacekka ne Bombmii» (Itamis) «mpoexT
KHATTS» MOAUICHO Ha ciM Po3mumB 1 MmicTHTh Taki ckiamosi: 1. JliarHocTHYHMI
npodinb, ocobucti nmani yuds 3 OM3, mani npo 3aknan 3CO, MKIUIbHUN
kypukyinyM. II. Indopmaris npo kimiHIYHUE KypuKyiayMmu, cepTudikamito OM3.
III. Onuc xoxy pobotu yepe3 ®JI ta mpsame crnocTtepekeHHs 3a yuHem 3 OM3.
IV. Inpopmaniro mnpo migpo3auid  O6araTonpoduUIbHOIO Ta  €KCHEPTHOTO
OIIHIOBAHHS, CIM’I0, JIaHl TPO 1AEHTU(]IKAIII KypCcy HaBUYaHHS, aOOHEHTAIlIo
npodimo yuns 3 OM3, ioro [HIIL. V. Pexomennanii €sponeiicskoro Ilapiamenty
ta Pamu mkomu. VI. JlaHi mpo mim, METOAW OIIHIOBAHHS, TEPMIHU TEPEBIPKH
nisibHOCT1 yuHsa 3 OM3, 3amiaHoBaHi 3aX0JM CTOCOBHO OCOOMCTOI, COIIaNIBHOI,
MIKOCOOUCTICHOI cep, JaHl Mpo AISVIBHICTh «IPOEKTY >KUTTS», METOHOJIOTIUHI
ctparerii ioro peamizamii. VII. Jlani mpo cdepy mocBimy, rainy3p HaBYaHHS
Ta JIOCATCHHA 3 Juciuiutia qutiuan 3 OM3 (nuB. Jlomatok JI) [184].

Crnemndikoro Iramii Ta Icmanii € Te, mo mopiuno y 3akiagax 3CO
YKJIAJAl0ThCs Ta IMIUIEMEHTYIOThCS «piuni niaanu inkmosii» (“piano annual per
I'inclusione ”), 3anpoBamkeni 3axonamu Icnanii Ne 1/90 [143], Ne 10/2002 [144],
Iramii Ne 170/2010 [140], Ne 107/2015 [141], Hexpemamu Icnanii Ne 696/95 [177],
Itamii Ne 276/2007 [178]. KoxkeH HaBYadbHUN 3aKiia] TOTyE «ILIaH»
JUISI BKJIFOUEHHS, SIKMM BHM3HA4a€ METOAM CKOOPJAMHOBAHOTO BHUKOPUCTAHHSA
pecypciB, 30KpeMa TMOJOJIaHHA Oap’epiB Ta BU3HAYEHHSA (acUIIITATOPIB

(ix aur. facilitator — nomiuHuK, MOCEPEAHHUK) OMIOPHOI'O KOHTEKCTY, & TAKOX JIJIs
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MJIaHyBaHHS BTPYYaHHS Ui MIJABUINEHHS SKOCTI BKJIIOYEHHA IUTHHH 3 OM3
JI0 3arajbHOT MEHHCTPUMIHTOBOI IIKOIM abo 1HIoro 3akinaay 3CO.
«[lmam» 3aBepurye poOOTy, Ky KOJETiaIbHO MPOBOAHTH IIKOJIA KOKHOTO

HaBYAJILHOTO POKY, 1 € OCHOBOIO JIJIsl TTOYATKY ii poboTu. BiH cripsmoBaHuii Ha:

o TapaHTii0O €IHOCTI HaBUYAJIbHO-AMJAKTUYHOTO MIAXOMY IIKUIBHOI
rpoMay;
° 3a0€3MeueHHs Oe3MepepBHOCTI HABUAIBHO-TUIAKTUYHUX 11 HaBITh

y pa3i 3MiH YUYHUTEIIIB Ta 3aBy4a;

o JO3BUT KOJIETIAJBbHO PO3AYMYBAaTH MpPO METOAU 1 (OpMH HABYAHHSA,
PUIAHATI B TIIKOJII [75].

MeTo10 «IJIaHy» € TaKOX:

o BUCBITJICHHSI KPUTHUYHUX MNpOOJEM Ta CUIbHUX CTOPIH, BUIIICHHS
tumiB pizHux OOII Ta pecypciB, ki MOXKYTh OyTH BUKOPHUCTaH1, HAO1p TPYIHOLIIB
Ta MOPYIIEHb, 10 BUHUKAIOTh, BAXJIUBICTh HABYAJIBHUX BTPY4YaHb Ta CTpATETid
BUKJIAJIAHHS IT1]1 Yac BKJIIOUCHHS yuHs 3 OM3;

o 3a0€e3MeUeHHs MMpaBa Ha OCBITY Ta HEOOX1AHY MIATPUMKY TaKOTO y4HS;

o CIPUSHHS HAaBYAJIBLHOMY YCHIXY Ta 3amoOiranHs 0ap’epaM y HaBYaHHI,
CIPUSIIOYHM TIOBHOIIIHHIM COLIaNIbHIN Ta KyJIbTYpHIN 1HTerparii auTuau 3 OM3;

o 3MEHILEHHS OCBITHIX Ta €MOILIHHUX MpobseM; 3abe3neueHHs

aJICKBaTHOT IIJATOTOBKU Ta PO3BUTKY MOTEHITIAY TaKOi TUTHHH,

o OPUIHATTS aIeKBaTHUX (POpPM TEPEeBIPKU Ta OI[IHIOBAHHS JOCATHEHB
yuHs 3 OM3;
° IMIBUIIEHHS 0013HAHOCTI Ta IMIATOTOBKM BYUTENIB Ta OaTHKIB TAKOTO

Y4HS 10 KOHKpETHHUX mpooiieM [126; 128].

Po3poOka mpoekTy «pidyHOro IJIaHy I1HKJIIO31i», a TaKOoX MOro peasizaris
Ta OI[IHKAa — II€ KOJIeTiaJlbHEe B3STTSA Ha ceOe BIAMOBIAAIBHOCTI BCi€l MIKUIHHOI
rpoOMaJM 3a METOAM BUKIAJAHHS M YUIHHS, MPUNAHATI B IIKOJI, 1100 rapaHTyBaTH

HaBYaHHS BCIX i1 y4HIB 6€3 BUHSATKY.
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«PiuHMI TIaH 1HKITIO311» CKJIaJaeThesl 3 ABOX yacTHH. lleprma — 1e aHami3
CWIbHUX Ta cjabkux cTopiH yuHd 3 OM3 — BiH MOBMHEH MICTUTH JaHl JIMIIE
Ta BUKJIIOYHO 3a MOTOYHHUI HAaBUAJBHHUM pIK, 3aHMCaHl MK BEPECHEM Ta YEPBHEM
(miacymkoBuit 6ananc). Jpyra — 11e i1l miIBUIIeHHS 1HKIIO3UBHOCTI TaKOTO YUHS,
3allpOIIOHOBAHI HAa HACTYMHUHM PIK — MOBHUHHI CKJIACTH 3BIT MPO MPOIMO3UIIT 00
BJIOCKOHAJICHHSI POOOTH, SIKI IJIAHYETHCS BIPOBAAUTH Yy HABYAIILHOMY POIIl MICIIs
MOTOYHOT0, Y TIEP10/1 3 BEPECHS 110 YePBEHb (KOIITOPHUC).

[IIxomaM MPOMOHYETHCS 3BITYBATH PO HABYAIBHHUIA PiK HA TTOYATKY KOXKHOI
YaCTUHU MPOTPAMU «IUTAHY»!

o IpO TMOTOYHMA HaBYAIBHWM PIK HEOOXIIHO 3a3HAYUTU MOPYY
13 3arosioBkom «llepia yacTuHa» — aHami3 CUJIBHHUX 1 CJIIAOKUX CTOPIH AUTHUHU
3 OM3;

o HACTYIHUI HABYAJIBHUN PIK HEOOXIAHO 3a3HAYUTH MOPYY 13 CIOBOM
«J/lpyra uwactuHa» — [Tl MIABUINEHHS 1HKJIIO3UBHOCTI Takoi JUTHHHU,
3alIpONIOHOBAHI Ha HacTymHu# pik (auB. Jlomatox M) [184].

VY paMmkax Hamoro JOCTIKEHHS B MOJI 30py nepedyBayio il MUTaHHS 1010
Gopm i memodis suxnadanns u yuinua nirert 3 OM3 B kpainax 3axigHoi €Bpornu.
Tak, y mkonax Yeccinrron (Jlongon, Aurmis) [69], 1 «Pokkacekka nenb Bosbimi»
(Caponno, Iramis) [184] ta xonemkax Kapmunana Croinomu (Maapua, Icnawis)
[81], i )Kana XKiono (Mapcenb, ®@pantiisi) [82] nasuanns y cnienpayi (nani — HyC)
€ OJHIEI0 3 HaWOLIBI ePeKTUBHUX (opM opradizamii Mi3HABaJIBHOI JiSITLHOCTI
niteir 3 OM3 Ta He0OX1HOI MEPETYMOBOIO CTBOPEHHS 1HKIIFO3UBHOTO OCBITHBOT'O
CEPENIOBUIIA, @ TOMY JIETATLHOTO PO3TIsiay nmoTpedyoTs Meroan HyC.

AHaii3 HaykoBo-nenaroriudoi Jjiteparypu [59-60; 103; 169] cimuuth
Ipo Te, 10 aKTUBHE 3alyye€HHd JO TNpolLecy CHIBOpall, OPIEHTOBAHOT
Ha BUSABJICHHS mpobiyieM y poo6oti mkonu 3CO Ta MOIIyK NUISAXiB X BHPINMICHHS,
JIOTIOMAara€e 3Ha4yHO MIJBUILIUTH SIKICTh HaBYaHHS y4HIB 3 OM3 i BHUKIamaHHS,

a TUM CaMUM 1 HaBYaJIbHI pe3yIbTaTH OCOOIMBHUX yUHIB.
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ITokazoBo, 1m0 edeKTUBHA [ISUIBHICTh IIKUIBHOI CIUIBHOTH CTBOPIOE
MOKIMBOCTI as HernepepBHoro HaBuanHs (life-long learning) Bcix uieniB Takoi
CHUIBHOTH, IO, B CBOIO 4YEpry, 3MeHIIye mpodeciiiHy i301p0BaHicTh. CucreMa
poOOTH CHITBHOTH, KA HABYAETHCS, IPYHTYETHCS Ha aHai3l (PaKTHUYHHX JaHUX
i mepen0ayae KpUTUYHE BUBUYCHHS HAABHOI TMPAKTUKH W  BHUPOOJICHHSA
IHHOBAIlIMHUX  pillleHb, yYMOBaMH €  BIJKPUTICTh,  JOBIpa,  IlOBara
1 B3aemonopo3yMinns [165].

Oco0smBOi yBaru y BKa3aHii IUTOMIMHI 3aciyroBye Merol Bukiaaanus HyC
— «bpueadHe GuknadauHsAy, TOOTO (YHKIIIOHATBHUNA PpO3MOALT OO0OB’SI3KIB
MDK BUMTEJISIMU, SIKI 00’ €JHYIOUUCh B HEBEJIUKI, MPEIMETHI TPyMHH, PO3NOILISIOTH
cBoi yHKIIiT, 0a3yr0unCh Ha BpaxyBaHHI JOCBiAy i iHTepeciB ii unenis [105-106].
OpHi 3 BUMTENIB, HaWOLIBII JOCBIIYEH], TPOBOJSATH JEKIIMHUN Kypc MpeaMery,
IHII — IHOWBIAYyaJIbHUI 1HCTPYKTaX, a TaKOX HAJIalOTh JIONOMOTY OCOOJMBHM
YYHSM, K1 CAMOCTIMHO BUKOHYIOTh 1HIUBITYalIbHI ¥ KOJICKTUBHI 3aBIaHHS.

[linkpecnumo, 10 TpU OpUTagHOMY BHUKIAJAHHI 3MIHIOETBCS XapakTep
B3a€EMOBIJHOCHUH MIXK BUMTEISIMA M Y4YHSIMM B3araji, a TakoX MDK CaMUMH
BUMTENSIMU. Tak, yacTWHA MIKUILHOTO MEPCOHANTY, IO 3aiMA€ThCs TUTAHYBAHHSIM
HABYAJILHOTO TMpPOIECy Ta MOoro marepialbHO-TEXHIYHUM 3a0e3MeUYEHHSM,
nepecTaHe KOHTAaKTyBaTH 3 yuHsIMH 3 OM3 1 11 HUX Bke He Oysie 000B’I3KOBOIO
TpaauiliiHa mexaroriyia ocsita [166]. Bognowac, BumTemi, SKi KepyHOTh
CaMOCTIMHOI 1HJMBIIyadbHOIO a00 KOJEKTUBHOIO POOOTOI0 OCOOJMBUX YYHIB
OyAyTh BCTyNaTH y OUIbILI TiCHI ¥ PI3HOMaHITHI KOHTakTH 3 HUMH. [IpoTe, Takum
BUUTENSIM HEOOXIIHO MaTH creuu(diuHy MenaroriyHy MiArOTOBKY, sIKa, B CBOIO
4yepry, Hajae OiIbII TIMOOKE O3HAMOMIICHHS 3 TMCUXOJOTIYHUMH 1 COLIAIbHUMU
acIeKTaMH TPYNOBOT 1 1HIUBITYaTbHOT iSUTBHOCTI OCOOMUBHX Y4uHIB [174].

Y HOBHX yMOBax BUWTENb Jla€ BCIM MAITSAM MEHIIUN 0OCSIT HaBYaJIbLHOTO
MaTepialy, MEHIIE Yacy MPHUAUISE OMUTYBAHHIO, ¥ 3B’A3KY 3 UHM CKOPOUYIOTHCS
fioro iHQOpMaTHBHI i KOHTPOJIOKOY1 (DYHKIII1, OJHAK, KOHCYJITYIOUYa POJIb 3pOCTAE
3 METOI0 (POPMYBaHHSA KOMYHIKATUBHUX YMiHb, HABUYOK MIATOTYBAaTH 0 TBOPUOI

npoayktuBHOi mpari [189]. Takum uuHOM, CHUTBHOTH TPOQECIiHHOrO HaBYAHHS
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BIIKpUBAIOTh peaJibHI NIUIIXM OOMIHY 3HAHHSAMHM ¥ JOCBIJIOM MiX pPI3HUMHU
yYaCHMKaMU HaBYaJbHOTO Tpolecy Oe3nocepeHh0 B MeXaxX HIKIIBHOTO
CYCITUJIBCTBA, TAK 1 11032 HUM.

OxpeMoi yBaru 3 orjsily Ha JAOCTIPKYBaHy NMpo0OieMy IPUBEPTAE CHIBNPAYs
8 IHKII03UBHOMY Kaaci sk meton Bukiananas HyC, mo € B3aeMOJi€l0 BUHTEIIB
Ha ypOKax 3 JOMOMDKHUM ME€PCOHAJIOM, TOTOBUM J10 poOOTH 3 AiThMU 3 OM3,
30KpeMa 3 aCHCTEHAaMM BUHWTENIB, BOJIOHTEpPaMH, 4J€HaMU POIAUMHU OCOOJIMBOI
TuTHHH [61].

@DyHKIIIT JOMOMI>)KHOTO MEPCOHAITY TaKI:

o HaJaHHs 0e3nocepeaHbOl MIATPUMKHA BUUTENEB] i OCOOIMBUM YUHSIM,
30KpeMa y MPOBEJICHHI OL[IHIOBaHHS JJI1 HABUYaHHS,

o JMOCIIKEHHST  (PaKTUYHUX JIaHUX Tpo €PEKTUBHICTH METOMIB

HaBuaHHA Jitedl 3 OM3 Ta piBeHb BKIIOYCHHS TaKMX JITEH 10 HaBYAIBHOTO

IPOIIECY;
o MIATPUMaHHS KOHTAKTIB 3 OaThbKaMu, MKITyBaTbHUKAMH;
o MIaHyBaHHS ¥ aHami3 (peryisipHe (IKCYyBaHHS JaHMX, BEIACHHS

JOKYMEHTAIlli TMPO YYHIBCBKY pEaKIlil0 Ha 3acTOCOBaHI METOAM M IJIXOJIH,
CKJIaJIaHHS TUIaHIB);

° MIIFTOTOBKA HABYAIbHO-METOAMYHUX MaTepiaiB;

o 3a0e3rneueHHs 0co0uCcTOro Jorsiay autuni 3 OM3 [182].

Otxe, HaMu OyJIO PO3IIIIHYTO METOJW BUKIaAaHHs miTel 3 OM3 B pamkax
dbopmu HaBYAHHS Y CITIBIIPAIIl.

[amoro ¢dopmoro opranizailii Mi3HABAIBHOI AisUTbHOCTI yuHiB 3 OM3
B JIOCITIDKYBaHUX IIIKOJIAX € Z2pynoge Hasuanus. HEBil’eMHUMH pHCaMH TaKOTO
HAaBYaHHS €  CIIOHyKajdbHAa  B3a€MOJIS, TIO3UTUBHA  B3a€EMO3AJICHKHICTH,
1HIMBIyallbHA BIAMOBIIAJBHICTE, aHal3 pOOOTH B TPYIll, PO3BUTOK HABUYOK
MI>)KOCOOMCTICHOT ¥ rpyHoBOi KOMYHIKaIlii (auB. puc. 2.2) [117].

[linkpecnumo, 10 CKIan TPynH, sKa BHUKOHYE CIIJIbHE 3aBlIaHHSA,

HE MMOBUHEH TEPEeBUIyBaTU IecTH oci0. ['pyma Moke BKIOYATH ¥ OUIbIIY



169

KUIBKICTh y4YHIB, KOJIM OOTOBOPIOETHCA TeMa, 5Ky Tpeba Oyae BHUBYATH,
a00 TIPOBOJIUTHCS JTUCKYCisl Y 3B 513Ky 3 OOTOBOPEHHSM HABYAJIHHOTO 3aBIIAHHS.
Boanouac, mepen0adaeTbcsi MOXKIWUBICTH BTPYYaHHSI BUUTENS, SKUW KEPYETHCS

SK COITlaJIbHUMM, TaK 1 MeIarOTTYHUMHU MIPKYBaHHSIMH.

3B puaiinmi
V4eHb
3emuainni 3eauainmin
V4eHsb Y4eHb
Vyenrn 3 OM3 Ieauaiinmi
Y4eHb
I puainmi

VieHb

Puc. 2.2. Cxema rpynoBoro HaB4aHHs

SIk mpaBuiio, rpynu B kiaci gopmyrothes cruxiino [130; 175]. I3 Toukun
30py OpraHi3aliiHUX YMHHHKIB, BAXKJIMBO MOEIHYBATH JITEH B PI3HOPIBHEBI IPyIU
— 4K 3BUYAMHMX, Tak 1 Aiteil 3 OM3, abo B Takl rpyn, A0 SKUX BXOJATH JITH
pi3HOTO BIKY uM 3 pizHuMu 3ai0HocTssmMu [109], mo, B cBOIO uepry, NpUHOCUTH
KOPHUCTh 3 MO3UILIIM HACTABHUIITBA, CIIIBUYTTS, COIIAJIbHUX HABUYOK 1 HAaBUAJILHUX
YCIIXIB.

B okpecnenuii icTOpUuHUN Tepiof 3 OMIALY Ha JOCTIKYBaHy MpoOiemy
O0COOJIMBOI yBaru 3aciayroBy€ MUTAHHS OYIHIOBAHHS HABUANbHUX OOCSACHEeHb JITen
3 OM3 B kpainax 3aximHoi €Bpornu. BimMiTUMO, 10 OIiHIOBaHHS € HEB1J €EMHOIO
CKJIaIOBOI0 HAaBUYAJIBHOTO MPOIIECY, SIKa BCTAHOBJIIOE YH JOCSATHYTO OYIKyBaHUX
pe3yNbTaTiB HaBYaHHS 0co0auBuUX JaiTeit [99].

Crnocobu  omiHoBanHa  giter 3 OM3  BapiloloTbCs  3aJI€KHO

B1JI 3araJIbHOOCBITHBOI MIKOoJKM uu 1HIoro 3CO, mnemaroriyHoro IepcoHamy,
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a TOJIOBHE — BiJl 0COOJMBHUX MOTPeO TakuXx AiTed. 3 Oy Ha 1€, ONTUMAIbHUMHU
€ TECTU, IO IPYHTYIOTbCSI Ha Marepiajl KJIacHOro KypUKYJIyMmy, TOOTO
e opmaitizoBaHi (ctaHmapTu3oBaHi) W HedopmanbHi (iHGOPMATHBHI) TECTH
[206].

Taxk, popmanvni TeCTH MPEACTABIAIOTH COOOI0 €MHUN MEPETTiK OUiKyBaHUX
pe3yJbTaTiB IS BCIX YYHIB 0€3 BUHATKY 1 MalOTh BU3HAUCHI1 KPHUTEPil OIIHKH
U TpakTyBaHHS. A Hegopmanvbui  BUKOPUCTOBYIOTHCS /IS~ BU3HAYEHHSA
MeJaroriyHuX MiJIX0/A1B, METOIB Ta TEXHOJIOTIN sl MOAaJbII0l POOOTH BUUTES,
y4HiB, 0aTbKiB HaJ npobieMHuME cepamu aiteit 3 OM3 B paMKkax HaBYAIBLHOTO
nporecy. Ha BinMiHy BiJi CTaHJApTU30BaHUX TECTIB, BOHU JHUIIE MOKa3yKOTh
piBEHb OCOOJIUBOTO YUHS BIAHOCHO 3BUYAWHUX JiTed [157].

VY pamkax Hamoro AOCHIPKEHHS HAyKOBUU IHTEpEC CTaHOBJISATH METOAU
MICUXOJIOTO-TIEAATOr1YHOTO  OIiHIOBaHHA  3akianiB  3CO  [O0CIHiIKyBaHUX
€BpornerchkuX Kpaid. Tak, Hampukian, y mkonax Yecciarron (Axrms) [69],
i «Pokkacekka ae Bombmri» (Itamis) [184] ta wonemxiB Kapmuuana CriHomm
(Icnanis) [81], i XKana XKiono (®paniiis) [82] 3acTocoByroThCS mecmu inmenexkmy.
BoHnu noainsroTecs Ha:

1. epynosi (Tectu 3 (PIKCOBAHMM YaCOM BHKOHAHHS, TOOTO BCl YYHI
OTPUMYIOTh HAOOpHU CIEHiaTbHO PO3POOJIEHUX 3aMUTaHb Ta MAalOTh BIJINOBICTH
Ha SIKOMOTa OlIbIIy 1X KUIBKICTh 3a BH3HAYEHUW MPOMDKOK dacy. Bonu
He nependavyaroTh OOTOBOPEHHS, PO3MOB 3 €K3aMEHATOPOM YU HOro IMOSCHEHb.
Sk mpaBmsIo, Taki TECTH NalOTh 3MOry OO ’€IHAaTH Y4YHIB B TPyNU Ha OCHOBI
1HAMBITyaJIbHUX TTOKA3HUKIB — OalliB);

2. iHougioyanvbui  (T€CTU  J1alOThb ~ 3MOTY  BUMTENIO  BIJMOBICTH
Ha 3alUTaHHS, 10 MOXYTh BUHUKATH CTOCOBHO OKPEMHX Y4YHIB, 30Kpe€Ma y4YHIB
3 OM3. lle cTanaapTU30BaHi TECTU 3 1HAMBIAYAJIBHOIO MPOLEIYPOIO MPOBEACHHS,
KOJM JUTHHA TMPAMIE 3 EeK3aMEHATOpPOM TeT-a-T€T, pa3oM BHUKOHYIOUHU
BUMOTH TIeBHOTO Tecty) [170].

[HIIMM METOAOM OIIHIOBaHHS HaBYAJIbHMX JOCATHEHb Y4HIB 3 OM3

B KpaiHax 3axigHoi €BpONH € OYiHI08AHHA HA OCHOBI KYypuxkyaymy — 1€ TaKuu



171

METOJI OIIIHIOBAHHSI, Mij] 9ac SKOro (IKCYEThCS Yac BUKOHAHHS TECTIB 1 pe3yIbTaTu
BIIKJIAAAI0ThCSl Ha rpadiky, TUM CaMHUM BHUMIPIOIOYH JIETKICTh BUKOHAHHS
3aBnaHHsA. ToOTO BYWTENb 3BEPTAa€ yBary Ha BIAHOCHY IIBHJIKICTb, 3 SKOIO
OCOOJIMBUI y4YeHb MOKE€ BUKOHYBAaTH TMoOcCTaBlieHe 3aBaaHHs. Ilicnms 3amipy
MIBUJAKOCTI, 3 $KOIO ydeHb 3 OM3 BHKOHAaB 3aBJaHHS, BYUTENb BIIKIAJa€
il Ha rpadiky 3 MeTOr MOOaYuTH HA HHOMY HOTO Iporpec (4d perpec) BiAHOCHO
MOMEPETHHOTO PE3yJIbTaTy Ta BCTAHOBIEHOI IIl. 3pa3koM TaKOro METOMY
OLIIHIOBAHHS MOX€ OYyTHM NIApPaxyHOK CIIIB 3 MIAPYYHHKA, sKI ydeHb 3 OM3
MIPOYUTAB MPABUIIHHO 3a I’SITh XBWIKH, @ MOTIM MOCTIMHO BIIKJIagaTH Ha rpadiky
HOoro pe3ynbTaTd BUKOHAHHS IHOTO K 3aBIaHHS MPOTATOM HABUYAIBHOTO POKY
1 CLIOCTEPIraTH, SIK BIH PyXa€ThCs JO 3a3AJIET1b BCTAHOBIIEHOT METH (HAPUKIIA],
150 cumiB).

3a 3araJibHUM MPABWIOM, HI0 «TECTYBaHHS» yCHIMHOCTI y4yHs 3 OM3
HOXOJUTh MPSAMO 3 KypHUKYJIyMy, IO, B CBOIO YEpry, CIpHUSIE TOMY, IIO BUUTEIb
oTpumMye iH(oOpMaIIito I ajganTaiii 3aB/laHb TeCTY JI0 3A10HOCTEH TaKoro y4Hs
Ta MO>KE€ BCTAHOBUTHU MICLS, /1€ MOTPIOHI aaanTaiii abo Moaugikamili HaB4aIbHOT
nporpamu. Hanpuxnan, gutuny 3 OM3 MOXyTh NOMPOCUTH TPOYUTATH TEKCT
3 11 mApyYHHUKA OPOTATOM XBUIMHU. TakuM criocoOoMm 30upaerbest iHpoOpmarlis
MpO MPABUIBHICTh Ta MIBUAKICTh YHMTAHHSA, 1 TMi3HINIE il MOXHA TMOPIBHATH
3 pe3yibTaTaMi OJHOKJIACHUKIB. 3aBlJaHHA TMPOBOAMTHCS MIBUIKO 1 Haaae
cneuudiuyny iHdopMalio, SK OCOOJUMBUN y4Ue€Hb BIJIPIZHAETHCS BIJ CBOIX
OJTHOJIITKIB, 3aBASKA YOMY OIIIHIOETHCSI KOPOTKOCTPOKOBHM MpPOrpec B HAaBYAHHI
[220].

HaykoBuii iHTepec y BKa3aHIi IUJIOLIMHI CTAaHOBUTh METON nopmeoiio,
skuid, 3a cinoBamu JI. Criencepa (Spencer) [185, c¢. 179], xapakTtepu3yeThCs
K «J1001pKa poOIT yuHsa 3 OM3, 110 Jar0Th HMUTICHUNA TOTJIS HA CUJIBHI Ta ClIaOKi
CTOPOHH 0CcO0MMBOTO yuHs». CTBOPEHHS TaKoi JOOIPKU Ma€ 3aydaTH 0OCOOIHBOTO
yuHd [0 BHOOpY MaTepianiB, KpUTEpiiB MiAOOpy ¥ BU3HAYEHHS OCSTHEHb

Ta MiATBEPKEHb caMOPeIEKCUBHOCTI TAKOTO YUHS.
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3a3HaunuMo, MO MOPTGOJIO MICTUTh 3pa3Ku PpoOIT, MOCTIHHI PoOOOTH
Ta pe3yJIbTaTl TECTyBaHHS pI3HOMAHITHUX BHUAIB HABUaHHA W OIIHIOBAHHS.
Hanpuknan, nopTdoiiio 3 YUTaHHS MOXKE MICTUTH «pPe3yIbTaTh BUKOHAHHS yYHEM
3 OM3 ckiajieHux y4yuTeleM TECTiB, BKJIIOYAIOYM ¥ OLIHIOBAaHHS HAa OCHOBI
KypUKYJIyMy, 3pa3Kd pe3yJbTaTiB MIOACHHUX pPOOIT Ta BHUKOHAHHS JOMAIIHIX
3aBJlaHb, POOIT HAJ MOMUJIKAMHU Ta 3pa3kamMu TecTiB» [64, c. 181] Sk mpasuio,
SKITO0 TOPT(OII10 BUKOPUCTOBYIOTHCS B KJIaci, BOHU JIO3BOJISIIOTh YUUTEIIO OUIBII
YBa)KHO OI[IHIOBATH ycHixul y4uHsi 3 OM3 3 miIMHOM 4acy, 101oMaraloTh BUUTEISAM
Ta OaTbkaM OOTOBOPIOBATU YCIIIIHICTh TaKOTO YYHS, JOIOMAaraloTh OIIIHIOBATU
KYPHUKYJIYM Ta HaJalTh YYHSIM CIIOCIO aKTUBHOI CHIBIIpalll 3 YYUTEIEM y MPOILECi
ominroBauHs [170].

Takum YMHOM, aHai3 AayTEHTUYHOI JITEpaTypu Jla€ 3MOTy 3pOOUTH
BUCHOBOK, IO JIJI1 HOPMATUBHOIO 3a0€3MEUCHHS, 1HKJIIO3MBHE HaBYaHHS JiTEH
30M3 y mkonax Yeccinrron (Anrmisi), «Pokkacekka ne Bompmri» (ITamis)
ta konemkax Kapaunana Croinonmn  (Icmanisg), Xana Kiono (®pawniris)
BIJIOYBA€ETHCS HA OCHOBI pOOOYMX KYPUKYIYMIB 3aKJIaJ(IB OCBITH Ta OTPUMAHHIO
ceprudikara mpo I1HBAIIAHICTh; HABYAIBHO-METOAMYHE — OXOIUIIOE YKJIAJTaHHS
@OJ1, ADIT, [HIT, ITI1, «poeKTy KUTTI», «PIYHOTO IUIaHY 1HKITI0311»; TUTaKTUYHE
— mependavyae onTUMaIbHUNA 1001p MeTomiB (OpurajaHe BUKIIAJaHHS, HABUAHHS
y cmiBmpaiii), Gopm (rpynoBe HaBYaHHS) HAaBUaHHSA W OlIHIOBaHHA AiTedl 3 OM3
(popmanbHi, 1HQOpMaNbHI, TECTH I1HTEIEKTy (TpPYyNoOBi, 1HAMBIAYaJbHI1),

OLIIHIOBaHHS HAa OCHOBI KYPHUKYJIyMY, TOPTQOJII0).

2.2. CTBOpEeHHH iHKJIIO3UBHOI'0 OCBITHHOI'0 CepeI0BHUINA

Jns  ycmimHoro HaB4yaHHS gited 3 OM3 B Mexax 3arajibHUX
MEWHCTPUMIHTOBUX IIKUI 1 KOJE/KIB MEPIIOYEProBe 3HAUCHHS Ma€ opraHizarlis

TISTTFHOCTI YYHIB 1 MeNaroriB y kiaci. BUpoOieHHsS 4iTKHX MpaBWil 1 TPOIEAYp
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3a0e3neuye e(eKTUBHY poOOTYy BIPOAOBXK JHS 1 JIOCATHEHHS ONTHUMAJIbBHOTO
HABYAJIBHOTO pe3ysbTaTy. ToOMy 4YacTo BUMTENIO CIEPIIYy HEOOXITHO PETENbHO
IpoAyMaTH Taki mpaBuiia. BuHaropo oo 3a 1i 3yCHiis € moctynose ¢GopMyBaHHS
3I0POBOTO TEaroriYHOTO CEPeloBUINA JUIsl BCIX, IO CIPUSiE€ 3TypTYBaHHIO
YYHIBCHKOI CIIJIBHOTH KJacy Ta aKTWBi3allii HaBYaiubHOI JisutbHOCTI [167].
Oco0nuBOi yBarm 3aciyroBylOTh Takl TMUTaHHA SIK oOpraHizaiis (pi3ugyHOro
MPOCTOPY KJIacHOI KIMHATH, CXEMH PO3MIIICHHS MapT, OpraHi3alliifHl acleKTH
peanizallii HaBYaJIbHOTO Mpolecy, 3a0e3MeYeHHsT OCOOMCTOro AOIISAY, MPUHOM
MEIUYHUX TMpenapaTiB JITbMHU, SKI X MOTPeOYIOTh, OONAIITYBAaHHSA PECYpCHHUX
kimHat, mporpama «TEACCH», mo € iHTerpoBaHMM HabOpOM I1HTEpPBEHIIIH
YIIPOJIOBK BChOTO XKUTTA TUTHHU 3 OM3.

3a3HaunMMo, W0 BIJMOBITHA oOpeanizayisi @i3uuHo20 NpPoCcmopy KIACHOL
KIMHamu € OJIHIEI0 3 HaWBaXXJIMBIIIMX YMOB HaBuaHHs AiTed 3 OM3 y 3aranbpHii
MEWHCTPUMIHTOBIN IIKOJ1 YH KOJIEJUKI pa3oM 31 3A0POBUMHU  OJTHOJNITKAMHU.
3aranpHONPUMHATOIO € JyMKa Mpo Te, IO BCl Y4YHI MOBUHHI MaTH (DI3UYHUIMA
JIOCTYN J0 KJIACHOI KiIMHATH, MO0 CMUIBHO 31 CBOIMHM TOBapHUIIAMU 3aJTy4aTHCS
JI0 PI3HUX BUIB HaBUAIBHOI JiSTILHOCTI. 3a0e3nedeHHs (I3UYHOTO JIOCTYITY
€ BU3HAYAJIBHOIO TMEPEeIyMOBOI0O HABYaHHS B IHKIIO3UBHOMY CEpEIOBHIII,
0€3 HOTO JKOACH IHIIMA THUI JOCTYIy, 30KpeMa, AOCTYN A0 KypUKYIyMy
a00 corianpHuil — HemoxauBuil [96]. 3 ormaay Ha Iie ajMiHICTpallis 3aKiIary
W yuuTenal CTBOPIOIOTb YMOBHM JUIsl TOTO, IIO0 YCl Y4YHI MOIVIM MOTPANUTH
JI0 KJTACHOI KIMHATH, BOJHOYAC, 1H(GOPMYIOUM BIAMOBIAHOTO MPAIIBHUKA KON
po HEOOXITHI CTPYKTYpHI Moaudikaimii 3 mojanbpliol ix peamizaimiero. Taki
Momudikamii € 0a30BUM MIHIMyMOM TOro, IO IIKOJa Ma€ pPOOUTH
JUISL 33JI0BOJICHHS OTped aiTeit 3 OM3.

Ak mpaBmio, B OCBITHIX cHCTeMax KpaiH 3axigHoi €Bpomnu OI0KETOM
nependadyeHo  OKpeMi LITbOBI KOWITH W  pO3pOOJICHO pe3epBHI  IUIaHU
JUIS 31CHEHHST Moau(iKalliil HasBHUX CIOpPYA. 3 OMNIALY Ha e, 00OB’SI3KOBUM
€ o0JamTyBaHHS HOBUX IIKUJIBHUX OyaiBeNlb 13 ypaxyBaHHSIM IPUHIIUIIB

YHIBEpCAIbHOI AOCTYMHOCTI JUIsl BCIX JiTel 6€3 BUHATKY. 30KpeMa, BCTAHOBJICHHS
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MaHIyCIB YCIOJH, JIe¢ € CXOAH, JI0 TOrO0 X TaKl KOHCTPYKIli HE MOTPEOYIOTh
3HAYHUX KOIITIB. 32 YMOBH 0araronoBepXoBOi OyAiBIl HIKOJIN — PEKOMEHI0BAHO
migru [71; 83].

ITokazoBo, 1110 aganTallis MKUIbHUX OyAiBeNb i YCTaTKyBaHHS Bi10YBa€ThCs
BignmoBimHO g0  3akony Irami Ne  107/2015 [141], Axra Awnrmi
«[Ipo nuckpuminamito 3a o3Hakoro OM3 (iHBamigmicTh)» Bimg 1996 p. [207],
icnancekoro Opraniunoro 3akony Ne 8/2013 [146], BigmoBigHO [0 SKHX
MYHIOUOATITETA HECYTh BIANOBINANBHICTG 3a 3a0€3ME€YEHHA JOCTYITHOCTI
IIKUTBHUX OYAiBEIIb JIJIs BCiX 3T1AHO 3 HAIlIOHAJIbBHUMH CTaHapTaMHU.

Oxpim Toro, 3akoH Itamii Ne 104/1992 [134], Opraniunuii 3akoH Icnanii
Ne 10/2002 [144], 3akon ®Dpanrii Ne 2005-102 [148] nepenbavaroTh yCyHEHHS
Oap’epiB (apXiTEKTYypHUX a00 CEHCOPHHUX) 1 BBEACHHS BIAMOBIAHUX JIOMOMDKHHUX
3acO00IB ¥ 1HCTPYMEHTIB Mg MATpUMKH AiTer 3 OM3 B OCBITI Ta HaBYaHHI.
Hampuknaz, TexHiuHe 1 TuJakThIHe 00JIaHaHHs Mae OyTH afanToBaHe 0 MoTped
TaKuX AITe BIAMOBIAHO 10 iX (YHKIIIOHATBLHUX YU CEHCOPHUX MOpyIIeHb. OKpiM
TOro, IIKOJW MOXKYTh YKJIAQJaTH YroAu 3 IEHTpaMu, W0 CHeIiali3yloThCs
Ha MeJIaroTiIYHNX KOHCYJbTAIAX 1 BUPOOHHMIITBI ab0 amanTailii KOHKPETHHUX
nunakTHYHUX MatepianiB. Kiacu, B skux HaByaroThes mith 3 OM3, 3a3Buuait
HapaxoBYIOTb MAaKCHMyM [BaJUATh YYHIB, 3a YMOBH, IO MpOLEC I1HKIO311
NIATPUMYETHCA  MPOEKTOM, SIKHM BHU3HAYa€ CTpaTerirdc 1 METOAM, SKHX
JOTPUMYIOThCSI BUMTEIl B KJacl pa3oM 3 aCHUCTEHTAaMHU BUYUTENSA 1 MIKIJIBHUM
MEePCOHATIOM. ACHUCTEHTH BYHMTENS € YaCTUHOI KOMaHIM KJIACHUX BUHWTETIB
1 0epyTh yuacTh y BCIX 3ax0j/1aX, a TaKOX IJIAHYBaHHI Ta OIIHIOBaHHI JOCSTHEHb
yuHiB 3 OM3.

3a3HaunMo, wI0 TMpobseMa 3a0e3MeUeHHs YHIBEPCAIbHOIO JIOCTYITY
10 (hi3MYHOTO TTPOCTOPY HA IILOMY HE BHYEPITYETHCS. 30KpeMa, MOXKE BUHUKHYTH
notpeda B PO3IIMPEHHI JBEPHUX MPOPi3iB, KOpuaopi. ToMy 3BepTaeThcs yBara
Ha CTOCi0 BITYMHEHHA-3aYMHEHHS ABEPEi, 3aMiHY 1CHYIOYOrO Ha TaKui, 10 JIETKO
BIIUMHSIETBCA 3 TIOJOKEHHS CHUISAYM 1 JBepl 3aJUIIAIOThCS BIAYMHEHUMU

JIOCTaTHBO JOBTO abu nutrHa 3 OM?3 Moria moTpanuTH 10 Kiacy.
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[Ticns Toro, sk nith 3 OM3 0e3 mepemkoa MOTPAIUIAIOTh 0 KIACHOI
KIMHaTH, BOHM MalOTh 3MOT'Y BUIBHO MEpPECyBaTHCS KJIAacOM, uYepe3 L0 IUI0Ia
KIMHATH 32 BUMOTaMHU € OUIBIINO0, MIHUPIIO, MPOCTOPIIIIO — HE 3aCTaBIICHOIO
napTamu, CTUIBISMHM, JIABKaMH, CTEIaKaMHU M 1HIIMM HaBYAJIbHUM OOJIaHAHHSIM
[151]. lle ™moke HEraTMBHO TIO3HAYHMTUCS HA CTOCYHKax 3i 3I0pOBHMH
OJIHOKJIacHUKaMHu. ToMy, KJIacH1 BUMTENI peTeIbHO 0OMIPKOBYIOTh Pi3HI BapiaHTH
ONTUMAaJILHOI opraHizaili (Gi3uYHOTO MPOCTOPY 3 ypaxyBaHHSAM IMOTPEO KOXKHOTO
yuHsi, ocobonmmBo 3 OM3. B MeHmMX KIacHMX KIMHATax MHUTaHHSA BUOOPY
HEOOXIITHUX EproHOMIYHMX MeOJiB Ta crmocid iX po3MimeHHs ToTpedye
TJIMOIIOro aHai3y.

JIst y4HIB, SIKUM CKJIaJIHO 30CEPEIKYBaTHUCS, MICIE CJIiJl OOMpaloTh B 30HI
3 MIHIMAQJIBHOIO KUIBKICTIO YMHHHUKIB, 1110 BIIBOJIIKAIOTh. 3P0O3YMIJIO, 110 3a MapTOIO
Outs BikHAa AuTHHI 3 OM3 HaBpsag YW BIACTbCA CKOHIIEHTPYBAaTH YBary
Ha HABYAJIBLHOMY 3aBJaHHI. AHAJOTIYHO, Kpalle YHUKATH 30H, HACHUYCHHX
CTUMYJIOBAIbHUMHU  MarepiajJaMu:  IOCTepamMu,  aKBapiyMamH,  KIITKaMH
3 TBapuHamu Tomo [118]. Takoxk, MPOMYyKTHBHIN HaBYAIBHIM MisUTHOCTI IITEH
30M3 3 TpyaHOIIaMH KOHIIEHTpAllli yBaru HE CHOPUSIOTH MICIsl B 30HI
3 MMOKBABJICHUM PYXOM, HampuKiag Oiis JBeped uM TMOJUIlb 3 MaTepiajiamu,
K1 4aCTO BUKOPUCTOBYIOTHCA.

BuBueHHs 10cBiy poOOTH 3arajibHUX MEHHCTPUMIHTOBHX IIKLI 1 KOJIEKIB
B KpaiHax 3axiHoi €Bponu MepeKoHye B TOMY, 1110 Ba)JHMBa i BUCOTA MapT 1 JiaB
y KJIaci, BapTO 3BEpPTAaTH yBary Ha 30HY OCBITJIEHHS M 30HY 3 poOOYOro Micli,
JOCTYN J1O0 PAKOBUH, NHUTHUX (OHTAHUYMKIB Ta IHIIOTO CIHEIiaJbHOTO
oONamTyBaHHs KJIAcHOI KiMHAaTH. Mopaudikaiii, crnpsiMoBaHI Ha 3a0e3MeyeHHs
JOCTYIy JUIsl BCIX, PO3MOYMHAIOTHCA 3 KJIACHOI KIMHATH aje, Oe3nepedHo,
He OOMEXYI0Thed ii pamkamu. [neanbHuil BapiaHT, KoM Oy/Jb-fiKa 30HAa B IIKOJII
JOCTYTHA JIs BCIX ATl 0€3 BUHATKY.

Ha ocoOnuBy yBary, B KOHTEKCTI JOCHIIKYBaHOI MpOOJEMH, 3aCIyrOBYy€
MATAHHS po3miwenHs napm y kiaci. Tak, Hanpukiaa, 3TiAHO 3 MPpaAOUyiliHow

cxemoro posmingenns (traditional placement) (muB. puc. 2.3) — maptu po3MiIIyOTh
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pslaMu, yCi YYHI CHUASTH OJMH 32 OJHUM OOJUYYSM JIO BUMTEINS, SKHH MOSCHIOE
matepian Oinst AOmKH. 30KpeMa, TaKoi CXEeMH TOTPUMYIOTHCS B ICTIAHCHKOMY
xonemki Kapnunana Croinomu (Manapun) [81] # itamiiichkiit mkoii «Pokkacekka

nens Bomsii» (Caponno) [184].
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Puc. 2.3. Tpaguiiiina cxema po3MillIeHHs YYHIB Y Kjaci (KOJie K
Kapnunana Crinonu (Manpua, Icranis), mkona «Pokkacekka jaeiab Bombii»
(CaponHo, Itanis)

Ileit BapiaHT PO3MIIICHHS Ma€ TepeBard. 30KpeMa, CIpHSI€e 30CePEIHKCHHIO
yBaru KJacHOI'o BYHUTEJS Ha c00i, KU, B CBOIO YEpry, 0a4uTh KOXKHE 00aMYusl,
10 JIa€ 3MOTY HOMY KOHTPOJIIOBATH HACKIJIBKH YBAXKHOIO € Ta YM 1HIIA JUTHHA
30OM3 Ta um HE BIABOJIKAETHCS BiA MOTOuHOI mismbHOCTI [158]. Bommouac,
TaKOMY MIIXO0Jy XapakTepHl Kilbka HeAoJ1KiB. HaBuanbHuUil mpoliec rpyHTY€eThCS
Ha MPOBITHINA POJII KJIACHOTO BUUTENS, TOK 1 MOMJIMBOCTEH /JIi HABYAHHS YYHIB
IUISIXOM OOTOBOPEHHSI 3HAYHO MeHIe. Taka oprasi3allisi KJIacHOI KIMHATH BeJe
JIO 3aCTOCYBAaHHS TPAJUIIIHOT METOJAMKA HAa OCHOBI YCHHUX TMOSICHEHb 1 3alHCIB
Ha JIOIII[i, a BIJAMOBITHO, HA TAKOMY YpOIll MaJl0 CTUMYJIB MJis 3HAYUMOTO
3aJlydeHHS OCOOJMBUX JiTed a0 HaBuainbHoi mnpari [219]. Okpim Toro,
B MOAIOHOMY  HABYAIBHOMY  CEPEIOBHUIIl  TPOOJIEMAaTHYHO  BpaxOBYBaTu
IHAMBIAyaldbHI TPYOHOLI B HABYaHHI, a TOMY ICHy€ MOTEHIliiHa HebOe3meka
nepeTBopeHHs naite 3 OM3 Ha macMBHUX OTPHUMYBadiB 3HaHb, 3aMICTh aKTUBHHUX

YYaCHHKIB MPOIIECY HABUYAHHS.
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[HIIMM HETOJIIKOM TaKOro po3TallyBaHHS MapT € Te, 0 YYHI MAIOTh 3MOTY
B3aEMOJIIATH JIMIIE 3 THUM, XTO CHUJIUTh MOpyd. Takuil oOOMeKeHUW pIBEHb
COIIIAJIBHOI B3A€EMOJIi MaJl0 y3TO/KYETHhCS 3 TMEJAroriYHUMHU TEXHOJOTISIMH
Ha OCHOBI  COIIIAJILHOTO KOHCTPYKTHBI3MY, IO MIJAKPECIOe 11 3HAYCHHS
B Oprasizamii poOOTH KJIacCHOTO BYMTENsl W Yy4HIB, 0coOimBO miteit 3 OM3,
HiATBEPIUBIIH CBOIO €()eKTHBHICTH B MPOIIECI HAYKOBUX AOCTIIKeHb [173].

Ile BruinBae 1 Ha poOOTY aCUCTEHTA BUMTEIISA, 3aBJaHHSM SIKOTO € HaJlaBaHHS
miATpUMKU AuTuHi 3 OM3, a ToMy BIH 4acTO Ma€ CHIITH TOPS] 13 TaKoOlO
nuTHHOIO. Lle, B cBOIO yepry, CHOHyKae A0 NOJalbIIOr0 OOMEXEHHS MOKIIMBOCTEN
JUISA COLIIAJILHOI B3a€MO/IT 3 OTHOKJIACHUKAMHU.

HayxoBoro iHTepecy, 3 OISy Ha IOCIIHKyBaHy MpoOJieMy, 3aciyrOBY€E
po3TainiyBaHHs mapT B aHnimidcekkid mkonmi  Yeccinrron (Jlonmon) [69]
1 ppanmy3pkomy komemki Kama JKiomo (Mapcens) [82]. Tak, yuumreni
PO3CaKYIOTh YCIX YYHIB IpylaMH, BpaXxOBYIOUM iXHi 3710HOCTi, 3HAHHS, YMIHHS
Ta HABUYKHU 3 PI3HUX aKaJeMIuyHUX ramy3ed. Takuil miaxig B KpaiHax 3axigHOi
€Bpornu OTpUMaB Ha3BY (opmysanHs epyn 3a pienem ycniwnocmi (progress level
groups). Moro cyTh B 3araibHOMY BHINISAI TAaKa: YdHi B TPyIax, 30KpeMa # IiTH
3 OM3, He 000B’SI3KOBO CHJSITH OOJUYYSIM 10 BUMTENS, SIKUIl, B CBOIO UEpry, CTae
OUTbII MOOLIPHUM 1 MOXXE TMOSICHIOBaTH MaTepian abo HaJaBaTH 1HCTPYKIII,
nepebyBaroun B Oyab-sIKiif 4aCcTHHI Kiacy (IuB. puc. 2.4).

3ayBaXUMO, IO Takuil miaxig o0’ €AHAHHS Y4YHIB Yy TpPYyNd Ma€ CBOi
nepeBaru. 30KpemMa, KOJIM KJIaCHUN BUUTENb PYXa€ThbCs KIacOM, OUIBIIICTh y4YHIB
MOYNHAE YBAXKHO MOT0O CIYXaTH U TUM CaMHUM aKTHUBHO JOJYYA€ThCA IO MPOLECY
HaBYaHHA. SIK mpaBuiio, BCI JITH Yy Ipynax OOEpHEHI OJUH 10 OJHOTO M MOXYTh
B3aEMOJIIATH y TIpoIieci Mi3HaBaabHOI AisutbHOCTI [211]. Yac Bia wacy BYHTENb
Ipaioe 3 OKPEMUMHU TpynamMu, JOOHMpaOYu BIAMNOBIIHY METOAUKY W KOPHUTYIOUH
CBOI [I1i 3aJI€KHO BiJ] PIBHS MIATOTOBJIEHOCTI YU MOTPEO X YUaCHHUKIB.

OxpiM TOTrO, MOPIBHSHO 3 TPATUIIIHOIO CXEMOIO PO3MIIICHHS psiiaMu, Iei
NIX11 TOJErilye Y4YHIBCBKY B3a€MOJII0 U B3a€EMOHABYAHHS, 3aBISKH YOMY

B KJIaCHIM KIMHATI 3BUIBHSETHCS OLIbIIE€ MPOCTOPY 1 BUUTENIEBl JIETIIE MiIIATH
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JIO TICBHOI TPYNH JJIi HaJaHHS JIOTIOMOTHM YHM 1HAWBIIYaJbHOTO ITOSCHEHHS

Marepiainy.

[ VieHp VieHB 1

«CepenHi» IiTH

F 3

[ Vuens, J\ Veens, J

[ VieHE ‘ VieHs I VieHn T VieHn }

Hmxe «cepeIHboro» VieHb [qum. ]

VUHTEIb

BHme WCEPEIHBOT O

\
VieHE VieHp

30M3 | 3 OM3
&

«Cepenni» IiTH 5
P VieHn VYueHs

3 OM3 | 3 OM3

[ YieHsn { YieHsn

| Veenp I Veenp ]

Jita 3 OM3

Puc. 2.4. Cxema po3MIlIEHHS YYHIB «3a PIBHEM YCIIIIHOCTI» (IIKOJIA
Yeccinrron (Jlonaon, Aurmis), konemk Kana Kiono (Mapcens, @paniiis)

[TokazoBo, 110 pa3oM 13 TPATUIIIAHNM, 1IeH T1IX11 TaKOK Ma€ CBOT HEAOIKH.
Tak, 3a ujleHaMu KOXXHOI TPYIU Maike HEOJIMIHHO 3aKpIIUTIOEThCA «COlllabHa
CTUTMay», OCOOJMBO, SKIIO JITH HajlekaTh IO TPYyNH, SKiA CKJIaAHO a€ThCS
MmaTepiai, 30kpema AiTIM 3 OM3. A TOMy MIX Yy4YHSAMH MOXE€ BHHUKHYTH
KOHKYPEHIlisI yepe3 OakaHHS TEPEUTH 0 «Kpamoi» TpyId, IO, B CBOIO UEpTy,
HETaTUBHO TMO3HAYAETHCS Ha COIIAJIBHOMY KJIIMaTi B KJIAaCHOMY H 3arajlbHOMY
HIKUTBHOMY YYHIBCbKOMY KoJiekTuBi [117].

Boanouac, 00’e1HaHHA Y4YHIB Y TPYNH 3a PIBHEM aKaJIeMIYHOI YCHIIIHOCTI
HE BeJIe /10 MOKPAIICHHS 3arajbHUX aKaJeMIYHUX MOKa3HHKIB ycix miTed. | xoua
OPUHATICKHICTh [0 Tpynd Ounbll 001apoBaHMX MOXe OYTH KOPHCHOIO
JUIS OKPEMUX Y4YHIB, TaKl 4acTO TO3MTHBHI aKaJeMidyHl Ta COIlajdbHI HACIIAKU

Ha peIITy Kiacy Maibke He mnomupiooThes [158]. Jlo Toro »k, 3amydeHHS
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aCHCTEHTa BUYHUTENA A€ HaWKpaiml pe3yabTaTH TOJi, KOJHM TaKWid IMpaIliBHUK
€ CBOTO POy PECYPCOM JIJISl BCHOTO KJIacy. Y KOHTEKCTi TPYI 3 OJTHAKOBUM PiBHEM
YCIIIIHOCTI, ACUCTEHTH BYUTENA YACTIIIE CHIATH MOPYY 3 TpylaMu cradimx
y4HiB, 00 3arajioM BBa)Xa€TbCs, IO TaKl JITH NOTPEOYIOTh BHIIOTO PIBHSA
IHAUBIAYaTbHOI MIATPUMKU. BiAMOBiIHO, TPUCYTHICTh aCUCTEHTA BUUTEINS JUIIIE
MOCHJIIOE MMOBIPHICTh COIIAJIBHOI CTUTMaTH3allli yYHIB IIi€l TPyMHH, Ky periTa
OJTHOKJIACHUKIB TIOYMHAE CIIPUIMATH SIK «CTICIaIbHY» TPYITY B 3BUYafHOMY KJIaci.

Y Bunaaky ¢opmysanus piszHopienesux epyn (T€TEPOTCHHI Tpymnu
(heterogenous groups) B 3araJilbHUX MEHHCTPHMIHTOBHX IIKOJaX — YeCCIHITOH
(JIonmon, Amrmis) [69], «Pokkacekka nenr Bousbmi» (Caponno, Itamis) [184]
ta koyie/pki Kapmauuaana Cminonmn (Manpun, Icnanis) [81], B ommii 1 Tidi camii
rpyni MOpanoTh Y4YHI 3 HEOJHAKOBHM pIBHEM 3/1I0HOCTEH, 3HaHb 1 HABUYOK
3 PI3HUX AaKaJeMIYHUX Tally3eld Ta 3 PI3HUMHU OCBITHIMU MOTpeOaMH, 30Kpema

3 OM3 (nquB. puc. 2.5).

‘ Y4eHb | Y4eHb ‘

VieHs VyeHn
3 OM3

3MimaHa Tpyma

‘ V'eHb [ VieHn

(oem | veem |

‘ VteHb | VieHn ‘

V4eHB YieHB

3 OM3

3MimaHa rpyma

VIHTEIh

3mimana rpyma

‘ V4eHb {Y‘IEHIE- V4eHB | VieHB ]

VueHs VieHB VueHs VieHp
3 OM3 3 OM3
3Mmimana rpymna 3mimaHarpymna

Puc. 2.5. CxemMa po3MillleHHs YYHIB 3T1JIHO 3 «(OpMyBaHHSIM P13HOPIBHEBUX
rpyn» (mkona Yeccinrron (JIonnon, Anriis), mkosna «Pokkacekka neinb Bonbii»
(Caponno, Itamis), konemx Kapaunana Crninonu (Manapun, Icnanis)



180

3azHaunmo, 1o e maxia [156] € onTUMalbHUM, aJKe€ BiH Ja€ 3MOTY
YHUKHYTH OLIBIIOCTI TPYAHOINIB, NMPUTAMaHHUX TpylaM 3 OJHAKOBHM pPiBHEM
yCHImHOCTI. Y poOOTy pi3HOPIBHEBOI TpyMU KOKHA JAWTHHA MPUHOCHUTH CBIN
IHIWMBIAyallbHUM  JOCBIJ, 3amac 3HaHb, IHTEpecH W 3AI0HOCTI, TUM CaMuM
B3aEMO/IIFOYH 3 OJJHOJIITKAMU 1 HAaBYAIOUUCH B HUX.

3BakaloyM Ha IMIUPOKI MOMIIMBOCTI JUIsl B3a€MO/Iii B PI3HOPIBHEBUX Ipymax,
VUUTENh MOXKE pPEali30ByBaTH YHCICHHI KOHCTPYKTHBICTCHKI OCOOHMCTICHO
OpIEHTOBAH1 TEXHOJIOT11, 30KpeMa HAaBYaHHS 3a MPUHLHUIIOM «PIBHUN — PIBHOMY»
(“peer tutoring”) i cmiBopairo (cooperative learning) [102]. 3a moTpebu, yuHi
BUKOHYIOTh 1HIMBIAYyaJibHI 3aBIaHHS.

[lepeBarm Takoro MiAXOAY IS BYWTENS TMOJATAIOTH y TOMY, IO BiH
BUCTYIIA€ OPraHi3aTOPOM HABYAJIBHOI ISUIBHOCTI Y4YHIB; MOKE€ TMOSCHIOBATU
Martepial 1 JaBaTh THCTPYKIIi 3 OyJb-SIKOi YaCTUHHU KJIACHOI KIMHATH; Ma€ 3MOTY
OUIbII THYYKO BHUOYIOBYBAaTH HaBYAJIBHHM TIPOLIEC, 3aBISKH MPOCTIIIOMY
MePEMIIICHHIO KJIAaCOM ¥ HaIaHHIO 1HIMBITyaIbHOT JOTTOMOrH AiTsaM 3 OM3.

OxpiM TOro, o0’elHaHHS B OJHY TIpymy MAIT€d 3 PIZHUMHU CUIBHUMU
CTOpoHamMHu ¥ morpebamu, 30kpema aitet 3 OM3, o3Hauae, M0 BOHU MOXYTh
JOTIOMaraTd OJWH OJHOMY B HaBYaHHI, 110, B CBOIO Yepry, Beae N0 30aradeHHs
HABYAJILHOTO JIOCBIAY i BUXOBYE JIyX CHIJIBHOCTI.

3 morisAy oprasizaiiii poOOTH aCHCTEHTa BUMTENA, 1€ PO3MOALT Pi3HUX
JITEeH € KOPUCHUM, aJIPK€ B TaKii CUTYyallil BiH YacTIIlIe MPAIIOE 3 KOXKHOI TPYIOI0
W CIUIKYEThCA 3 ycCiMa YYHSIMH, a HE 30CEPEHKYEThCS B OJHIM 30HI KIIACHOI
KIMHATH, SIK Ha YpOIIl, JIe Y4HIB 00’ €IHYIOTh Y TPYIH 32 PIBHEM YCHIIITHOCTI.

HaykoBuii iHTEepec y BKa3zaHI{ IUIONIMHI BHUKJIMKA€E JIOCBI 3arajbHUX
MeiHcTpuMiHroBuX mikin (mkomu — Yeccinrron (Jlonmon, Awnrmis) [69],
«Pokkacekka nenb Bombrni» (Caponno, Itamis) [184] 1 xonemkax — Kapaunana
Cminosm (Manpua, Icnanmis) [81], XKanma Xiono (Mapcenb, ®panmis) [82]
PO3MIIICHHS MAPT 3a inousioyarbhumu Hasuarvuumu micysmu (individual learning
placement). Oco0nHBICTIO I[LOTO MIAXOIY € T€, IO BiH He nepeadadae 00’ e JHaAHHS

YUHIB Y TPyIH, HATOMICTh, CTBOPIOETHCSI HEBEJHMKA KUIbKICTh HABYAJIbHUX MICIIb,
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AK1 AiTH, 30kpema qith 3 OM3, o00upaioTh, KepyloOuuchb OCOOUCTUMHU
BIIOJIOOAHHSAMHM a00 BUMOTaMM IIOCTaBJIEHOI BYMTENEM 3adadi (AuB. puc. 2.6).
BigmoBimHo 1m0 1mporo miaxomy, nitm 3 OM3  copoMOXHI OMAaHOBYBATH
IHIMBIIyallbHI KypCHM W TIEBHOIO MIpPOIO OpraHi30BYBaTH BJIACHY Ii3HABAJIbHY

TisUTbHICTB [154].

3o0Ha Ilapta | Ilapta
penakcarii
Hapta | T1apTa | 3oma HapuaHHA ¥
MATHX TPyTIax
<
[_|
& . . ITapra | IlapTta
= [HIHBiTyATBHI S
j=H
- HAB9AILHi = ITapta | IlapTa
2. .
MicIIg
a S
g
= =
g
B | Mapra | Iapta | ITapTa Crimsmi

30Ha HABYAHHA Y BeIHKIH Py

Puc. 2.6. Cxema po3MillieHHS YYHIB 32 1HAUBITyaIbHUMH HABYAIbHUMH
Mmicusamu (mkoian — Yeccinrron (Jlonaon, Aurmis), «Pokkacekka ens Bombimi»
(Caponno, Itamis), konemxki — Kapaunana Crninonu (Maapun, Icmanis), XKana
XKiono (Mapcens, @paniiis)

[Tinkpecnumo, MO B paMKax Takoro miaxomay autuHa 3 OM3 cama oOupae
HaWOUIbII 3pydyHe g cebe Micie. Tak, IUIoNly KJIacHOI KIMHATH TOJ1UICHO
Ha OKpEeMi 30HM HaBUaHHS, a CaMe: HaBYaHHS y BEJIMKIN Ta MaJuX TPYIax, a TaKOXK
JUTSL THAWBIAYalbHOTO HaBuaHHA. JIJIsi MPOEKTHO1 AiSUTIBHOCTI, IO mMependadae
YUTaHHS MatrepialiB ¥ HedopmaibHEe OOrOBOPEHHS, CTBOPEHO KOMGMOPTHY 30HY
3 IMBAaHYMKAMH 1 MOAYIIKaMU. Sk mpaBuIiio, Ha ypolll BC1 yUHI MPALIOIOTh Y PI3HUX

30Hax, a KJACHUM BYMTE]Ib Ta ACHUCTECHT HepeMiH_IaI-OTBC}I KJacoM U HagarOTb
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HEOOX1IHY MIATPUMKY BIAMOBIIHO 10 1HAMBIAyaIbHUX TMOTpeO aiTelt, 0cOoOJIMUBO
niteit 3 OM3 [158].

['070BHUM HEOOJIKOM HA3BaHOTO MIAXOAY [0 OOJAIITYyBaHHS KJIACHOI
KIMHATH JIJIS opraHizailii HaBuaHHA JiTer 3 OM3 € Te, mo edeKTuBHE HaBYaAHHS
B TAKOMY CEPEIOBHIII BHUMAara€ BHCOKOTO PIBHS CaMOAWCIMIUTIHM ¥ MOTHBAIIIi
JI0 HABYAJIBHO1 JIISITBHOCTI, @ TOMY OJHAKOBO JOILIBHUM ISl KOXKHOI TPYyIU YUHIB
Takui maxig He Moke Oyth. Okpim Toro, miTaM 3 OM3 BakXKO 3BUKHYTHU
710 BIACYTHOCTI CTPYKTYPH, $K HAOpHKiIaA, MpU TPAJULIAHOMY PO3MIIIEHHI
(Icnanis, Itamis) [81; 184] abo HaBuaHHI B Ipynax 3a piBHEM YCIIIIHOCTI (AHIITIs,
®panisn) [69; 82], 110, y CBOO Yepry, € XapaKTEPHOIO PUCOIO0 TAKOTO HAaBYAILHOTO
cepeaoBumia. BiamoBimHo 10 wboro maxoxay, aitu 3 OM3  crnpomoxkHI
OIAHOBYBATU 1HJMBIAyaldbHI KypCH Ta MEBHOIO MIPOIO OPraHI30BYBAaTH BIIACHHM
nporec HaBuanHs [190].

VYpaxoByrloun BHINIECKa3aHE, MOXHA CTBEPDKYBATH, IO Ha TMPAKTHUIIL
JUTSI CTBOPEHHS 1HKJIFO3MBHOTO CEPEIOBUINA B 3arajiIbHUX MEHHCTPUMIHTOBHUX
HIKOJIaX 1 KoJemkax KpaiH 3axigHoi €Bpomu, npu BHOOpP1 crocoOy opraHizarlii
IPYII JUIsl BAKOHAHHS TIEBHOI JISUIBHOCTI, BUMTEh OOMEKCHUH HU3KOI0 YHHHHUKIB,
a came: mom@a ¥ ¢opma KIACHOI KIMHATH, HasBHI PECypCH, TPHUBAIICTh
nepeOyBaHHS B OJHOMY CEpEIOBHUILI W OCOOJIMBOCTI YUHIBCHKOTO KOJEKTUBY —
npucyTHICTh AiTert 3 OM3. OnHak, negaroriydi npamiBHUKH HaMararoThCs THYYKO
BUOY/IOBYBAaTH HAaBYAJIIGHMHA TPOIEC, NPH IHOMY Jalodd 3Mory ydHsMm 3 OM3
MiCHUTIOBaTH €(EKTUBHICTh CBOTO HAaBUAHHS 4epe3 COIlialbHY B3a€EMOII0 Pa3oM
31 3JOpPOBUMU OJTHOJITKAMU. Y 3B’SI3KY 3 IIUM, BUUTEI KOMOIHYIOTh BUIIICOMUCAHI
NIIXO0IU po3TalryBaHHs napt 1 popmyBanHs rpyi. [ligkpecanmo, mo 00’ €HaHHS
B Ipynd 3a TPUHIUIAMH  OCOOWCTICHO  OpPIEHTOBAHOI  TIEIAroTiKU
Ta 13 ypaxyBaHHSAIM MOTpeOM B AaKTUBHIA COINAJbHIM B3aeMOJIi TiJ Yac
Mi3HAaBAJILHOI NISITBHOCTI 3a0€3Meuye CTPYKTYPY, SIKa CIIPHsI€ TOCSITHEHHIO Kpalux
HAaBYAJIIbHUX pE3yNbTATIB HE3AJIEKHO BIJ CKJIaay YYHIBCBKOTO KOJIEKTHBY.

€Bporneticbki gocmanuku P. Anexcangep, JIx. Poy3 i C. Byaxen (Alexander,
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Rose, & Woodhead) ctBepmKyroTh, 0 SIKICTh HaBYAJIbHOI MISUIBHOCTI Ha YOI
M1JIBUIIY€THCS, SKIIO BUUTEIII:

. BOJIOAIIOTh HAaBUUKAMM OpraHizailli HaBYaHHS B 3arajibHOKIACHIN
IpyIli, B MAJIMX Ipynax Ta iHAUBIIyaIbHOT pOOOTH;

. BUKOPHCTOBYIOTh MOTEHI[1a KOJIEKTUBHOI CIIBMpalll y Tpymnax;

. BM1JIO KOMOIHYIOTH 11l CTpaTerii 3 ypaxyBaHHSIM KOHKPETHOI 3ajadyi
[62, c. 32].

Oco0amBOi yBaru 3 Oriisiy Ha 3aBIaHHs JOCTIKEHHS, TOTpeOye i numanms
Op2aHiz3ayitiHuXx acnekmis peanizayii HagyabHO20 npoyecy. Tak, OKpIM CTPYKTypHU
(GI13UYHOrO MPOCTOPY KJIACHOI KIMHATH, BUMTEN JNOCHIKYyBaHUX 3akianis 3CO
KpaiH 3axigHoi €Bponu BCTAHOBIIOIOTH MEBHI MPAaBUJIA i YITKO O3BYUYYIOTh YCIM
yuHsAM. Taki mpaBuiia peryiiolTh BUKOHAHHSA 3BUYHHMX IOBCSKIACHHUX 3aB/IaHb
1 BU3HAYAIOTh MOPSIOK A1l y CUTYalisX, sIKI MOKJIMBI JIMIIE 3a IEBHUX OOCTaBUH,
0, B CBOIO YEPry, CBITYUTH mpo Te, mo aith 3 OM3 Oinbin KoM(pOpPTHO
OYyBAIOTHCS B CHCTEMI 3po3yMinux mpaBui 1 mpouexyp [175]. Ilporte,
IIe He O3HaJae, 10 HaBUaJbHHUM Mpolec Mae OyTH CYBOPO periiaMEeHTOBAHUM,
ajie B IIKOJIaX HasiBHA 3arajbHa CHCTEMa TMpaBWi, 3 SKUMH Y4YHI MOXYTh
MOPIBHIOBATH CBOI JIIi y Tl YK IHILINA CUTYaIli.

3okpema, 0 TaKUX MpaBUJ BIAHOCSITh BUKOHAHHS TEBHUX YUYHIBCBKUX
O00OB’SI3KIB, HAMpUKIAJ, OpraHizamisi poO0OTH ¥ KUTTEMISUIBHOCTI KJacy
(opranizaris 3axo/iB, y4acTh y AiSUTbHOCTI PI3HOMAaHITHUX COIIaJIbHUX KOMITETIB
1Tpyn B3aEMOMATPUMKM Ha 0a3l mkonu). Iligkpecnumo, 1o B yMoOBax
BIIPOBA/KCHHS 1HKJIFO3UBHOI MOJEINi, BCl y4HI 0€3 BUHSTKY BHUKOHYIOTh MEBHI
000B’SI3KH, 110 XapaKTepH1 1HIMBIIyalbHUM HaBHUYKaM, 110, B CBOIO Yepry, CIpusie
CTAaHOBJICHHIO 3arajbHOr0 OJaromoiy4us KJIACHOTO KOJEKTHUBY MW 3arajibHoOl
mKkibHOT Tpomamu [211]. Jlo Toro >k, y4HIBCbKI OOOB’SI3KM B MeEXax KJacy
W IIKOJM € JOOPOBUILHUMH 1 CHIBBIAHOCUTHCS 3 1HAMBIAYaIbHUMHM HaBUYKaMU
il iIHTepecamu.

[HI10'0 OCOOIMBICTIO OpraHi3allifHUX ACMEKTIB € 8U3HAUEHHS NOPsOKY Oil

vy Haozsuuatnux cumyayisx. Tak, HaBdanpH1 3aknanu 3CO kpain 3axinHoi €Bponu
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(mkomu — Yeccinrron (Jlommon, Amnrmis) [69], «Pokkacekka zaenb Boubrmmi»
(Caponno, Itamis) [184], konemxki — Kapaunana Crinonu (Manpun, Icmanis) [81],
XKana XKiono (Mapcenb, @panmisi) [82] perymsipHO TPOBOISATH TPEHYBaHHS
JUISL BIATIPALFOBaHHS JiH y HemepeadadyBaHUX CHUTYaIlisAX, IPU IbOMY OCOOJIMBY
yBary npuausaioTh JiTsM 3 OM3. BpaxoByrounm 0COOJHMBOCTI pO3MAiTOro
YYHIBCBKOTO KOHTHHIEHTY, MEPCOHA] IIKOJU PETEeIbHO MPOAyMYy€ BCi JeTall
Takoro mopsnaky. Hampukiaa, Ha BUMNAAOK €Bakyailii po3poOJeHO YiTKI 3aX0]u
U BU3HAQYEHO MAapIIpyTH JJs IIBUAKOrO M O€3MeYyHOro BUXOAY 3 OyIiBIIl.
[Ipu mboMy 0COONMBY yBary MpUAUIAIOTH JITAM, SIKI MalOTh TPYAHOIII
MepecyBaHHs, IMOTaHO OPIEHTYIOThCS, a00 MarOTh NPOOJIEMU 3 JNOTPUMAHHIM
BKa3iBOk [212]. Ilicist Toro, SIK YYHI IOKHHYJIU MPUMIIIEHHS MIKOJIH YU KOJICIKY,
BXJIMBO CIPOEKTYBATH iXHIO Oe3neky. HaBenenuii Hibkue MpUKIIAA LIIOCTPYE
3JIarOPKEHY B3a€EMOJIII0 TIEPCOHANTY Ta YCIIIIHY €BaKyallilo 3aBAsSKH J00pe
CKJIQZICHOMY ¥ TIPOlyMaHOMY TIOPSIIKY MM y HaI3BUYAHIN CUTYyaIlii.

VYkianeHuit mopsioK i y HaA3BUYAHHUX CUTYallisIX HEOOX1THO PO3MICTUTH
Ha BUJHOMY MICIl B KJIaCHIM KiMHATIi, 100 yC1 y4H1 W AOpOCIHi, Kl TMEPioJUYHO
B Hi¥l IPAITIOIOTh, MOTJIM O3HAHOMHUTHCS 31 BCTAHOBJICHUM TUTAaHOM. Takuii mopsiIoK
y3rO/DKYETHCS BIAMOBIIHAM 3arajIbHOIIKUIBHUM JokyMeHToMm [79]. Lle rapanrtye
YiTKY 1 37aro/pkeHy poOOTy BCIX MPAaliBHUKIB B aBapiiiHii cUTyalli.

OpHak y HaBUYaJbHOMY TMPOIECI EKCTPEHI BUMAIKU HE OOMEKYHOTHCS
IHIUJICHTaMHU 3aTaJIbHOIIKIJILHOTO 3HadeHHsS. BOHUM MOXYyTh BUHUKATH ¥ 1HOI1
BUHHUKAIOTh B OKPEMO B3ATOMYy Kkjaci. | Xoya mepen0ayuTHl KOXKEH BHUIIAJO0K
HEpEaIbHO, CIIIJ MPOAYMATH TOPSAMOK i JUIs MOMJIMBHX HaA3BHYAWHUX
oOctaBuH. 30Kpema, BiH OCOOJMBO MOTPIOEH y Kiacax, A€ HAaBYAIOTHCA MITH
3 OM3, BHACHAOK SIKUX IS JUTUHU TIABUILYETHCS WMOBIPHICTh HEIIACHOTO
BUMAJIKY YM 1HIIOI KPUTHUYHOI cuTyamii. Tomy, sKmo OyIb-KOMY 3 YYHIB
TEPMIHOBO 3HAJOOMTHCS HEBIAKIAAHA MEIWYHA JTOTIOMOTa, B YUUTENS € Hamepen
3aroTOBJICHUN IUTaH M1, KWW Tependavae 3BEpPHEHHS 3a JAOMOMOIOI0 0 1HIIMX
IPALiBHHUKIB Ta BUKIUK «IBUAKOD [99]. SIKimo B KjacHiM KiMHATI BCTAHOBJICHO

tenehoH abo € mpu coOi BIACHUM MOOUIBHHMM, TO OYEBHIHUN BUXIT —
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3arenedOoHyBaTH B MyHKT MIBUAKOT MEIUYHOI TOMOMOTH Ta JI0 1HIIOTO IIKIJILHOTO
mpaiiBHMKa. SKmo B Kiaci TeneoHy HeMae, BYUTENIb Ma€ HalpaBUTU
BIJIMOBIIAJILHOTO YYHS JIO0 BIiATOBIAHOTO TpAIliBHUKA 3 YCHUM ITOBITOMJICHHIM
PO 1HITUIEHT Ta PO HEOOX1THI 3aXO/IH.

[IpuBeprae yBary W numawnHs opeauizayii pobomu euumesnsi HA 3AMIHL.
Tak, y mpakTUIll KOXKHOTO KJIACHOTO BUUTEJSI TPAILISIOTHCS BUIIAJIKHU, KOJIA Yepe3
XBOpPOOYy BOHM 3MYIIEHI IPOMYCTUTH KUIbKa poOOYMX JHIB. B 1HKIIO3MBHOMY
KJIacl BaXXJIMBO 3a3Jajierilb TOTYyBaTHUCS 10 TaKUX TMEpIOJIiB, aJKe 3a3BUYail
XBOpoOa NPUXOAUTH TOMI, KOJW MH HaiiMeHiie ii ouikyemo. Tomy moOpe
CKIAJCHUIN TIIaH JUIsl KOJETH, SIKMA TUMYAacOBO 3aMiHSE, TOTIOMOXE 30epertu
HACTYMHICTh 1HKJIIO3UBHOTO HABYAJIbHOIO TNPOLECY HAaBITh 32 BIJCYTHOCTI
KJIacHOTO BumuTens [176].

OkpiM mmiaHiB Ta iHGoOpMallii, SKi 3a3BUYall 3aJUIIAIOTH JJISI BUYUTENS
Ha 3aMiHi, TIepeIaoTh OUTBII KOHKPETHI fAaHl mpo miteit 3 OM3 Ta onucu BUMOT
1010 1X 3aJy4eHHs J0 HaByaibHOro mporecy [155]. JlocuTh 4acTo BUUTENi HE
3HAIOTh, XTO MPAIOBAaTUME B KJIAcl y Mepiof] iXHbOI BIACYTHOCTI. 3 I[bOTO IPUBOIY
y IpoIieci po3poOIieHH JIaHy PEKOMEHI0OBAaHO 3BaYKaTH Ha Te, IO Iie ¢axiBelb
HIYOro He 3Hae€ Hi mpo Aited 3 OM3, Hi po 1HKIII03110. 3BICHO, TaKa 0coba MOXxe
OyTu 3HaAlloMa 3 KJIaCOM Ta MaTH MEBHUM JOCBIJl BIPOBAKCHHS 1HKIIFO3UBHOT
MOJIeJi, ajie UMOBIPHO TaKOXK, 1110 BOHA BUSIBUTHCS HOBAYKOM Y IIMX MTUTAHHSX.

Yuurento Ha 3aMiHi 3HaJI00UTHCS Manka 3 HEBEJIMKUM IMaKETOM MaTepialliB,
sKa PETyJSIPHO OHOBIIOETHCA KJacHUM BumTesneM. CTHUCIO MaloTh OyTH TOJaHi
TaKl TOKYMEHTH:

o 3arajbHa XapaKTepUCTHKa YUHIB Kiacy, 30KkpeMa yuHiB 3 OM3;

o KOPOTKUIM BHUKJIAJ IHKIIO3UBHOI (inocodii 1 MeTomiB i1 BTIICHHS
Ha MPaKTHIIL;

o croci0 oprasizaimii poOOTHM 3 KJIacOM 3a BIJACYTHOCTI KJIAaCHOTO
BUUTEJIS BIAMOBIIHO A0 M€l ¢imocodii;

o Ba)KJIMBA MEIMYHA Ta iHIIa iHpopmarris [98].



186

PexomMenioBaHoO, 1100 111 MaTepianu Oy HE BelUKi 3a oocsrom. HeoOxiaHO
BpaxOBYBaTH, 110 OUIBIIICTh YYUTEIIB Ha 3aMiHI HE MOXXYTb JO3BOJUTH COOI1
BUTpauaTu Oarato 4yacy Ha MIATOTOBKY JO YPOKIB Ta BHBUEHHS iHGopMarlii,
OOMEXMBIIMCH JBOMa cropinkamu [172]. [domaTkoBi mdaHi, M0 HE MAalOTh
IPIOPUTETHOTO 3HAYEHHS JUIsl pOOOTH BUMTEINS Ha 3aMiHi, MOXKHA MOJAaTH y GopMi
JOJIaTKYy.

SAkio y Kjacl TakoXK MPAIOe aCUCTEHT BYMTENS, TO IMiJ 4Yac BIJACYTHOCTI
KJIACHOTO BUMTEJISI ACUCTEHT BIJITPAa€ MPOBIIHY POJib y 3a0€3MeUe€HH] HACTYIMHOCTI
1 Hazmae MoTpiOHY 1H(MOPMAII0 BUMTENIO HAa 3aMiHl. Y MpoIeci MonepeaHboro
THCTPYKTaXy HEOOX1THO pO3’ICHUTH aCUCTEHTY BUUTENS HOTO 3aBAaHHS 3 HaJaHHS
MIITPUMKH  KJIaCOBI Ta BUMUTENIO, SKUW TUMYacoOBO BHUKOHYE OOOB’SI3KH
KJIACHOTO BUUTEJIS.

[Ile oqHUM a CLIEKTOM € numanHs 3abesnedenns nomped oimeu 3 OM3 wooo
0coOUCmMOo20 002150y 8 00CHI0NCYBAHUX WKOAAX. Y 3B 3Ky 3 HE3HAHHSIM YOTO
OUIKYBaTH BiJ TOMIOHUX CHUTYyaIllld, 1€ TUTAaHHS MPOBOKYE HEOJHO3HAUHE
CTaBJIEHHS cepel MPEICTABHUKIB MEeIaroriyHol CiabHOTH. Tak, nedaKl mpo@CHiiKu
1 00’€/IHaHHS BUMTENIB HAMOJATAIOTh HA TOMY, IO 3aBJaHHS MIKIILHOTO BUUTEIS
— BUHSITKOBO y HaBYaHHI JiTeH, a HE B JOTJIS/l 3a HUMH YU 3aJI0BOJICHHI OY/b-
skux iHOmx norped [132]. Ilpore, menmaroriyHa isIbHICTE HE 3BOIUTHCS
JI0 TIPOCTOI TIepenayl BCIM Y4YHSIM 3HaHb, yMiHb T4 HABUYOK, BU3HAYEHUX OCBITHIM
CTaHJAapTOM, 1 OpraHizamli, SKi PEriaMeHTYIOTb TaKe BY3bKE PO3YMIHHS POJIi
BUMTEJIS BUKJIMKAIOTh Y Hac NeBHy HenoBipy. Ha Haie mepexkoHaHHs, OIbINICTb
0[N CTaloTh Ha NEJaroriyHuil muisx, 00 Mmupo TypOyIOThCS MPO YYHIB,
IparHyTh HE JMIIE CHPUATA iXHPOMY HABYAaHHIO, a ¥ MOKpallyBaTH IXHIN
3arajbHUM PIBEHb XKUTTA. 3/1e01IbII0r0, BUOIp mpodecii BUNTENS MPOIUKTOBAHUMN
HE OJHOOOKMM Oa)xxaHHSIM BUKOHYBaTH (YHKIIIIO TMepenadl 3HaHb, a 30BCIM
iHmmMMU MipkyBaHHsSME [129]. A Tomy BYWTENi, MO MpamiTh 3 Aitn 3 OM3,
3TOTOBHICTIO W €HTy31a3MOM NpHUiIiMalOTh Ha cebe JoJaTKoBl (YHKINT 1Mo3a

BY3bKMMHU pPAMKaMU KypHUKYJIyMy W BHUKIAJaHHA, 110, B CBOIO 4epry, CIpHsE
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MIJTHECEHHIO SKOCT1 KUTTS TaKWX YYHIB W CHPUMHATTIO HOBUX 3HAHb, YMiHb
Ta HaBUYOK, 30KpeMa IiJ] yac mpuiiomMy ki Ta JIIKIB Y HIKOJI.

Sk Bimomo, aitu 3 OM3 nmoTpeOyroTh CHeIialibHOI JOMOMOTH Y Mpolect
XapuyyBaHHS, a TOMY KJIACHI BUMTEN1 W aCUCTEHTH BUPOOJISIOTh NIEBHY CTAHJIAPTHY
METOJUKY AJI1 TaKUX Y4HIB, sika Ja€ 3Mory autuHi 3 OM3 30epertu BimuyTTs
BJIACHOI TITHOCTI Ta poOWTH BilacHWM BUOIp. Tak, ocoOu, sKi HAIAKOTh JITAM
3 OM3 HeoOXigHy JOMOMOTY Yy Tpolieci MpUHOMY i%ki, OTPUMYIOTh CHEIlaIbH1
KOHCYJbTallli ¥ HaOyBalOTh NOTPIOHMX HABUYOK IIiJI KEPIBHUIITBOM OaThKIB
Ta BIJIMOBIAHOTO (HaxiBIls, HAMpUKIaA, Jikaps abo Jioromena, SKUM BOJIOAIE
creniajJbHUMHU 3HAHHSIMU [IPO MEXaHI3MU KyBaHHS I KOBTaHHS Ta KM 3HalOMUI
3 yueM 3 OM3 [163]. HexTyBaHHS 11i€0 BUMOTOIO MOX€ MPU3BECTU O CYMHHUX
HachiakiB. Hampuknan, mig wac roxyBaHHs autnHa 3 OM3 Moxe Jerko
BJIaBUTUCSA, 1 TIpalliBHUK, SKAW HE 3HAE TMPABUIBHOI TEXHIKM TOAyBaHHS
a00 METO/IIB HAJIaHHS TEPIIOi JOIMOMOTH, Hapa)ka€ TaKMX y4YHIB Ha HeOE3IeKy.
Jleski  giTH  MawTh TacTpajbHUW  30HA Uil INTYYHOTO  XapyyBaHHS
(racTpocTOMIYHY TpPYOKY); BIH BHUJAETHCS CKJIAJHUM Ha MEPIIMHA MOIJISI, TPOTE
Horo Jierko 30upartu Ta mia’ €aHyBaTH. BogHovac, mepe TUM sIKk BAKOPUCTOBYBATH
Take TMpWIaansd, BYUTENb a00 AaCHUCTEHT BYMTEIS OTPUMYE IHCTPYKTaX
y KBaJIi(DIKOBAHOTO CHELIaJICTa.

3ayBaXUMO, 110 yY€Hb, SIKUM MOTPEOy€e TOMOMOTH Y MPOIleCi XapyuyBaHHS,
Mae€ iCTH B TOM CaMHi 4ac 1 B TOMY CaMOMY CE€PEAOBHILI Pa30M 3 IHIIUMHU YYHSIMU,
3a BHHSTKOM, KOJH BiH BIJMOBIIIETBHCS BiJ Dki a00 KOJM 3TiTHO 3 MIPHITHCAMH
KJIIHIIMCTa PEKOMEHIOBAHO 1HIUK pexxkuM. [ligkpecnumMo, 1mo B AOCIHIIKYBaHUX
KpaiHax 3a CHOPUATIMBOI MOroAM JIErKl 3aKyCKHM IIiJi 4Yac APYroro CHIJaHKY
3a3BUYail BCl JITH iATh Ha BYJHII, a ToMy IiTH 3 OM3 TakoX CTal0Th YaCTUHOIO
TaKoi TpaaMIlli, SK MPaBUIIO, 3a BIJICYTHOCTI BaroMux MpoTuiiokazaHb. Oco0a,
siKa 3a0e3mneuye MiATPUMKY OCOOJMBIN AWTHHI, BUXOAUTh HAJABIP pa3oM 13 HEIo,
HaJa€ HEOOXiAHY JIOMOMOTY B MICISX, NI€ TMOJIOOSIOTE 30upatucs 11 Japysi
1 OJTHOJIITKH, a MOTIM, 3a TOTPEOH, BIJICTyIIA€ HA IPYTUM TUTaH 3 METOIO JIaTH TaKIH

JUTHHI TIOCHIJIKYBaTHCS 3 mpusitensiMu Ha mnepepsi [182]. HaiiromoBHimmm
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3a Takoi cUTyalli € cupusiHHs e(eKTUBHIN JOMOMO31 i HaMaraHHsl HE BTPYy4YaTUCS
B colliaibHUM 10CcB1T AUTHHU 3 OM3, KOJIM BOHA ICTh Pa30M 3 IHIIUMHU.

VY Mexax HaIoro JOCHIKEHHS IHTEPEC CTAHOBUTH NUMAHHA NPULIOMY TIKIG
oimomu 3 OM3 y knaci. Tak, B nociimkyBanux 3akianax 3CO — mkonax AHTII
[69], Iranii [184] i xonemxiB Icnanii [81], ®panmii [82] Ha kimacHUX BUMTENIB
MOKJIAAA€ThCsl 3aBJaHHs AaBaTu Jiku yuHsM 30M3. [lommupeHicTh MeBHUX CTaHIB
CIIOHYKAa€ HaBYaJIbHI 3aKJIaJld CEpHO3HO CTaBUTUCA [0 NTpoOIeMH TpHUiioMy
(BBEIEHHS) MEIMYHUX NIPENapaTiB y HaBYAJbHUI Yac. YKe KUIbKa POKIB y PI3HHUX
KpaiHaX CBITYy TOYaThCS YHCJICHHI JUCKYCIl IMOJ0 JOUUIBHOCTI MPUHOMY JIiKiB
TaKUMH YYHSIMU i1 kepiBHUITBOM yuntens [80; 156].

Ha nymky okpemux (haxiBIiB, yUUTENb, HE Oy1y4H MPAKTUKYIOUUM JIKapeM,
HE MOBUHEH JaBaTH (BBOJAMTH) MEIWYHI mpenapatd. BoaHouac mNpPOTUBHUKU
JIx. Mopc, C. Konarapci, B. Hepinr, C. Por, JI. bBapkc (Morse, Colatarci, Nehring,
Roth, Barks) [163] i€l mo3uliii cTBepKyIOTh, 110 BYUTEID aie in 10co parentis —
TOOTO B poJii OaThKIB — 1 TOMY 3000B’S3aHUN CHIPUATH OJATOMOIYYYI0 BBIPEHUX
Horo TypOOTI Y4HIB 1, 30KpemMa, JaBaTh HEOOXIAHI JKH. Y NEIKUX IOCTATHbO
BEJIMKHX IIKOJIaX € KBaji(pikoBaHa mTaTHa Mencectpa. [IpoTe Takux HaBYAIBHHUX
3aKJIaJ{iB MEHIIIICTh, 1 B PEaJbHOCTI, OJ00A€ETHCS 11€ HAM YU H1, B YUUTEJs HEMae
1HIIOTO BUXOAY, HI’K CAaMOMY JJaBaTH JIKUA YYHSIM YNPOAOBK IIKUIBHOTO JHS.

bepyuu no yBaru HaBeJieHE BUILE, BUMOTH JI0 KIACHOTO BUMTENSI CTOCOBHO
npuiioMy JIKiB MaloTb OOMEXKYBaTUCA TEBHUMHU PO3YMHHUMH pPaMKaMHU.
Tak, mpakTHKa 3aCTOCYBaHHS TNEPOPATHHUX JIKAPChKUX 3aco0iB nutuHi 3 OM3
1] KEPIBHULITBOM YYHUTENS BUJIA€THCS OUIBII CIYIIHOK MOPIBHSIHO 3 BBEIACHHSIM
MEJIMYHUX TperapaTriB IHIIUX BUIIB. YUUTENb 32 KOJHUX OOCTAaBUH HE IMOBUHEH
poOWTH 1H’€KIiT YN BUKOHYBATH 1HIII 1HBA3WBHI MEIUYHI IPOLIETYPH 3 OyIb-STKUM
yuHeM, ocobmmBo 3 OM3. Kpim Toro, BUMTEISIM PEKOMEHIOBAaHO AaBaTU TUTHHI
JIKY TUTBKK B TOMY BUTIAJIKY, KOJIH 11e Oe3anbTepHaTuBHUN BapiaHT [163].

PekoMeHI0OBaHO TakoXX 3BEpPHYTHCS A0 CBO€i mpodeciiiHoi acorjaii
32 KOHCYJbTAIIEI0 II0AO0 3aCTOCYBAHHS MEIUYHHMX MpernapaTiB y mkoii. [Homi

CIMEHHUHU JIIKap KOPWUTYE JO3YBaHHS 1 Yac MpUHOMY (BBEICHHSI) JIKIB TaKUM
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YUHOM, 00 116 MOXHa OyJi0 pOOWUTH BAOMA 10 4YM IMicias YpokiB. Tomy,
B KO’)KHOMY BHUIIAJIKy 3’SICOBYIOTh, UM € TaKa MOXJIUBICTh. SIKIIIO BOHA BIACYTHS,
JiKap HaMaraeThCsl CKJIACTH TaKUM peXUM NpUAOMY JIiKIB, SIKHA HaWMeEHIIe
Mopyl1Iye nepedir HaBYaIbHOTO MPOIIECY.

OxpiM TOrO, Ha PiBHI HIKOJW ¥ KJIacy YKIQAArOThCS M 3ampOBaKyIOThCS
CrieliaJIbHI MpaBuia A 3a0e3neueHHs 6e3neku yuHiB 3 OM3. Yuurtenb CTeKUTh
32 THM, 00 TpUHAOM MEIUYHUX TIpernapaTiB 3AiHMCHIOBaBCS y Oe3neyHuit
1 HaJIeXKHUU crociO, Ta Be/Ie BiAMOBIIHI 3alUCH MPO TaKl MPOIEAypU HA BUMATOK
BUHUKHEHHs TipobOseM. HeoOxigHicTh mMX 3axo/iB  OOyMOBJIGHA THM,
110 Ha MPaKTULl MAIMCHO TpaluIAIOTBCA TOMMIIKM W YIOYyHIEHHS Yy 3B’A3KY
3 mpuiioMoM JiikiB  nmiteMu 3 OM3 y 3akmamax 3CO [80], a perenbHe
JIOKYMEHTYBaHHSI JIOTIOMOXE iX YHUKHYTH. Y OUIBIIOCTI IIKUIBHUX OKPYTIB JI€
CTaHJAPTHUI MOPSIIOK 30€piraHHs Ta MPUHOMY JIIKIB, TOMY 3BIpEHHI 3 MpaBUIIaMU
1 IPOTOKOJIAMH MICIIEBOTO OpraHy YIpaBIiHHS OCBITH.

OxkpeMoi yBaru 3acilyroOBy€ THUTAHHS 001AUIMY8AHH DECYPCHUX KIMHAM
s pited 3 OM3 y kpainax 3axigHoi €Bponu. Tak, pecypcHl KiMHATH —
e o0JamToBaHa YacTWHA ayauTopli, ad0 HEBelMKa CHeIlalbHO MpPU3HAYCHA
KIMHAaTa, 1€ KypUKYyJIyM IIKOJIH, KOJIEIKY MOke OyTH JocTaBieHuil yuHesi 3 OM3
IHAUBIyaIbHO a00 B HeBenukii rpymi. [Ipu3nauena nns yuniB 3 OM3, ki MarOTh
nmpaBo ab0 Ha cremiadbHUM Kiac, ad0 Ha 3BHYAMHE 3aHATTS, ajie MOTPEOYIOThH
NEBHOI 1HCTPYKULII B IHJAMBIAyali30BaHii a00 HEBENMKiN TpynoBiii 0OCTaHOBII
Ha YaCTHHY JIHA. [HIuBiIyaibHI TOTPEOU MiATPUMYIOTHCS B PECYPCHUX KaOlHETax,
BU3HAUCHUX 1HAMBIIYyAIPHUMHU HaBUYAJILHUMHM TUlaHaMu y4HiB 3 OM3. [HOmi 10
dbopMy TIATPUMKH Ha3MBalOTh pecypcoM [212]. [lutuHa, sika OTPUMYE TaKUW THIT
HNIATPUMKH, TepedyBae ACSKUA Yac y TPUMINICHHI 3 pecypcamu, ACsKUNA dac
B 3BUYAHOMY KJ1aci 3 MojudikarisiMu Ta/ a00 MPUMIIICHHSIMH, SIKI € PECYypPCHOIO
MIATPUMKOIO B 3BUYaiiHOMY kiaci. Llel Tum miaTpuMKy Jomomarae 3a0e3rneunuTi
30epeKeHHS JOTTOMIXHOT MOJIEI.

[Tinkpecnumo, M0 MiHIMYM TpU TOJAWMHHU HA TWXKJCHb TEPMIHOM 45 XBUJIUH

BUJUISIETbCA HA HABYaHHS B paMKax pPECypcHOl KiMHATH. [HOAI Lie 3aleXuTh
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B Biky autuHH 3 OM3. OTXe, BUMTEIb Y MeEXaX PECYpCHOI KIMHATH MOXKE
3 MEBHOIO MOCIIIOBHICTIO 30CEPEUTUCH Ha KOHKPETHIN ranysi motpedbu. PecypcHi
KIMHAaTH B CEpeIHIX MIKOJaX 1 KOJemkKaxX HOCATh Oifblle KOHCYJIbTaTUBHHN
XapaxkTep.

Crapuri yuni 3 OM3 BiauyBaloTh CTUTMY, KOJIU HAYTh 10 PECYPCHOI KIMHATH.
Opnak 1iXxHI I1HAMBIAYyaJdbHI TOTpeOM Kpalle 3aJ0BOJBHSIOTHCS, 1 BUYUTEIh
pecypcHOi KIMHATH TICHO CITIBIPAIIOE 13 KJIACHUM BUYHTEJIEM, 1100 MaKCHMAaJIbHO
nigrpumati qutuHy 3 OM3. PecypcHa kiMHaTa, sIK MPaBUJIO, MEHII BiABOJIKAE,
NIATPUMYIOUM  coIllaibHl 1oTpedu yuHiB 3 OM3 y HeBelukid TpymnoBid
00CTaHOBII, 3a0e3Meuyloud BIAMOBIAHY arMmocdepy TakuMm ydHaM. Jlyke piako
TUTHHA TPOBOAUTH Oinmbmie 50% cBOTO JHS B pEeCypcHIM KiMHaTi, OJHAK, BOHA

Moxke BUTpatuTH 10 50% Yacy B pecypcHii kimHati (quB. puc. 2.7) [69; 81-82;

184].

Puc. 2.7. O6namtyBanns pecypcHoi kiMmHatH (mkonu — Yeccinrton (JIonmow,
Amnrnis), «Pokkacekka nenb Bonbiri» (Caponso, Itamis), konemki — Kapaunana
Cninomu (Manpuna, Icnanis), XKana XKiono (Mapceinb, @paHiiis)
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VYuni 3 OM3 B pecypcHiii KiMHATI 3a3BUYall OIIHIOIOTHCS Ta MEPEBIPSIOTHCS,
OCKLJIbKH TaM 1M HIIII0 HE 3aBa)kae 1 BOHW MArOTh Kpallli IIaHCcH Ha ycmix. Taki y4Hi
MEPEOIIHIOIOCS KOXKHI TPU POKHU, 1100 BU3HAUYUTHU MIPABO HA CIICLIaTbHY OCBITY.

Y nmnpoueci BHBYEHHs JOCBiAYy HaBuailbHuX 3akiamiB 3CO (mkomm —
Yecciarton (Jlonmon, Amnrms) [69], «Pokkacekka nmens Bombmi» (CapoHHO,
Itamist) [184], xonemxi — Kapaunana Croinomu (Manpuna, Icmanis) [81], JKana
XKiono (Mapcenb, ®panmis) [82] ocobOauBoi yBarm 3aciyroBye IporpaMa
«TEACCH», mo nHampaBieHa Ha HaBuyaHHsS Jaited 3 OM3 Ta aucdyHKIi€rO
MoBJIeHHs. BoHna Oyna po3po0OieHa 3aBasKyd poOOTi, po3MoyaTiii moHa  TPUALSATh
pOKIB TOMy cHiBpoOiTHHKaMu yHiBepcutTeTy IliBHiuHOi Kapominu. 13 CIIHA
nporpama NoIMpuiIacs i Ha 3aX1IHOEBPONEUCHKI KpaiHH.

3a3HaynMMo, IO IS MporpaMa HE € METOJOM BTPYYaHHS, a IHTETPOBAHOIO
CHUCTEMOIO BTPY4YaHb, sKa 3a0e3medye TIIOOATbHE YIPABIIHHS MPOTITOM YCHOTO
JKUTTA. 11 MeTa € BHpOONEHHS SKHAHKPAIIOro CTYNEHs CaMOCTiHHOCTI
B OCOOMCTOMY, COIllaJIbLHOMY Ta TPYJOBOMY J>KWTTI, 4epe3 OCBITHI CTparertii,
[0 po3MUPIO0Th 37a10HO0CTI gutuHu 3 OM3. Ilporpama «TEACCH» Oyna
nmoOyIoBaHa IS PO3BUTKY i1 iMITamifHUX 3M10HOCTEH, MEpHENTUBHUX (PYHKIIIH,
MOTOPHUX HABUYOK, HABUYOK OKYJSIPHOI IHTErpaiii, pO3yMIHHS MOBH
Ta BUPOOHMIITBA, YIIPaBIiHHS MoBeainkoro [119].

[{s mporpama BKJIIOYA€ YMCIECHHI KOHTEKCTyalli30BaH1 Ta 1HAMBIAYyali30BaHi
HaBYAJIbHI 3aXO0J, SKI MPOBOJATHCS 3 JAITbMH 3 OM3. Peamizallis mux 3axoiB
NOBUHHA 0a3yBaTHCS Ha:

° Mojieni B3aeMoIli (HEOOX1IHICTh KOHTEKCTyasi3alii MeBHOI TEeXHIKU
BTPYYaHHS B CUCTEMI BIJTHOCHH, B IKUX ONUHSIEThCS MuTHHA 3 OM3);

o MEPCIEKTHUBI PO3BUTKY (HEOOXITHICT, BU3HAYCHHS peadlTiTaIiitHOTO
BTPYYaHHS 3arajbHOr0 PiBHS PO3BUTKY IuTHHH 3 OM3 B pisHHX cdepax);

o MOBEJIIHKOBOMY PEJIATUBI3MI (BU3HAYCHHS KOHKPETHUX HaBYAIBHUX
el gutuHn 3 OM3 st KOXKHOTO KOHTEKCTY, BPaxOBYIOUM TPYAHOIII

a00 HEMOXJIMBICTh y3arajJbHUTH MOBEIIHKOBY PEaKIIIO);
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o HaBYAJIbHIN 1epapxii (HEOOXiTHICTh BHU3HAYCHHS IPIOPUTETIB Cepell
npo0JIeM MOBODKEHHS 3 tuTuHO 3 OM3) [150, ¢. 22].

Baxx1Bor0 4aCTHHOIO MPOTpaMu € OI[IHIOBAHHS JOCATHEHb niTel 3 OM3,
AK€ TPOBOJMUTHCS 3a JOMOMOIOK) BHUKOPHMCTAHHS IHTENEKTyaJlbHUX TECTIB
Ta CTAaHAAPTU30BAHUX MIKaJ, METOJOM CIIOCTEPEKEHHS 3a MOJIEISIMHU TOBEIIHKHU;
MeTOJIOM cOopy iH(opMaIlii, IpoBeJeHOI B IHTEPB’I0 3 OaTbKaMH, MiJ Yac SKOTO
3’sICOBYIOThCS TXHI OYiKYBaHHs Ta MPOOJIEMH, [0 Y HUX BUHUKAIOTH [49].

Jly’)ke BaxiIuBUM € Te, 1o il aiteil 3 OM3 HaBualibHE CEpEIOBHUILIEC
€ CTPYKTYpOBaHUM, TepeadadyBaHUM 1 3alpoOIlOHOBAaHI 3aXx0AW € TOYHUMU
13p0O3yMUIMMU 1032  CIIOBECHUMH  O3HakaMu. CTpykTypuzaiisi TOBHUHHA
CTOCYBATHUCS SIK IPOCTOPY, TaK 1 poOOUOTo Yacy.

CTpyKkTypyBaHHSI MPOCTOPY: MPOMIKKHM IMOBHUHHI OyTH YITKO 1 Bi3yaJIbHO
pPO3MEXOBaHI, KOXEH 3 KOHKPETHHM 3a3HauY€HHSIM (QYHKII Ta OYiKyBaHb
Bix autiHn 3 OM3. Ilpoctip nans  1HAMBIAYaJTbHOI  poOOTH, MPOCTIP
JUTSL BIIMOYMHKY, TIPOCTIP JUIsl TPYMOBHUX 3aHATH 1 MPOCTIP JJIst JO3BULIS — KOXKEH
YITKO PO3MEXKOBAaHMM 1 TO3HAYEHUW BIAMOBIAHUMHU  1ICHTUDIKAIHHUMUA
cumBoiiamMu. Hampuknan, poOouuii KyTOYOK, $K TPaBUiIO, OOJAIITOBAHUN
JABOYKOIO, OOIIMTOI0 JBOMA TMOJUYKAMH, PO3TAIIOBAHUMH TMEPIEHIUKYISIPHO,
Jie PO3MIIIYETHCS POOOUYUI MaTepiai, 10 MOTPIOHO BUKOHATH (HA JIIBIM MOJHMIL),
abo 30epiraeThCcsi B)KE€ BUKOHAHI 3aBlaHHA (MpaBopyd). BakmuBo, mo0 koxeH
npocTip OyB MPUCTOCOBAHUN OJHOMY BHIY JISUIBHOCTI: TaKUM UYMHOM JIUTHHI
3 OM3 Oyne nerko 30piEHTYBATHCS 1 JOCSITTA CAMOCTIMHOCTI PYyXY, sika Oyne nyxe

KOPHCHOIO 1u1s1 Hel (quB. puc. 2.8) [69; 184].
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Puc. 2.8. Cxema cTpyKTypyBaHHS POCTOPY PECYPCHOT KIMHATH (IITKOJIU —
Yeccinrton (Jlonnon, Anrmis), «Pokkacekka nenb Bonbmni» (Caponno, ITamis)

CTpyKTypyBaHHS Yacy: IS CTPYKTYPYBaHHS 4acy KOXKCH MpPeIMET MMOBUHCH
MaTH «IOPSIIOK ACHHUI, IO CKIAA€ThCS 13 OCHIIOBHOCTI 00’ €KTIB, 300paKeHb
ab0 HamMcaHUX CIiB, BIAMOBITHO M0 WOTO 3110HOCTEH, YMOPSIKOBAHUX 3BEPXY
BHM3. Y KIHII KOXXHOTO 3aHSATTS KOXXEH BIIHOCHHN CHMBOJ MEPEMIIIAEThCS
autuHO0 3 OM3 B iHIMIA CrieniaabHUN TPOCTIp, SKUK (IKCye MUHYIUNA dYac:
TaKM YMHOM MOJKHA Oyzie B Oyab-SIKM MOMEHT Ji3HATUCSA, CKITBKH Y4acy MUHYJIO
1 CKUTBKH 3QJIUIIUJIOCS JI0 TOBEpPHEHHsS aojoMmy. Lleit «mopsimok JeHHUi» Takox

noBUHEH jomnomarae AuTuHi 3 OM3 3po3ymiTu, mo iii mOTpiOHO poOUTH

(muB. puc. 2.9) [81-82].

Puc. 2.9. CtpykTypyBaHHs 4yacy B paMKax peCypCcHOi KIMHATH (KOJIEIIK1 —
Kapnunana Cninonu (Manpun, Icnanis), XKana JKiono (Mapcens, @paniiis)
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CrpyktypyBaHHs poOodoro matepiany. autuHa 3 OM3 mae pobouuii 1iaH,
pPO3MilllEHUH Ha poOOYOMY CTOJI, IO CKIIAJIA€ThCS, HANIPUKIIAM, 3 JiTep andaBiTy
gl 1Udp, KOXKHA 3 AKX 300pakeHa Ha poboyomy BikHI. KokHe 3aBmaHHs
MICTUTBCS Y KOpOOIll Ha JIBIA MOJUI, KOXKEH AIIMK IMO3HAYEHUW CHUMBOJIOM
(JiTeporo uM HHUQPOIO), 3aJEKHO BiA PIBHSI PO3BUTKY Ta 3A10HOCTEH TUTHUHH
3 OM3. Konu 3aBnanHs OyJie 3aKiHYE€HO, BOHO Oyl pO3MIILIEHE Y CBOEMY SIIITUKY
Ha TpaBiii TMOJUIl, 1€ J0MOMAara€e 3pO3yMITH, CKUIBKM POOOTH BHUKOHAHO
1 1110 e MoTpiOHO 3pobuTH. Po0OoTa TPOBOAMTHECSA 3J1iBa HAMPaBO, OCKUIBKU
Il THIIOBA OpTraHi3allis 3axiJHOT KyJbTypu. BaXIMBO HAroJOCUTH HAa TOMY,
0 CTPYKTypa 4Yacy Ta MPOCTOPY — IIe¢ HE CaMoIllib, 1 HE MeTa, sika Mae OyTh
JOCSTHYTA, a IIBUJIIC CBOJIIOIIMHUN 1HCTPYMEHT, 3aci0 JOIMOMOITH, HAIPUKIIA,
JUTUHI 3 PO3JaJaMH ayTUCTUYHOTO CHEKTPY JIOCATTH OPIEHTYBAHHS y MPOCTOPI
Ta oprasi3arii cBoro xutTs (quB. puc. 2.10) [81; 184].

OGNIFRUTTO AL SUO POSTO
SVITARE E AVVITARE ITAPPI

TONDI COLORATI DA
INSERIRE NELLE ASTE

INFILARE PERLE COLORATE
SEGUENDO L'ORDINE DATO

Puc. 2.10. CtpykTypyBaHHs1 poO0OYOro Marepiaiy B paMKaX PECypCHUX
kiMHaT (mkoau «Pokkacekka nenb Bonbmi» (CaponHo, Itanis), konemky
Kapaunana Cninonu (Manpun, Icnanis)



195

Takum yrHOM, aHami3 IOCHIIKYBaHOI mpobieMu B pamkax 3akiajuiB 3CO,
30KpeMa, 1mkonax Yeccinrron (Jlonmon, Auriis) [69], «Pokkacekka jaeinb Bosbimix»
(Capownno, Itamis) [184], konemkax Kapaunana Crinomu (Manpua, Icranis) [81],
XKana XKiono (Mapcenb, ®paniris) [82] ycTaHOBHB, 110 CTBOPSHHS 1HKIIIO3UBHOTO
OCBITHBOTO cepenoBuIla as aiteit 3 OM3 B pamkax 3araJlbHUX MEHCTPUMIHTOBHX
KT 1 KOJEMKIB KpaiH 3axiiHoi €BpONu € 3alopyKoro YCHINIHOI OpraHizalii
nporiecy. [HKIIO3UBHE OCBITHE CEPEIOBUINE BKJIIOYAE: OpraHizailiio (i3udyHOro
NpPOCTOPY Y KIACHIA KIMHATi, PO3MIIICHHS MapT (TpajuiliiiHe pO3MIIICHHS,
dbopMmyBaHHS Tpyn 3a pIBHEM YCHIIIHOCTI, (OpPMyBaHHS Pi3HOPIBHEBUX
(reTeporeHHUX) Tpym, 1HAUBIAYaJlbHI HaBYaJIbHI MICLSI); OpraHi3alliiHi acleKTH
peanizallii HaB4YaJIbHOTO TMpoliecy (MpaBWia MOBEIIHKHA, BUKOHAHHS YYHIBCHKHUX
00O0B’sI3KIB, BU3HAYEHHS MOPSAKY I y HaJA3BUUAWHUX CHUTYaIlllIX, OpraHizalis
poOOTH BUMTENsl Ha 3aMiHi); 3a0e3MeYeHHd OCOOHMCTOro JOIJIALY; HpHUoM
MEIUYHUX TMpenapariB JITbMHU, SKI 1X MOTPeOyIOTh, OOJAIITYBaHHS PECYPCHHX
kimMHaT, mporpamy «TEACCH», mo € iHTerpoBaHMM HaOOpOM i1HTEPBEHIIIN

YIPOJIOBK BChOTO XKUTTA TUTHHU 3 OM3.

2.3. IlinroToBKa BUMTEJIIB /10 OpraHi3auii iHK/JII03UBHOT0 HABYAHHS

[InsxoM HAyKOBOTO MOLIYKY BCTAaHOBJIEHO, WLIO COLIalibHI, KYJbTYpPHI,
€KOHOMIYHI ¥ MOJITUYHI 3MIHM HanpukiHIl XX cT. — Ha modarky XXI cr.
B KpaiHax 3axigHoi €Bponu (Anriis, Icmanis, Iramis, @Ppaniis) maB wmicue
IHTEHCUBHHUM PO3BUTOK OCBITH aiTe 3 OM3, 1m0 COpUYMHUIN TOIIYK METOIUK
MiATOTOBKM BUWTENS CEPEeNHBOI IIKOJIM HOBOTO THIY, 3AaTHOTO 3a0e3medyBaTu
HOBY SIKICTh HaBYaHHS W BuXOBaHHS jgiteir 3 OM3 B ymoBax 3akiamxy 3CO [210-
212].

3a3HauMMoO, L0 NUTAHHS IEJAroriyHoi OCBITUM € BaXJIMBUM CKJIQJHUKOM

MOJIITUYHOI MpOrpaMu KpaiH 3axigHoi €BpOnu Ta CBITY, B SIKIM YCBITOMIIIOETHCS
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pOJIb BUMTENSI 3arajilbHOI MEWHCTPUMIHIOBOI (TIOYATKOBOI 1 CEpPEIHBOI) IIKOJIH
Ta HOro MIATOTOBKH JO OpTraHizaiii 1HKJIIO3MBHOIO HaBYaHHSA. YUYHUTENl CTalOTh
KIIOYOBUMH Cy0’€KTaMH CHCTEMH OCBITU Ta ImpoBejeHHs pedopM. Ixus npodecis,
HATXHEHHA I[IHHOCTSAMHM I1HKJIFO3UBHOCTI Ta HEOOXIJHOCTI PO3BHUBATH IMOTEHIIIAI
yciX y4HIB 0€3 BUHATKY, 3[1MCHIOE BaroMuil BIUTUB HA CYCIIJIBCTBO 1 BiAIrpae
KUTTEBO BAXKJIMUBY POJIb Y PO3BUTKY JIOACHKOIO MOTEHLIay W QopMyBaHHI
MaiOyTHBOTO MOKOJIIHHA. TOMY ISl TOCATHEHHS CBOET aMOITHOT MeTu Kpainu €C
PO3TISAAIOTH POJb BUMTEINSI, IOTO HAaBYAHHS MPOTATOM YCHOTO KUTTS, PO3BHUTOK
Kap’€pu SIK KIIFOUOBHUM TMPIOPUTET. 3BaXKAIOUM HA 1€, YUYUTENl MAIOTh IIBUIKO
pearyBaTtu Ha NpoOJIeMH CyCHUIbCTBA, aKTUBHO OpaTH y4acTh Yy Horo po30ynoBi
U TOTyBaTHM BCIX Y4YHIB, 30KpeMa Yy4HIB 3 OM3, 10 caMOCTIHHOrO HaBYaHHS
MPOTATOM YChOTO KUTTA. ToMy 3riiHO 3 mosioxkeHHssMu OpraHizaiii yrnpaBiaiHHS
CTaHJapTaMH B OCBITi, CIIy’k0i y crpaBax nited Ta HaBu4ok «Odceremn» (Ofsted)

BOHM MOBHUHHI MAaTH TaKi KOMIIOHEHTH KOMIIETEHTHOCTEH:

1. MoTuBaIiiHo-opi€HTAII HHUNA:

° HAsBHICTh MOTHBAIII 10 3A1MCHEHHS 1HKIIFO3UBHOIO HABYAHHS |

o CYKYITHICTh OCOOMCTHUX OpIEHTAIlIN Ta MIHHOCTEH BUUTEIIS;

o OCOOJIMBOCTI  BYMTENSA: TOJEPAHTHICTh, BIJCYTHICTh 3a0000HIB,

30CEpEe/KEHICTh Ha CIIJIKYBaHHI Ta B3a€MOJIIT;

o HEOOX1IHICTh PO3POOKHU TEOPil Ta METOAMK 1HKIIO3UBHOI OCBITH.
2. [adopmariitamii:
o TEOPETUYHI 3HAHHS: TPABOBI 3HAHHS, PO3YMIHHS TICUXOJOTIYHUX,

OCBITHIX 3aKOHOMIPHOCTEH Ta 0COOJMBOCTEN BIKOBOT'O i OCOOMCTICHOTO PO3BUTKY
miter 3 OM3;

° TEXHOJIOTIYHI 3HAHHA: (OPMHU, TEXHOJIOT1i, METOJH, 3aCO0H, METOJIH,
YMOBH €()EeKTUBHOTO 1HKJIFO3UBHOT'O HaBUaHHs JiTel 3 OM3;

o KOHCTPYKTHBHI HABHYKH: PO3YMIHHA CHOCOOIB MPOEKTYBaHHS,
KOPUTYBaHHSI, MPOTHO3YBAaHHS, OIIHKa €()EeKTUBHOCTI I1HKIIO3MBHOTO HABYAHHS

mrer 3 OM3.
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3. OmnepariiftHui:

o CTpaTeriyHi HABUYKHU: OBOJIOJIHHS HAaBUYKAMU IOCTAHOBKHU IIIJIEH,
BUOIp ONTUMAaIbHOI OpraHi3allii Ta OLIHIOBAaHHS HaBUaJbHOI pobotu aiteit 3 OM3
B YMOBaX PO3BUTKY 1HKJIIO3UBHOTO HAaBYaHHS;

o HABUYKHU MPOEKTY: BMIHHS IMPOEKTYBaTH 1 BIPOBAHKYBATH MPOIEC
CHUIBHOTO HaB4aHHA JiTei 3 OM3 Ta HOpMaTbHUM PO3BUTKOM;

o KOMYHIKaTUBHI HABUYKH: MAaNCTEPHICTh BIPOBAKCHHS PI3HUX
METOJIB TeAaroriyHoi B3aeMOJli MK yciMa CyO’€KTaMH 1HKJIFO3MBHOI'O
HaBYaJIbHHA JaiTel 3 OM3;

o KOHCTPYKTHUBHI HaBWYKH: 3/IaTHICTb CTBOPIOBAaTH pPO3BUBAJIbHE
CEpElIOBUIIIE B IHKJIIO3UBHOMY OCBITHBOMY CEpPEIOBHUII Ta BUKOPUCTOBYBATH
pecypcH i MOKITMBOCTI OCBITHBOI OpraHizaiii Juist po3BUTKY niteii 3 OM3 [164].

Orxe, menmaroriyHa oOcBiTa Mae OyTH Ha PIBHI BHIIOI  OCBITH
a00 ii eKBIBAJIGHTOM 1 MIIATPUMYBATHUCS TICHUMHU TApPTHEPCHKUMHU BIJHOCHMHAMHU
MIDK BUIIIOIO OCBITOIO i YCTAHOBAMHU, B IKUX BUUTEI1 MOKYTh OTPUMATH POOOTY.

[cTopuyHO cCKianocs, IO MATOTOBKA INKUIBHUX KJIACHUX YYUTEINIB
Ha IEPBUHHOMY DpiBHI Yy KpaiHax 3aximHoi €Bpornu He Oylia YacTHHOIO
YHIBEPCUTETCHKOI CHCTeMH OCBiTH. BOHa HamaBanmacs crienialbHIMHA HaBYaJIbHUMHA
3aknagaMu (memaroriudi kojemki (écoles normales, teacher training colleges)
[113] IIpodeciitna maroroBka KJIACHUX BYMTEIIB CEPEIHBOI IIKOIU Oya
HE JJIOCUTh PO3BHUHEHOI0. Tak, 13 MpUUHATTAM 3axony Aurmi «lIpo pedopmy
ocBiti» Bix 20 sumas 1988 p. [199], Pamxosoco 3axony Dpaniii Ne 495-1989
[147], Opeaniunoco 3axony Icnanii Ne 1/90 [143], 3axony Itamii Ne 104/92 [134]
MIPIOPUTETHOIO CTajla BUMOTa, 100 OCHOBHA MIATOTOBKA BCIX KJIIACHUX BYHUTEIIB
3axnaniB 3CO BigOyBasiacsi B aBTOHOMHUX YHIBEPCUTETCHKUX 1HCTUTYTaX.

HaykoBuii 1HTEpec y BKa3aHId IUIONIMHI BHUKJIMKaE TOM  (HaKT,
1o 3 patudikariero monoxeHsb Jlakapcpkoi «PamkoBoi konmentii mii» 2000 p.
[208], pedopmu B OCBITI CYNpOBOMKYBAIHWCS TOTOBHICTIO  IIABUIIUTH

aKaJeMIYHU{ pIBEHb KJIACHUX BUYUTENIB, SKi O BIAMOBIAAIN €BPOMCHCHKUM
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BUMOraM.  30Kpema, THUTaHHS  poJi  KJIACHUX  BUMTEIIB  3arajJbHHUX
MEMHCTPUMIHIOBUX KJIACIB, IXHIX KOMIICTCHIIIA Ta TMIJBHUINCHHS KBasi(ikaiin
posrisanucst  €Bporneiicbkoro  kowmiciero (European Commission) (momoBiab
Kowmicii «IIpo konkpeTHi MaiOyTHi Iini cucteM ocsiti» (Report from the
Commission: the concrete future objectives of education systems) Bix 31 ciuns
2001 p. [114], €sponeciicbkum [Tapmamentom (European Parliament) (Pesosmrorist
€pollapnamenty «IIpo cTBOpeHHs 06e30ap’epHoi €Bponu s ocid 3 OM3»
(European Parliament resolution: towards a barrier-free Europe for people with
disabilities) Bix 12 tpaBus 2001 p. [115]. e 00yMOBIFOBAIOCS HU3KOKO MPOTUPIY:
MDK 30UTbIIEHMM 00CAry HayKoBOi 1H(poOpMalii ¥ TpaguliiHUM CIOCOOOM
il penpe3eHTyBaHHs; MiXk IMIJIBUILIEHUMH BUMOTraMH J10 Ipo(deciitHoi MalCTEpHOCTI
kiacHoro Buutens 3akiagy 3CO Ta HemocTaTHIM piBHeM Horo Kaamidikarii
10 po6oTH 3 AiTbMu 3 OM3 B yMOBax 1HKJIIO3UBHOTO HAaBYaHHS;, MK 3pOCTaHHSIM
00’ €KTUBHOI 3HAYYIIOCTI Mpodecii KIACHOT0 BUUTENS JIsl poboTu 3 nitbmu 3 OM3
B YMOBaX 1HKJIFO3UBHOT'O HaBYaHHS 1 (PAKTUYHOIO HEJOOIIHKOI HOTo mpaili 3 00Ky
cycmiabcTBa [113].

[Tinkpecaumo, 0 TOJOBHHMM aKIIEHT OCBITHBOI 1 BUXOBHOI CTpaTeriii 0yIio
MOCTaBJICHO Ha PO3BUTOK CaMOCTIMHOCTI, COIIaJIbHOI 1HILIATUBU ¥ TPOMAISIHCHKO1
CB1JIOMOCTI Y4HIB, 30Kpema yuHiB 3 OM3, cepennnboi nikoau. CkiIaaHICTh 3aBAaHb,
MOCTaBJICHUX Tiepen kKiacHuM BuuteneM 3akiany 3CO, Oyino BH3HAYEHO TaKMMU
dakTopamu, a came: pO3UIMPEHHSIM KOHTUHTEHTY YYHIB CEpeAHIX LIKUI i 3MIHOIO
iXHBOTO COIAJILHOTO CTaTyCy; BUKOHAHHSIM KJIACHUM BYMTENIEM JOJATKOBHUX
GbyHKUIM (BUBYATH 1HAMBIAYaJbHI OCOOJUBOCTI W YMOBM >KHUTTSI Y4HIB, 30Kpema
yuHiB 3 OM3; mikiyBaTucs Mpo IXHE 3J0POB’sl; MOCUIIIOBATH 3B S3KU 3 OaThbKaMu
Ta rpomajchkictio) [111].

3 ormany Ha ue kpainu 3axigHoi €Bpornu (Aurmis, Icmanis, Itamis,
®pannis), mounHatoun 3 2003 p., Bmammcs n0 peamizanii pi3HUX MPOEKTIB
HIATOTOBKM KiacHux ewumenie (Class teacher):

o y MEXax MaricTpaTypd I1HCTUTYTIB UM YHIBEPCHUTETIB 3 MHUTaHb

MIATOTOBKU BUNUTEIIB;
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o y MeXax CHelialbHUX KypCiB, OpraHi30BaHUX TI'POMaJCbKUMU
OpraHi3allisiMy JUIsl ATOTOBKH TaKUX BUUTEIIB;

° y MeXax OHJIalH, IUCTAHIIMHUX KYpPCIB 3 METOK IIiJBUIICHHS
kBasmi(ikamii KJIacHMX BYHTENIB 70 pobotu 3 aiTbMu 3 OM3 B ymoBax
IHKJIIO3UBHOTO HaB4YaHHs [112].

Tax, wnampuknan, y Opanumii i3 npuiiHartsaMm  [lekpery Ne 2004-13
«IIpo ctBopenHst ceptudikaty mnpodeciiiHoi KOMIIETEHTHOCTI IS HaJIaHHS
CHeIliagi30BaHol  JOMOMOTH, aJanTOBAaHOTO IIKUIBHOTO  HAaBYaHHS  JITEH
3 00MEXKEHUMH MOKIHMBOCTSIMI» Bix 5 ciuns 2004 p. [83], BunteniB pekpyTyBaiu
e  Ticns  oTpuMmanHs  Jrinensii  (Licence 3) nuigxoM  KOHKYpPEHTHOTO
PEriOHAJBHOTO ICHTY, JO SKOrO BOHM TOTYBAaJUCA B YHIBEPCUTETCHKUX
iHcTUTYTaX miaroropku BumteniB (Instituts Universitaires de Formation des
Maitres). I[Ticist ckIagaHHs HA3BaHOTO ICMMTY, OYJIO HAJAAHO PIK IS IPOQeciitHOT
M1JITOTOBKH.

PosrnmsHemMo  70CBim  MIATOTOBKM — KJIACHMX — BYUTEIIB  V  Medcax
mazcicmpamypu. Tak, y ®panuii [Tapuzskomy yHiBepcuteti Hantepp (I °'Université
de Paris Nanterre) [214] 3a 3aragbHUM MpPaBHIOM, 3MICT HaBUYaJIBHOTO KYpPCY
Marictpa Ha 3700yTTs MOCaJAM KIACHOTO BUMTENS 3arajibHOi MEHHCTPUMIHTOBOI
mkomu (Master-2) rpyHTyBaBCs Ha BHMOTaX PEKpPYTYBaHHS, SKi BHU3HAYAJIHCS
MinictepcTBOM HapoHOT ocBiTH DpaHilii.

OxpeMoi yBaru 3aciayroBye KypuKyiayMm maricrtpatypu M-2 y gpaniry3pkomy
yHiBepcuteTi HanTepp, 3a sikum HaBuanu y 2005-2006 H.p. Sk BigomMo, HaBYaHHS
TPUBAJO JBa POKHU, SIKi, B CBOIO 4Yepry, OyJO MOAIIEHO Ha JIBa CEMECTpH,
3arajibHOI0 TPUBAJICTIO 66 KpeIuT-rojivH, 1o gopiBHoBaio 66 ECTS kpenuram.

Tak, nepimuii cemecTp 3arajibHOIO TpUBATICTIO 36 kpenut-roaun (36 ECTS
kpenuTiB) BikaouaB 10 jexmiid ¥ 26 cemiHapiB, J€ 3aCTOCOBYBAIMCS Taki
HaBYAJIbHI METOJIU, K aHaJli3 ICTOPUYHOI Ta ayTEHTUYHOI JOKyMeHTallii, podoTa
3 TeKCTOM, JOKYMEHTAIII€I0, IUThOBE OCHIDKEHHS (BUBUCHHS PEKOMEHIAIIH,

XapaKTepUCTHUK, BiAEO3BITIB icTtopii). OIIHIOBaHHS pIBHS 3HAHb CTYJEHTIB
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B1IOyBaIOCA 3a JIOMOMOTOI0 HAamMCaHHS KOHCIMEKTIB 13 ICTOPUYHUX JOKYMEHTIB
1 3aXUCTYy YCHOI JIOTIOBi/Il HA CaMOCTIHHO 00paHy Temy. 3a3Ha4yuMoO, 10 CTYACHTH
BuBUaimu Taki Temu: «OCBITHS TMONITHKA, AMCKYCIA W HaradbHI TUTaHHSIY;
«Po30ynoBa aBToputeTy Ta M0Bipu»; «ILIKiTbHE HACHIBCTBOY.

JHpyruit cemectp 3aranpHOl0 TpuBanicTio 30 kpemut-romuH (30 ECTS
KpenuTiB), BkirouaB 10 jekiii, 13 cemiHapiB Ta 7 MpaKTHYHHUX 3aHATh. MeTtogaMu
HaBYaHHs Oyld JOCHIPKEHHS, aHalll3 Ta CHHTE3 ICTOPUYHOI Ta AyTEHTUYHOI
nokymeHTanii. OLiHIOBaHHS OyJj0 1AEHTUYHUM nepmomy cemectpy. CTylneHTu
3aiiMalIiCs 32 TAKUMU TeMaMH, sIKk «OOMexeHHs1 cTaHaapTuzamii», «llipmTkoBuit
BiK»; «BiaciBaHHs 31 MmKOIW»; «Y4HI 3 OCOOJMBHMH OCBITHIM IOTpeOamMu»;
«I'engepHa nmpobnemay; «MoTuBallid y IKUIBHOMY CepeloBUII; « OLIHIOBaHHS
(muB. Jomatox H) [214].

Hanani, 13 npuiiaarrsam Hupkynsapy Ne 2004-026 «IIpo BrpoBamkeHHs
crieriajgbHoro npodeciiHOro HaBYaHHS /ISl BUMTENIB MEPIIOTO Ta JPYroro piBHI,
mo 3100yBatoTh cepTudikaT mpodeciiiHoi MPUAATHOCTI CHEmiaIbHUX 3aco0iB,
aJalToBaHMX KypciB Ta HaBuanHsa jited 3 OM3  (Certificat d’aptitude
professionnelle pour les aides spécialisees, les enseignements adaptés et la
scolarisation des éléves en situation de handicap (CAPA-SH) a6o momatkoBmii
cepTudikaT IS aganTOBaHWX KypciB Ta HaBuaHHs aiteit 3 OM3 (Certificat
complémentaire pour les enseignements adaptes et la scolarisation des éléves en
situation de handicap (2CA-SH) Bix 10 mororo 2004 p. [72], Lupkymspy Ne 2004-
103 «IIpo 3mict miaroroBunx KypciB ceptudikaty 2CA-SH» Big 24 yepBHs
2004 p. [73] 6a30Ba miAroToBKa KJIACHUX BUYMTENIB 3arajlbHUX MEHHCTPHUMIHIOBHUX
mkin crana gopiBHoBatd 42 ECTS kpenuram, BKIOYaroud iH(opmariito
npo yuniB 3 OM3. YuureniB Habupaan 3a JOMOMOTOI0 JTBOX KOHKYPCHUX ICIIUTIB:
ICIIMT HA 3aMIMIECHHS [TOCAaU BUYUTENIA MOYATKOBOI IIKOJIHU M ICIIUT HA 3aMIIIEHHS
Nocaay BUMTENIB cepenHiX mKiI uu BukiagaviB 3BO. i icnutu Oynu BiAKpUTUMU
JUTS KaHIUAATIB, SIKI OTPUMAIU JWIUIOMH 3 BUcOkuMH Oamamu (A-levels) mics
TPHOX POKIB HaBYaHHA B yHiBepcuUTeTi. T1, XTO CKJaB iCIUT yCHIIIHO, MaB 3MOTYy

3m00yBaTH IPO(dECiitHy OCBITY MPOTATOM OJHOTO POKY, a TIOTIM YIPOJOBK TaKOTO
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K TEpPMIHY TMPOXOJUTH CTaXyBaHHSA Yy Ikojax. I[[iAroToBKYy KaHIUIATIB
OpraHi30BYBaJiM CIICIiajbHI YHIBEPCUTETChKI IHCTHUTYTH IiJATOTOBKHM BYMTEINIB.
OnHak, OJHOPIYHOTO TPEHIHTOBOTO Kypcy OylIo HE J0CTaTHRO 1 TOMY
(bpaHIy3pKUX BUYWTENIB, 1[0 WOT0 3aKIHUMJIM, BITHOCWJIM JO HECIeIaTi30BaHOrO
HeIarorivHoro nepconany [126].

JI71s1 HaIIoro JOCHIKEHHS [IHHUM OyJie ToM (akT, 1Mo micis MpoXO0KeHHS
aTecTallli Ha 3aMIIICHHS IMOCaayd BYUTENS 3arajbHOI MEMHCTPUMIHIOBOI IIKOJIH,
KaHIWJATH OTPUMYBAJIM KOMIUIeMeHTapHuil ceptudikar «I[Ipo oBosoaiHHS
aJlaliTOBAaHMMH METOJaMU HaBYaHHs ¥ BuxoBaHHs miTedr 3 OM3» (2CA-SH ou
Certificat complémentaire pour les enseignements adaptés et la scolarisation des
éléves en situation de handicap), mera sikoro mojsirajga B aTecTallii CIEI{iaIbHHX
MOXJIMBOCTEH  KaHJAWJaTa,  MPU3HAYECHOTO IS 3aMillleHHS  [0Caju
HECIeI1aTi30BaHOr0 BUMTENS, UM KJac BiABIAyBaau aith 3 OM3, 1 skuil HajaB
MNIATPUMKY TaKUM JITSAM, 30KpEMa, OpraHi3yBaBIIM IHTETPOBAaHI HaBYaIbHI
omunui (Unités d’apprentissage intégrées) [67].

CeptudikaTu BapirOBAIUCS 3a CHEUIAIBHOCTSIMH, IO BIAMOBIAAIN PI3HUM

TUTIaM MOPYIIEHB AiTei. Tak po3pi3HsIIH:

o HAaBYaHHA 1 MIATPUMKA TIOYyXUX YU JIT€H 3  CEHCOPHUMH
TOPYIICHHSIMU;

° HaBYaHHSA 1 MATPEUMKA CIINOUX YU JiTed 3  Bi3yaJIbHUMH
MOPYIICHHSIMU;

o HAaBYaHHS 1 MIATPUMKA JAITeH 3 MOPYIIEHHSIMU MOTOPHO-PYXOBOTO
amapary;

° HaBYaHHSA 1 IIATPUMKA JiTed 3 CEpHO3HUMH KOTHITHBHHUMH
TUCHYHKIISIMU;

° HaBYaHHS 1 MIATPUMKA JIITEH 3 perioHalbHUX aJalTOBAaHUX IIKUIBHUX

1eHTpiB [68].
3a3HaYyMMO, II0 HOBUM VY TIATOTOBI[l BYWTENIB CTAJ0 CTaXyBaHHS,

SKe 10 [bOTO MOMEHTY OyJ10 BIACYTHE B3araii. Tak, 3a IBa poku mMaricrpatypu M-
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2 CTYJEHTH MPOXOAWIN 4 BUIU MPAKTHKHU, a caMe: O3HAHOMIIIOBaIbHY (3 THXKHI)
imacuBHy (3 TWXKHI) — Ha MEPIIOMY Kypcl Ta I KEPIBHUITBOM METOAMCTA
(3 TmkHi) ¥t camocTiiHY (4 THKHI) — Ha APYTOMY.

30kpeMa, O3HaOMIIIOBaJbHA IMIPAKTUKA MPOXOAMIA  OE3MOCePeHbO
B 3aKpIIUICHIN 3a IHCTUTYTOM CepenHii mkomi. Mera ii monsrana y COpUHHSATTI
BCi€l CHCTEMH OCBITH B IIJIOMYy, O3HAaWOMJICHHI 3 OCBITHIMH MpoOiemMaMu
B 3arajJbHOMY BUTJISIII Ta PI3HUMU [IUKJIAMU HaBYaHHS JIITEH.

[TacuBHa >k mpakTUKa, TPUBATICTIO 2 JHI 3 pa3u Ha pIK, MNPOXOJUia
M1]] KEPIBHUIITBOM MearoriyHoro MepCcoHaly, BIJIMTOBIJATBHOTO
3a ii MpoXoKeHHs. MeTa TaHOT NPakTUKH — BIABIAYBAHHS YPOKIB Ta iX aHaml3,
CaMOCTIiifHe TIpOBeIeHHs (pparMeHTiB 3aHATh y Kiaci cryaentamu [101].

3a3HaunMo, 1110 Ha JPYTOMY POIll HABYAHHS CTYACHTH MIPOXOIUIIU MTPAKTUKY
mig kepiBHUITBOM Meroaucrta (oocsrom 20-30 ECTS kpeauTiB), sikuii BUCTYIIaB
y poJil TIOMIYHHKA, paJHHUKA, HACTAaBHWKA, BIAMOBIAAIBHOTO 3a IMJATOTOBKY
3 MIpeAMETa, METOIO BI3UTIB SIKUX OYJI0 HE KOHTPOJIb, a TIOpaja.

Hapemri, ocTaHHiM BHAOM NpPakTUKA Oyna caMOCTIMHA, MiJ 4Yac SKOi
CTYJIEHTH CaMOCTIMHO BYMTENIOBAIMN 1O 4-6 TOAWH HAa TUXKICHb MPOTITOM POKY,
0 y LUJIOMY CTaHOBWJIO JBICTI ypokiB. MeTa ii mojsiranga y BiAMOBIIadbHOCTI
CTakepa 3a YCIIIIHE MPOXOJKEHHS HaBYAJIbHOI MPOTrpaMu IIKOJH, OIIHIOBAHHI
JIOCSITHEHb YCIX JiTeH, 30kpeMa aiteit 3 OM3, ydacTi B KJJaCHUX 300pax, a TOJIOBHE
— B O3HalloMJIeHH] 31 cienu(ikor poOOTH B KJlaci.

[Tounnaroum 3 2015 H.p., KJTaCHUX BUMTENIB 3araJIbHUX MEWHCTPUMIHTOBUX
mkin  @paniii, craad TOTyBaTH JUCTaHIiiHO. Tak, oTpuUMaTH AUIIOM
3a cienianbHicTIO «OM3y» (DU Handicap) moxxHO Oysio HUISXOM BiJKPHUTOTO
JTUCTAHI[IMHOTO HaBYaHHS, fKE cTocyBayiocs Bcix BuaiB OM3 3 000B’s3KOM
oOJiikoM mopyiieHb y aitedt 3 OM3, ixHix ciMel 1 (axiBLiB BiJ HapOIKCHHS
no noBHoJiTTS [120].

JlucTanIiiiine HaBYaHHS CTAHOBUJIO 2 CEMECTPH, BKIFOYAIOYH TaKi 6 TeMm:

) Konneniis OM3: mixauctuumtiHapauit migaxia (5 ECTS);
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° Kuinika OM3: ncuxonoriyauit miaxig (5 ECTS);

o Axkaznemiuna metojoioris po6otu (1) (2 ECTS);

o Axanemiuna meroposoris (2) (3 ECTS);

o Cutyanis 3 OM3: memaroriuHi acmekTH 1 TPOIEC coIfiani3arlii
B pi3HuX BikoBuX Kareropisx (5 ECTS);

° Hamucanus nummomuoi podotu (Biamosigae 10 ECTS).

TpuBanicTh Takoi cremianizamii craHoBuTh 100 roauH npotaromM 12 miciis,
BKJIFOYAIOYH MEPIOAN YHIBEPCUTETCHKUX KaHIKYI.

54 romvHM 3aHATH BIBOJUTHLCA HAa EJNEKTPOHHE HaBuYaHHA, a 46 TOIUH
(3 rpymm 1o 2 JiHs) MOBHHHI TPOBOAMTHCS Ha MicIli (a0o qucTanmiiao) [120].

KomnerentHocTi, 1110 GopMyrOThCS:

o YIOCKOHANIOBaHHSI 3HaHb Mpo MOHATTI «OM3» Ta NpakTUUYHY
JISUIBHICT (OCBITY Ta HaBYaHHS, OCOOWUCTE, KYyJbTYpHE, CiMEHHEe, TpyJll0Be
Ta CyCHiJIbHE XUTTS aiter 3 OM3);

o KOHIIETIIIi 1 Teopli MUCIEHHS cy0’ekTa, ciM’1 abo mpodeciiHuX rpyT,
Kl CTHKAIOThCS 3 TMEPEIIKOJaMHU K JOCBIIOM, SIKUM BIUIMBAa€E Ha MOOYIOBY
MPEAMETIB 1 iX 3B’SI3KY 3 p€aJbHUMU, YSIBHUMH 1 (PAHTACTUUHUMH IJIAHAMU;

o 3HAHHS METOJIMK 1HIUBIIYaJIbHOTO Ta TPYIOBOTO BTPYYAHHS, Y MICIISIX
OCBITH, BIANIOYMHKY, POOOTH Ta B YCTAHOBAaX Yy BCIX BIKOBUX KaTETrOpisiX KUTTS;

o 3aCTOCYBaHHS HOY-Xay B METOJI0JIOTIi TOCTIIKEHHS,

o nomryk iHdopmMarii, ii iepapxis Ta aHami3, HANUCAHHS CUHTE3HHUX
poOIT Ta 3MIMCHEHHS JTOCIHITHUIIBKOTO Tporecy (po3poOka HAa OCHOBI MUTAHHS,
JOCITITHUIIbKA TIpo0JieMa, onepalfioHati3aiis i€l mpoOJeMaThKy, BIPOBAIKEHHS
METOJI0JIOT1i Ta KOPITyCHOT'O aHai3y);

o OMaHOBYBaHHs MeToaukamu podotu 3akianiB 3CO (muB. doaarok I1)
[120].

3a3HaunMMo, 110 B OKpeMHX Kpainax 3aximHoi €Bporu (Anrmis [187], Itamis
[116]) miaroroBka KIACHUX BYHUTENIB BIiIOYBallacs ) MeNCAX ZSPOMAOCHKUX

opeanizayiu. Tak-ot, mouyuHatoun 3 2004 p., miaroroBkor ¢axiBiiB B Iramii
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sarimaeTecst Dynpamiss Epuecta becco (Fondazione Ernesta Besso) [116].
VYci BunTeni, SKi  BIABIAYIOTH CHEIliadbHI KypCH OTPUMYIOTH cepTUdikar
PO BiIBIAYBAaHICTh POOOYMX TOMWH, IO MAIIOTH JJISI HAaBYAHHS Ta PO3BUTKY
HABUYOK TEPCOHATY IIKOJIH, 3aCBIAUYIOUM Ta 3a0€3MedyrouM SIKICTh HaBYAIbHHUX
1HIIIIaTHB.

[Ipono3uiiss 1010 MIATOTOBKM KypCiB BIAMOBIZA€ O3HAKaM, HaJaHUM
HEJIaBHIM 3aKOHOJABCTBOM, IO CTOCYETHhCS 1HAMBIAYaJbHUX Ta COLIAIBHUX
noTped CTyAeHTa, MPOoOJIeMHU 1HAUBIIYaTbHOI Ta CUCTEMHOT OLIHKU, CXOJACTUYHOT
Ta COLIAJIbHOI IHTErpalii, 3 ypaxXyBaHHAM OJHM3bKUX Tally3ei, sKi yBa)XHO
CTaBJIATHCSA JI0 BUKJIAJAHHA Ta METOJWKH, JJaOopaTopHA MisSIbHICTh Ta HABUYIKU
[87].

KomnerenTHoCTI, 1110 POPMYIOTHCS:

. COPUATH HaI0aHHIO OUIBIIOrO NpOo(decioHani3My HUIAXOM 3000yTTS
1H(popMaIrii Ta HABUYOK II0JI0 BKIIOUEHHS B KOy y4HIB 3 OM3;

. MIJBUIYBaTH €()EKTUBHICTh OCBITHBOTO CTHJIFO BYHWTENIB ILIIXOM
CTBOPEHHSI OCBITHIX CTpAaTerid, 110 BPaxoBYIOTh MOTpeOM yCiX Y4YHIB, 30KpeMa
1 PO3BUTKY iX MOTEHLANY;

. CTBOPIOBATU MPOCTIp ISl PO3IYMIB 1 OOMIHY JYMKaMH 3 TMHUTaHb
yIpaBJIiHHS TPYTOI0 B Kiaci 3 yuHiB 3 OM3;

. 3abe3reuyBaTu MATPUMKY TToAaHOT a00 orpoOOBaHOI TMHAMIKHY;

. MOTJUOIIOBATH Pi3HI CTparterii 1HTEpBEHIliN, MOB’s3aHI 3 POOOTOIO
3 YYHSIMHU 3 OCOOJUBHMH TICUXO(DI3MYHUMU MMOPYIICHHIMH, TTOPYIICHHAMHU CIyXY
130py.

. 3HATH 1 aHAJII3yBaTH TEAArorivyHi Ta HOPMATUBHI MUTAHHS, MOB’A3aH1
3 PO3BUTKOM IIKIJIBHOT'O KOHTEKCTY.

. HIABUIIUTU JTyX 3TypTOBAHOCTI 1 CHIBPOOITHUIITBA TENArori4HOTrO
ckiamy [116].

Meronooris, sfika BUKOPUCTOBYBajacsi B 3arajbHOMY IIJIXOJlI IMPOEKTY,

OyJa 30cepe/KeHa Ha:
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. 0013HaHICTh, IPOSCHEHHS 1 MO IIJICH TPOCKTY;
. AKTUBHUH TIOIIYK PIIICHB;
. HAJIAIITYBaHHS 1HTEPBEHIIIH.

Metoau mpoBeJieHHS 3ycTpiued OyAayTh OpraHi3oBaHl Ta 4YeprylOThCS
Ha PPOHTAIBHUX YpPOKax, TPYHoOBiii poOOTi, PEMEeTUTOPCTBI, POIBOBUX Irpax,
MO3KOBOMY IITYpMi, 1a00paTopisix i criibHOMY HaBuaHHi (auB. Jlogatok P) [116].

VY 2015-2016 H.p. pO3MUPUIUCST KOMIIETEHTHOCTI:

o 320XO4YyBaTH BIAHOCHHHU 3 CIM’SIMH 1 acoljialisiMH, MHOKpPALLyIOYH
CHIJIbHE BUKOPHUCTAHHS ILJIEH 1 METO/IB YATAHHS 1 pearyBaHHs Ha MOTPEeOU y4HIB
3 OM3;

o MIPOCYBATH 1HKJIFO3UBHI1 METOJIM HABYAHHS TaKHX Y4HIB;

° 3MIIHIOBATH 1HKJIIO3UBHUM TMOTEHIIAJ BCIX KIACHUX YYUTENIB
KYPUKYJIYMIB, 3aCTOCOBYIOUM METOJIOJIOTII0 3 METOI0 CIPHUSHHS BKIIOUEHHIO
1 eKCIIEPUMEHTAJIbHOMY BHUKOPHUCTAHHIO MOJEJe cmBopami 1  1HTepaKIi
neJaroriyHux rpy;

o 3a0e3mnedyBaT KOMaH/Iy BUUTENIB 1 PAJHUKIB, AKI IPUIUMAIOTh Y4HIB
30OM3 B cBoemy Kiaci, HaBYaAJIBHUM MOAYJEM JUIsl KOHCOJIiJalii po3poOKw,
peasnizallii Ta OLIHKM BIAMOBIIHUX Ta IHTETPOBAHUX LLJISX1B HABUYAHHS y CHIBIIpaIl
3 1HIIUMH JUCIUIUIIHAMM, IO BIAMOBIZAIOTH 3a Ti K I, HAa KOHTPOJBHIN
TEPUTOPII;

o MIATPUMYBATH PO3BUTOK KYJIbTYPH IHKIIO3UBHOCTI B I[apHWHI OCBITH,
CHIBIpaIli 3 TPETIM CEKTOPOM, MICIIEBUMHU YCTaHOBAMH Ta TPOMAJCHKUMHU
OpraHizalisiMd OXOPOHM 3JI0pPOB’S Ta IHIIMMHM «IPaBUSIMU Ha TEPUTOPII»
JUISI IOBHOTO MPUUHATTS JKUTTEBUX MPOEKTIB [JIs1 YYHIB 3 OOMEXKEHUMH
MO>KJIMBOCTSIMH;

o NIATPUMYBATH 1HTErPALlll0 MK HaBYAJIbHUMHU Ta MO3AIIKUIbHUMU
3aX0JlaMHi, a TAaKOX MK (OpMaJbHHM OCBITOKO 1 HEPOPMAIBLHUMU METOJaMU

HaBYaHHA y4HIB 3 OM3;
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o CIIPHUSATU po3pooIIi 1HKJTFO3UBHUX OCBITHIX CepeI0OBHIIL
1 TOTJIMOJIIOBATH BUKOPHUCTAHHS U(PPOBUX TEXHOJIOTIN B SKOCTI KOMIICHCAITIMHUX
IHCTPYMEHTIB y TMpoOIeci HaBYaHHA YYHIB 3 OOMEXEHUMU MOXKIHUBOCTSIMHU
(muB. Domarok C) [116].

B Anrmii x g0 2014 p. miaroroBka BYUTENIB 10 poOOTH 3 AiThMU 3 OM3 —
B ATEHTCTBax 3 IMJArOTOBKHW i po3BuTKy mmikin (Training and Development Agency
for Schools) [187], naBuanHs B SKHUX BIZOYBajOCsA 3TIAHO 3 IOJOKCHHIMHM
HamionansHux crangaptiB. lLleit HaBuanbHMii pecypc OyB  po3poOieHuit
[acruryrom ocBith JloHmoHckkoro yHiBepcuteTy (Institute of Education)
JUIst ATEHTCTBa, 110 JTO3BOJISUIO BUUTEISIM-CTaXXepaM 3 TpU- a00 YOTUPHUPIYHUMU
nporpamMamMu 0a30BOi MIJITOTOBKM BYMUTENIB MPOXOAUTH OUIBII MOIIHOJIEHE
BHUBYCHHSI HaBYaHHS y4HIB 3 OM3.

Ak Hachigok, Oyyno po3poOJieHO mporpamy 3 TPbOX TEMaTHYHUX OJIOKIB
(«Po3BuTOK Ta pizHomaHniTHiCTE» (“‘Development and diversity”) (21,5 ECTS
kpenutiB), «Cdepa norped 3a «IIpomecyalbHUM KOJAEKCOM JITEH 3 OCOOJMBUMU
notpedamm»» (“‘Areas of need set out in the SEN code of practice”) (24,5 ECTS
Kpenuta), «MeHeKMEHT Kilacy Ta maptHepcTBo» (“Classroom management and
partnerships”) (20,5 ECTS kpeawura), Ko)kHa 3 AKHX CKiIaganacs 3 6 ceciii (ycboro
18) 3aranpHOO TpuBamicTio 66 ECTS kpemutis [209].

Meroro Oyna po3poOka 3HaHb, HAaBHYOK Ta PO3YMIHHS 1HKIIFO3MBHOT
npaktuku Uit yuHiB 3 OM3. Bonu HagaBamu miaXoau Ta Marepiaiu
JUTSL TIATPUMKH  CITyXadiB Ta JOMOMAarajid iM BHUSBUTH Ta YCYHYTH TEPEIIKOIN
JUIS y4acTl B 3BUYAWHOMY XHUTTI Ta JOCATHEHHS YCHIXIB JJI1 Y4YHIB 3 IIUPOKHUM
ciekrpom OM3 [110].

BiamosinHo, HaOyBany TakKMX KOMITETEHTHOCTEH:

o 3a0e3nevyyBaTd €(EeKTUBHUMHU 1HAMBIAYaIbHUMH YMOBAMHM HaBYaHHS
OCOOJMBHX Y4YHIB, NpH I[bOMYy Oepyuyd JO yBarw IiXHIO PI3HOMAaHITHICTh
Ta 3a0e3Meuyour PIBHONMPABHICTh W 1HKIIIO31F0 TaKWX MITEH B MPOIEC HABYAHHS

pa3oM 31 3J0POBUMHU OJTHOTITKAMU;
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o pO3yMITH  pOJIb  MEAAroriyHoOro  IMepcoHaly,  SKUH  Hece
BIJMOBIAAJIBHICTH 3a AiTel 3 OM3;

° JOJTY9aTHCS IO CIIBIIpAIll 3 IHIIMUMHA BUUTEIISIMHU Ta YUHIB MK COOO0¥O;

o 3MIACHIOBATH 1HAMBIAYaNIbHUN 1 IPO(dECciiHUN PO3BUTOK 10 POOOTH B
YMOBaX 1HKJTIO311;

o BOJIOJIITA HEOOX1IHUMH TEIArOTiYHUMHU CTPATETISIMA BUMTEIIOBAHHS,
HAaBYaHHA W YOPABITIHHS TIOBEAIHKOIO OCOOJMBUX YYHIB Yy KIaci, pa3om
3 UM aJaNTyI0YH iX 10 1HAUBIAYaIbHOTO HAaBYAHHS;

o MaTd  3JaTHICTh  OPraHi3oBYBaTH  IHAWBIAyaJIbHUH, TPYyHOBUUN
YU KJIACOBUH Mi3HABAJILHUI MPOLIEC;

o 3HATH P13HI METOJM OLIIHIOBAHHS TOCATHEHB AiTel 3 OM3.

3aKIIOYHUM ~ €TarloM  KOXHOI  cecii  Oylo  MiJBEACHHS  MiJICYMKIB
3a JIOTIOMOTOFO OIIHIOBaHHsS — BUKOHAHHS 3aBJaHb 3 XeHaayTiB (auB. JJomatok T)
[187].

Hanpuxknan, B IcnaHii ) miAroToBKa KJaCHUX BUYUTEIIB A0 POOOTH 3 MITHbMU
3 OM3 Benacs y meoxcax ounaun-oucmanyitnux xkypcie y 2008-2009 H.p. Ha 6a3i
€sporneiicbkoro yHiBepcutery Mirenst ae Cepsanteca (Universidad Europea
Miguel de Cervantes) (muB. [lomatox V) [213], a y 2014-2015 wu.p. —
HarrioHaJIbHOTO 1HCTUTYTY OCBITHIX TEXHOJIOTiH Ta miAroroBku Buutenis (Instituto
de Nacional de Tecnologias Educativas y de Formacion del Profesorado)
(muB. Jomatok @) [121] 3 MeTOK CHPUHHATTA Ta OOI3HAHOCTI TMENArOTiYHOTO
nepcoHany mpoOjeMu 1HKI0311 ¥ iHTerpyBanHs miteir 3 OM3 B 3akmaaun 3CO
3a KypcoM «Pi3HOMaHITHICT, Ta 1HKMIO31A: Y4HI 3 OM3 (i3 y3araJbHEHUM
HOPYIIEHHSIM PO3BUTKY) Ta IXHs iHTepBeHIs y kiaci» (“Education inclusive.
Iguales en la diversidad ), sarBepmxenoro KopomiBcbkum aekpetom Ne 276/2007
[178]. CepTudikoBani kypcu 120 rogun HaBuanus — 4,8 ECTS kpenuTis.

KomnerentHocTi, 1110 GOpMyHOTHCS:

o pPO3BUBATH KPUTWUYHI MOXIJIMBOCTI Ta IIHHOCTI, SIKI Tepen0dadaroTh

MPUUAHATTS BIIMIHHOCTEH OCOOJMBUX YUYHIB SIK PI3HOMaHITHOCTI,
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o CHIBIIPAIIOBAaTH Yy PIIICHHSX, MOB’A3aHUX 3 aJaNnTalli€l0 HaBYaIbHOL
BIJIMOBII1 10 TOTPeO Ta pecypciB IUX YUHIB;

o cupusTH (POPMYBaHHIO TTO3UTHBHOTO CTABJCHHS JO Pi3HOMAaHITHOCTI
YUHIB;

o BUSIBJISITH Ta CIIPUATH YCYHEHHIO Oap’€pHOTro cepe/loBuUIla y HaBYaHH1
yuHiB 3 OM3 Ta iX y4acTi B MIKUIbHOMY KHUTTI,

o MOJIMIIUTA TOTOBHICTh BYMTENIB IO PO3AYMIB Ta CHIIBHOI KPUTHKHU
I10J10 3aCTOCOBYBAHMX IMIJXO/IIB Ta TUAAKTUYHUX MOJIEJIeH HaBYaHHS TaKUX YUHIB;

o BMITH BU3HAYaTH CUTYallii Ta YMOBU, HEOOX1IHI JUIsl CIILILHOT poOOTH
B yMOBax iHKIr031i [210-211].

3MICTOBa CTPYKTypa KypUKYJIyMy MOOYJ0BaHA y TPhOX 3MICTOBHX OJIOKaX,
1 KO)KeH BIATNOBIZAB JEKUIbKOM MOAyJsiM. Ilicias 3akiHUGHHS Kypcy CTYACHT
OTpUMAa€ TMOCBIIYEHHS MpPO MPUAATHICTb, 3 MPOrpPaMor0 Kypcy Ha 3BOpPOTI,
HiAMMCaHOIO Ta MeYaTkoro yHiBepcutety (nuB. Jomatok Y, @) [121; 213].

Oxpemoi yBarum 3aciIyroBye IIJArOTOBKa acucmenmie euumens (teaching
assistant) B kpainax 3aximHoi €Bpomnu. Tak, aCHCTEHT BYHUTElsA, a0O BYHUTEIb
niaTpuMkH (SUpport teacher) — e megaroriyHUiN NpaIliBHUK, AKAN MPALFOE Pa30M
3 KJIACHUM BYHUTEIEM-IPEIMETHUKOM, MpUAUIAI0YM yuHsIM 3 OM3 nonatkoBy
yBary Ta MPOBOASYM 3 HUMHU I1HCTPYKTaXi. BOHM mpaimiooTh y JaepikaBHUX
Ta MPUBATHUX IIKOJIAX, IUTAYMX IIEHTPAX, PEIIriiHuX opranizamisx [66; 191-192].

KommnereHTHOCTI, siKi MatOTh OyTH c(hOpMOBaH1 y aCUCTEHTa BUMUTEIS:

o OyTH yBa)XHHMM, BMITH CIOCTEpiraTd Ta aHajJi3yBaTH CHUTYalli,
y4aCHUKaMHU KHX € y4uHi 3 OM3;

o OyTH TOTOBMUM [I0 MiaJiOTy 3 KIIACHUM BYMTEJIEM-TIPEAMETHUKOM,
BHU3HABATHU BIJIMIHHOCTI OCOOJIMBUX YUHIB SIK PI3HOMAHITHOCTI,

o po3yMiTH (i310THOMIKY (TOTJISIIN, KECTH, MIMIKY), a TaKOX BMITH
OpIEHTYBATHUCS 32 30BHIIIHIMU O3HAKAMH 100 CTaHy y4Hs 3 OM3;

) OyTH YBOXHUM JI0 HAUAPIOHIIIMX JIeTaJeH;
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o yMITH niependadatu notpedu 1 OaxanHs yuyHiB 3 OM3, 3amobiratu
3anuTaM, OyTH YyHHHUM, BMITH CIIyXaTH ¥ pO3yMITH 1HIIHUX;

o YMITH 3J1aro/PKCHO TpAIOBaTH B KOMAaHIi, JaBaTH MOXJIHMBICTh
KOXXHOMY YYHEBI IPOSBUTH ceO¢ ssKHAWKpare,

o JIEMOHCTPYBATHU Ti Jii, BUKOHAHHS SKUX MOXJIHMBE y4uHAMH 3 OM3,
K1 JaI0Th MOJIMBICTh BITUYTH ceO€ MOBHOIIHHUMH YJIC€HAMHU CYCIIUJIBCTBA, X0Ua
1 3 PI3HUMH MOXJTHBOCTSIMH,

o 3aitydatu y4HiB 3 OM3 1o rpynoBux Gopm poOOTH, i1 Yyac SKOi BOHU
CaMOCTIMHO JIISATHCS CBOIMH HAaBUKAMU;

o OyTd TMIMpHUM, TOJEPAHTHUM, TOTOBUM TIPUUTH Ha JIOMOMOTY
Ta BJACHUM TPHUKIAIOM JOMOTTHUCS TAKOTO CTaBJCHHS W IHIIUMH YYaCHUKAMHU
OCBITHBOT'O MPOLIECY;

° YMITH MPAIIOBATH 3 IHIIUMHU BUYUTEISIMU 33151 CIIIJILHOT METH,

° BECTH JIOKYMEHTAI[II0O Pa3oM 13 THIIMMH KOJEraMu, aJi’)Ke JOKYMEHTHU
€ CBITYEHHSM JOCIATHEHb yuHs 3 OM3 1111 yac HaBYaHHS B IITKOJI;

° OpraHi30BYBaTH 4ac 1 MICI€ JJIsi OCBITM ¥ BIAMOYMHKY BIJMOBITHO
710 TOTpeO KOKHOTO yuHs 3 OM3;

o OKpPECJIIOBATH MEBHI METOIWYHI TIOPAJIA 11010 TOAJIBIIIOT0 HaBYAHHS
Takux y4HiB [87];

o YHUKATH MPOOJIEM MiJl Yac HaBYAHHS OCOOJMBHUX YYHIB Ta 3HAXOJUTHU

IUISAXH iX BUPILICHHS Y pa3l HAaCTaHHA;

° MaTH 3JaTHICTh O CAMOOIIHKH Ta KPUTHYHOTO OCMMCIICHHS CBOEi
poboTH;
° HAJaroJUTH BIIHOCHMHU 3 CIM SIMH, YCTAHOBAMH Ta MICIICBUMHU

acoulalisMy, SIK1 MIKITYIOThCS YIHSIMHU 3 0OMEXEHUMH MOXKIIUBOCTSIMH;

o MOBTOPUTH 200 JOOMpPAIOBATH MaTepiai ypOKiB, MOJAHUN yUUTETIEM,
B Irpymnax a0o iHauBIAyaabHO (32 MOTpedn);

o 3a0e3nevyyBaTd JOTPUMAHHS  IIKIIBHUX 1 KIACHUX  IPaBHIL,

100 JOTIOMOTTH YYHSIM TIPABHIIBHO BECTHU CeO€;
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° JIOTIOMOTAaTH BYMTEIISIM Y BEJICHHI 3aMKCIB, TaKUX SK BiJIBITyBaHHS
Ta OLIIHIOBAHHS JOCSITHEeHb yuHiB 3 OM3 [113];

o JIOTIOMOTaTH BYMTENSIM MIATOTYBAaTUCSA JO YPOKIB, MiArOTYBaBILIU
MaTepianu a00 BCTAHOBUBILY OOJIaJHAHHS, TaKe K KOMIT I0TEPH;

o croctepirati 3a yunsimMu 3 OM3 B kJaci, MK ypoKamu, Tij] 4ac o011y
1 IepepB, a TaKOXK IT1]T Yac eKCKYpPCi.

ACHUCTEHTIB y4YuTeNiB, SIK TMpPaBWIO, TOTYIOTb B MEXaX OHIAUH-
oucmanyiunux Kypcie Ha 0a3i mynbrumeniaruiarpopm. Tak, Hanpukian, B AHIIIT
mwiarpopmu Ctani365 (Study365) [186], Omiekc Kepiez (Oplex Careers) [168],
En’rokeiit KoioE#t (Educate QA) [107], Inrepueiimmn Oynen Akaaemi
(International Open Academy) [121], Excen (Eksen training) [108] 3a6e3neuyroTh
MiATOTOBKY acHUCTeHTIB BuuTeniB, TpuBamicTio 10-70 ECTS kpemuTiB TepmiHOM
BIJI IIIECTH O JABAHAIISTH MICALIB.

[Iporpama BKIIOYae omaHyBaHHS Takux TeM «OCHOBH CTaHOBJICHHS
npodecii acucTeHTa BYMTEINs; MOKpaluleHHS HaB4yaHHS y4HIB 3 OM3; yuHI
3 0cOONMMBUMH TOTpeOamMu B Kjaci Ta ix 3a0e3neyeHHs; miaTpuMka yuHiB 3 OM3
CTOCOBHO HaBHUYOK rpaMOTHOCTI, oOuucieHHs, IKT; miaTpumka 3ycuiab KJIacHOTO
BUHTEIIS 3 HABUAJBHOIO JISUILHICTIO, PO3BUTOK 3/IOPOBUX CTOCYHKIB Ha pOOOYOMY
MICIIi; TIPaBOBI MPOLEAYpPU Ta PIBHICTH HA POOOUYOMY MICI[», KOXKHE 3 SKHX
CYNPOBO/KYETBCS  MIACYMKOBUM  OHJIaHH-TecToM.  Kypcu  pospaxoBani
JUTs BUIYCKHHUKIB IIKLT Ta morrykaviB podotu [48; 50; 107-108; 121; 168; 186].

VY mporieci HaB4aHHS 3100yBayl HA0yBAIOTh TAKMX KOMIIETEHTHOCTEH

. PO3yMITH OCHOBH 0COOJIMBUX MOTPeO yuHiB 3 OM3;

. YCBIIOMJIFOBATA POJb ACHCTEHTa BUYWTENS Ta CIHIBIPAIIOBATH
3 areHUIAMH, K1 TIKIYIOTbCA YUHIMU 3 00MEKEHUMH MOKIUBOCTSIMU;

. BUBYATH 3arajbHi yMoBu OM3 B ymoBax 3akinaziB 3CO;

. PO3YMITH TIPOOJIeMH TTOBEIIHKKA OCOOJUBHX JITEH Ta Kpallux METO/IIB

ix BupimenHs [83].
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Yuumenws pecypcroi kimnamu (resource room teacher) — e daxiBerp, sskui
MpaIroe 3 JIThbMH, KOTPl MalOTh PI3HOMAaHITHI MOPYIICHHS B MeEXax PEeCypCHHUX
KiMHAT, TOOTO BYHMTENIb cHemiansHoi ocBiT (Special education teacher),
a00 BUMTEIb OCOOJIMBHX OCBITHIX pecypciB (Special education resource teacher).
Hitnu 3 OM3 notpeOyloTh YHIKANIbHOI 1HCTPYKLII CIHEIialbHO MiATOTOBICHUX
(axiBIliB, 1100 JOMOMOTTH M JOCSATTH CBOIO HAaWBHIIOTO MOTEHITIAY Ta MParHyTH
IporpecyBaT 1o3a iXHIMU OOMEXEHHSMH. YUHTENll PpPEeCcypCHOi KIMHATU
MpaIol0Th 3 YYHSIMU 3 BOXKUMH KOTHITUBHUMH, €MOIIHHUMH a00 (PI3UYHUMU
MOPYIIEHHAMH. IX poboTa — Iie, HacamIepes, HABYAHHSA TAKMX YUHIB KUTTE€BUM
HaBUYKaM Ta 0a3oBiii rpamMoTHOCTI. OAHAK OUIBIIICT BYMTENIB MPALIOIOTh
3 JITBMH 3 JIETKUMHU Ta CEPEIHIMH MOPYLIEHHAMH, 3MIHIOIOYM 3araJlbHOOCBITHI
HaBYaJIbHI MPOrpamMu i 3aJ0BOJICHHS iX 1HIUBITyaJIbHHX MOTpeO Ta HaJgalouu
HeoOXiHi iHcTpyKTaxi [131].

KommerenTHOCTI, 1110 HOPMYIOThCS:

. CTBOPIOBATM Ta 3aCTOCOBYBATH BIJIMOBIJHI HaBYaJbHI MPOrPAMH
Ta MpU3HAYaTH BUIU NISUTBHOCTI, 10 BIAMOBIIAIOTH CHEHU(PIYHUM MOXKIMBOCTIM
Ta moTpedam KoxHoro y4uHs 3 OM3;

. OpaTi yd4acTb y HAaBYAJIBHOMY, COLIAJIBHOMY Ta MOBEAIHKOBOMY
PO3BUTKY OCOOJIMBOTO YUHS,

. nornomMaratoth po3poosst [HII ams  kokHOTO OKpeMoro y4Hs
3 0OMEXEHUMHU MOXJIMBOCTSIMHU 3 METOI0 pO3pOOKHU 1HAMBIAYaJbHUX LIJIEH TAKOTO
y4HsI, MOJU(}IKOBAaHUX BIATOBIIHO 0 HOTO MOXKJIMBOCTEN Ta OTPEO;

. HECTU BIAMOBIJAJIBHICTh 32 MOHITOPUHT, OIIIHKY Ta 3aIliC MPOTrpecy
mutrad 3 OM3 pa3oM 3 KITaCHUM BUHTEIEM-TIPEAMETHUKOM;

. CHIBHOpaIfoBaTd 3 OaTbkaMH TaKOi JUTHHH, 100 TOCTIHHO
1H(pOpMYBaTH iX MPO MPOTPeC 1 AaBaTH PEKOMEHAlll] MOA0 CIPUSHHS HABYAHHIO
BIIOMA;

. CHUIKYBaHHA Ta KOOPAMHALIIO 3 IHIIUMHU 0CO0aMH, SIKI 3aliMarOThCs

Oylaronoyty44siM  0COOJIMBOi ~ TUTUHM, BKJIIOYAOYM  O0aTbKiB,  COIlaJIbBHUX
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MpaIiBHUKIB, IIKUIBHUX TICHUXOJIOTIB, TPYAOBUX Ta (I3MUHUX TEpareBTiB,
HMIKIIPHUX aJMIHICTpaTOpiB Ta iHmuX yuureais [87; 207; 113].

YuuteniB pecypcHUX KIMHAT TOTYIOTb Yy MEXKax OHIAUH-Mazicmpamypu
Ha 6a3i 3BO. Tak, nampukian, B Icmanii [HCTUTyTax BHMIIMX TCHXOJOTIYHUX
nocmmkenb (Instituto Superior de Estudios Psicologicos), Manpun [124],
Banencis [125], bapcenona [123], VuiBepcuter muctanuiiHoi ocBitd YJIMA,
Manpua (UDIMA-Universidad a Distancia de Madrid) [193] roryroTs MaricTpis
3a CIEIanbHICTIO «cmerianbHa ocBira» (Master en Educacion Especial).
Hapuanns oxommoe 60 ECTS kpeautis. [Iporpama Bkirodae Jiekilii Ta ceMiHapu
3 TeM «OILIHIOBaHHS Ta IICUXOIEAAroriyie BTpy4YaHHs; yBara 10 pl3HOMaHITHOCTI;
HelpoeayKallis; po3jiald ayTUCTUYHOTO CHEKTPY; HOBI TEXHOJIOTii, 3aCTOCOBaHI
JI0 HABYAJILHOTO BTPYYaHHS; paHHsA yBara Ta IICHUXOIEAAaroriuyHe BTPy4YaHHS;
BHUCOKA MPOAYKTHBHICTb; 1HTEJIEKTyaJbHa 1HBAJIIHICT; CTpATEerii HaBYaHHS, y4HI
3 MOPYIIEHHSIMUA OMOPHO-PYXOBOTO amaparty, 30py, CIyXy; MpOLEecH Ta TPYIHOILI
B YCHOMY BHCJIOBJICHHI, B HaBUaHHI T'PaMOTI», CTAKYBaHHSA Ta HANMCAHHS 3BITY,
IiICYMKOBHIA TIPOeKT Marictpa [123-125; 193].

Yyutenb pecypcHUX KIMHAT BOJIOJIE TAKUMU KOMITETEHTHOCTSIMHU:

o aHalli3yBaTl MPHUYMHU, IO 3MIHIOIOTH MPOIECH HAaBYaHHS, 3 METOIO
KOPHUTYBaHHs TICHXOJIOTO-TIEAAroriyHoi yBaru, sKoi MmoTpedye KOKHAa JUTHHA
3 0COOMMBUMH MOTpeOAMH;

o OLIIHIOBATH KOXHY CKJIAJHICTh HaBYaHHS TaKUX JIT€H, BUSBIICHY
3a JOMOMOT'O0 PI3HUX IHCTPYMEHTIB Ta A1arHOCTUYHUX TECTIB;

o 3HATH 1HCTPYMEHTH CIIOCTEPE)KEHHS W 3amucy I BUSBICHHS
MTOBEJIIHKHU Ta 3BUYOK OCOOJIMBUX JITEH, 1110 3MIHIOIOTHCS B KJIaCI;

o pO3po0sATH CTparerii 3amoOiraHHs UM TPYJIHOIIAM Ta KepyBaTu
HABYAJIbHUM KOJIEKTUBOM LIKOJH IIOJI0 TEXHIK, peCypCiB Ta METOJIONOT1, K1 I

3aCTOCOBYBATH;
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o BCTAHOBJIIOBATH TICUXOIIEJAroriuyHl MporpaMy 1HTEPBEHIIN y Pi3HUX
HAaBYAJbHUX KOHTEKCTAaxX JUIsl CHOPHUSHHS IHTErpaiii y4HIB 3 OCOOJHUBUMHU
noTpedamMu, BpaxOBYIOUH HasIBHI PECYpPCH;

o BUKOPUCTOBYBAaTH HOB1 TEXHOJIOTIi SIK IHCTPYMEHT JIJIsl J1IaTHOCTHKH,
JOCITIJIKEHHS Ta TICUXOJIOT0-Te/1aror1YyHOr0 BTPYYaHHS TAKUX Y4HIB,

o BUKOPHCTOBYBaTH PECYpPCH ISl BiABIAYBaHHS YYHIB 13 MOTOPHUM
Ta CCHCOpPHHUM JedinuToM y Kiaci [77; 96; 206; 218].

HaBuatucs MOXyThb TCHUXOJIOTH, TEJArord, BUMTENI, COLIaJIbHI IEJarory,
MICJI 3aKIHYEHHS CIeIiaTbHOCTI BUJIA€THCS AUIIOM MaricTpa CreliaabHOi OCBITH.

B Awnrmi opranizoBylOTh MIATOTOBKY II€ OJIHIE€I KaTEropii MneaaroriyHoro
Koprnycy 1o pobotu 3 miteMu 3 OM3 — koopounamopieé Oimeu 3 0coOIUBUMU
nompeoamu (Special educational needs coordinator) — B Mexax creniaabHUX
nporpam PianTpetininrtOKeit (RealTradingUK) onnaiin-macicmpamypu na 0asi
yHiBepcutetiB bipminemy (University of Birmingham) [216], JTin3 bekkert (Leeds
Beckett University) [133], Migmicekc Jlongon (Middlesex University London)
[159], Canmepnenmy (University of Sunderland) [217], Beadopairaiiepy
(University of Bedfordshire) [215] Tomo tpuBaiictio 60 ECTS kpeauTis, 0J1M3bKO0
12 micsmiB, noaiieno Ha 3 moayni. KoopauHarop aiTei 3 OCBITHIMHU IMOTpedaMu —
IIe BUWTEIb, SKUH BIJMOBIAAE 3a 3aJI0BOJICHHS OCOOJMBHUX OCBITHIX TOTpeO
B mkoii. KoxkHa nikona B AHIJIi1 3000B°s13aHa 3allydyaT KOOPAMHATOPIB, OCKUIBKU
BOHM 3a0€3MeuyroTh, 00 yC1 y4HI 3 TOPYIIEHHSIMU HaBUYaHHS MOXXYTh OTPUMATH
HEOOX1IHY JOMOMOTY 1 MIATPUMKY B IIKOJI. 3aKOHOJABCTBO BHUMArae, moo yci
YCTAHOBH IIOJIO JAOIJISAY 3a JITbMH, HE3aJEKHO BiJ KUIBKOCTI 3aJIy4eHUX JITEH,
Oynu iHKTIO3UBHUMU. Lle 03Hadae, 1m0 B OUIBIIIOCTI TPYI AITEH € MiTH, K1 MArOTh
NEBHY 1HBAIIIHICTh, @00 TPYAHOLI 3 HABYAHHSAM, a y BEJIUKHUX JUTSIYUX CaTKAX,
WMOBIPHO, € KIJTBKICTh JITEH, sIKI MalOTh MEeBHY (HOpPMY A0JaTKOBUX NoTped. Poib
KOOPJIMHATOPIB — HArJs] 3a BKIIOYEHHSM Ta NiATpUMKOro Jited 3 OM3.
VY cycniibCTB1 TaKOXK MOBUHHA OyTH CreliajibHa MOJIITUKA II0JI0 OCBITHIX MOTPeO

Ta BIJIMOBITHO 3asBa MPO BKJItoUeHHs quTuHU 3 OM3 10 KJacy.
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KoMmreTeHTHOCTI KOOpIMHATOpA:

. 3a0€3MEeUNUTH YUHSM, SK1 BIIYyBalOTh ce0e 1mo3a yBarow, B OCHOBHOMY
e crocyerbes miteil 3 OM3, HeoOXigHy MHIATPUMKY, MO0 MaTh MOXIIHUBICTDH
MIPOJIOBKYBATH HABYAHHS y CXOXKHUX TEMIIAX, SIK 1 1X OJJHOJIITKH,

. KOOpAMHYBAaTH JOAATKOBY MIATPUMKY Y4HIB 3 OM3 i3 HaBuaHHSIM
3a CIEUIAJIbHICTIO Ta HAJAro/PKyBaTH 3B’SI3KU 3 OaTbKaMU, BUUTEIIIMHU Ta THITUMU
(baxiBIIMHU, K1 3aiiMalOThCS HUMU;

. HECTHU BIJMOBIIAJIBHICTh HIOAO0 3alUTY MPO 3ay4CHHS ICUXOJOoTa-
mejarora Ta I1HIIMX 30BHINIHIX CIYK0, OCOOJIMBO JJII OCOOJMBHUX JIITEH,
K1 OTPUMYIOTh MIITPUMKY;

. MaTd MIATPUMKY TOJIOBHOI'O BYWTENS Ta I1HIIMX BYMUTENIB,
06 crpoOyBaTH Po3poOUTH ePEKTHBHI CITOCOOM IMO0IaHHS Oap’€piB HAaBYAHHS
JUTHHHU, a TaKoXX 3a0e3neuyuTd, moO autuHa 3 OM3 oTpumyBana epeKTHUBHE
HAaBYaHHS Yepe3 OIIHKYy MoTped JWUTHUHM Ta  BCTAHOBJICHHS Il
JUTS1 BAOCKOHAJICHHS;

. CHIBIIPAIIOBAaTH 3 KOOPJAWHATOPAMH HABYAJIBHHMX IMPOTPaM Y IIKOJI,
00 3a0€3MeYnTH PIBHUM aKI[EHTOM Ta MPIOPUTETOM BUMOTH IO HaBUYAHHS BCIX
nitert i3 OM3 [14-15; 87; 96; 206].

OCHOBHI eNeMeHTH MPorpaMu — 3 Moy, KoxkeH 3 akux 20 ECTS kpeauris;

. Opl€HTAIll Ta TEPCHEKTUBH HAa 0coOIMBI moTpebu mitedt 3 OM3
Ta IHKIJIFO3WBHY MIPAKTUKY iX HaBYaHHS,

. MpakTHKa Ta BKIIOYCHHS JITCH 3 OOMEKCHHMMH MOXKIHBOCTSIMU
Ha OCHOBI JOKa3IB;

. PO3BHUTOK BCi€T MIKOIM IIIsIXOM iHKIT0311 [100].

[I1o6 momatu 3asBKy Ha 1€l Kypc, 37100yBadi MOBHHHI MaTh KBaji(ikaIlio
y chepl BUKIamaHHA. SIKIIO € cTaryc KBaIi(hiKOBAHOTO BYMUTENS a00 JAUILIOM
KBaJT1(DIKOBAaHOTO HaBYAHHS, MOKHA OTPUMATU MPaBO OyTH KOOPAUHATOPOM AITEH
3 OCBITHIMH MOTpebaMu JJi BCIX JITEH Ta MOJIOAI. SIKIO € MoYaTKOBI HaBYAbHI
KypCH JJIi MOJIOJIIIOTO IIKIIBHOTO BiKYy a0o0 mpodeciiHuii cTaTyc y MiATrOTOBI

JITEd MOJIOANIOTO IIKIIFHOTO BIKY, TO TMTPEASHACHT OTPUMAaE MpaBo OyTH
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KOOPAMHATOPOM JiTel 3 OCBITHIMH ToTpebamu mis aitedd 3 OM3 BikoM Bij
HApOJIKEHHS JI0 11’ ATH poKiB. [IiICYMKOM MaricTpaTypu € CTaxyBaHHS, HAITMCAHHS
3BITY, IMJICYMKOBOTO MPOeKTy Marictpa [133; 159; 215-217].

Takum 4MHOM, Yy X0/l HAYKOBOTO IMOIITYKY BCTAHOBJICHO, 110 3MICT 1 (hopMU
MIATOTOBKH TENAaroTiYHUX MPAIIBHUKIB 0 OpraHi3allii 1HKIIO3UBHOTO HaBYAHHS
miter 3 OM3 BinOyBaeTbCs B MaricTpaTypl YHIBEPCUTETY 4YH IHCTUTYTY,
CHeliaJbHUX KypcaX, 3aCHOBAHMX TPOMAJCHKUMH OpraHi3allisiMd, OHJIaH,
JUCTAaHUIMHUX Kypcax. Tak, HampuKiaa, KIACHUX BYMTENIB TOTYIOTh Ha 0asl
MaricTparypu YHIBEPCUTETIB; B MEKax TPOMAJICBKUX OpraHizallii Ta OHJIAMH-
JUCTAaHUIMHUX KypciB. [liIroTOBKa acHCTEHTIB yuyuTens BiAOYBaeTbCS B Mexkax
OHJIAWH-AUCTAHIIMHUX KypciB Ha 0a3l MyJapTUMenla MiIaTGopM. YUHUTENIB
peCcypCcHHUX KIMHAT TOTYIOTh Yy MeEXaX OHJaiiH-marictparypu Ha 6a3t 3BO.
3okpeMa, B AHIJIIT OpraHi3oBYIOTh MIJITOTOBKY 1€ OJIHI€T KaTeropii MeJaroriyHoro
Koprycy no podotu 3 miTbmu 3 OM3 — KOOpIMHATOPIB MITEH 3 OCOOJIMBUMHU
noTpebaMu — B MeXax CHEMIaIbHUX MporpaM OHJIaH-MaricTpaTypu Ha 0asi

YHIBEPCUTETIB.

2.4. TBopuye BHKOPHUCTAHHS [JOCBiAy opraHizamii iHKJIIO3UBHOIO
HABYAHHSA B KpaiHax 3axiaHoi €Bponu A0CIiIKYBaHOr0 mepiogy B ymMoBax

pedopMyBaHHA HAIIOHAJIBHOI0 IIKLILHALTBA

3BEpHEHHSI 10 BITYM3HSHOIO JIOCBIy BIIPOBA/KCHHS 1HKIJIO3UBHOTO
HABYaHHS CBIAYUTH MPO Te, IO MOTO MPOBITHI TEHEHIIIT TOTOXHI 13 3apyO01’KHUMU
HaIpaIlOBaHHAMU SK Yy HOPMAaTUBHO-TIPAaBOBOMY, TakK 1 B OpraHizalliiiHo-
NeAaroriyHOMy acheKkTax. YTIM JIesKi IpoOJieMHu 3aluIIaloThCsl HEPO3B AI3aHUMH,
cepelnl HUX, Ha MepeKOHaHHs qocaiauuI . ManumeBchKo1, BIZICYTHICTD:

o HaAJIe)KHOT PaHHBOI JIArHOCTHKU, OOJIKY Ta KOPEKIi PO3BUTKY

JUTHUHH 3 0COOIMBUMH HOTpe6aMI/I, KOHCYJ'IBTEITI/IBHO-MCTOI[I/I‘-IHO'I'
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Ta NEPEeAJIOMIKIILHOI CHUCTEMU KOPEKIIHHOT JIOMOMOTH [ITAM 3 OCOOJMBUMHU
noTpedamMu Ta iX poJUHAM;

o y3TO/DKEHOCTI OCBITHBOT 3aKOHOJABuoi 0Oasu VYKpaiHH 3 METOIo
3a0€e3IeueHHsI IIpaB 1 OCBITHIX MOTPEO OCOOIMBUX JITEH;

o MOBHOTO OXOIICHHSI TAKUX JIITeH 1IHKIIO3UBHUM HaBYaHHSIM;

o HAJIEKHOI HaBUYAJIbHO-BUXOBHOI Ta KOPEKIIMHOI pOOOTH 3 IITHMHU
3 0COONMBUMH MOTPeOaMH y CHeIiaIbHUX HaBUaJbHUX 3aKJIaJax;

o a TaKoX 130JIbOBaHICTh JITEH 3 OCOOJMBOCTSIMH TICHUXO(I3HIHOTO
PO3BHUTKY B CIIeLiaIbHUX MIKOJaX-iHTepHaTax [28, c. 102-103].

[lepeBakHa OUIBIIICTh BH3HAYEHUX BHILE MPOOJEM CBHOTOAHI YCIIIIHO
po3B’s3yeTbes. [Ipore BpaxyBaHHSI JMOCBiAYy KpaiH 3axiiHOi €BpoId, 30Kpema,
Awnrnii, Icmanii, Itamii, ®@paHuii y BU3HAU€HOMY HampsiMi Morjio 0 3a0e3neunTu
OUIbIY €PEKTUBHICTh I[LOTO MPOLECY.

Y mporieci HAYKOBOTO TIONIYKY BCTAHOBJIEHO, IO Yy BITYU3HSIHOMY
OCBITHHOMY MPOCTOP1 3AIMCHEHO YMMAJI0 HalpalloBaHb y IApUHI TPABOBOIO
YHOPMYBAHHS 1HKJIFO3MBHOTO HaBuaHHS. [IpoTe MOHATTS OCBITHBOI 1HKIIO3I]
y HOpPMAaTUBHHX JIOKYMEHTax Yyce 1€ MeXye 13 TOHSATTSIM CHelialbHOl
(KOpeKIIiitHOT) OCBITH, 1THKOJIM BXKMBAETHCS 3aMiCTh HhOro. Ha Hale nepekoHaHHs,
MPUIHATTS OCBITHBOT 1HKJTIO311 SIK «BKJIFOUEHHS» MOTpeOye HE MEXaHIYHOI 3aMiHU
MOHSATH, a MEPEAYCIM 3MIHH MEHTAIBHOTO PiBHS, Y COLIIOKYJIBTYPHOTO CIIPUHHATTS
Ta MPUIHATTS 1HIITUX K PIBHUX a, OTXKE, 1 PIBHONIPABHUX.

3rigHo 3 (inocodiero IHKIIO3UMBHOTO HaBYAHHS, IIIKOJIA MA€ CTaTH MICIEM,
ne (GopMyroThCsS BIAMOBIJHI €TUYHI IIHHOCTI Ta XapakTep MiApOCTard0i
ocobucrocti B arMocdepi NPUHHATTS Ta IMAcTd, TOOTO TOMITHKA 1HKITIO311
CTOCYEThCSl SIK Y4HIB, 30KpeMa JiTeld 3 OCOOJMBHMHU IMOTpeOaMu, TaK 1 BChOTO
MIEPCOHATY IIKOJIH.

OTxe, TOJIOBHMM HAmpsMOM peami3alii 1HKIIO3UBHOI MOJITUKH 3aKiany
3CO mae OyTH MiJIBUILIEHHS CIPOMOKHOCTI IIKOJIM HaJIeKHUM YMHOM pearyBaTu

Ha PI3HOMAHITHICTh Y4YHIB Ta €()EKTHMBHO OpPraHi30BYBaTH HaBUYAJIbHHI IPOLIEC
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B YMOBaX T€TEPOre€HHOCTI, OPIEHTYBAaTUCh Ha HAsBHI MOXJIHBOCTI OCOOJHUBHUX
YYHIB Ta iX PO3BUTOK, BIJIXOJSYU BIJl CTEPEOTUIIHUX CTAHAAPTIB Ta HOPM.
[HKIrO3MBHE HaBuaHHS Mae 0a3yBaTHCS Ha MPUHIUIN «JI1ajJori3My B paMKax
MeJIaroTiKh MapTHEPCTBa, CYO’€KT-CY0’€KTHUX BITHOCHH 0Ci0 3 (IBUYHUMU
OOMEKEHHSIMH 1 3I0POBOTO OTOYEHHS; MPHUHIUM CIiBICHYBaHHS, OOOMIBHOTO
CYBEPEHITETY CBITY JIOJEH 3 MOPYLIEHHSAMH 3JI0POB’S 1 CBITY 3/I0POBHX JIIOJCH
[11, c. 22]. Takwmii miaxiA cmiBmagae i3 MPOBIAHMMH IOJoKeHHsAMU Konmeriii
«HoBa ykpaiHChbKa IIKOJIW», IO Ja€ TMIJACTaBU OYIKYBAaTH BiJ BITUYM3HSHUX
3aknaniB 3CO y HalOIMK4Mil 9ac CHCTEMHOTO BIPOBA/KEHHS 1HKIIO3UBHOTO
HaBuaHHs 11 aiteit 3 OOI, 30xkpema piteit 3 OM3.

30kpema, peanizallis MOJITUKA 1HKIIO31] mependadyae TOTPUMAHHS JBOX
HACTYMMHUX TMPUHIIMITIB: PO3BUTOK MIKIJILHOTO CEPEJOBUINA 3 YpaXyBaHHIM
ocobmuBoctei koxkHOro yuns 3 OOII (OM3), a TakoX HaJlaHHS M MIATPUMKH,
BIIMOBIAHO A0 1HAWBIAyadbHHX OCBITHIX moTped [7, C. 20-21]. Tak, mkigbHe
Cepe/IoBUIIlE Mae OyTH OpraHi3oBaHe TaKMM YHWHOM, MO0 OyTH JOCTYyITHUM
JUTSL BCIX YUYHIB 1 BPaXOBYBAaTHU iX (P13MYHI MOKIMBOCTI 1 OCOOIMBOCTI, @ HABUAHHS
noOy0BaHe y Takui Crocio, mo0 yci 0coOIMBI yUHI BiUyBalu ce0e MPUHHATUMU
Ta IIHHUMU HE3aJIeXKHO BiJ iX MoxiauBocted. IliaTpumka 1HIUBITYyaTBHUX
ocobnmuBocTeit koxkHoro 3 yuHiB 3 OOIl (OM3) mnepenbauae 3arajibHy
CIPSIMOBAHICTh IIKUJIBHOT TIOJITMKHM Ha PO3BUTOK 1HAMBIAYaJbHUX TOTPEO
OCOOJIMBUX JAiT€l Ha 3MEHILIEHHS MOJMBUX IEPEUIKOJ Ha LUIAXY JI0 y4acTi
B HABUAJHLHOMY TIPOIECi, a TaKOX 3HIKCHHS JUCIUILUTIHAPHOTO  THUCKY
1o MiHiMymy [43].

Otxe, peanmizailis TOJITAKA 1HKJIIO3UBHOTO HAaBYaHHS Ma€ CHOPUSITH
MIJBUIIEHHIO JOCTYIMHOCTI HABYaHHS Ta MiHIMI3alii MOXJIMBUX Oap’epiB
Ta TPYAHOILIB Ha NUBIXY A0 ydacTti yuHiB 3 OOII (OM3) B HaBYaIbHOMY MPOIIECI;
nependadaTd MIATPUMKY BIAMIHHOCTEH TaKMX YYHIB, HaJaHHS iM JIOTIOMOTHU
y MOJI0JIaHHI O6ap’€piB Ta MEPENIKO/, 110 BUHUKAIOTh Y MPOIIECi HABYAHHS Y IIIKOJI

Ta 1o3a i MeXaMH, 3 O0KY YCIX WICHIB I€1arorivHoro KOJICKTUBY.
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Bapro 3aznauutu, mo Ha 2011-2012 H.p. B Ykpaini 3 10% aiteir 3 OOII
(OM3), HaBUaHHSM Y CHEIIATLHUX 3aKJIaJaX OCBITH OYJIO OXOIUICHO OJM3bKO 2 %.
Pemta — HaBuanwcs y 3aralIbHOOCBITHIX HABYAJIBHHUX 3aKJIafaxX, € YMOBH POOOTH
HE BIIMOBIAAIM OCOOJMBOCTAM iX ICUXO(I3UYHOTO PO3BHUTKY, ab0 IIe Tipiie
HE HaBYAJHUCS B3araji (IITH 3 po3iaJaMu ayTUCTHYHOTO CIEKTPY, 13 CKIaJHUMU
nopymeHHsmMu) [28, c. 103]. Croroani 1 cutyallis 3Ha4YHO MOKpaluiacs, IpoTe
NEPEBAXKHO 32 PAXYHOK 3HAYHOTO CKOPOUYEHHS CIEIIaIbHUX KU (MB. Aiarpamu
2.1-2.3). Tomy opranizaifisi 1HKIIO3MBHOTO HaB4aHHA, 3a sikoro naitu 3 OOII
(OM3), MmakcUMaIBLHO 3alTydeHi 10 OCBITHBOTO TPOIIECY MOPSIT i3 IHIIUMU JTIThMH,
CIPUSATUME TMOJOJIAHHIO COILIaJBHOT 1301 IMX JiTed, IXHIM aj;anrtarii
JIO0 COLIyMYy.

Amnami3 [29-30; 38] cBimuuTh, 110 cranom Ha 2018-2019 H.p. B YKpaiHi gitu

OM3 3arajibHy CEpeIHIO OCBITY 3/100yBaJIu:

° 11 866 oci0 B IHKJIFO3UBHHX KJIacax;
° 6 230 oci0 B cremiaIbHUX KJIacax;
° 37 787 oci0 B crewialbHUX IIKOIAX;

o 12 115 oci6 3 OOII, 30kpema 3 OM3, depe3 iHaAUBIAYyaIbHY (hopmMy

HaB4YaHHII.
12000 -————_____________
10000 +- B ———
80001""""“'--— S T
6000 "| _
4000 + o
2000 ', 1 i _
o m 2016/2017
Kinbkictb . W 2017/2018
3aKknagiB Kinbkictb KinbKICTD 2018/2015
cepeaHboi 'HKI::!?:’;E;H”X AiTeit 3 00N Kianicn?
OCBITH, WO (OM3), wo acucTenTis
MaloTb spobysatory _ BUMTENIE B
iHKNIO3UBHI oCBiTY B IHKNO3MBHUX
knacu IHKNO3UBHUX Knacax
Knacax

Hiarpama 2.1. JlunaMika MOKa3HUKIB PO3BUTKY 1HKJIIO3WBHHUX KJIaciB B YKpaiHi
y niepion 2016-2019 n.p.
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Hiarpama 2.2. JluHaMmika MOKa3HUKIB PO3BUTKY CIEIlaIbHIX KJIAaCiB
B Ykpaini y nepiox 2016-2019 u.p.
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Hiarpama 2.3. JIuHaMika MOKa3HUKIB PO3BUTKY CIIEIIaIbHUX IIKUI B YKpaiHi
y nepion 2016-2019 w.p.
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Tabnuys 2.2

JAnHaMika MOKAa3HUKIB PO3BUTKY IHKJIIO3UBHHUX KJACIB I8 AiTei
3 OOII (OM3) B Ykpaini y nepiox 2016-2019 u.p.

KimbkicTh 2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019
KinbkicTe 3akiaiiB ceperHboi OCBITH, 1518 2620 3790
110 MArOTh 1HKJIFO3UBHI KJIaCH
KiTbKiCTh 1HKITIO3MBHUX KJIACIB 2715 5033 8417
Kimekicte mitest 3 OOIl (OM3), o 4180 7179 11866
3M100yBalOTh OCBITYy B I1HKJIIO3MBHHUX
KJ1acax
KinpkicTh  aCHCTEHTIB  y4YWTENiB B 1825 3732 7636
THKJTIO3MBHUX KJIacax

Tabnuys 2.3

JAuHaMiKa OKA3HMKIB PO3BUTKY cHeliaJdbHUX KJjaaciB A airei 3 OOIL
(OM3) B Ykpaini y nepiox 2016-2019 n.p.

KimpkicTh 2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019
KinpkicTh 3akiamiB cepeaHbOi OCBITH, B 126 141 152
SKUX (PYHKIIIOHYIOTh CHeliaIbHI KJIacH
KiIbKiCTh crieriabHuX KJ1aciB 490 557 577
Kinmekicts giteit 3 OOIT (OM3), o 5669 5618 6230
3100yBalOTh OCBITY B CHEIAIbHUX KJIacax
KinbKICTh yUuTEINIB y CHICIIAIbHUX KJIacax 1217 1381 1702

Tabnuys 2.4

JAuHaMiKka MOKa3HMKIB PO3BUTKY cnewiajabHUX WK 1 airei 3 OQOII
(OM3)B Ykpaini y nepiog 2016-2019 u.p.

KinpKicTh 2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019
KinpKicTh criermiaibHUX MK 333 333 325
KinbkicTe  yuuTenmiB y  CHELIaIbHUX 9758 9857 9898
TIKOJIaX
Kimekicte miteir 3 OOIl (OM3), mio 39596 39427 371787
3100yBalOTh  OCBITY B  CIEIIaIbHUX
IIKOJIaX

Anami3z [iarpamu 2.1 mae migctaBu CcTBepaXyBaTu, 1o y mnepion 2016-

2019 pp. KiNBKICTh WIKLA, 11O MalOTh I1HKIIO3MBHI KJacu, 3pociia B 2,5 pasm,

KUIBKICTh 1HKJIFO3UBHUX KjiaciB — B 3,1 pasu, kuibkicTh aitedt 3 OOIl (OM3),
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110 3700yBatOTh y HUX OCBITY, — B 2,8 pa3u, a KUIbKICTh aCHUCTCHTIB YUYHUTEIIB —
B 4,2 pa3u.

Amnaniz Jliarpamu 2.2. 103BOJIsIE KOHCTATyBaTH, mo y mnepioa 2016-2019 pp.
kubKicTh 3CO, B AKUX (QYHKIIOHYIOTh CHeIialbHI KJIACH, KUIbKICTh TaKHX KJIACIB
1 kutekicTh aiTeit 3 OOIT (OM3), mo 3100yBatoTh y HUX OCBITY, 3pocia B 1,2 paswu,
a KUIbKICTh BUYMTEIIB B CICIliaJbHUX KJ1acax — B 1,4 pasu.

Amnami3 [iarpamu 2.3 3acBiguye Toil ¢akTt, mo ynpoaoBx 2016-2019 pp.
KUIBKICTh CHEUIAIbHUX MK B YKpaiHi 3MeHmmnacsa Ha 1,02 %, KiIbKICTh YUYHIB
3 OOIIl (OM3), o HaByaroThcsi B HUX — Ha 1,05 %, y To#l 4yac K KUIbKICTh
BunTeiB 301LIbIIIacs Ha 0,4 % [29-30; 38].

JUisi BUBUEHHS TOCBIY Oprasizauii 1HKJII03UBHOTO HaBuaHHs aiteid 3 OOII
(OM3) B VYkpaiHi, BU3HAYEHHS CHUIBHHUX 1 BIIMIHHHUX PHUC 3 KpaiHaMu 3axigHOi
€BpoIK Yy BU3HAUYCHOMY AaCMEKTi, CKOPUCTAIKCS HaMpallOBaHHSAMM BITUU3HSIHUX
npoBiAHUX 3araibHOOCBITHUX KT (mami — 30M0) I[-1II crymeniB Ne 38
[52] i Ne 105 [53] micta XapkoBa. Oprasizaifisi iHKJIIO3UBHOTO HaBYAHHS y IHX
3CO 3n1iCHIOETBCS 3aBASIKM CIIBHOpall XapKiBCbKOI MICHKOI pajy 3 HIMELbKOIO
dbenepanbHoto kommaniero GIZ, koTpa iHBecTyBasia epeoOIalITyBaHHS IUX JTBOX
mkim no 50 TUC. €Bpo, a caM€ CTBOPEHO MaHAYCH, MITAOMHUKH, yOUpaibH1
(muB. Homatok X).

3apaxyBaHHS /IO IIKOJU BIJJOYBA€ThCSI HA OCHOBI 3asiBUM OATHKIB Ta PIllIEHHS
MICUXO0JIOTO-MEAUKO-TIeIaroriuHoi Komicii (mounHarouu 3 2017 p. — 1HKIIO3UBHO-
PECYpCHOTO IIEHTPY) Mpo CcTaH Ho3o0yori autuHar 3 OM3, Ha OCHOBI SKHUX
YKJIaJIa€ThCS «IHAMBIAyalbHA ITporpaMa po3BuTky» (mauB. Jomatok L] c. 282-285),
0 BKJIIOYAE «IHAMBIAyadbHUH HaBYAIBHUN IIJIaH JUTHHU 33 HO30JIOTIEIOM.
3ayBaXMMO, MO0 Taka «Iporpama pO3BHUTKY» € TMPOTOTUIIOM €BPOMEHCHKOTO
IPOEKTY JKUTTS», a YKPAiHCHKUNM «IHAUBIAyaJIbHUM HABUYAIBHUNA IJIAH» —
OPOTUTUIIOM €Bpomneicbkoro. Ilpore, oOuaBa MOKyMEHTH 1€ MNOTPEOYIOThH
3MICTOBHOTO YJOCKOHAJICHHS.

Haronocumo, mo go 30I Ne 38 (XapkiB, Ykpaina), nounnarouu 3 2013-

2014 H.p. mpuiimManu AiTedl 3 MOPYLICHHSIMH MOBJIEHHEBOTO PO3BHUTKY, OMOPHO-
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PYXOBUMH TMOPYIICHHSMH, 3aTPUMKOI0 TICHMXO(i3UYHOTO PO3BHUTKY. [loumHaroum
32018-2019 H.p. cTanum 3apaxoByBaTH Ha HaBYaHHS JITEH 3 Pi3HOMaHITHUMU
HO30JIOTIsIMU. YCbro B Kol HaB4yaeThes 21 murmnaa 3 OOIT (OM3) (1-6 kmacwu)
[52]. Hatomicth, mo 3OII Ne 105 (XapkiB, YkpaiHa) 3apaxoBYIOTh JiTei
13 3aTpUMKOI0 MOBJEHHs, po3BuTKy, I, kinpkicTs Takux mgitedt Ha 2018-
2019 u.p. ckmamae 10 oci6 (1-6 kiacwu) [53].

Hapuanns piteit 3 OM3 B Mexax IHKIIO3MBHUX MK BigOyBa€eThCs
Ha OCHOBI TaKHUX 3aKOHOJABUMX JOKYMEHTIB YKpaiuu, sik: [locmanosu Kabminy
Vipainu Ne 1096 «[Ipo BcTaHOBIEHHS pPO3MIPY JOIJIATH 3a OKpPEMi BHUIU
neiaroriyyoi aisutbHOCTI» Bif 25 cepmast 2004 p. [39] 1 Ne 88 «IIpo 3aTBepmKxeHHs
[lopsinky Ta yMOB HaJaHHS CYOBEHLII 3 JEp>KaBHOTO OOKETy MICIEBUM
Oro/pKeTaM Ha HaJlaHHA JiepikaBHOI miaTpuMku ocobam 3 OOID» Bin 14 mrororo
2017 p. [42]; Jlucmu MOH Yxpainu Ne 1/9-384 «I1po opranizalito iHKJIO3HBHOTO
HaBYaHHS y 3arajJbHOOCBITHIX HaBYaJIbHUX 3akiaaax» Bix 18 tpasus 2012 p. [22],
Ne 1/9-675 «Illomo mocamoBux 0O0OB’SI3KIB aCHCTEHTA BUMTES» Bim 25 BepecHs
2012 p. [23], Ne 1/9-539 «IIpo opraHizamiifHO-METOANYHI 3acaau 3a0e3MCUCHHS
npaBa Ha ocBity aitam 3 OOIl» Bim 08 cepmnus 2013 p. [24], Ne 1/9-413
«IIpo opranizailito HaBYaJbHO-BUXOBHOIO TPOIECY VYYHIB 3  PO3YMOBOIO
BIJICTAJTICTIO Ta 3aTPUMKOIO ICHUXIYHOTO Po3BUTKY» Bin 13 cepmusa 2014 p. [25],
Ne 1/9-2 «IIpo cydacHi miaxoau 10 HaBYAIbHO-BUXOBHOTO mpotiecy yuHiB 3 OOIT»
Bin 10 ciuas 2017 p. [26], Ne 1/9-498 «Meroauuni pekoMeHAalii 1010
opranizamii HaByanHsa oci0 3 OOII B 3akmamax ocBitt B 2019-2020 H.p.»
Bin 5 cepnrst 2019 p. [27]; Haxaz MOH Ne 609 «IIpo 3aTBep/KCHHS IIPUMIPHOTO
TIOJIOKEHHS MPO KOMaHJIy TCHUXOJIOTO-TIearorivaoro cymnposoay autuau 3 OOIT
B 3aKJIaJli 3arajlbHOI CEpeAHbOI Ta JOMIKIILHOT ocBiTH» Bix 08 uepsus 2018 p. [35].
3okpema, [locmanosa Kaominy Yxpainu No 872 «IIpo 3arBepmxennst Ilopsaky
oprasizailii 1HKJIFO3WBHOTO HaBYAHHS y 3araJbHOOCBITHIX HABYAIBHUX 3aKJIaJTax)»
Bix 15 cepmus 2011 p. (muB. Homatok 1) [40] i Haxaz MOH Yxpainu Ne 912
«IIpo 3aTBepHKEHHS KOHIICTIIIi PO3BUTKY 1HKIIFO3MBHOTO HABYAHHS Bill 1 )KOBTHS

2010 p. (mmB. Homatoxk III) [31] craHOBAATH cBoro poxay «KoHCTHTYIIIIO
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opranizaiii iHKI03MBHOTO HaBuaHHs Aiterd 3 OOIT (OM3)» B 3011 Ne 38 [52]
1 Ne 105 [53] (XapkiB, YkpaiHa).

Ha ocoGnuBy yBary 3aciyroBye Toi (pakT, IIO0O HaBYaHHA B Mexkax
IHKJIIO3UBHUX IIKUT YKpaiHM Ma€ 3I1IMCHIOBAaTUCS 3a JIBOMAa HamnpsIMamu:
BIJIMIOBITHO 70 3arajJlbHOOCBITHBOI Tmporpamu 3akiaxy 3CO Ta 3rigHO
13 cTICIliaJbHUMH TIPOTpaMaMu, IO YPaxOBYIOTh I1HJWBIAyajbHI MOTPEOM Y4YHIB
3 OOIT (OM3) [3; 19].

Otxe, Mae OyTu po3pOOJEHO [EKUIbKa BapiaHTIB HaBYAJIbHUX MpOrpam
3ananiB 3CO, 3anexHO BiJI MOKIMBOCTEH Ta ONTHUMAJIbHUX IUISXIB HaBYAHHS
JUJIS1 KO’KHOTO KOHKPETHOTO 0c0o0MBOTO yuHs. Tak, € taki yuni 3 OOII (OM3), ski
HalKpalyuM YUHOM 3aCBOIOIOTh Marepiaj 4yepe3 KOHKPETHUM JOCBIA; JUIs 1HIIUX,
HABIAKU, HAWOUIBII MPUUHATHUM € a0CTpaKkTHE MHCJICHHS; OJHI y4YHI HaJar0Th
nepeBary CcaMoCTiiHIA po0oTi, a I1HIl €QEeKTUBHO MpalIolTh y TpyIax.
EdexkTuBHa memaroriyHa TEXHOJOTIA B IIbOMY KOHTEKCTI Mae OyTHM 3acHOBaHa
Ha MMO€HAHHI PI3HUX TIAXOJIB JO HaBYaHHS, 13 ypaxyBaHHSIM I1HJIWBIAyaJbHUX
0COOJIMBOCTEN 3a IIBUIKICTIO PO3BUTKY KOJKHOIO 3 OCOONMBHX Y4HIB. Po3poOka
TaKMX BaplaTUBHUX MpOrpaM ISl BITUM3HSHOI HIKOJM TMOKHU IO 3aJIUIIAETHCS
MEPCIICKTUBHUM HAPSIMOM PO3BUTKY.

[linkpecnumo, 1o 3rigHo 3 Haxkazom MOH  Vkpainu Ne 504
«IIpo 3aTBepxenHs TUNOBHMX HaBYAIBHUX TUIAHIB CHCIIAIbHUX 3arajlbHOOCBITHIX
HAaBUAJIIBHUX 3aKjadiB g JiTed, sKI TOTpeOyloTh KOpekIlli ¢(i3ugyHOTO
ta/ ab0 po3zymoBoro po3Butky» Bix 22 kBitHa 2014 p. [32] Taki mporpamwu
Uit yuHiB noyaTkoBoi mkoian 3 OOIl (OM3) naOynu unHHOCTI B YKpaiHi [958,
c. 252]. lle mo3uTUBHE 3pYyIIEHHS, MPOTE BOHO HE PO3B’SI3y€ MUTAHb 1HKIIIO3II,
OCKUIBKH po3riisiyiae mpobieMy B ii «crnemianibHoMy» acnekTi (auB. Jomarok lO).
Tak, yunrem-npenmernuku 301 Ne 38 [52] i Ne 105 [53] (XapkiB) opieHTYIOThCS
Ha THUIOBI HAaBYalbHI IJIaHW, MPH CKJIaJaHHI pOOOYMX HABUAJIBHHX MpPOrpam
mkonu. 3okpema, y 301 Ne 38 icHye cnerianbHa mnam’siTKa CIHELIANICTy

st pobotu 3 qutuHO 3 OOIT (OM3) (nuB. Jomatok I11) [52].
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3azHaunmo, mo BkmoudeH1 aith 3 OOIl (OM3) BiABIAYIOTH 3aHATTS 3T1JIHO
3 HapuyanbHuM T11aHoM 3OIlLl, mpote 3 MeHIIOW HaBaHTaxeHiCTIO. OCBITHIN
IPOIIEC B KJIacax, /e HaBYAIOThCS TaKl JiTH, 0a3yeThCs Ha OpUragHOMY BHKJIaaHH]
YUUTENIB-TIPEIMETHUKIB ¥ ACHUCTEHTIB YUYUTENs 3 TOJAJIBIIMM PO3MOILIOM
ix 000B’s13kiB. OriHIOBaHHS BimOyBaeThcsi Ha 0asi kypukymaymy 3O0I1I, 30kpema,
ACUCTEHTH BYMTEINS BEAYyTh CIIOCTEPEKEHHS 3a IPOrpPEecOM-pPErpecoM HaBYaHHS
autray 3 OOIT (OM3) # BiAKIIaAar0Th BiANOBIIHO Y ii mopTdodio [18; 44-46].

[Tingkpecimmo, mo y mexax 301 Ne 38 gitm 3 OOIT (OM3), BiABiAYIOTH
KOPEKIIMHO-PO3BUTKOBI  3aHATTS 3 YUYUTEIEM-PeaOlIiTONIOTOM 1 BYHTENIEM
JIKYBaJIbHOT (I3UYHOI KyJNbTYpU (IITH 3 MOPYUWIEHHSMH OINOPHO-PYXOBOIO
amaparty), BUMTeNeM-1e(EeKTOJIOroM (JITH 3 Po3jiajaMu ayTUCTUYHOTO CIEKTPY),
3 JloroneaoM (AiTH 3 TOPYIICHHSIMH MOBJICHHEBOTO po3BUTKY) [52]. CyrTeBuM
HEJIOJIKOM € BIJICYTHICTh PpECYpPCHOI KIMHATH, IIO € BaXIIHMBOK YMOBOIO
JUTst 3a0€3MeUeHHs] 1HKJIFO3MBHOTO IIKIUTBHOTO CEPeOBHUINA, TJIAHYBAHHS SIKOTO
3MIMUCHIOETBCS 3TiHO 3 Ykazom Ilpesuoenma YVkpainu Ne 1228 «IIpo momatkosi
HEBIAKJIAHI 3aX0J{ 00 CTBOPEHHSI COPUSATIMBUX YMOB JUISl KUTTEHISTILHOCTI
0ci0 3 oOMexeHUMH (DI3UYHUMHU MOXKIUBOCTAMU» Bia 18 rpymus 2007 p. [51],
Ilocmanosorw Kabminy Yrpainu Ne 784 «Ilpo 3atBepmxenus [lnany 3axo/iB 11010
CTBOpPEHHS O€3MEepPEenIKoIHOTO KUTTEBOTO CEpPEeOBHUINA Uil OCI0 3 OOMEXKEHUMU
GIBUYHUME MOXIIMBOCTSIMH Ta 1HIIMX Majio MOOUIbHMX Tpyn HaceneHHs Ha 2009-
2015 poxu «be3bap’epna Ykpaina» Bim 29 mumus 2009 p. [40], JIBH B.2.2-
17:2006 «bynuuku 1 cnopyau. JloctynmHicth  OyAMHKIB 1 CIOPYA

T MJIOMOOUTLHUX TPy HaceneHHs» [8] (muB. puc. 2.11) [29].
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Puc. 2.11. Cxema pecypcnoi kimHaTu 30111 (Vkpaina)

BizyansHO pecypcHa KiMHaTa MOBUHHA MaTH Takui BUTIsA (auB. puc. 2.12)

[29].

Puc. 2.12. Bizyanizaiiis po3ranryBaHHs MeOIiB i oOnaHaHHS y pECypCHIN
kimHaTi 301 (Ykpaina)
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HarowmicTts, momatkoBi 3ansatTs aited 3 OOIl (OM3) y 300 Ne 105
(XapkiB) BiIOyBalOThCA Y MEKax pecypcHoi KiMHaTH. BoHa moiijieHa Ha TpH 30HU:
irpoBa (muB. puc. f.1-4.3 Honatky f), naBuanbHa (auB. puc. 5.4 [lonmatky )
1 comianpHo-I00yTOBa (7MUB. puc. .5-5.6 Jlomarky ), 3arajapbHOIO ILIOIICIO
He MeHe 50 kB. M. Y 1iil KIMHATI MPaIfolOTh MPAKTUYHUIN MCHUXOJIOT, JIOTOME],
nehEKTOIIOT 3TiAHO 3 PEKOMEHIALISIMH 1HKIIIO3UBHO-PECYPCHHUX IIEHTPIB [53].

BuBueHHS IOCBily 3a3HA4YeHUX IHKIIO3MBHUX INKUT [52-53] B VYkpaini
JTI0O3BOJIMJIO BUOKPEMHUTH HU3KY HEIOJIKIB B OpraHizailii 1HKJIIO3UBHOTO HaBYAHHSI.
[To-nepiiie, mpu HAMMOBHIOBAHOCTI KJIacy B TPUIISATH OCi0, I03BOJICHO BKIIOUEHHS
JIBOX-TPHOX JMITEH 3 HO30JIOTISIMU, TPH LbOMY HepeadadeHo poOOTy OJHOTO
aCHCTEHTa BUUTEIA, IO YCKIAIHIOE poOOTY Kiacy B minomy. Konm ogHa autrHa
3 OOII (OM3) notpebye 0coOMMBOi yBarm — aCUCTEHT YUUTEINS BiJIBOJIIKAETHCS
camMe Ha Hel, IpU LbOMY BUYHUTENIIO-IPEIMETHUKY HEOOX1IHO PO3MOIISATH yBary
Ha nBoX 1HmUX aitei 3 OOIT (OM3), mo nepemkompkae IPUPOIHHOMY 3aCBOEHHIO
MaTepiairy, YCHIIIHOCTI 310poBHX onxHOMITKIB [5; €. 21]. Ilo-mpyre, okpemi
kareropii giteit 3 OOIT (OM3) MOXKyTh HECTH TOTEHIIIIHY 3arpo3y Ui 3A0POBUX
mitedt kiacy. Hapasi mexaHisM poOOTH 3 TakuMU AITbMU HE po3poOsieHo. [lo-
TpeTe, HE BCI WIKUIbHI Oy B MPUJIATHI 10 TOTO, a0 CTBOPUTH BIJAINOBIIHI YMOBH
st HaBdaHHs giteir 3 OOIl (OM3). Ilo-uetBepre, Opakye ¢inancyBanus [17].
[{e mpu3BoauTH M0 TOTO, 110 HE B ycixX iHKIMO3uBHUX 30IIl € pecypcHi KiIMHATH.
Ile moBeaeno Ha mpukiami 301 Ne 38 [52] 1 Ne 105 [53] (XapkiB). Ilo-m’site,
Opakye acCMCTEHTIB Y4YHUTEJNs. 3aKOHOIAaBYO MEepen0adyeHo BIAKPUTTS 1HKIFO3UBHUX
ki1aciB Ha 0a3l 3Ol 3a HasgBHOCTI JHIIe OAHIEI CTaBKH AaCHUCTEHTA BYMTEIIA.
[Tpu oMy niteit 3 OOIT (OM3) moxke Oyt ABoe-Tpoe. Ilo-1mocTte, IHKIIO3MBHUM
HaBYAHHSIM OXOILJICHI TITH MEPEBAXHO MOYATKOBOI 1 ocHOBHOI mikou (1-6 kiacn).
[To-chome, 0 nmiTel 3 HO3OJIOTISIMH 3aCTOCOBYETHCS 1HIIA CHCTEMa OI[IHIOBAHHI.
Hitu 3 OOIl (OM3), sxkux Oymno 3apaxoBano m0 3Ol Ha OCHOBI BHUCHOBKY
MEIUKO-TIEAArOri9HOi KOMICii 1 BIAMOBIAHOT 3asBM OaTbKiB, MAarOTh IPABO
HABYaTHUCA JIMIIE 0 AeB’sAToro kinacy. Ilicis 11boro BOHM OTPUMYIOTH CBIJOLITBO

1HIoro 3pasky. [Ipote, mpogoBXKUTH HaBUAHHS B JECATOMY-OAMHAILUATOMY Kilacax
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He MaroTh nipaBa [29]. [To-BocbMe, opraHizallis IHKJIFO3UBHOTO HaBYaHHS B YKpaiHi
nepeadavyae 3BEACHHSA JO MIHIMYMY 3aCTOCYBaHHS JHCHMILUTIHAPHUX CaHKITIH,
Ha MPOTHBAry MIATPUMII Ta pealimiTamii THUX, XTO Ma€ TEBHI TPYIHOII
Ta YCKJIQJHEHHS. Y IMIKOJ BIACYTHI MOKapaHHS y BUITQJIKy MOXJIHBOI BIJCYTHOCTI
yepe3 XBOpoOy abo TpuwBaje BIMHOBIEHHS TICIS 3aXBOPIOBaHb, a WICHU
NEeJarorivHoro KOJEKTUBY JOKIIAJal0Th MAKCUMYM 3yCHJIb 13 METOIO BITHOBJICHHS
y4acTi TaKMX YUHIB Y HaBYAJILHOMY IPOIIEC.

BapTto Bu3HaTH, 1110 Y IIbOMY HaIpsMi OpraHi3ailisi iHKJII03UBHOTO HaBYaHHS
miter 3 OOIl (OM3) B VYkpaini mepebyBae Juille Ha MOYATKOBOMY €Tarli,
3BaXAlOYM Ha MpoOJeMy MIKUIBHOIO OYJIHTY, IO B3arajl € HENpUIlyCTUMUM
B YMOBaX 3allpOBa/KEHHsI IHKIIFO3UBHOTO HaBuaHHS [16].

Boanodac, ogHuM 13 MpPOBIIHUX HamnpsMamiB €QEKTUBHOI oOpraHizaiii
1HKITI03UBHOTO HaByaHHs AiTeit 3 OOII (OM3) B YkpaiHi 3aauniaeThCs MiAroToBKa
MEeJaroriYHoro MepCoHaNy IIKOJIU 3 METOI MIABUIICHHS THYYKOCTI pearyBaHHS
Ha PI3HOMAaHITHICTh Y4YHIB, HAOYTTs BMiHb HaJaHHS iM BIJAMOBIAHOI IIJTPHUMKH,
a TAKOXK PO3BUTOK AKTUBHOI B3a€MOJII MDK 4J€HaMHU MNEJarorivHoro KOJIEKTUBY
Ta peajizallis MEeBHUX CTpaTerid JIOMOMOTM B ajanTallli HOBUX CIIBpOOITHHKIB
70 poOOTH B IHKIIO3UBHUX ITKoJax (1-6 xmacw) [2; 9].

Y  KOHTEKCTI TMOpPYIIyBaHOI MPOOJEMU HAroJIoCUMO, W0 YKpaiHi
(sx 1 B 3axigHiii €Bporn) JOBrUid 4Yac iCHyBaja CHCTEMa CIEHiaJIbHUX 3aKiIajiB
OCBITH, fIKa CBOTOJHI TOCTYMAETHCA MICIEM IHKIIO3UBHUM IuKojam. I[lpore
y CY4aCHHX €KOHOMIYHHMX YyMOBaxX IIOBHAa IMIUIEMEHTallld TaKUX 3aKjiIajiB
BUJIAETHCSI HE MOJKJIMBOIO. YKpaiHa JHIIEe TparHe YBIWTH JI0 €BPOINEHCHKOTO
CHIBTOBApUCTBA, TOMY MIATPUMKA €BPONEUCHKUX JOHOPIB Hapa3l HEBEJHKA,
a mpaBoBi JokymMeHTH €C 13 NMUTaHb I1HKIIO3UBHOI OCBITHU JIONOKKM HE HaOymH
00O0B’SI3KOBOCTI BHKOHaHHS. KpiM TOro, chOorojHi HaWOUIbII AaKTyaJIbHOIO
y HalllOHaJNbHIA CcUCTeMl OCBITI (3 ormsiny Ha peanizamiro konuenuii «Hosa
yKpaiHchbka mkona» [19]) e mpobOnema MiATOTOBKM BYHMTEIIB JIO pPOOOTH
B IHKJIIO3MBHOMY OCBITHBOMY cepenoBuii. HaykoBiil, BYMTENI-IPaKTUKAHTH

HAroJIONIYIOTh Ha HEOOXIJHOCTI «CTeliajJbHOi MIATOTOBKH Tenarora 10 poOOTH
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B ymMoBax 1HKJt0311 y 30111, sikuii moBuHEH 100pe 3HaTH 0COOJIMBI OCBITHI TOTPEOH
Y4HIB 1 OyTH 3JaTHUM 3aJ0BOJLHUTH iX» [9, ¢. 16]. KoHcTatoBaHO 1 CTIMKICTH
MEPENIKol Ha I[bOMY IUIAXY JI€BOI OpraHi3ailii 1HKJIIO3WBHOTO HaBYaHHS JITEH
3 0O0Il (OM3): «BIACYTHICTh CIELIAIBHOIO OCBITHBOTO 3akjiaay abo Horo
TepUTOpiajdbHA BIJAAICHICTh B MICISI TMPOKUBAHHSA OCOOJIMBOI JUTHUHU;
HEKOPEKTHO TPOBEJIeHa JIIarHOCTUKa a0o B3araii ii BIACYTHICTh (HacamIiepen, 11e
CTOCY€EThCSl YYHIB 13 JIETKMMH CEHCOpHUMH JAedekTtamMmu abo TuX, SKi MaroTh
HE3HAYHY 3aTPUMKY MCUXIYHOTO PO3BUTKY); HeOakaHHS OAThbKIB HABUATU JUTHUHY
3 OOIIl (OM3) y cnemianpHii kol ¥ 3arikaBieHicts 301 y HamauBi y4HIB
OyIbp-SKHX KaTeropii B ymoBax aemorpadidHoi kpu3u B Ykpaini» [2; 6; 10; 21,
56].

Bapro Takox 3BepHYTH yBary Ha TIOCTYHOBUW TepexiJli HallioHaJIbHOI
OCBITHBOI 17€0JI0T1i SIK HEOOX1JHOI YMOBH (POPMYBaHHS B COLIIYMI 1HKIFO3HUBHOI
KyJIbTYypU. XapakTEPHUM MPUKIATIOM y [BOMY HampsiMi BBa)KA€EMO 3MiHY Ha3B
Kadeap 1 3100yTTs HUMHU JIIEH31i Ha OCBITHbO-KBaMidiKaIliitHi piBHI. 3a3HAYNMO,
110 B YKpaiHi BUUTEIIIB 10 OpraHi3allil 1HKJIFO3MBHOTO HABYaHHS 3a CHEL1aJbHICTIO
016 «CrnemiasibHa OCBITa» TOTYIOTh B MeEXaxX JBOX OCBITHIX pIBHIB —
0aKaaaBpChKOIO Ta MariCTEPChKOro.

30kpema, OakallaBpiB CHELiadbHOI OCBITH TOTYIOTh Ha TakuxX (akyiabTeTax,
30KpeMa: coriaibHO-TyMaHiTapHoMYy (IlonTaBchbkuii 1HCTUTYT €KOHOMIKHM 1 TIpaBa
BUILOTO HAaBYAJIBHOTO 3aKiiaqy BiakpuTuil MIKHAPOJIHUNA YHIBEPCUTET PO3BUTKY
TOaUHU  «YKpaiHa»), TeJaroriyHoi  OCBITM Ta  COIAJIBHOI  poOOTH
(CxigHO€BpoOMNEChKUI  HalllOHATBHUM  yHiBepcuTeT imeHl Jleci VYkpainkn),
negarorivioMy  (PiBHEHCBbKMIT — Jlep)KaBHUM ~ TyMaHITapHUN  YHIBEPCHUTET),
creriagbHoi Ta 1HKII03MBHOT ocBiTH (HarioHanpHUI TieAaroriyHuii yHIBEpCUTET
imen1 M. II. [IparomanoBa), peaOimiTaniiHOl MEJaroriki Ta coulajJbHOI poOOTH
(KomynanbHmii 3akmaj BUIIOI OCBITH «XOpTHUIIbKA HalllOHAJIbHA HaBYaIbHO-
peabimiTamiitHa akaaeMish» 3anopi3bKoi 00IacHOT pajun), IEeAaroTiKy Ta IMCUXOJIOT1T
(MukonaliBcbkuil HarioHaabHUM yHIBepcuTeT iMeHi B. O. CyXOMJIHMHCBKOTO),

3mopoB’ss Ta (isuunoro BuxoBaHHSA (JIBH3 «VYxropoacekuii HamioHaabHUN
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yHiBepcuTeT»), cnemianbHoi ocBith (JABH3  «JlonOacbkuit  nepxaBHUM
MeJaroriyHuil  yHIBEpCUTET»),  MeaudyHoMy  (XEpCOHCBKHMH  Jep’KaBHUU
YHIBEPCHUTET), COIIATBLHOT MEAAroriki Ta TMCUXoJoTii (3anmopi3bkuii HaIliOHATBHUN
YHIBEPCUTET), MONIKIIBHOI Ta cHemialibHOi OCBITH (YMaHCBKHUI JepKaBHUN
nefaroriyanii  yHiBepcuter imeHi [laBma TwumnM), COIIaTBHO-TICUXOJIOTIYHOMY
(OKutomupchkuii Jep)kaBHUN YHIBepcUTET iMeH1 IBana ®dpaHka), ImeaaroridyHoi
ocBiTU (JIbBIBCHKUI HalllOHAIBHUH YHIBepcUTET iMeH1 [Bana dpanka), JOMIKIIBLHOT
1 TeXHOJOryHOi ocBiTH (KpuBOpI3bKUI AepKaBHUI MENaroriyHuil yHIBEPCUTET)
Ta iH. [29].

OcBIiTHI mHporpamu, SKMMHU OBOJIOJIBAIOTH CTYJAEHTH, OXOIUTIOIOTH TaKI:
«KopekiiitHa ocBiTay, «310poB’s moauHn», «KopekiiiiHa mcuxomneaarorika
Ta joromneais», «KopekiiifHa Ta I1HKIIO3MBHA OCBiTa», «CreriagbHa OCBITa
(;moronenis/ omrogpenonenarorika)y» ta id. [29].

Haromocumo, mo y XapkiBCbKOMY HaIllOHAJIHHOMY T€IaroriuHOMY
yHiBepcuteTi iMeHi . C. CxoBopoau smiie 2017 p. Ha npupogaudomy (haxkynbTeTi
npu  Kadeapi cremianbHOi, 1HKIIO3UBHOI 1 3J0pOB’SI30€peKyBajJbHOI OCBITU
OTPUMAaHO JIIEH31I0 Ha MATOTOBKY (haxiBimiB 31 cremianbHocTi 016 «CnemianpHa
ocBiTa» (bakanaBp, MaricTp).

Tak, 3rigno 3 Haxazom MOH Yxkpainm Ne 285-n «IIpo nineH3zyBaHHs
OCBITHBOI IisIbHOCTI» Bix 23 mucromana 2017 p. [33] i BiamoBiaHo «CTaHmapty
BUIIIOT OCBITH (TIepIInii OCBITHIH piBeHb)» (muB. Jomarok AA) [29] nmeaaroriuaux
MpaIiBHUKIB TOTYIOTH 32 OCBITHROIO Tporpamoro «KopekmiitHa Ta iHKITIO3MBHA
ocBiTay (OakalaBPCbKHil PIBEHb) VYIPOJIOBK TPHOX POKIB JIECATH MICSIIiB.
[Iporpama opi€HTY€ETHCS Ha 3araJIbHOHAYKOBI YSBIICHHS PO CY4acH1 JOCII1HKEHHS
B TaJIy31 KOPEKIIIIHOI MeIaroriky 1 CIemiaibHOI TICUXOJIOT1i, 1HKJIFO3UBHOI OCBITH,
Joromneaii 3 ypaxyBaHHSAM croenudiku poOOTH CHeIiaibHUX Ta 1HKIIO3UBHUX
OCBITHIX  3akjaaiB. (OcoOMMBICTIO TMPOrpaMHd €  HAasBHICTb  HABYAJIbHOI
nedeKToNOryHOI Ta JIOTOMEAWYHOI MPAKTUKU, BHUPOOHUYOI JIOTOMEIUYHOI
MpakTUKU. 3100yBadl OTPUMYIOTH KBaliikaIiro OakajgaBpa CIeliaabHOI OCBITH,

yuuTens-aedeKkronora, BHUXOBAaTeNs MJiTe 3 MOPYUICHHSIMH MCUXO(I3UYHOTO



230

PO3BUTKY, aCUCTEHTa yuuTesa-peadbiniTosora, ACUCTEHTa YUUTEIS
3arajJbHOOCBITHBOTO HABUYAJBHOTO 3aKjaJy 3 IHKIIO3UBHUM Ta I1HTETPOBAHUM
HaBYaHHIM [1].

3100yTTA cTyneHs OakanaBpa CrelialbHOi OCBITH Ja€ MPaBo Ha:

o noJiajblle MPOJAOBKEHHSI HAaBYaHHS Ha APYTroMy piBHI BUIIOI OCBITH;

o HaOyTTs KBamidikamii 3a I1HIIMMU CHEIlami3alisiMd B CHCTEMI
MICIISIAUIIIIOMHOI OCBITH,

o JOMycK 0 Tmpodecii — HasgBHICTh akKaJeMidyHoi 1 mpodeciiHol
KBaQikaiii, mATBepKeHa JOKYMEHTOM PO BUIILY OCBITY;

o BCTYIl Ha OCBITHBO-TIPO(ECIHY Ta OCBITHBO-HAyKOBY MpOrpaMu
HiJITOTOBKH 1 37100yTTs OCBITHBOTO CTyIEHs Marictpa [54].

PesynpraTom HaBYaHHS € (OPMYBaHHS TAKMX KOMIIETCHTHOCTEH:

o 0a30B1 3HaHHS PO OCHOBHI 3aKOHM 1 TeOpli POPMyBaHHS MCUXIYHUX
MpoIeciB  y JiTed 3 HOPMATHBHUM PO3BUTKOM Ta 3 OCOOJHMBOCTSIMU
NCUX0(I3UYHOTO PO3BUTKY;

° 3aTHICTh OpraHizailii MeJaroriyHoi IsUIbHOCTI Ta e()EeKTUBHOTO
yIOpaBIiHHSI pOOOYUM YaCOM.

o 3IaTHICTb BUKOPHUCTOBYBAaTH TMiJ 4Yac HaBYaHHS Ta BHUKOHAHHS
npodeciiHMX 3aBlaHb 3HAHHS TPO OCOOJUBOCTI JKUTTEMISUIBHOCTI JAUTHUHU
3 PI3HUMH MOPYIICHHSIMH PO3BUTKY

o 3IaTHICTh ~ BUKOPUCTOBYBAaTH  IICHXOJIOTO-TICJIAaTOTIYHI  3HAHHS
1 IPaKTUYHI HABUYKH 3 QyHAAMEHTANIbHUX Ta NpodeciiHUX AUCIUIUIH B MPOIIeci
PO3BUTKY BUXOBAHHS 1 HABUAHHS AITEeH 3 0COOIMBUMHU MOTpedamu;

o 3IaTHICTH 70 OIIHIOBaHHS, IHTEpIPETaIlli Ta CHHTE3y ICHXO0JIOTO-
negaroriyHoi iHgopmaiii mpo aiTe 3 0COOIMBUMHM TOTpedamu, OTpUMAaHOI
3 PI3HHUX JHKEPET;

o 3MATHICTh 3[1MCHIOBATH AM(EpEHIIHOBaHUI Ta 1HIUBITYyaJIbHUI
MIJAX17] 10 JiTed 3 0COOJIMBUMHU MOTpedaMu, CIPUATH KOPEKIIli BIIXUIEHb PI3HOTO

TUILY;
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o 3MaTHICTh JO HaJaHHS KOHCYJIBTATUBHOI JIOIOMOTH Ta BEICHHS
MPOIEIEBTUYHOT poO0TH 3 OaThbKaMU Ta MeIaroramu;

o 3IaTHICTh 3aCTOCOBYBAaTH 3HAHHS Ta PO3YMIHHS IS PO3B’3aHHS
NPAKTUYHUX 3aBAaHb B rany3i KOPEKIIHHOI OCBITH;

o 3IaTHICTh MPOEKTYBaTH Ta OpPraHi30BYBaTHU NEAAroTi4HHM CyHpOBiJ
JITe 3 OCOOJMBUMH IOTpeOaMH B CyYacCHMX JIOMIKUIBHUX, 3arajibHOOCBITHIX
Ta CHeMmiabHUX 3aKianax ocBity (nuB. Jlonmatok AB) [54].

[Tinkpecnumo, IO MaricTpiB CIEHiaJIbHOI OCBITM B YKpaiHi TOTYIOTh
Ha TakuxX (akynbTeTax: TICUXOJOTiI Ta crheuiaibHoi OcBiTH (J[HINMPOBCHKUIA
HallloOHAJIbHUI yHIBepcuteT iMeHi Onecsi ['oHuapa), MOMIKIIBHOI, CHeIiadbHOT
Ta corianbHOi OCBITH (bepAsHCHKMIT Nep:KaBHUI IMeNaroriyHuid yHIBEPCHUTET),
JOIIKUIBHOIL 1 cnenianbHoi ocBiTH Ta ictopii (KomyHanpHuid 3akian «XapKiBcbka
ryMaHITapHO-TIeIaroiuHa axajemis» XapKiBCbKoi 00JIacHOI pajid), MCHUXOJIOro-
negaroiryioMy (IlonTaBcbkuidi HaliOHAJbHUM MENArOTIYHUI YHIBEPCUTET 1MEH1
B.T. KoponeHnka), KOpeKIIMHOI Ta COI[laJbHOI TEJAroriki 1 TMCHUXOJIOTIi
(Kam’sineup-ITominbepkuii  HalliOHaNBbHUN  yHIBepcuTeT 1MmeHl [Bana ®dpanka),
¢bi3uynoro  BuxoBaHHS  (TepHOMUICHKUII  HAIIOHAIBHUN  TMEJaroriuyHui
yHiBepcuTeT iMeHi Bonoaumupa ['Hatioka) Ta iH. [29].

OcBiTHI TIporpamu, SKHMH OBOJIOJIBAIOTH CTYJEHTH, OXOIUTIOIOTH TaKi:
«Jloronmemis», «CroemianbHa ocBita. Jloromemis. CnemiagbHa TICHXOJIOTIS,
«CrnermianpHa  ocBiTa  (di3uuna  peabimitaris)», «OnirodpeHonenarorika
1 IpaKTU4YHA MICUXOJIOT15», «Opronenaroika Ta peadlLTITyBaHHS,
«IIcuxokopekiiiiiHa Meaarorika Ta MCUXOJoTisy, «Jl1arHOCTMKO-KOHCYJIbTaTUBHA
tudroneaarorika (Jioromenis/ opToneaarorika)y, «AgantuBHa (izuyHa KyJabTypa
Ta peablIiToNOrIsH Ta 1H.

3rigno 3 Haxazom MOH Yxpaiau Ne 491-1 «IIpo mineH3yBaHHS OCBITHBOI
nisibHOCTI» Bim 21 rpyaas 2017 p. [34] 1 BignoBigHo g0 «CraHmapTy BHIIOT
ocBiTH (Opyruii ocBITHIH piBeHb)» (mauB. Jlomarok AB) [29] nemaroriunmx

npauiBHUKiIB roTytoTh Yy XHITY imeni I'. C. CkoBOpoa# 3a OCBITHBOIO MPOTPAMOIO
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«Jloromenis» (MaricTepChbKUl piBEHB) YIMPOJIOBK OJHOTO POKY YOTHPHOX MICSIIIB.
OcoOnuBICTIO TPOTPaMU € HASIBHICTh MPAKTUKH B 3arajibHOOCBITHIX 1 CIEIIaTbHUX
3aKknamax. 37A00yBadi OTPUMYIOTH KBadi(iKallifo MaricTpa CHeliagbHOI OCBITH,
yUHTENS-JI0ronena, y4yuTens-peaduniTonora, Bukiagada 3BO 3  kopekmiiHOoi
[IeJarorikiu, METOAUCTA 31 CHEeLlaIbHOI Ta 1HKIIO3UBHOI OCBITH.

3100yTTA CTyNEeHs MaricTpa OCBITH 3 TaKOi CIENIaIbHOCTI Ja€ MpaBo Ha:

° nojaJbllle MiABUIIECHHS KBamdikalii 10 piBHS npodecioHana;

° MPOBEJEHHS CAMOCTIMHUX JIOCHIDKEHb 3 METOI PO3B’SI3aHHS
aKTyaJIbHUX CKJIAJIHAX HAyKOBO-TIEIarOTIYHUX IMTAaHb, BCTYNl Ha OCBITHBO-
HAyKOBY MPOTpaMy MiJATOTOBKY;

o 3100y TTS CTyIeHs JokTopa ¢inocodii [54].

Pe3ynpTaToM HaBYaHHS € OBOJIOJIIHHS TAKUMHU KOMITETCHTHOCTSIMU:

o CHeriajgbHa:  BYUTENB-JIOTONE]  BOJIOJIE  CHUCTEMOIO  3HaHb
PO BUXOBAaHHA 1 HABUYaHHA JITEH 13 MOPYIICHHSMU B PO3BUTKY MOBJICHHS,
BUKOPHUCTOBYE iX y CBOiil poOOTI; BUKJIAgad BOJOJI€ METOJMKAMHU BUKJIAAaHHS
KOPEKIIHHOI TMearoriku Ta CIemMialbHOI IMCUXOJIOTIi Ta CHCTEMOIO OIIHIOBAHHS
3HaHb, yMiHb 1 HABUYOK TaKUX JITEH;

° TEXHOJIOTIYHA: BUUTEIb-JIorone ] Ta Bukiagay 3BO ymie camocTiitHO
IJIaHYBaTH Ta OPTaHi30BYBaTH CBOKO JISJIBHICTH 1 MISUIBHICTH OCOOJUBUX JITEH
(cTyneHTiB);  METOAMYHO  TIPAMOTHO  TPOBOJUTH  KOPEKIMHI  3aHSITTS
Ta 3arajJbHOOCBITHI 3aXOJM, BUKOPUCTOBYIOUHM MpHU ILOMY CHEI[ialdbHI MPUHOMU
13acOo0M HaBUYaHHS, TPOSIBISIE TBOPYICTh TPHU TPOBEICHHI KOPEKIIHHOT
1 BUKJIQalbKOT pOOOTH 3 TAKMMH JITHMH (CTyICHTaMHU);

° KOMYHIKaTUBHA: BYMUTEIb-jJorones;, Ta Bukiagad 3BO  ywmie
BCTAHOBUTH KOHTAKT 13 OYAb-IKOI0 AUTHUHOIO ( CTYJACHTOM), BPAXOBY€ MPHU IIBOMY
iX 1HAMBIAYallbHI OCOOJMBOCTI; 3allIKABIEHUWA Yy JUIOBOMY CIIBPOOITHHUIITBI
3 KOJIeraMH, BCTYNa€ 3 HUMHU Yy B3a€EMOJIII0; BMIE BCTAHOBUTH JOOpPO3UUIMBI

CTOCYHKH 3 OaTbKaMH, BKJIIOUATH iX Y KOPEKIiiHY poOoTYy;
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o pednexkcuBHa: BUUTENb-JIOTONE] Ta BUkiIagad 3BO 3qaTHuil Bubpatu
ONTUMAJIbHE PIMICHHS B PI3HUX IMEJAroriyHUX CUTYaIlISIX, MOMIYa€e CBOI MOMMIIKH
B po0OoOTi Ta mparue ix Bunpasutu (auB. Jomatox Al) [54].

BuBueHHs 10CBiy opraHi3allii 1HKJIFO3MBHOTO HaBYaHHS B KpaiHax 3axiaHoi
€Bponu, 30kpema, Auriii, Icrmanii, ITanii, ®panmii [69; 81; 82; 107-108; 116; 120-
125; 133; 159; 168; 184; 186-187; 193; 213-217], nepekoHye B TOMY, IO IICH
MpoIleC B  €BPOMEHCHKOMY TPOCTOPl BIiAOYBA€EThCA Ha Tl  IMOUMIHAPEHHS
Ta 3MIIIHEHHS 1€ HEeAMCKPUMIHALIIL Ta PIBHOCTI BCIX YJIEHIB CYCIUJIBCTBA, TOMY
MOXEMO 3pOOUTH NPUMNYIICHHS, 0 BCl 3YCHWJUII HAYKOBIIIB Ta II€Jaroris-
MPaKTUKIB HE OyIyTh MAPHUMH JIMIIIE 32 YMOB MOIIMPEHHS 1716l HeTMCKpUMIHAIIIT
Ta PIBHOCTI MPaB 1 MOKJIMBOCTEHN Y CYCHIIBbHIN CBITOMOCTI.

BaxnuBuM acmekToM peaiizallii 1HKJIIO3MBHOTO HABYaHHS B YKa3aHUX
KpaiHax € TaKoX IHTerpauis 3yCWIb NEAaroriyHoro KOJIEKTUBY 3 METOI0
3a0€3MeUYCeHHSI ONTUMAJILHOTO TIEPEXOAY YUHIB 10 JOPOCIIOTO KHUTTS Ta MOKIUBOTO
npojoBxkeHHsT ocBiTH y 3BO, mo BucyBae Ha TmepmMil IUIaH YKIaJaHHS
JUTSl KO)KHOTO 3 Y4YHIB 1HJMBIAYyaJdbHOTO NMEPCHEKTUBHOIO IUIaHy. 3BIJCH, LIKOJA
mae ponomortu nitsMm 3 OOIl (OM3) cratu €eKOHOMIYHO aKTUBHUMH Ta HaOyTH
HABUYOK, IO BIJAMOBIAAIOTH COIIAJIBHUM BHMOTaM JOPOCIOTO JKHUTTS, TOOTO
3a0€3MeYnT B MalOyTHbOMY MOXJIMBICTh peajibHOI MPOQeciiHOl MISUIBHOCTI [/;
10; 21]. A ToMy, AOIIIBHUM BBaXKaeMo (HOPMYBaHHS KYJIbTYPH IMIITPUMKH IiTCH
3 OM3 Ha piBHI rpoMaau; po3poOJCHHS HOPMATUBHOIO W HaBYAIbHO-METOIUYHOTO
3a0e3MneueHHs] opraHizailli 1HKIF03MBHOTO HaBuaHHs aitedt 3 OM3 y 3akmagax 3CO
(«(pyHKITIOHANBbHA MIarHOCTUKAY, <«TUHAMIKO-(PYHKITIOHAIEHUM MPOdLIb», «IPOEKT
IHIMBIIyaJTIbHOI ~ MIATPUMKW»,  «PIYHUM  IUIaH  1HKITIO31i»);  3allpOBaKEHHS
IHIMBIAYaJIbHOI TIPOTpaMu PO3BUTKY JAUTHHU 3 OM3; yTIJIEHHS B JKUTTS MPOTpaMu
«TEACCH», mo 103801110 6 0TpuMaTH BCeO1UHY KapTHUHY CTaHy HO30JIOT1HA JTUTUHU
3 OOIl (OM3) Ta okpecauTH Hallp KOPEKIIMHO-TIEIaroriyHuX I1HTEPBEHIIIM
BIIITOBITHO.

HenonikoM BITYM3HSHOT MPAKTUKK TATOTOBKY MEAAroriqHUX MpaIliBHUKIB € TE,

110 TakuX (haxiBIIB, SIK aCUCTEHT YUHUTEIs, YUUTENb PECYpPCHOI KIMHATH, KOOPIUHATOP
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3 0COOJIMBHX OCBITHIX IMOTpPeO — I1Ie HE TOTYIOTh, @ TOMY JOLLIBHO OyJie 3apoBaIuTH
JUCTaHIIiHA KypCH Ta Ha OHJIAMH IuiaTdopMax 3 METON MIJBHUINCHHS KBami(ikarrii
BUHTEIIB).

Lleli nHampsM oprasizailii 1HKJIIO3MBHOIO HaBYaHHS B KpaiHax 3axigHoi
€Bponu 30Ira€ThCsl 3 TOJOBHUMH TIOJOKCHHSIMH HEMIOJABHO YXBaJICHOT YpSIIOM
Vxkpainn Konnenmii «HoBa ykpainceka mikona» [19], ge HaroJomeHo
Ha HEOOX1THOCTI CTBOPEHHS CIPHUSATIMBOrO, HEIUCKPUMIHAIIIHHOTO JUISI KOKHOTO
y4Hs/ y4eHHIi OCBITHbOTO cepenoumia [4; 20; 36]; 3MiHI TpiopUTETIB
B OI[IHIOBaHHS HABYaJIbHUX JIOCATHEHb Yy4YHIB Ta YYeHHWIb (OI[IHIOBAHHS
B1I0OYBa€eThCs y (hopmMaTi PO3BUTKY YUHIB, 13 3aCTOCYBAHHSIM 3BOPOTHOIO 3B’SI3KY
[37; 45-46], 3 MeTor BH3HAYCHHS HAINPSIMIB Ta TMEPCICKTUB TOAAIBIIOTO
YIOCKOHAJICHHS Ta YCBIJOMIIEHHS BJacCHMX MoiauBocred [47; 57; 221];
YCTAaHOBJICHHI MAapTHEPCBKUX CTOCYHKIB MDK YyciMa CyO0’€KTaMH OCBITHBOIO
nporiecy [12; 56; 171].

TakuMm YuHOM, TOPIBHSJIBHMN aHA3 JOCBIAY KpaiHn 3axigHoi €Bponwu
Ta YKpaiHu 3acBiquuB ToW (akT, mo B Aurmi, ®panuii, [tanii, Icnanii cknanacs
Ji€eBa CUCTEMa OpTraHi3ailii 1HKIF3MBHOTO HaB4aHHsA mited 3 OM3. B Vkpaini
HEBU3HAYEHICTh KOHLENTYaJIbHOTO MIAXOAY Ta HAsBHICTb HHU3KH Oap’epiB
COPHYMHSIOTH, TallbMyBaHHS IIOTO TIpormecy. Y  JAWcepTarlii HaKpeclIeHO
MEPCHEKTUBU aKTyalli3allii MelaroridyHo IIHHOTO JIOCBIAY OpraHi3alili 1HKIFO3UBHOTO
HaBuaHHs JiTed 3 OM3 B kpaiHax 3axigHoi €BponM IOCTIIKYBAHOTO MEpIOay
B yMOBax pedOopMyBaHHS HAI[IOHATHLHOTO IIKUTHHUIITBA: 30UTBIICHHS JEP)KaBHOTO
(iHaHcyBaHHs 1HKIII03UBHOI OcBiTH y 33CO; popMyBaHHS KyJIbTYPH MIATPUMKH JITEH
3 OM3 Ha piBHI TpoMaju; pPO3pPOOJIEHHSI HOPMATUBHOTO i HaBYAIbHO-METOIUYHOTO
3a0e3MeveHHs] OpraHizalli 1HKI03UBHOTOo HaBuaHHs mitedt 3 OM3 y 3akmamax 3CO;
3aIPOBA/DKCHHS  IHAWBIMYAIbHOI MpOrpaMu PO3BUTKY muTHHH 3 OM3; HamexHe
o0JIaImTyBaHHS PECYPCHUX KIMHAT ¥ MPOEKTYBaHHS iX POOOTH 3 METOI HaJaHHS
SKICHUX OCBITHIX, KOPEKLIMHMX Ta peaOlmTalllifHuX MOCIYT; YTUICHHS B JKHUTTS
nporpamu  «TEACCH»; miaroroBka MegaroriyHUX  MpaIiBHUKIB  (YUUTEIb-

NPEIMETHUK, ACUCTEHT YYWTENs, BUUTENb PECYPCHOI KIMHATH, KOOPAMHATOP MAITeH
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3 0COOJIMBUMH TIOTpeOaMu) JI0 OpraHizailii 1HKIFO3UBHOTO HaB4YaHHS miTerd 3 OM3
(Kypcu TIABHUINEHHS KBamiikalii BUWTENIB, JUCTAHINNMHI KypCH Ha OHJIAH-
wiaropmax, OakagaBpCbKi Ta MariCTepchbkli MpOrpamMH IMATOTOBKH BUUTEINIB

3a crienianbHICTIo «CreriaabHa ocBiTay, «IIcuxomorisn).

BucHoBku 10 po3aiay 2

1. VY cTaHOBJIEHO, 110 OCBITHIM MPOLEC B IHKIKO3MBHUX Kiacax Ui JUTEH
30OM3 B 3akiajax 3arajbHOi CEpEeAHBOI OCBITH KpaiH 3axinHoi €Bponu (IIKOIU
UYecciarton (Jlonmon, Awnrmis) 1 «Pokkacekka nenb Bombiny (Caponno, ITamis),
kosepkiB Kapaunana Crninomu (Manpun, Icnanis) 1 XKana XKiono (Mapcens, @panitis)
OpraHizoBaHo Ha 0asi poOOYMX KYPHUKYIyMIB, IO € MIIIPYHTTSIM JUIs CKJIaJaHHS
«IHMUBITYAIBHOTO HABYAJIBLHOTO IUIAHY»; «IPOEKTY IHAMBIMYATBHOI MIATPUMKI.
3aranbHI MEMHCTPUMIHIOBI 3aKjia iy ocBITH Itamii i Icnanii ykianarooTh e i «piyHuid
TUTaH 3 1HKITIO311». 3’sCoBaHo, 1110 Mpolieaypa 3apaxyBaHHs miTei 3 OM3 1o 3akianiB
3arajibHOi CepeIHBOI OCBITH BIJIOYBAETHCS HA OCHOBI «CEPTU(IKATY MPO THBATIHICTHY;
«(YHKIIOHATTBHOT TIarHOCTUKI; «IUHAMIKO-(D)YHKIIOHATBHOTO TPOQUIION; «IIPOEKTY
KUTTs». AHAJI3 JOCBIAY POOOTH MEHHCTPUMIHIOBHX IIKLUT 1 KoJekiB AHrmii, IcmaHii,
Itamii, @paniii 3acBiguye, 110 OCBITHIA MPOLEC B THKIIO3MBHUX Kiacax 0a3yeTbcs
HAa HABYAHHI Y CIHIBMpaIlli; Cepea METOIIB BHKIAJAHHS IEPEBAXKAIOTh OpuTagHe
Ta CHIBMpalls B IHKIIIO3UBHOMY KJIacl; cepell METOAIB YUIHHS JOMIHYE KOOIEpPAaTUBHE
HaBuaHHs. OriHioBaHHsa naiteit 3 OM3  3741iCHIOETBCST HA OCHOBI  (hOpMaIbHUX
1 iHQOpMAITLHUX TECTIB; TECTIB 1HTEIEKTY (TPYMOBI, 1HAWBIAYaJIbHI); OINIHIOBAHHS
Ha OCHOBI KypHUKYJIyMYy; TOPTQOJTiO.

2. VY mporeci [OCHIPKEHHS BCTAHOBJIEHO, IO CTBOPEHHS 1HKJIFO3UBHOTO
OCBITHBOTO cepenoBuiia s aireit 3 OM3 y mkonax Yecciarton (Jlonmon, AHTITis)
1 Pokacekka pnens Bosbin (Caponno, Itamist), xonmemkax Kapaunana Cminonu

(Manpwun, Icnanis) 1 XKana XKiono (Mapcenb, @paHirist) 3a0€3MeIyeThCS OpTraHi3aIli€ero
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Gbi3MYHOr0 MPOCTOPY y KiIacHiM KiMHATI (pO3MIIIEHHS MapT: TPaiMIliiiHa cXxema,
(GapIBHEM  YCIHIIIHOCTI», 3@ (GOpMYBaHHSIM  PI3HOPIBHEBUX  TPYID»,
3a 1HAMBITyaJbHUMH HABYAJIBHUMH MICLISIMH); TOTPUMAHHSM OpraHi3alliifHuX acTieKTiB
oprasizailii HaBYaJbHOIO IMpoIeCy (BUKOHAHHS YYHIBCBKUX OOOB’SI3KIB, IMPaBHUII
BHYTPIIIHBOTO PO3MOPSIIKY HIKOJH, [ y HAA3BUYAWHUX CUTYAIIISIX, TPUIKCIB pOOOTH
BUMTEIISI Ha 3aMiHi); 3a0€3MEeYeHHSIM YMOB JUIsI OCOOMCTOro JOTJISAY (XapdyBaHHS,
NPUIOM MEIWYHMX TpernapariB, BIIMOYMHOK); OOJAIITyBaHHAM PECYPCHHX KIMHAT
Taix (yHKIIOHYBaHHSIM HaBuaHHS B pamMKax pecypcHOI KIMHATH OpraHi3oBaHeE
3a iporpamoro « TEACCH».

3. VY poboTi cxapakTepu30BaHO 3MICT 1 (JOPMHU MIATOTOBKU TENArOrTYHUX
MPALIBHUKIB JI0 OpraHi3ailii IHKJII03MBHOTO HaBuaHHs aiteit 3 OM3 B kpaiHax 3axiiHoi
€Bpornu. 3’5COBaHO, 110 MIArOTOBKY KIACHUX YYWUTENIB 3A1MCHIOIOTH YHIBEPCHUTETU
Ta IHCTUTYTH Yy TIpOIIECl OMaHyBaHHs 3100yBauaMy BHUIIOi OCBITM MariCTEPChKUX
mporpam; CIielliayibHl KypCH, 3acHOBaHI TPOMAJCHKHMMH OpraHi3allisiMH; OHJIAH-
JUCTaHIlIHI Kypcu. [liAroTOBKa acCHCTEHTIB yUuTelNsl 3a0€3eUyeThes, SK MPaBHUIIO,
yepe3 OHJIAMH-AMCTaHLIMHI Kypcd Ha 0a3l MynbTuMmemiamiaTrgopM. YUUTENiB
pPECYPCHUX KIMHAT TOTYIOTh Y MeEXKax OHJIAHH-MaricTparypyd 3a CHEHITbHICTIO
«CriemianibHa ocBiTa» Ha 0a31 3BO. BonHouac B AHIIIII OpraHi3oBaHO MIATOTOBKY
11€ OJ[HIE] KaTeropii MeJaroriyHuX NpaliBHUKIB 0 podoTH 3 aitbMu 3 OM3 —
KOOPJIMHATOPIB JIITeH 3 OCOOIMBUMHU TOTpeOaMU — B MEXKaxX CHEIIATbHUX MPOrpam
OHJIaiH-MaricTpaTypy Ha 06a3i yHIBEpPCUTETIB.

4. HakpecneHo mnepcrneKkTBH TBOPYOrO BHUKOPHCTAHHS IPOTPECUBHOTO
JIOCBIJTy OpraHizallii 1HKJIF0O3MBHOTO HaBuaHHs Aitedt 3 OM3 kpain 3axigHoi €Bpornu
B Cy4aCHMX YMOBax po30yJOBM HOBOI YKpaiHCBbKOi IIKOMM  (PO3pOOJeHHs
M 3anpOBa/PKEHHS HOPMATUBHUX JOKYMEHTIB, LI0 pErJIAMEHTYIOTh MpPOLEAYpY
3apaxyBaHHs Aiteil 3 OM3 [0 1HKITIO3UBHUX MIKUT («QYHKIIOHAIbHA JIarHOCTHKA,
«IMHAMIKO-(DYHKLIIOHATBHUN  TpOMUIB», «IIPOEKT I1HIUBIAYANbHOI —MITPUMKIY,
«pIYHUH TJIaH 1HKIII0311»); HaleXHEe OOJIaIHAHHS PECYpCHHMX KIMHAT 13 ypaxXyBaHHSIM
CTPYKTypH3alllii TPOCTOpY, Yacy ¥ poOoumx MaTepiaiiB, peajizallisi MporpaMu

«TEACCHpy; 3a0e3neueHHs CHeEMiadbHOI TMIATOTOBKM TIENArOTIYHUX TPAIliBHUKIB
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(YyuuTenb-ipeIMETHUK, AaCHUCTEHT YYWTENsl, BYHMTENh PECYpCHOI KIMHATH Ta iH.)
JI0 pOOOTH B yMOBaX OCBITHBO1 1HKJTIO3II.

Martepianu po3ainy 3HAHILUTH BIAOUTTS B TakuxX poOoTax aBTopa: [14-15; 48-
50; 126-128; 188-192].
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BUCHOBKMH

1. 3rimHo 3 KOHIEMINEW TOCTIIHKEHHS YTOYHEHO CyTh 0a30BUX TIOHSTH,
110 JIAJI0 3MOTY PO3TISAATH «OPTaHi3allilo 1HKII03UBHOTO HaBYaHHS AiTeit 3 OM3»
K CTBOPEHHS BIAMOBIIHUX YMOB JUIsl PO3BUTKY 1HKJIIO3UBHOTO CYCHIJIbCTBA,
BKJIIOUYAIOYH BCl (DOPMU MIATPUMKH, SIKI MOXKYTh JIOTIOMOI'TH IIPOIIECY ydacTi AiTen
3 OM3 B HaBYaHHI.

2. 3’sicoBaHO, 10 TpoOJemMa opraHizaiii 1HKJIIO3WUBHOTO HaBUAHHS ITEH
3 OM3 B kpainax 3axigHoi €Bponu akTyanizyBajiacs JIMILIE, TOYUHAIYH 3 JAPYroi
MoJ0BUHU XX CT., II0 3yMOBJICHO MEPEOCMUCIICHHSIM OCHOB OpraHi3allii CUCTEMHU
CHeIiajbHOI OCBITH; YTBEP/KEHHSAM 1]l 1HTErpyBaHHS JITE€H 3 MOPYIICHHIMHU
B PO3BUTKY /IO 3araJlbHOOCTBIHIX HaBYaJIbHUX 3aKJIa/iB IiJ] BIUIUBOM PO3BUTKY
3ax1THOT IeMOKpaTii 1 J10epatbHO-IEeMOKPATUYHUX HACTPOIB. YTIM, BUTOKHU ITI€T
npoOJeMu CcsAraroTh KOpiHHAM enoxu Bimpomxkenus 1 I[IpocBiTHuITBA, KOIU
€BPOMNEHCHKUM CYCIUIBCTBOM OYJIO YCBIAOMJICHO HEOOXIJIHICTh HABUAHHS TITyXHUX
1 TIIyXOHIMHX JITeH, AITeH 3 BaJaMH B PO3BUTKY, 3alOYaTKyBaHHS ISITBHOCTI
CHeLIAIbHUX OCITHIX YCTaHOB, PO3pOOJEHHS TMENaroriyHuX 3acaj CHeriaabHOl
OCBITH.

3. HaykoBo oOrpyHTOBaHO eTamnu i BU3HAUYECHO MIPOBIIHI TEHICHIIIT PO3BUTKY
npoOJjieMH opraHizailii 1HKJIFO3UBHOTO HaBuaHHs AiTed 3 OM3 B kpainax 3axigHol
€pponu (Anrmis, Icnanis, Itamis, @panmis) kinng XX — mouarky XXI cr.:

I eman (1990-1999 pp.) — eman opeanizayii iHKIH03UBHO20 HABUAHHS Oimell
3 OM3 6 ymoeax cneyiaibHuUx oOCGIMHIX 3aK1A0I8 Ma CHeYiaIbHUX KIacie —
03aMeHyBaBcsl 30UIBLICHHSAM KUIBKOCTI 3aiydeHux aiteil 3 OM3 no cucremu
3arajibHOi CEepelHbOi OCBITH; CKOPOYEHHSIM CErperoBaHUX OCBITHIX YCTaHOBOK
1 CTICTIKIIACiB;, 3POCTAHHSAM KUTHKOCTI 1HKIIFO3MBHMX KJaciB Ha 0a3i 3araJibHHUX
MEHHCTPUMIHTOBHX ILIK1JI.

1l eman (2000-2008 pp.) — eman 3anpo8adiCeHHsl IHKAIO3UBHO20 HABUAHHSL

oimeti 3 OM3 6 pamkax 080X OCBIMHIX cucmem — 3a2ANbHUX MEUHCMPUMIHSOBUX
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WKIN [ ce2pe208aHUX CHeyiaibHuX WKLL 01 peanizayii cmpameii WUpoKo2o
BKNIOYUEHHS — XapaKTePU3YyBABCS 3AyYCHHSIM KpaiH 3axiJHoi €BPOIHU 10 TPOEKTIB,
1HIIIHOBaHUX €BPOMEHCHKUM areHTCTBOM 3 TWTaHb 1HKIIFO3WMBHOTO HAaBYaHHS,
3MEHIIEHHSIM BIACOTKY fiTel 3 OM3, O0XOIJIEHuX CEepeHhOI0 OCBITOIO;
3amydeHHsM Aitedt 3 OM3 3a TakMMH KaTeropisiMU: 3 MOPYIICHHSIMH 30py (He3psdi,
cmabo 30pi), 3 MOPYIICHHAMH CayXy (Heuyroui, ciabodyrodi), 3 (Qi3HUYHUMHU
MOPYUICHHSMHU, 3 MOBJICHHEBUMH TOPYHICHHSIMHU Ta KOMIUIEKCHUMH TOPYIICHHSMU,;
NOJAJBIIMM CKOpOYeHHsSIM fiTeid 3 OM3 y cerperoBaHux cCroeuiadbHUX IIKOJax;
peoprasizaiiero cremiaabHux kiaciB B Icmanmii ¥ Itamii. Haromicte, B AHIl
1 @paniii Taki KJIacyu NpoJIOBXKYBaIM (PYHKIIOHYBATH 31 CKOPOUEHHSM YMCENIbHOCTI;
CTBOPEHHSIM TOBHO-IHKJIFO3MBHHMX KJIAacIB Ha 0a3l 3arajlLHUX MEHHCTPUMIHTOBHX
KT JIJISL peaizarii KOHIENIT ITUPOKOTO BKIIOUCHHS.

Il eman (2009-2015 pp.) — eman iHmeHncusHo2o po3poONEHHS 3MICHY,
Gdopm, memoodis inKkaO3UBHO020 Hasuanus Oimeu 3 OM3 na 6a3i 3acanvHux
MEUHCMPUMIH208UX WKL 3 MEmo IX 0Cc8imHbol coyianizayii. Woro CYTTEBUMU
O3HaKaMH OYJIM aKTHBHA y4acTh €BPOINECUCHKUX KpaiH y MPOEKTax, CIPSIMOBAHUX
Ha 3a0e3medyeHHs OCBITHBOI  coOIllajiizaiii; 3ampoBaKeHHsS  cepTudikaii
iHBamiaHOCTI JiTeit 3 OM3; 3poctanHHs uucenbHOCTI nitel 3 OM3 y mnoBHO-
IHKJTFO3UBHUX KJacax; Ha BIAMIHY BIJ JPYroro €Tamy Kareropii 3aJly4eHuX AiTed
3 OM3 Bizpi3HSUTUCS TIO AOCHIHKYBAaHUX KpaiHax.

4. Y3arajqbHEHO JOCBiJ OpraHi3allii iHKJIIO3UBHOIO HaBYaHHs aiTedt 3 OM3
y 3aKJIafiaX 3arajbHOl CepeaHhOi OCBITM KpaiH 3axigHoi €Bpomu 3a TaKUMU
HanpsMaMu: HOPMAaTHBHE, HAaBYAJIbHO-METOIUYHE Ta NUIAKTHYHE 3a0e3IeUeHHS
IHKJIFO3UBHOTO HABYaHHSI; CTBOPCHHS 1HKJIIO3WBHOTO OCBITHBOT'O CEpPEIOBHUIIIA;
MIJITOTOBKA BYWTENIB 10 podoTu 3 miThbMu 3 OM3 i HaKpeclIeHO NEPCIEKTHBU
TBOPYOTO BUKOPHUCTAHHS 3apyODKHOIO JOCBIly 3 Oprasizauii 1HKIIO3UBHOTO

HaB4aHHs [iTei 3 OM3 B ymoBax pehopMyBaHHS HAI[IOHAJIBLHOTO LIKITLHUIITBA.
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TBOPYOro BHKOPHCTaHHA 3apyGIKHONO OCBIAY 3 Oprasizamii IHKIO3MBHONO HABYAHHS
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[polleC JaioTh MIACTABH NS BHCHOBKY.IPO TEOPETHYHY H NpPaKTHYHY HiHHICTD
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Ha No B

Josiaka
PO BNPOBAIAKEHHS Pe3YALTATIB ANCEPTAUIHHOIO 10CALREHH
Isanosoi Ouenn Bikropisuu
Ha TeMy «OpraHizailis IHKII03MBHOIO HaB4YaHHS B Kpainax 3axianoi €spony
(kineup XX — nouarox XXI croniTrs)» Ha 3100yTTH HAYKOBOI'O CTYNEHS KaHaulara
nejaroriyHEX Hayk 3a cnemiaeiictio 13.00.01 — 3aransna neaarorika Ta icropis
Nearoriky B OCBITHIH npouec XMeabHHIEKOT TyMaHiTapHO-NeAarorivHol akaaemii

Ha xadeapi neaaroriku XMenbHHUBKOI ryMaHiTapHO-NeAaroriynoi akaiemii
snpoaosk 2017 — 2018 pp. Oyau anpobosani Ta BIPOBA/LKEHI B OCBITHIN npouec
pe3ynbTaTH auceptauiiinoro aocnimkenus O, B. Isanosol.

VnpoBaakenHs OCHOBHMX 3100yTkiB Haykosoi podorn (. B. I[eanosoi
3ificCHIOBAOCH Ha AEKUIAHMX 1 CeMiHAPCBKMX 3AHATTAX MiJl 4ac BHKIALAHHA
NeAaroriyHKX AHCHHINIH «AKTYansHi npobaemu nenaroriku», «Teopin i rexuonorii
poGOTH 3 PisHUMM KaTeropismu Aiteit», «[lopiBHanbHa negarorika» i CTyACHTIS
daxyasrery nouarkoBoi ocBiTH Ta (inonorii  XMeabHHUBKOI rymaHiTapHo-
NeAarorivHoi akatemii, i 30KpeMa npu BHBUCHHI 3MICTOBOrO MOAYAA «IHKIIO3HBHA
ocBiTay.

BUKOPHCTaHHA TEOPETHHMHHMX TMOJOKEHb 1 BHCHOBKIB AWcepTaulifiHOro
aocnigaxenns O, B. IBaHoBOT  103BONMAO  pO3rAsfAaTH  ICTOPIO  CTAHOBACHHA
it oprasizaililo iHKJAIO3MBHOTO HaByaHHs B KpaiHax 3axizasol €Bponu sk UiicHWH
npouec Ta HeBiA'€MHHIA CKIAJHUK ICTOPHKO-NIEAroridHoro npouecy; CTuMyosaTh
HABYAJILHO-MI3HABAILHY AIS/IbHICTD CTYACHTCHKOI MOIONI; e(eKTHBHO OpraHizyBaTh
HAYKOBO-10CIAHY it caMOCTiHHY po60'ry cryneHTiB

llommcv oﬁrosopeuo Ha 3acu.1amu Kad)enpu nesarorikn  XmeshHHIbLKOT
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